
HRČS - www.radiojournal.cz



, tlt
jE'3TBB KOTTEK

českosIovenské rozhlasové

a te|evizni přijímače

$mru

HRČS - www.radiojournal.cz



H}UARD KOTTEK

I

i

:

eeskoslovenské íazhlasové

a televiznÍ přijímače

Druhé vydání

PRAHA T964

s rÁru i ilAKLADATE I.srvÍ TECHI{ICKE LITEBATUBY

HRČS - www.radiojournal.cz



Kniha pojednává o rozlrlasových a tolevizních přijímáěích, vyráběuých česko.
slovenským radiotechnickým průmyslem pro tuzomské spotřebitele od r. 1946 do
konce r. 1959. Přijímaóejsou rozděleny na pět hlavních skupin podlo druhu a napájení
a dáie na podskuplny podle velikosti s přihlédnutím kjejich vlastnostem nebo typovému
označení' V jednotlivých podskupinách uvádí kniha jednotlivé přistroje podle dat
výroby, a to tak, že příslušný stručný technický popis, obrázek vnějšího provedení,
rozmístění slaďovacích prvků, pokyny pro slaďoviíní a zák|adn schéma tvoří vždy
snadno přehledný celek.

Kniha jo určena především jako pomůcka pro opraváře, konstruktéry a radio.
technické kroužky Svazarmu. Stejně dobře však poslouá i ostatním zájemcům z řad
techniků' technického dorostu i amatérů, kteří se chtějí seznámit s novými přístroji
československé výroby.

I.ektot ilž. Zdeněk Tuček

Redakce elektrotechnické literatury _ hlavní redaktor inž. dr. Františok Kašpar

í
'at
;
,r

;I
:

*

@ BauarA Kottek, 1961

HRČS - www.radiojournal.cz



PŘEDMLUvA K PRVNíPíu vyoÁtti

..; . : :' : : 
.. . ..ie1er,ize.. patří dnes do běžné slovní zásoby všech kulturních lidí. Kromě představy několika

': *' ' : - :::..-'.:.'..ch a desítek miliónůtelevizníchpřijímačů, rozsetýchpo celémsvětě,vybavujíipředstavudvou
;:-. :_ .'. . :: : ' :: raďotechniky, do jejichž tajů se snaží proniknout nepřehledné množství techniků i amatérů. Kon.
j::]. -:..::."']...enr.našemstátě3084860rozhlasovýcha518987televizníchkoncesí.opolitickém,hospodářském
i r- :-:t : '.'..'znamu rozhlasu a televize nelze pochybcvat.

i.. :. ... 
: * . údržbou rozhlasových a televizních prijímačů se dnes u n6s zabývá několik tisíc pracovníků. Pracovníci

'.: .-.: ' :: aií k dispozici ve1mi podrobnou a úplnou technickou dokumentaci, která přesně odpoví na každý dotaz. . _- ::-.: ::ěiení r'lastností iozhlasových a teLevizních přijímačů a pomťlže zjistit a odstranit jakkoIi složité poruchy.
A-.. -: 

.. }. 'r nrcnlrií .a
' ! Lr, pl éLuJr ,o technicky rryhodných podmínek' neboť hromadná r,1iroba přijímačů poskytuje vždy dostatek

:;:.'. . :. i1eátostí seznámit se zcela podrobně s každým výrobkem. Pracovníci v úseku údržby mají úkol nesnadnější.
.-;:-: ::zptvleni l'malých skupinách na pracovištích navzájem vzdálených, pÍecházeji při své prácizjednoho typu
::-'- .::";e na druhý a nemají pro tuto náročnou práci vždy dostatečnou dokumentaci. Další tisíce zájemců o funkci
" :.:ljení rozhlasových a televizních př.ijímačů, ať jižmáme na mysli technické pracovníky v jiných odvětvích elek.
::...{.'. techniclý dorost ve školách všech stupňů i amatéry, ziskávaji technické informace o přijímačích jen naho-
: . : :jborných časopisů. Všem těmto zájemcům je určena tato kniha.

.{.'i:.i Se omezil vevýběrupřijímačůjen natypy, které se u násvyráběly od roku 1946. Toto omezeníbylo nezbyt.
:j : :jeciiska únosného rozsahu díla. Kromě toho byly starší typy rozhlasových přijímačů, jež se u nás ve větší míře
-" '":k'''t".r'a1y, zpracovány ve známé knize Ing. M. Baudyše ,,Československé přijímače.., lydané r. 1948. Na podkladě
:::.r:ic1q.chzkušenostírozšířil autoÍZpracováníotechnickýpopisapokynyprosladbváni,cožle spojenísezá-
r-ajím schématem přijímače a údaji o součástkách podává úplnou technickou informaci pro každého zájemce.
I- :a.e napětí a proudů v důležitých uzlech schemat jsou určeny pro opraváře. Tito pracovníci jistě uvítají i další
::': áml'r' o variacích zapojeni některých přijímačů v průběhu jejich sériové qlroby.

.tak jsem již uvedl' chce tato kniha sioužit všem technikům, technickému dorostu i amatérům, kteří se chtějí se.
:.:=i{ se zapojením a funkcí rozhlasového nebo televizního přijímače. Pracovníkům v oboru lehké radiotechniky
-.1.3 :3to kniha přehledným způsobem Shrnout dosavadní výsledky v přijímačové techrrice a na zák7adéjejich vlast-
--:. z'tušeností dokumentovat postup vyvoje v tomto oboru. Pracovníkům v údržbě je určena jako přehledná pra-
:'.... l..nůcka pro jejich denní práci. Chce být spolehlivým průvodcem,[který povede opraváře po cestě signálu
!;..., -.\.1i z našich rozhlasových či teievizních přijímačů. Všem technikům i amatérům poskytne především přehled
:.!... jnlch zapojeninašich přijímačů, čímž splní poslání informační i výchovné. Zkušenější amatér zde"může sledo-..: ii lční r'ztahy v jednotlivých obvodech' začátečnik se zde seznámi s principy zapojení. S olrainími knihami- -'-';.-.- .rj.ni.'' funkci aúdržbé rozhlasových ate|eviznich přijímačů, které vyšly v našíl odborné literatuře,}-rrlvrl/B'r

::..:. l j: p:.''ná základna pro tisíce čtenářů'
.r.-: . i si je r'ědom toho, že žádné dilo lidských rukou není bez chyb. Překreslení všech schém at normalizovaným

-- :. ..- ..i5ňY. *Y;.... -: ' .:''1 |ic-|cllzg prrspělo k zajištění dobrého výrazového účinku a dosažení optimální výraznosti z h1ediska glo-
::. .:-.'i:náníshlukuelektrickýchobvodůjakofunkčníchcelků, a7ezátoyeňposkytlomožnostnovékontroly
:::'''::1 Lz:protopředpokládat'žepočetdrobnýchnepřesnostínepřekročípřiměřenoumez'Jsempřesvědčen,že
'r.] ': ]t:: i.lbře sloužit všem zájemcům' kteří již netrpělivě očekávají její vydání.

Inž, Zdeněk Tuček

\-

HRČS - www.radiojournal.cz



{
la-.

pŘeDMLUVA K DRUHÉuU vYoÁrvÍ

První vydání knihy ,,Qeskoslovenské rozhlasové a televiznípfijimačď, bylo v krátké době zcela rozebráno;|ze
proto soudit , že bylo příznivě přijato technickou veřejností. Proto i d.ruhé vyd;án i vycháziv téměř nezměněné formě.
Byla provedena toliko revize všech obrázktt i textu knihy a schémata přístrojů označená jako vývojov á by|a nahra-
zena skutečným zapojenim přístrojů běžné výroby.,Novými přístroji, které by1y uvedeny na náš trh v období od prvého vydán{', kniha doplněna nebyla, aby ne-
vzrostl příliš rozsah publikace. Tyto přístroje bude obsahovat prvý doplrrěk knihy, který se připraluje k tisku,
takže publikace zůstane stále aktuální a bude dobrým přehledem ýrobků československého s1aboproudého prů-
myslu z oboru rozhlasových i televizních přijímačů.

Věřím, že i toto druhě vydání knihy ,,Gskoslovenské rozhlasové a televizní přijímače.. bude přijato širokou
veřejností stejně příznivě jako vydání první a bude dobře sloužit všem, kdoŽ prichazeji do užšího styku s rozh|a-
sovými a televizními přijímači československé vÝrobv.

V Praze 20. července 1963 Áutor

---T

I

I
l

,

.í

&

HRČS - www.radiojournal.cz



Úvo o

{ il ,l.. : *...:]i':l'.-:omůckaproopraváře,konstruktéryaradioamatérskékroužkySvazarmu; obsahjeproto
::'.ii-:'-l'1 :.-:::..i':: ::3ejich potřebrr' Poslouží však dobře i ostatním zájemcům o nové přístroje československé" T ': : ] ": :-;.-lilracii opravářské příručky, vy<lávaté k jednotlivým přístrojům.

]:.i:-::- . ' ::z1]asor'ých a televizních přijímačích, pokud je československý průmysl vyráběl ve větších sériích..: :-.::::.;'': .:.^t:ebitele. a to od r. 1946 až r1o konce roku l959. Neobsahrrie nnnisv nřísÍroifl r{nváženÝch nehn::'.: :;:::.;'': .:.^t:ebitele. a to odt, |946 až do konce roku 1959. Neobsahuje popisy přístrojů dovážených nebo
' -- l :1,_ - :. :: -,-;r OZ.

: . : . -: j ;.' :rístroje se většinou vyrábějí v národních podnicích TESLA, nebylo dobře možno použít obvykiého. : : -:] .:' f ilstroJe Se vetslnou vyral]eJl v narodnlch podnlcrch l 'bsLA' nebylo dobře moŽno pouŽit obvyklého
. : .:: : -::ikace podle výrobců.- - - -: :'. ].. r.lzděleny do pěti hiavních skupin podle druhu a napájeni, dále pak do podskupin podle velikosti

:::-:--. . ;:.:.ednutím k jejich vlastnostem nebo typovému označení."" -.: .:':...;ch skupinách jsou přístroje seřazeny podle dat výroby (nejstaršími počínajíc), pÍičemž přístroje
: . :. ];]...;ní -1sott. sdruženy se základnírn výrobkem. Tak např. přijímače TALISMAN 305U aŽ 308U (přijímače
: : :.] :.- ::.pojením) tvoří jednu skupinu' ač se vyráběly v rozmezí osmi let a vzhledem se zcela liší.

": : :.-:.: rozdělení nemůže být zcela přesné, umožní zájemcům poměrně rychlou orientaci při vyhledávání.:-]..: r.oojení. Aby byly vždy všechny údaje soustředěny na jednom nrístě' vyhýbal jsem se zásadně i ze
- ]*: .'-::-ií tertu odvolávkám na iinou skupinu.

. ':-:::l přístroje je uvedeno zák|aďní zapo1ení obvykle s nejdůležitě,jšími údaji proudů a napéti, typové
--j. :-::ipadě název, výrobce, rok výroby, obrázek vnějšího provedení, ve1mi stručný popis zapojeni, hlavní

r":- :r. .c-.e. směrnice pro slaďování, odchylky prováděné během výroby a exportní mutace s hlavními odchyl-
..- '::.iiadního typu.

. '' ; : 
.' e t'r značení (u starších výrobků bylo mnohdy nahtazeno pojmenováním) tvoří u nově vyráběných přiji

*".. - :..;.né řady, které označují zhruba třídu výrobku. Tyto třídy byly respektovány také při rozďéIeni obsahu.
] . . ::::::o číse1né označeni zaveden i obchodní název výrobku, je uveden na druhém místě za typovým označenim,.- 

. : : i c e. PřešlaJi výroba do znárodněnóho průmyslu, je vždy uveden výrobní národní podnik nynějším názyem' 1 l--.'': l- tlivých výrobních podniků TESLAjsou uvedeny souhrnně na konci úvodu, u ostatních hned
..- ':':::crím názvem. U přístrojů vyráběných několika podniky jsou vyjmenováni jednotliví výrobci postupně.

]. :.: ',.' rob1. (je zpravidla pod obrázkem výrobku) označuje dobu, ve které byla vyráběna hlavní série.
' : : -l z : k r něj šího provedení přístroje má usnadnit určení výrobku, nenili známo typové označeni nebo název .

.l:.'ilÍ prrpis. Pod heslem ,,Zapojeni,, se uvádí u rozhlasových přijímačů vžďy na prvém místě počet vysoko-... ' : :: cl laděných okruhů, počet použitých elektronek (přitom prvé číslo označuje počet elektronek činných,
*,.-:. :'..: za značkou,,*.. počet elektronek pomocných), princip zapojení a druh napájení. U přijímačů, které
''. . '::.: -:'.en1' pro velmi krátké vlny' je počet laděných okruhů a činných elektronek uveden odděleně jednak pro
:'' .:- .::::iludově modulovaných signálů, jednak pro příjem kmitočtově modulovaných signálů. U televizních
:':::..3u'\edenpočetkanálů,principzapojeniazpůsobnapájeni.Paknásleduievheslechsledobvodůajed-
. .".' 

..::- :;::ňu zaÍizeni s význačnými vlastnostmi i vybavením.

E -r'lÍ tethrrické údaje podávají přesnější obraz o výrobku a jeho hlavních technických vlastnostech. Jednotlivé
:l :.::'' :.'..' měřeny podle ustanovení československé normy CSN-ESC 83.1950,,Rozhlasové přijímače.. a po-
l'. j . i ]:]. :.-1lma rreobsahuje, podle předpisů výrobce.

' - : ] - |.rZSahy. První číslo' tučně vytištěné,znači celkovýpočetvlnových rozsahůpřístroje.Paknásledují jed-
l. '. ::'...:..'' (zpravidla podleúdajůna ladicí stupnici) v metrechvlnové dé1kya vzávotkáchvkHz nebo MHz,
: ,-:..-. :-.s.hem nejkratších vln.

'' :: "'.::-': pŤijímačů jsou pod stejným označením uvedeny rozsahy kanálů osazených cívkami a počet po1oh
:_ ..--;:,
:.:: ::ezifrekvenční části se udává v kHz nebo MHz pro hlavní sérii. U televizních přijímačů jsou

. --^^ -^--:.,r-,, ^r--^-,.: -,^,r,,..-..':;.'''ence nosné vlny obrazu i zluku.
. ; : : i i r.o s t v pV je uvedena brrď pro každý vlnový rozsah, nebo pro skupinu rozsahů při napájení při
.:i.1 napětím' při kterém se dosahuje největší citlivosti. Citlivost se udává přibližnou velikostí vstup-

::''':šlého kmitočtu, modulovaného do hloubky 30\ kmitočtem 400}lz, přiváděného na vstup za.
':.::'so'oor'ací člen (umělou anténu), kterého je třeba pro normální výstupní výkon'
: - :apáiených ze světelných sítí to bývá zpravidla 50 mW' Pokud jde u bateriovych přijímačů o jiný
..:;: iŽdr- za udajem citlivosti.
: :.:álané pro každý rozsah, jde o průměrnou hodnotu z měření na počátku, ve středu a na konci
i:..:.. množství přístrojů.

HRČS - www.radiojournal.cz



f
U citlivosti 9kupln rozsahů jde'o průměr takto získaných jmenovitých hodnot rozsahů.

. ' 
U televizních přijímačů se 

-citfivóst 
udává průměrnou r'áJnáiou napětí nosné vlny obtazu, modulované dohloubky 30l kmitočtem.např. 1000Hz, které je 1"t1o pii"e'ipr., pri'ó.i'o';ň"í úo{ nu vstup přístroje, aby sedosáhlo na modulační elekt?odě obrazóvky 

"réniv''it'o-'"peuTV.Průměrná šířka pásma se udává u rozhlasových přijímačů (průměrem z měření na rivných kmitočtechrozsahu u většího počtu přístrojů).v kHz.pro poměr nápěti.i.: io p.o-i"''ahy středních a otouhých v1n' Při ptynuléregulaci šířky pásma se udává průměrná.šířkb rozsahern 1"upi. ďo."-r6'kHz),při proměnné regulaci šířky pásma,kg!".T' průlirnými hodnotaňi pro každý skok (např. E, í),7stu,1.U televizních přijímačů se udává šířka přenáš.něr'o pa'.á-i'ro pomcr napětí 1 : 0,5, t.j. pro zeslabení o 6 dB.
Výstupní výkon se udává ve W nebo rr1w P'9' 4o0lFrz a 7Ol zkres|ení při napájení přístroje nejvyšším jmeno-vitým napětím. Je-li uveden pro jiný n?ký knritočet, menši "říůil"i nebo jiné provozÁi napěti, je to za údajemvýslovně uvedeno. RovněŽ výton u-zaÍizěni se spoři8em p;"'ilj; uveden í záiorkácis příslušnou poznámkou.
Reprodukt ot. Za tímto heslem se u rozhlasových a televizních přijímačů uvádí počet reproduktorů, jejich sy-stém, průměr reproduktoru, popřípadě membrány'u i-p"áu""" t-ituói.r' .iu.t 

'.p.'áá"r.torů 
pro 400 Hz'

vstup. Za timto heslem se u televizních přijímačů uvádí druh a impedance příslušného vstupu.
Rozměr obrazu. Za timto heslem se u televizních přijímačů uvádějí maximální rozměry obrazu v mm.
Rozklad obrazu a vychylováni. Za tímto heslem se udává způsob ziskáváninapětí pro řádkor,y a sním-kový rozklad obrazu a způsob vychylování paprsku obrazovky'
Gramofon. Zatimto.heslem zjistíme druh použitého gramofonové.ho zaÍizení(druh motorku), počet otáček gra-mofonového ta|iře za minutu, nopřípaao další dop1ňky'gru*of*u juko;;*;ňJovňa'i motorku, u měničedesek počet a druh vyměňovanýc^h áesek nebo stupeň ":"tí*i{i,*ó obsluhy.
Přenoska. Pod tímto heslem se udává druh mechanického snímače záznamu a jak ho lze v.vuilt při přehrá-vání desek s různým záznamem.
Napájení označuje druh proudu a jmenovitá napětí, jimižlze zaÍizeninapájet.
Příkon. Zatímto heďem.je uved'en příkon zaÍizenipři normálním provozu ve W. Napájí.li se zařízenizbaterii,je obvykle uveden také odběi proudu. 

.

Mimo uvedené údaie přistupují u htrdebních.skříní nebo u gramonídií s větším výstupním výkonem ještě údajeo doplňkovych zatizeňicijako ďmagnetofonech, koncových zěsilovačích, mikrofonech atd.
Slaďování. Pod tímto.1res1em.jsou.uvedeny směrnice pro slaďování a nastavování přístrojů. U rozhlasových při.jí.*č"ů obsahPjí zpravicllalšeobecné-pokyný, ďuďouu.í-tab"11.y a ;btáziy;';7n[iltililjednotlir1ch slaďovacíchprvků..Tyto údaje zkušenému opraváři r:púe p9s'tačí k přesnému seřízeni př'jň-;Ě;í;;.pracného il.oaoi přís1uš.ných slaďovacích orvků'a bez. uičování správných slaďoiacích kmitočtů, á tó uczny- dlenstym za1lzením.{J te1evizních pfijímačů, zv|ášté u sup..hetů' je k seřizování vysokofrekvenčních'otvoori třeba nejen složitého

:ii:::,:* :delší Praxe v tomto oboru, máJi být pr.ovedeno ..''pákojiuě. P.;6 ;i;b piáce svěřuje jen dobře vy.
:::-:ry'T,Ú'tře.dnim"opravnám. V pokynech pro slaďování se neuvádí postup slaďování vysokofrekůnčních částíTelevlznlch přt1ímačů, protože to přesahuje rámec této knihy'
.' Jako Po-ů*1 pro seřízení mezifrekvěnční části televiznich přijímačů je uvedena kmitočtová charakteristika
oDrazove mezÍrekvence s. tolerančními poli a schématem sladbvání, s přísluinýmipoznámkami o připojení potřeb-
ných přístrojů. K sladění zvukové části televizního pfijímače uvádím opět obvyklou sladbvací tabulku.Rozložení sladbvacích prvků u přístrojů je schemátióké a v pláncích l'o., ouód"ny j"" nuuni orientační body,
obvykle elektronky.

Druhy sladbvacích prvků se znázoríují převážně takto:

Dolaďovací kondenzátor
se vzduchovým dielektrikem
(šestibran o vepsané knrž.
nici 6mm)

Žn|ezové jádro k ovládríní
šroubovákem

Doiadbvací kondenzátor
keramiclcý (slídový), nasta-
vování šroubovákem

Že|ezové jádro k ovládríní
klíčem

Odvinovací doladbvací kon.
denzátor

Dolaďování závitem na-
krátko

r
rL-'

o

Ů

o
r\t]

@ f-lr'r
Při pohledu z boku, nebo liší-1i se slaďovací prvek provedením, je vždy obrázek s]aďovacího členu v kresbě zdů-

razněn a nakreslen tak, aby bylo zřejmo, zda je nutno k doladění použít šroubováku nebo klíče. (K lepší orientaci
jsog v některých obtázcích zakresleny také body, na které je nutno připojit příslušné rozlaďoyaci nebo tlumicí
prvky.)

B

HRČS - www.radiojournal.cz



Jak postupouat při slaďoudní přístrojů podle uaedených údajů

a) Rozh1asové přijímače

Z přístroje mechanicky i elektricky seřízeného a osazeného elektronkami, s kterými se ho bude používat, od.
straníme kryty (zadní stěnu, spodní kryt, popř. vymontujeme přístroj ze skříně) tak, aby byly všechny sladbvací
prvky přístupné, Z prvků, které se budou sladbvat, odstranímé pinzetou nebo jiným vhodnýň nástrojem zajišťo-
l'ací hmotu' Přijímač se nemusí vždy sladbvat celý, stačí zptavidla sladit jen rozsah nebo část' která se buďopra-
l'or'ala. nebo má menší citlivost anebo selektivnost, než je příslušná jmenovitá hodnota typu.

U univerzálních přijímačů, jejichž kovová kostra je spojena přímo s napájeci sítí, je nutno zaÍadit do síťového
přír'odu z bezpečnostních důvodů tzv. oddělovací transformátor (viz upozornění v popisu). Je to transformátor
obv-vkle s převodem 1 : 1, jehož sekundární vinutí má velký izolační odpor proti vinutí primárnímu. Pak kostru
přijímače uzemníme. Práce na takto zapo.ieném přístroji je stejně bezpečná jako u přístroje na střídavé napětí
s transformátorem.

PoužíváJi se k určení polohy ladicího kondenzátoru při sladbvání značek na stupnici, je nutno před sladbváním
seřídit stupniCový ukazate| tak, aby se kryl v poloze, kdy má ladicí kondenzátor největší kapaci1u (tj. kryjí-li se
právě desky statoru a rotoru) s nulovou značkou ladicí stupnice. U přístrojů, u nichž se stanóví sladbvací poloha
ladicího kondenzátoru stupněm vytočení pornocí kalibru, stačí, neníJi příslušný kalibr po ruce (pokud je posun
ukazate|e přímo úměrný natočení kondenzátoru), při dobře seřízeném náhonu vypočítat potřebný tthel z^ďé|ky
dráhy stupnicového ukazate|e, přičemž celá drába odpovídá 180".

Pro sladbvání nařídíme regulátor hlasitosti, pokud není udáno jinak, na největší hlasitost, regulátor šířky pásma
nauzké páSmo, samočinná řízení, pokud se ovládají knoflíky nebo spínači' vyřadíme z činnosti a přístroj uzěmníme.

M!řič výstupního napětí (vhodný střídavý voltmetr) připojíme buď na svorky pro další reproduktor, nebo po
odpájení přívodů k reproduktoru (aby nás jeho zvuk při slaďování nerušil) paralelně k náhradní činné zátéži, ýi-
Pljené na přívody k reproduktoru' Stejně zapojime i měřič výstupního výkonu (outputmetr) s vestavěnou náhriďni
7á!ěži' Cinný odpor náhradn1 zátěže se má rovnat přibližně impedanci kmitací civky odpojeného reproduktoru
(viz ,,Hlavní technické údaje* pod heslem ,,Reproduktor..). MáJi přípojka pro další reprodukior velkou impedanci
a. je-li spojen1 nřím9 s anodovým obvodem koncové .elektronky, doporučuje se k oddělení stejnosměrné složky
signálu připojit měřič výstupního napětí přes oddělovací kondenzátor dostatečně velké kapacity (asi 1 pF). Poně.
vadž výstupní výkon nemá při slaďování běžného přijímače přestoupit 50 mW, znamená to, že použitý střídavý
voltmetr má mit pro malé impedance rozsah asi 0,5 až IY, pro velké impedance (zpravid|a 7000 o) io az eoý
a větší vnitřní odpor.

přístrojů nejlépe

prvků určujeme

Aby sladbvací tabulky nebyly příliš rozsáh|é, uživá se v nich několika znaků a zkratek.
Písmeno ,,P,, Y záh|aví označuje postup sladbvání. V rubrice ,,Zkušební vysílač.. jsou dva podtitulky ,,Připojení..

a ,,Kmitočet.. (někdy ,,Signál..). V rubrice ,,Připojení.. jsou' jak již nadpis oznaélje, uvedeny poznámky o připojení
zkušebního vysílače na slaďovaný přijímač. Při sladbvání mezifrekvenční části přijímače je to zpravidla připojení
přes oddělovací kondenzátor (jeho kapacita je v tabulce uvedena) na řídicí
mřížku směšovače (u kombinovaných elektronek na řídicí mřížku příslušné
sousta\.\-. označené znakem elektronky); při sladbvání ostatních částí se
zkusební rrsílač připojí přes normální umělou anténu na vstupní zdiÍky
pii.iimače.

Pod pojmem ..Umě1á antén.a.. se rozumí, není-li udáno jinak, normální
umělá anténa pod1e norm}: Čsx.psČ 83-1950 ,'Rozhiasóvé přijímače...

Pro slaďor.ání rozsahu l.elmi krátkých vln se připojuje zkušební vysílač
na r'stupní zďiÍky přes přizpusobor.ací člen. Vhodný přizpůsobovací člen
pro výstupní impedanci zkušebního vysílače 70 Q a vstupní impedanci při.
jímače 240 Q (zeslabení asi 6 dB) je na vedlejším obtázku. rV rubrice ,,Kmitočet.. je uveden kmitočet slaďovacího signálu modu-
lovaného do hloubky 30)( kmitočtem 400 Hz, neníJi uvedeno jinak.
Sladovací kmitočty musí být dostatečně přesné; to platí zvláště o kmito-
čtech k slaďování rozprostřených krátkovlnných pásem, uvedených.v ta.
bu]kách na několik desetinqých míst. (Nenili zkušební vysílač s přesně
ct.ichor-anými signály po ruce' lze nastavit dostatečně přesné signály pomocí
r inních lr sílačů.)

Pod heslem ,,Přijímaě.. jsou seskupeny údaje o nastavení ov1ádacích prvků sladbvaného přijímače. V rubrice
ornačené ..Rozsah.. je uveden ve zkratce zapnutý vlnový rozsah. Přitom zkratka ,,kv,, znači krátké v|ny,zkratka
..sl .. střední vlny, ,,dY.. dlouhé vlny a ,,vkYo. velmi krátké vlny. Číslo za značkou značipoÍadi rozsahů od nei-
kratších lln počínaje, např. kvl značí první krátkovlnný rozsah

\- druhé rubrice, označené 
',Stup. 

vkazat'e|,,, někdy též,'Lad' kondenz.*, je udáno postavení ukazate|e na ladicí
stupnici. popřípadě poloha ladicího kondenzátoru při sladbvání. Přitom tečka před číslicí značí slaďovací znaménko
ladicí stupnice. Např. 

',.200 m* znači,,Nařiď stupnicový ukazatel na slaďovací značku 200m ladicí stupnice...

Při sladbvání se přijímač musí napájet ze zdrojtt se stálým jmenovitým napětím, u univerzálních
jmenovitým napětím, při němž dosahuje největší citlivosti.

Při vlastním slaďování postupujeme podle tabulky, při čemž polohu jednotlivých slaďovacích
z obrázkt rozmístění sladbvacích prvků.

PRIJIMAC

Normální umělá anténa

PRIJIMAC

210n
70n

120n

Přizpůsobovací čien

známých vlnových délek krátko-

I'

HRČS - www.radiojournal.cz



f'

Poloha nastavení ukazatele ,. uaava v metrech vlnové délky, v kHz (MHz) nebo značkou vysílače, v některých
případech též vzdáleností v miljmetrech od pravé krajní polohy stupnicového ukazatele. Poloha nastavení ladiciho
kondenzátoru se uvádí v úhlových stupních. Např. ,,vytočte 15'o.. značí vytočte rotor ladicího kondenzátoru o 15o
z nulové polohy. Heslo ,,Na zaveďený signál.. znamená, že se má přijímač naladit na největší výchylku měřiče vý-
stupu, bez zřetele na postavení stupnicového ukazatele.

V tabulkách, v nichžje zavedena rubrjka označená,,Rozlaď . . . pF, ,,Rozlaď tium. členem.o nebo ,,Připoj para.
lelně k.., je v záhlavi uveden způsob utlumení, popřípadě rozladění okruhu spřaženého se slaďovaným ót.ř.'t'.-.
Značky L a C označuji cívku nebo kondenzátor a značka lC okruh, který nutno uilumit nebo rozladit paralelním
zapojenim kondenzátoru, odporu nebo tlumicího členu, jejichž velikost uváďí záhIaví rubrik, popřípadě poznámka.
. V sloupci ,,Slad'. prvek.. je označen sladbvaný díl, popřípadě postup, je-li uvedeno dílů několik. Jednot|ivé díly
jsou označeny shodně s označením v zapojovacich pláncích a v obrázcich rozmístění sladbvacích prvků (přičemž I
jsou opět doladbvané indukčnosti, C kapacity), takže je jasné' jaký úkon opravář provádí.

Doladbvací kondenzátory aželezovájádra cívek nastavujeme nástrčkovým klíčem nebo šroubovákem zizo|ačni
hp9ty. popřípadě u odvinovacích kondenzátorů odvíjením (zřídka přivíjením) tenkého drátu. Jiné způsoby sladb-
vání některých dílů jsou opět uvedeny v poznámkách tabulek.

- P'oslední sloupec slaďovací tabulky, označený v záhIavi,,Výstup.., uvádí výchylku měřiče r.ýstupu, na kterou se
sladbvaná část ladí. Přitom znači zkratka ,,lT].aX.,, největší dosažitelnou výchylku' zkratka ,.min.i. nejmenší dosa-
žitelnou výchylku a zkratka,,nul... nulovou výchylku (mikroampérmetru nebo eiektronkor:ého r'o1tmetru s nulou
uprostřed stupnice) při sladbvání poměrového detektoru.

Při sladbvání krátkovlných obvodů oscilátoru, kdy zpravidla rněřič výstupu ukáže výchylky dr'ě. je sprár.ná ta -není-li v sladbvací tabulce uvedeno jinak _ které dosáhneme s menší kapacitou či indukčností s1aďol ácího pn'ku.
Postupy sladbvání jednotlivých sekcí přijímače podle potřeby opakujeme, až dosáhneme nejl'ětších ricnylek

pro předepsané kmitočty v příslušnÝch sladbvacích bodech.
Na krátkých a velmi krátkých vlnách, kde někdy docházi při sladbvání vstupního obvodu k mírnému rozladění

oscilátoru, doporučuje se doladbvat vstupní obvod za současného doladbvání obvódu oscilátoru povlor nÝm natáčením
ladicím knoflíkem v okolí sladbvacího bodu tak, aby bylo dosaženo největší výchylky qfstupního měrit.e.

b) Te1evizní přijímače
Pro přípravu telev]znich přijímačů k slaďován íplat ív hrubých rysech poznámky uvedené v prr-ních odstavcích

pro slaďování rozhlasových přijímačů s tím rozdílem, že přístroj musí být před sladbváním delší dobu v provozu
(asi 1 h)' poněvadž ustálení teploty některých částí má značný vliv na průběh kmitočtové charakteristiky.

Než přikročíme k vlastnímu slaďování, musíme se přesvědčit sejmutím kmitočtové charakteristikr. mezifrekvenční
části nebo i vysokofrekvenční části přijímače, která část je roz|adéna a zda je vůbec nutné siaďor:at. K posouzení

dobře poslouží kmitočtové průběh1. mezifrekvenční
části se zakreslenými tolerančními poli, popřípadě
křivky propustnosti vf dílu přijímače'

Vysokofrekvenční část televizního přijímače super-
heterodynového zapojení se slaďuje rpraridla pomocí
vhodného rozmitače (vobulátoru' viz obrázek) doladě.
ním počátečních kapacit okruhů na kanálu s nejvyšším
kmitočtem a indukčností, na ostatních kanálech pak
tak, aby kmitočtový průběh snímané křivki. odpoví.
dal průběhu předepsanému pro zvolený' kanál. Vrcholy
křivek nastavujeme na nosné kmrtočt1' zvukových
a obrazových signálů odhýbáním nebo přihýbáním
závitů cívek příslušného pásmového fiitru, na stejnou
úroveň odhýbáním a přihýbáním záritů cívky vstup.
ního okruhu.

Zapojeru přístrojů pro snímiíní kmitočtové charakteristiky 

"uň#'.;ff: xT*xlTš"#'',#ffHLtiÍ1'á?r".?.:é;
(přístupného pó odstraněni |a6ffíků kanaloíého voliěe)

pomocí šroubováku tak, aby se dosáhlo ve střední po7oze doladbvacího kondenzátoru oscilátoru nejlepšího obrazv.
Důrazně upozorňuji, že zménou ladicích kapacit vstupního dílu se poruší vhodný průběh kmitočtové charakte.

ristiky vf části a naladění kapacitního můstku vstupnílro okruhu. Tím se zhorší jakost obrazu - zvětší se šum.
Slaďování vysokofrekvenční části přijímače doporučuji svěřit vždy dokonale vybavené opravně, která má podrobné

pokyny výrobního záyodu.
Při sladbvání mezifrekvenční části přístroje připojíme pomocná zaíizenipodle pokynů uvedených v záh7avipřísluš-

ného popisu a postupujeme podle schématu sladbváni,naznač,eného přímo na obrázku kmitočtového průběhu - u při-
L2

jímačů s přínrým zesílením plo příslušný kanál _ u superhetů pro mezifrekveniní část' Přitom značí: }- : ladte
jádrem civky L2 při kmitočtu 56 MHz na největší výchylku měřiče ýstupu. Naopak ,, l, 

., znači:laďte na nejmenší
výchylku měřiče výstupu. Postup ladění je royněŽ na obtázku tmitoetoíerro prtrtctru. 

.

Postup slaďování zvukové části televizních přijímačů (popřípadě jejich rozhlasových doplňků) je opět uveden v ta.
bulkách. Proti tabulkám pro slaďování přijímačů jsou v záb|avipokyny o použitých přístrojích a ve sloupci ,,Signál..
bývá uvedena mimo kmitočet i velikost signálu. Signály se rozumí nemodulované dostatečně přesnéhb kmitočtu.

"í0

L-

HRČS - www.radiojournal.cz



Tyto pok)'ny jsou opět doplněn;" obrázky s rozmístěním doladbvacích prvků, které jsou označeny stejně jako ve
schématech zapojení.

Změn1.v prorďení. \..ros:ar.ci s tímto nadpisem se uvádějí změny proti původnímu provedení, vyznačenému
' -.^^i.r. a -:- nl ir. '- :'e.f l] zněnr-. které mají vliv na obsluhu, vlastnosti, popřípadě vzhled, pokud byly výrobci evi-
dor ánr . .I;:.'. '. :: :=::.':': znčnr' r. zapojení, j e uveden plánek odlišného zapojení, jinak se důležité změny vyznačuji
1iŽ 

.. i: .':] -.:' -.:-._ plilktr.
P:,..: :: ]:- ] .-:: :. l: :3.ie ur'edeno výrobní číslo přijímače, od kterého byla změna zavedena, popřípadě změnový

::: -j. . -: - -.- - -,'.:.
oJn.:rz.l.l* pňsrr.rje pro r1-roz. odstavec obsahuje vývozni druhy přijímačů tuzemské výroby. Za typovým označe.

:..: :: : :. - :. ';:..'nr'isouuvedenyhlavnítechnickéodchylkyvprovedeníodtuzemskéhotypu. Zrr'ěny vzhledu' '.':-':,r.

' . =. - :: ::,:- . .. j z téchto přijímačů se dostaly na tuzemský trh, usnadní poznámky jejich opravu nebo slaďování,
..";.. . '.'':.:.l;: i1.sech shodné jako,u základního typu.

ZaxIadní zapojení
3:: ::ei:res1or'ání plánků se vycházelo zezásady zachovat při použití stejných znaků ťrpravu plánků publikovaných

.". :rr"r.ársk}'ch přír.učkách, na které jsou již opraváři zvykli, Plánky mají obsahovat jednak údaje pro všechny
j.j:Žiié části, jednak proudy a napětí nejdůležitější pro opravy. Proto jsou všechny zapojovaci plánky rozhlasových
::i.ímačú kres1eny se společným uzemněním a přepínače nejsou rozkresleny; přitom jsem se snažil umístit všechny
duleŽité části pro vlastní přenos signálů v horní části schématu, součásti napájecích obvodů v jeho spodní části.
Signál a obvykle i provozní energie postupuje zleua doptava.

P1ánky televizních přijímačů jsou ze stejných příčin kresleny většinou s odděleným uzemněním a s oddělenými
soustavami kombinovaných elektronek.

Všechny důležité části mají znak a pořadové číslo' které spolu s tabulkou (pořadníkem) nad plánkem umožňuje
r1ch1é vyhledání části, o které se zmiňuje popis (při slaďování 1ebo'.změnách zapojení). Pořadová čísla znaků se
převážně shodují s čís1y opravářských příruček a továrních podkladů, což umožňuje přesný popis vad a rychlou
óohodu mezi továrnou, sklady součástek a opravářem.

U elektronekje kromě pořadového čísla znaku uvedeno i typové označen| u kondenzátorů a odporů jejich velikost.
\r důiežitých bodech zapojeni (pokud je bylo možno zjistit) jsou uvedeny v rámečku napětí ve V a proudy v mA'
měřená přístrojem s vnitřním odporem 1000 8/v, obvykle proti kostře. Přijímač je přitom napájen jmenovitým
napětím (u přijímačů napájených ze světelné sítě napětím 220v-).

Pod p!ánkem je schéma činnosti přepínačů přístroje. skládá se z náčrtku přepínače s očíslovanými doteky a z ta.
bulky, která označuje spojení doteků pro jednotlivé polohy přepínače. U tlačítkových přepínačů jsou číslovány
iednótlivé doteky spínačůjiž v plánku. Čísly doteků je v přepínací tabulce vyznačeno spojení nebo rozpojení doteků
bři stisknutí příslušného tlačítka. V textu pod plánkem zapojeni je vŽdy uvedeno typové označeni nebo obchodní
název přístroje, popřípadě všech přístrojů, pro néž zapojeni p|at1.

Vý.klad značek
Jednot1ivé znaky jsou Bresleny s malými odchylkami podle podnikové normy TESLA NT-K041, na niž se

odvolává i nová noima ČsN :+ ssos.

Všeobecné znaky

Stejnosměrný proud

./
7lii nastaútelnosti pomocí
:.i.:l..je (např. doladbvací

k!rndenzátor)

'-----i--

S. :.: - .:::é:ý odpor)

Střidavý proud Znak
(např

knoflíkem
hlasitosti)

Znak samcčinné proměn-
nosti (např. variátor)

-=fi-

-

Dvouvodičové
vedení

.---..frF-

Zásuvné spojení

Mechanické spojení částí
blízko sebe (např' síťový

soinač)

Vidiice (kolílry na
připojení k síti)

oalačení souboru (např.
kotouček vlnového přepi

nače)

I

--f-
imoběžné spoje

a

F;r:': : - -

"/

proměnnosti
. regulátor

Mechanické spojeni (např'
otočných kondenzátorů,
označení mechanických

celků)

-Ť-

Stíněný vodič

o

RozebírateLné
spojení

Spojení vodičůM

1l

HRČS - www.radiojournal.cz



\l/
Y
I

Anténa

+
Uzemnění

-L
T

otopný kondenátor
(zpětnovazební)

Jr--
I

..
Pruchodkový kondenzátor

I,)
rP
rF

')
I

Tlumivka se vzduchovou
mezerou aže|ežným

jádrem

homěnná indukční vazba.
bez šipky vysokofrekvenční

transformátor

---{=
odpor (všeobecně)

. _J___._
. L#

í

Odpor s pevnou od.bočkou

,lt

Riímová anténa

Kapacita je vytvořena
polohou spojů

I

)
ulo
illo
ilP

I
I

Cívka se žetezoým
(práškovým) jádrem

Mezifrekvenční
transformátor

s dolaďoviíním okruhů
že|ezovými jádry

Termistor

-_'+--

Usměrňovaě
(všeobecná značka
pro všechny druhy)

Znaky součástí

-'] r

Kondenzátor

Elektrolytický kondenzátor

I

bPč'
'l

Indukčnost (cívka;
počet závitů naznačuje
velikost indukěnosti,

nepřímo rozsah)

I)rb,.
||éyP
I

I

Plynule 1aděná cívka
sjádrem z prríškového železa

-\ l-
EFJl_

Výstupní tranďormátor

Plynule měnitelný odpor
ftrotenciometr)

---E3-
Pojistka

-"qFř,Ť+...

tQ-rPre_
Feritová anténa

Dolaďovací kondenzátor

Nepolarizovaný
elektroiytický kondenátor

|ř

T'lrrmivka se Železným
jádrem (se značkou M

Ínagretizační cívka .

reproduktoru)

I

,,L/
ttwyb
\

I

I

Cívka s dolaďovacím
jádrem z ptáškového žnleza

Síťový transformátor

,1,+/+-7-
Odpor

s nastavitelnou odbočkou

-.1Ý}-U

Žfuovka

I

I<)

r,t

I

I

I

_L=.-
i

i

Dipól

T

_i
I:..P
I

I

J,
Spojení s kostrou

LT
I

Ladicí kondenzátor

J--_-l

HRČS - www.radiojournal.cz



___a\\_l-
lt-íikrofon

Dvojitá dioda nepřímo
žhavená (s dělenou ka. "

todou)

Dvojitá trioda
pfimo žhavená

-L)-
Přenoska

-ía->-J

Přenoska
dynamická

)-4||| í

,tTt IH\l

/-\_{ró!.-\)
Přenoska

magrreticlá

Magnetofonová
snímací hlava

Přenoska
krystalová

-1-jt

Galvanický článek
(tlustá čára značí

záporný pó|)

Doutnavka
návěštní

!

"-t

J ťí

T_- -^-,(_!
|ř3 lrP i
l!q:l/D\ 

I

I I rr I

irgz t

) r---o I

rPliF I

L-:-i lf

4

Slucfuárka Reproduktor

Indukční motorek Indukční motorek,
je-li třeba znázornit vinutí

Reproduktor
elektrostatický

Relé.

Znaky elektronek

žhavená

+7 ,ť#n
|" I

a
Dioda přímo žhavená

í,t\J; rJ-
\/ \t

n

l

^
l___l
.---t
tl

--r-^-tv
It

Tetroda nepřímo áa

s
nepřímoDioda

Vibrační měnič (vibrátor)

Dvojitá dioda
přímo žhavená

Ó
Trioda přímo žltavená

+
Trioda s dvojitou diodou

nepřímo žhavená

\^,/
',šl

ll

Dvojitá dioda
nepřímo žhayená

Trojitá dioda
nepřímo žhayenát

$
Dvojitá trioda

nepřímo žhavená

+
Pentoda přímo Žhavená

Trioda žhavená

I

I

t-l\lt-r--l
\^-t

l-l
nepřímo

+
Trioda s trojitou diodou

nepřímo žhavená

+
Pentoda s diodou přímo

Žhavená

+
Pentoda nepřímo žhavonávena

t3

HRČS - www.radiojournal.cz



+
Pentoda s diodou
nepřímo žhavená

r_l

Íi'L
n

Hexoda s triodou
přímo Žhavená

#
Heptoda s triodou
nepřímo žhavená

$
Elektronový indikátor

wladění

Pentoda s dvojitou
diodou nepřímo žbavená

l_l

-fr1.1_1-:E:,r
lrA I

TI

Hexoda s lriodou
nepřímo žhavená

J-t

+il'l-H7-
ll

Heptoda s triodou
přímo žhavená

1 Hexoda přímo žhavená

Heptoda přímo žhavená

Oktoda přímo žhavená

Hexoda nepřímo žhavená

IA
-lt==lF-

Ý
Heptoda nepřímo žll'av ená

A
ll::11-

Ý
oktoda nepřímo žhavená

Obrazovka nepřímo žhavená
s'ma gnetickým vychylováním

Elektronový indikátor
vyladění s dvojí citlivostí

í

dr
-ll:: : -. ť+ť

Eiektronový indikátor
vyladění s pentodou

Znaky po1ovodičových prvků

Krystalová dioda

,-J
{*a)\J

Krystalová tri|da

Veiikost odporů

Příklady značení hodnot

1J5 150 1kS Mi IMS cr,1-:- --r r- -:- --t----r- -.f------.]- -l--r-
1,5a í50Q 

'500s) 
@000a 

''sMQ sMQ

-L-_)- --_______i- ---t:J- --1,--_t-__J- -1___!I_J-- -i__Ll_r-

q1w 0?5w 0,5w 1w 2W 3w
Zatlžite|nost odoorů

-ryf- --E_vr- -t:E- -fiE- --tE- --r-rn-
5W 6W 7W l?w 11w

{ť' {É'Kapacita kondenzátorů -{ť -#, {É*u +"
1FpF 150pF fi1ŇpF 1500úPF 1,57lF 1@7l.F

U měnitelných odporů nebo kondenzíúorlu se vždy značí jejich největší hodnota (není-li udán rozsah).

l4

HRČS - www.radiojournal.cz



Přepínaěe

ď-il1 -.-.-.;_lor-

-. 
I

--1 

o

Šestipolohový přepínaě
(polohy neosazené kontakty

jsou vyznačeny kroužky)

--n/-.-

Dotekové péro
karuselového přepínače

(otočný buben s cívkami)

Přepínání zasunutím
banánku do zdířky

Jednopólový spínaě:
1 základní poloha

,,zaptttto",
2 zál<laďní po|oha

,,l,ypnuto"

Kotoučkové přepínače

Pokud nejsou přepínače rozkresleny pro snadnější orientaci při opravách, použiyá se v pláncích převáŽně dvou
druhů schematicky kreslených skupinových přepínačů. Jsou to:

a) Kotoučkové přepínače se společnými pohyblivými doteky.

b) Kotoučkové přepínače s oddělenými pohyblivými doteky.

oba druhy přepínačů jsou sestaveny z jednoho nebo několika samostatných přepínacích kotoučků, spojených
jednou hřídeíí s arětací poloh. V pláncíóh jďmechanické spojení kotoučků vyznačeno přerušovanou čarou, jednotlivé

kotoučky přepínačů jsou však značeny samostatně písmenem P s příslušným pořadoqým
čísiem. D1

a) Kotoučkové přepínače se společnými pohyblivymi doteky (viz vedl. obr.). U těchto pře. 
, í- "-}.t

pínačů spojují pevnďstatorové pérové doteky, upevněné na obou stranách destičky pře. lI.. ř^.\':l'.rno
pínače, iýtóiuiedoteky rotoru. (stato' takového přepínače mázpravid|a24 dvojice otvorů, ,t", : p-l'.p111-
uspořádané do kruhu tak, že na jedné straně lze upevnit 12 shodných dotekových per. Mezi \.(. . "^ .././.
dvěma sousedními pery ztlstává vždy volná dvojice otvorů k upevnění stejného počtu per \>J.-,,
na druhé straně destičky.)

V pláncíchjsou tyto přepínače znázornény body umístěnými na dvou kružnioích různých Kotoučkový přepínač
průměrů. obrys destičky přepínače je označen čerchovanou čarou. Doteková pera' upe.v. se spoÉrnyŇ 

-

néná na té straně kotoučku, která je blíže k aretaci přepínače, jsou kreslena na vnější pohyblivými doteky

kružnici. Kde není dotekové péro, je místo bodu malý kroužek. obdobně jsou kreslena
i doteková péra na druhé straně kotoučku na kružnici s menším průměrem.

Spojovací doteky rotoru na straně aretace přepínačejsollznázornény obloučky u vnějšíkružnice, doteky na druhé
stranějsou znázotnény obloučky poblíže vnitřní kružnice. Spojovací doteky dvou protilehlých perjsou kreslenyjako
radiální úsečky mezi oběma kružnicemi pérových doteků.

b) Kotoučkové přepínače s oddělenými pohyblilrymi doteky (viz obr. vlevo). U těchto přepínačů tvoÍikaždá strana
kotoučku vlastní samóstatný přepínací systém. Na každé straně přepínacího kotoučku \ze rovněž umístit až t2 dvo.
jitých dotekových per, která na rozdíl odprvního systému nejsou stejně dlouhá. Spojení, které je možné zpravidla jen

mezí doteky téže strany přepínače, zprostředkují kruhové, různě široké seg-
'1 menty nebo kotoučky' probíhajici mezi dvojicemi pérových doteků.

V pláncích je každý kotouček přepínače znázornén dvěma shodně označe.
nými schématy (zpravidla se značí strana kotoučku bližší aretaci P s pořadovým
číslem, druhá strana P, se stejným pořadovým číslem). V čerchované vyzna.
čeném kruhu je umístěno na kružnici 12 bodů (na neosazených místech jen
kroužky). Podle délky použitého péra vybíhaji z bodu buď delší, nebo kratší
šipky, které zasahuji do spojovacího kotoučku nebo segmentu ÍotoÍv zna-
zorněného svým skuteěným tvarem (trvalé spojení) anebo se ho jen dotýkají
(přechodné spojení).

Kotoučkový přepínač s oddělenými
pohyblivými doteky

Ve vlastním plánku nejsou péra přepínačů pro lepší přehlednost číslována. Pod plánkem je však náčrtek čís1ování
doteků, shodný pro všechny liotoučky přepínačů, který s vedle.jší tabulkou dáyá názotný přehled o spojení doteků
v jednotlivých po1ohách přepínače. (Viz příkiady na obr. dole') 

.-obdé|níček 
ípřepínači nažnačuje polohu ploché osy přepínače, šipka směr točení. Přepínač je zptaviď|a zakreslen

r. po1oze vyznačené v prvém řádku tabulky.

tPl-:--3
a\a - a\

. t.l o o OÝ ^.'\."z-. oc \

. o--r . .3.1/
_,..a _ a,a

--t-.tol^'o,t,
i''-t'',.'-''';"'-t ':

ROZSAHY SPOJENE DOTEKY Pl

s\l 2-3-1,16"17-18,
DV 1-5-6. 9-10-12,
KV 21-22

?OZSAHY sPoJENE DaTEKY PÍ,P1

KV1 1'- 5: 8'-s;
ěV 5_í1'
DV 1t-1tp-Qt

c

P::-r:d schematického značtní spojování
-' ...i.. .'.J^ 3r u přepinace Pl [viz bod a) textu]

Příklad schematíckého znaéeni spojování dotekových per
u přepínače Pl, P[, [viz bod b) textu]

l5

HRČS - www.radiojournal.cz



r

Příklad značeni tlačítek

P1 5zl | ,:2",Ý ,oL 
'!-t ?6 ?9 B 1{t2tl

et lr1

\*

R
C
L
TL
PO
P

+z - zafovKy
E - elektronky
D - diody
U _ usměrňovače
T - transistory
MB - měřicí bodv

SI/SKNUI/M TLACITKA. MENI sE spo,lttlí rarro
sPoJ/-sE || pozpo,lí st

1 -3, 1 -5, 7- 8, 11 -12,11 -15t

Tlačítkové přepínače

Tlačítkové přepínače jsou obvykle rozkresleny v jednoduché spínače nebo přepínače. Spínače ná|ežejic| k témuž
tlačítkujsou označeny stejným pořadovým číslem a kresleny obvykle vjedné řadě. Jednotlivé doteky spínačů tlačítka
jsoú číslovány a činnost spínání je opět yyznačena v tabulkách u plánků.

lpt
o3

Voliče síťového napětí

Uživá-|i se v přijímačích kotoučkových voličů napětí, jsou buď nakresleny tak, žejasně vyplývá zapojenijednot-
livých odboček síéových transformátorů, nebo (zpraviď|a u univerzálních přijímačů) jsou jednotlivé doteky označety
malými písmeny a pod plánkem je uvedena tabulka spojení doteků pro každé zyo7eté napájeci napětí.

Značení součástí v plánku

- odpory
_ kondenzátory
_ cívky
- tlumivky
- Poiistky_ přepínáče

TESLA, n. p., záv. J. Fučíka,
TESLA BRATISLAYA, n. p.,
TESLA BRNO, n. p.,
TESLA KoLÍN, n. p.,
TESLA ORAVA, n. p.,
TESLA PARDUBICE,il.P.,
TESLA PŘELoUČ, n. p.,

TESLA STRAŠNICE,n'P.,

16

Zktatkv" iichž se lživá v textu
mf - mezifrekvence
nf _ napětí nizkého (zvukového) kmitočtu
vf _ napětí vysokofrekvenční
vkv _ velmi krátké vlny

Zktatky, jichž se uživá v tabulkách
nn _ nizké napětí
vn - vysoké napětí
sv _ střední vlny
kv - krátké vlny
dv _ dlouhé vlny
vkv _ velmi krátké vlny
o _ tečka před číslicí v tabulkách _ na značku

Ve schématech jsou i tyto zkratky psány velkými písmeny stejně jako ostatní popis.

Ad'resy národních podniků TESLA, rryrábějících rozhlasové nebo televizní přijímače:

Praha-Hloubětín, Poděbradská 186

Bratislava, ul. Februárového víťazstva 610

Brno, Purkyňova 99

Kolín IV' Havlíčkova 260

Nižná nad oravou
Pardubice, Kyjevská 134

Přelouč
záv. I. Hakena, Praha 10, U nákladového nádraží 800

TR - transformátory
RP - reproduktory
RE _ relé (re 1, re 2 atd.)
oMF _ vazebni obvody obrazové mf části
ZMF - yazebni obvody zvukové mf části
PD _ poměrový detektor

l

,

HRČS - www.radiojournal.cz



1.

I

&
i

I
tl

RozhIasové
,! ,

napaf ene ze

přiiímače

světelné sítě

;

:

D

I

*

i't
1

Ť

.t

HRČS - www.radiojournal.cz



1.1 pŘlJímnče s pŘíuÝu zEsíleNíu

í.í0í Rozhlasový přijímač Tóí3

Výrobce:'TEsLl\ STRAšNlcE, n. p.

Zapoieníl

Jednookruhový,2 + 1 elektronkový přijímač s přímým zesílením,
napájený ze střídavé sítě.

Samočinně vypitaná síťová anténa _ paralelní, kapacitné Ťizený
odlaďovač místního vysílače s dvěma odbočkami _ indukční vazba
s laděnýrn okruhem proměnná skokem _ pentoda jako audion s kapacitně řízenou zpětnou vazbov _ odporová
vazba s koncovou pentodou _ dvoucestné usměrnění anodového napětí - přípojka pi.o gramofonovou přenosku.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3;15,8 až53,3 m(18,9 aŽ5,6MIíz),2oOaž576m(1500 aŽ520kHz),750až2a0Om(40Oaž
150 kHz)

Výstupní výkon: 1,6 W

Reproduktor: dynamický s permanentnímmagnetem,průměrmembrány 175 mm,impedancekmitacícívky 10o
Napájení: střídavým proudem 50 až 60 Hz s napětím 220 a 120Y
Příkon: 33 W (proud 140-mA)

Slaďování: Seřízení vlnových rozsahů Že|ezovými jádry,na středníchvlnách též dolaďovacím kondenzátorem
C5 (na šasi vedle ladicího kondenzátoru)

Rozhlasový přijímač T 613'
vyroba 1947

pŘtpÍulČ pt,pt,

12', t 2'.

,' ^7zl 
l-3:. a'

n'i.0. .1. t'

^r, ^. . ..; 5'

8' z' 6'

sPo,lENE DoIEKy Pí SPAJENE DATEKY P1

KVt 1 7-9 - 10 1', 12'- 1'.

sv
1 5-7 14.

6-7-10,
J 7 -70-12

0v
1 8-10
2 9-10.

Zapojeni přijímače T 613

19

HRČS - www.radiojournal.cz



t.102 Rozh Iasový přijím ačT 713 (T 7í3 ll)
Výrobce: TESLA BRAT|SLAVA, n. p.

Tapoieni:

,' ]Ť|:o|<.uh,':!: 2.+ 1 elektronkový přijímač s přímým zesilenímk napájení ze střídavé sítě.

Kapacitní yazba s anténou _ indukční yazba sladěným okruherrt _
pentodajako audion s ind.ukčně řízenou zpětnou vazbóu - odporová
vaz,ba, s koncovou pentodou. Usměrnění anodového 

"apcti-Ěáváu-cestné.

Hlavní technické údaje: Rozhlasor'ý přijímač T 713,
výroba 19.18 až 1949

[Údaje v hranatých závorkáchplatí pro provedení T 713 Il]

Vlnové rozsahy: 1; I9O až 550 m (1579 až 545 kHz), [180 až 58O m (1667 až 5I7 kHz)]
Výstupní výkon: 2 W

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 160 mm, impedance kmitací cívky 5 Q
Napájení: střídavým proudem 50 až 60 Hz s napětím I25 a 22OY
Příkon: 25 W

Sladbvání: Seřízení vlnového rozsahu na kmitočtu 545 kHz |517 kHz]přibližováním cívek L9 a L]()

Zmény v provedení: Přijímač T 713 II se liší od původního provedení vlnovým rozsahetn a osazením elektronkami'

B, 1, 7,1

1C, 3.2.1, 1.3,3', 5

EF12 (EF22) ELl1(EBL21)YY

70

Zapojeni přijímače T 713 (T 713 II)

HRČS - www.radiojournal.cz



í.í03 Rozhlasový přijímaě SPEClAL 47

Výrobce: RADIo-BEzDRA, Praha X|, Ka|ininova 47
I

i

7apoieníz 
l

l

Jednookruhový, 2 -| 1 elektronkový přijímač s přímým zesílením i

k napájení ze střídavé sítě'

Dva paraleln! odladbvače v rozsahu středních vln' řízené změnou Rozhlasový přijímač SPE.IAL 47,
kapacity a Ťazené do anténního obvodu volbou zdiÍky _ laděný ..'-.'.- 

wiotu 1946až1'949
okruh indukčné vázaný na obou rozsazich s anténou _ (na středních
vlnách Yazba ptoměnná ve dvou skocíóh) _ pentoda jako audion
s kapacitně řízinou zpětnou vazbou _ odporová vazba s koncovou pentodou _ dvoucestné usměrnění anodo.
vého napětí _ přípojky pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s velkou impedancí.

Hlavní technické údaje:

. Vlnové rozsahy: 2;20 až 50 m (15 až 6MrHz),2@ až 600 m (1500 až 500 kHz)

odlaďovač e:2, y rozsahu 2o0 až 600 m

Výstupní výkon: 2,8 W

Reproduktor: dynamický s permanentnírri magneiem, průměr membrány 200 mm, impedance kmitací cívky ó C)

Napájení: střídavým proudem 50 aŽ 60 Hz s napětím I20 a220Y
Příkon: 40 W
SlaďovánÍ: Seřízení vlnových rozsahů podle ladicí stupnice na konci středních v|n Železovým jádrem civky L5'

na začátkl krátkých vln doladbvacím kondenzátorem C4

Az1 (A211) EL3EL11)

rcZSAH
APOLOHI

sPaJFNĚ D)TEKY
P1

KV 1 1 -1
SV

2 2-1 2 -1
3 3-4 3-4

Zapojeni přijímače SPECIAL 47

2l

HRČS - www.radiojournal.cz



|.í04 Rozh!asový přijímač SIG NÁL PP
Výrobce:]CoRoNA _|Mi|oš jaňour, Praha

Zapojeniz

- $ Jednookruhový, 2 + 1 elektronkový-přijímač s přímým zesílením
k napájení ze střídavé sítě.

Paralelní odlaďovač v rozsahu štředních vln - inoukční vazba
s laděným okruhem _ heptodová část prvé elektronky jako audion
s kapacitně řízenou zpětnou vazbou _ odporová vazba s koncovou
pentodou _ dvoucestné usměrnění anodového napéti.

Přípojky: dva přívody pro anténu (s odlaďovačem a bez něho)
pro uzemnění a gramofonovou přenosku.

Rozhlasový přijímač SIGNÁL 2P,
výtoba 7947 až 1948

HIavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 2; 16 až 50 m (18,7 až 6}dIJz)' I70 až 635 m (7765 až 472,4kHz)
Výstupní výkon:2W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem uvnitř kužele, průměr membrány IUo mm, impedance

kmitací cívky 6 Q
Napájení: střídaým proudem 40 až 60 Hz s napětím I2O a 22OY
Příkon: 34 W

Slad,ování: Seřízení vlnových rozsahů

- 
Z\ény v provedení: Během_výroby se měnily hodnoty různých částí, některé výrobky byly osazeny elektronkou

EF 22 místo elektronkou EC}{7L. Prvé výrobky vyllžíva7y i triodové části elekiront<v BbH zt.

rlz rlzIVV
= ltt ltz AZ1 í] ECi121 EBL21

72

Zapojeni přijímače SIGNÁL 2P

HRČS - www.radiojournal.cz



1.2 PŘl;í t-tač e TR PAs llčí
#.

í.20í RozhIasový přijím aé 204U,,PHtLETA..
Výrobce: PHlL|Ps, akc. spot., nyní TESLA, n. p., Praha-Hloubětín

Zapojení:

-Še*iokruhouý,3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájenize
střídar'é i stejnosměrné sítě.

- '\-stupní okruh incukčně vázaný s anténoů _ trioda-heptoda
.iďlo směšovač a oscilátor. _ osciláiorový. okruh s indukční 

'pii"ool'azbou a nakmitávacím'vinutím na krátkých vlnách _ první duouánonový mf pásmovÝ-filtr s indukční vazbou -heptodová soustaYa druhé.elektronky jakb Íízený mf zesiloval - á;h'-"íf;;'ilů;í.i _ d"*odulace a usměr-nění napětí pro samočinné Íízen| cit|ivosti paral:lně zapojený-i aioáu*í konóové elektronky _ Ťizeníhlasitosti -_ nf zesílení triodovou částí druhé elektronky _. óopo'řlví uu'tu 
' 

pentodovou částí koncové elektronky _- jednocestné usměrnění anodového napětí _ indikacé zapiutiáoutouotoo _ zadni stěna působí jako anténa.

Rozhlasový přijímač 204U''PHILETA..
výroba |944 až 1946

Sladbvací prvky pod šasi

Hlavní technické údaje:

Ylnové rozsahy: 2; 15 až 51 m (20 až 5,88;MHz), 192 až 575 m (1563 až 522kHz)
M e zi fr ekv enc e:" 452 k}lz
Průměrná citlivost: krátké vlny 150 pV, střední vlny 80 pV
Průměrná šířka pásrna: Í2kHz
Výstupní výkon: 1,8 w (0,6 W při 125 Y-)
Reproduktor: dynatcký s permanentním magnetem, průměr membrány 135 mm, impedance kriritací

cívky 5 Q
Napájení: stejnosměrn]ým a střídavým proudem 30 až 100 Hz s napětím 125 a 22OV (na 110 a 200 V lze pře-

pojit uvnitř)

Příkon: 42\6l pÍi 220y- ; 33 W pÍi 125 Y-
Slaďování: Pozor! Šasi je.spojeno přímo s napájecí sítí. Při opraváth napát1etze střídavé sítě přes oddělovací

transformátor a šasi uzemnit!
Mezifrekvenční okruhy pevně nastavené se neladí. Před slaďováním vf obvodů seřiďte kotouč náhonu konden.

z,átotu tak, aby ukazatel (barevný proužek) byl přesně ve vodorovné poloze, je-1i kondenzátor nařizei"u n.i"etsr
Kapaclru.

P
Zkušební wsí|aě

IPřipojení 
lKmitočet

Přijímač

Roz-l Lad. I sr"o.
sahlkondenz.lorvek

1

přes umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

1500 kHz sv vytočte 15. c38,
pak C18 max.

2
přes umělou anténu
na řídicí mřížku
elektronky,E'1

19 MHz kv na zavedený
signá1 max.

J
přes umělou anténu
na anténní zdťku
přijímače

19 MHz kv ztlstává
naladěno c14 max.

Zmény v provedení: U přijímaěů z ptvni série odpadají prvky: C113, C] ] 2, R]3, R]4,R15 (v zapojenioznačeno*).
Odvozené přístroje: 203IJ _ vlnové rozsahy: střední a dlouhé vlny.

23

HRČS - www.radiojournal.cz



tr
rŤlŤ
H

\
.+

c.l

q

o

N

a_

.š
o_
UJ

o-

!
z

o!'Ť

s

l*

io

L_ oň
' lč

T-; -t;-'l:a-al

-'-.j 
...3 ť.P .s i

| . .s-!
i *oso{ E .so*l
L i *.*i\.:t.*i
i - ď-Ě:lr -j

a

lrJ

't
o

ď
I

I

š
o

I

Ě
N

oc
š
oL

z

ll

s
!

i

F
o

-
o

$

N
a

I

ci
a

Ň
I

@

I

N'
I

o

HRČS - www.radiojournal.cz



í.202 RozhIasové přijímače 208U.45-a 208U45P

Yýrooce: PHlLlPs, akc. spo|.,.'nyní TESLA, n. p., Praha-Hloubětín

7apoieníz

Šestiokruhový, 3 + ]. elektronkoý superheterodyn k napiúeni ze
střídavé i stejnosměrné sítě.

Vstupní oĚruh induk čné vázaný s anténou _ heptoda-trioda jako Rozhlasové přijímače 208U.45' 208U-45P'

směšovač a oscilátor _ oscilátbrový okruh s ňa.'tě.,i zpěinou vyroba1945 až|946

vazbou a s nakmitávacím vinutím na krátkých vlnách - první
dvouokruhory mf pásmový flltr s indukční vazbou _ heptodová
část druhé elóktronky jako tizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro

samočinné ř2ení citíiřosti paralelně zapojenými diodámi kbncové elektronky _ Íizeni hlasitosti _ nf zesílení

ťriodovou částí druhé elektrónky _ odpbróvávazba s pentodovou částí koncové elektronky _ jednocestné usměr.

nění anodového napětí _ zadnistěny se využivájako pomocné antény.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 15 aŽ 51m (20 aŽ 5,88MHz), t92 až 575m (1563 až 522kHz), 750 až I9I0 m (400 až

I57 k}{z)

Mezifrekvence:452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 310 pV; střední v1ny 90 pV; dlouhé vlny 110 pV

Průměrná šířka pásm a: |I,5 kl{z

Výstupní výkon: 208U-45 0,8 W; 208U-45P 1,8 W při 22oY - (0,6 w při 125 V -)
Reproduktor: dynamicw, 2O8IJ-45 s elektromagnetem (buzení !0 v/5.0 mA).208U-45P s permanentním mag-

netem; prrlměr membrány 1'35 mm, impedance kmitací cívky 5 Q

Napájení: stejnosměrným a střídavým proudem 30 až 100Hz s napětím 1.t0, I25,220Y (u 208U.45) _ 110'

t25,200 a220Y (u 208U-45P)

Příkon:208U-45 _ 38wpťt22Oy-;34Wpři125V-;208U.45P _ 44Wpři220Y-i 33Wpři1.25Y-

Slaďování: Pozor! Šasi přístroje je spojeno přímo s napájec|sítí. Při opravách napájet ze střídavé sítě přes od.

dělovací transformátor a šasi uzemnit!

Mezifrekvenční okruhy, které jsou pevně nastaveny' se neladí. Před slaďováním vf okruhů seřid'te kotouč ná.

honu na hřídeli kondenzáíoru taĚ, abý ukazatel (barevný proužek) byl přesně ve vodorovné poloze, jeJi konden-

zátot naÍizen na největší kapacitu.

přes umělou anténu
ea anténní zdířku
:fijímaěe

19 MHz

Roz-| Lad. I Slaď.
sahl kondenz. I nrvek

- .-^ l.ra Ivytoete l)" 
I nak CIS I 

max.

r" l6okH' I ", l;.
(187s m)

zůstríví | aq l*u*.
S|aďovací prvky pod šasi

25

HRČS - www.radiojournal.cz



t
*oa

o

j

I

d
I

I

I

I

I

-itilrql9

ťl ,{

F ?t

;li

nU
U-

s{
@
c.t

o)9

)H

o.ď

N

q-;;! .- I
-.J-. . 

tn i oF *.siI -O .- ;
I *o*o*B r*i-l
i +c \- e-- ;

' l&t* N' B 'p 
*'pl

/ =t 
i"ot* ;L._,9,_.5._r.J

o.

.-
Ňř
n--

!

U šR/1 qč

é.
oR

I
t
a
Í
I

:

o
'UJ
Ž

o

Ť

Ip

Ň
I

I

I

Ť
N

o

I

o'
I

6
I

Ý
I

6
I

c

ŠqN

\ AA XE

B*šJ-

N
Ja

Ť'

f,

I

I

I

I

till
í'-]

b ,.lj I{!l '

*l{t L. ,

ť-

z

N-l-

f,

H}

ř

!
I
I
t
t:
t
I

HRČS - www.radiojournal.cz



d

t

t
I

I

I

tal
I
I

iv
f'

i.

1.+

Zmény v provedení: Přijímače typu 208U-45P mají proti přijímačům 208U-45 změněné zapojeú koncového
stupně a napájecí části, Zmény jsou zakresleny v následuj1cich obtázcich.

K AN?DE HEPŤ)DY E2

Zapojení koncového stupně u přijímače 208U-45P

K 2 MŘÍžcE E1 R32

Zapojeni usměrňovací části u přijimače 208U-45P

rl

l
'i

NAPEÍ SP)JENE DaŤEKY P2

25\ 114V). a-b. c-d, e-l
)v(n0

Pfu 11AV A 2OOV R38 VYRAZEN_

HRČS - www.radiojournal.cz



í.203 Rozhlasový přiiímač 208U ,,šAR| š..
Výrobce: PHlLlPs, akc. spol., nyní TESLA, n. p., Praha.Hloubětín

Zapo jení:

Šestiokruhový, 3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájeníze stŤidayé i stejnosměrné sítě.
. 'Vstupní obvod indukčně vázaný s anténou - heptoda-triodajako směšovač a osciláto' _ o,.iláío.áoý.ol'un 

' inouéeni'p"c^tňo.'vazbou. _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s inJ;kňí-;;'-bou_ heptodová část druhé'eíektr"t'tyl"íó iizeny if zé;iř;"ů-_druhý mť pásmový filtr - demoduhcó á ,i*a"i Áipetip;;;".
činn é vyrovnává n í ci tlivo'd p;;l;l" J- žuiq 

"";, ^i d i odami k oncovée.ektronky _ řizeni h'asitosli _ 
"f "oh;;í iriodovou ea'ti-á'*r'eelektronky.-_ odporová.vazba. s- pentJóuáu ea'ti ton"oué-"r"ttionty _pětí * indikace zapojeni na síť dóutnautou _ zaani siěnu 3uío po-o*a

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3'..I?-lz'51m (20 až 5,88MHz), 792 až 575m (1563 až 522kHz),75a až Í910m (400 až157 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 200 pV, střední a dlouhé vlny 1l0 pV
Průměrná šířka pásma: 7I,5kHz
Výstupní výkon: 1,8 W při napájeni 22OY - (0,6 w při 125 V=)
Reproduktor: dynamický s permanentním magneteň, průměr membrány 135 mm; impedance kmitací cívky5Q
Napáj ení: stejnosměrnýT a s'|řídaw. m proudem 30 až 100 Hz s napětím 1IO, 125, 20O a 22OV (na 110 a 200 Vlze přijímač přepojit uvnitř) 

.

Příkon: 42W pŤinapájen122OY-; (3.3 w při napájení 725v-)

.uřY#ůfi'*ffiij'"ř,lť',lT*|!,spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napájet ze sttidavésítě přes od.

Mezifrekvenční okruhy pevně nastavené se nelaď. Před sladbváním vf okruhů seřid,te kotouč náhonu na hřídeli
Í3iffJiŤ:i::,l3:' "o' ukázabl(barevný.pro'l"řiuyi pr..ic"""-""a"'oil. pJ;,l.-ri'to.'a. nzátor nuiii"n Áu

Rozhlasový přijímač zosu,,ŠRRrŠ..'
výroba 1945 až1,946

jednocestné usměrnění anodového
anténa.

Slaďovací prvky pod šasi

na-

P
Zkušební r,ysílač

-

Připojení | Kmitočet
I

R"^
sah

Přijímač 
l

.".-_*:lyýstuI ma. I srac. I

I kondenz. I prvek 
I

1

;l
-l,l

přes umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

1500 kHz sv vytočte 
''. 

I 
o"í,&u 

| 

**.
_-i
ií'''ulx*" I 

cso 
l-"-.

160kÍIz dv

19 MHz kv

28

HRČS - www.radiojournal.cz



o

J

tanr-

,u)

@
t\l
o

>q

o E:.F

N

. .:j: ,l

,t
!

I

o-

'ěř
'E

o-

1f
a^

r
---
lr

J.-.o -(;--ó-..-1
.]aar

--l-. -'.3S*.siI -. 
ir-6N.4 D .Sop

i xo\ o,^ |

L 
l1s 

. 
oo 

^c 
o šo.l

ť -ď'_Ť s--i

I
c

g
c
o

I

\t
I

I

d
I

B

I

iŽ

z

ZI

š

?r
e

R

Eo

Ž

o

N

o
I

Ň

I

I

T

6

o-
I

I

Ť

Nř
lř

c\

ňo_
R
ď

o_

c\-r

3
6j

ř'
N

xl
.ri

)

On.ř
(*)

a)

o_

o-

r

ao-

o_s
('í
e
.ď

Pl
a-i

c_:

o-Pi
r_!:

Iol

l

I

I

i

HRČS - www.radiojournal.cz



í.204 RozhIasový přijím ač,T 444

Výrobce: TUNGsRAM, účet. spol',
nyní TESLA BRAT|S!-AVA, n. p.

Zapojení:

-Šestiokruhový. 3 * 1 elelitronkový superheterodyn k napájení ze ;

střídavé sítě.
Vstupní okruh indukčné uázaný s anténou _ sériový odladbvač

m"zir.ei.verrce' r r'"oiga"-trioda :"r." ,-€iá""'":;:i/'"?",j"3Já'. Rozhlasový pŤijimaéT444,
|átorový okruh s indukční zpětnóu yazbou - první dvouokruhový vvióuď isis uz q,e ,

mf pásmový filtr S indukční vazbou _ hepto'dóvá část druhé elek-tronky jako Ťizerý mf zesilovač - druhý mf pásmový filtr _ de-
modulace a usměrnění napětíprosamočinné vyrovnáváníiitlivosti diodou koncové elektronky _ Íízenihlasitosti - nfzesílení triodovou částí druhé elektronky _ odporová .vazba "p.ntoaouou 

částí koncové eiektronky - jednocestnéusměrnění anodového napětí - potřebná nupětí dodává autoťransiormátor.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy , 1,.J? _lz.50 m (20 až 6 MHz), 200 až 550 m (1500 až 545,4 kTz), 72O až 2OO0 m (416,7 až
150 kHz)

Mezifrekv ence: 472,7 klHiz
Průrněrná citlivos t : krátké vlny 80 trrV, střední v1ny 40 pV, dlouhé virry 60 pV
Průměrná šířka pásma: 13kHz
Vý'stupní výkon:2W
R.eproduktor: dynamický buzený, průměr membrány 110 mm,
Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím 110. 145
Příkon: 44\Y
S|adbvání: Pozor! Šasi.přístroJeJe SpoJeno s napajecí sítí. Při opravách nutno zařadit do síťovóho přívodu oci-dělovací transformátor a šasi rrzenriritl. 

-

Indukčnosti s výjimkou mf odladbvače Z1 se ladí posouváním závitr'r nakrátko po tělísku cívky, konde nzátoryodvíjením tenkého drátu'

přes konder:zátor
1 :o".o'oo pF na řidicÍ 412,7 k1z sv

I nrřížku hept. části

r

as! t:l 200 m Ll7' Ll6 | m1.X',, LI5, L!4
_l elektronky,El i i

2 i ', 472,1 l:F1z sv I asi na 500 m LI i min.

3i 1o,srun,] la46,76rnltn,.- l

kv I Oak l.-l rnax.
t--

4 1q rtÍt,,
-' 

jJ ]vLrI7 l na zav. signál C5

s i p;esnormální ]-*il.r ] ; 'o*" 
l'l'- 

'

s j rřes normální ] u,o t'. ] ] o 500 rn ,7-,,
Ltmě]ou anténu l pak t5

' na anténni zdi.ku sv .' |l,d^.' na anténrrí zdi.ku0 piiliÁ.é.' 
.-. ^- 

1400 kHz o 274',3 m 
l í!]" ,u ]

-i 
i.-7l ,'*i I -o[ t,tu-',

Pak L7. d\ n)a\.

ilzotH"] "pos- tcI6 it pak C7

Pak L7

8

Stul} l- sruál-iVý*

Zrnény v provedení: U série přijímačů byla nahrazena usměrňovací elektronk a IJY 2Í elektronkou AZ 1, Změny
v zapajeri,které z 1oho vyplynutry, jsorr zakresleny ve schématu'

Učásti série byl horníkonec cílky Lt2 zapojen na přepínač P5 (mezi R5 aLI7) a paralelně k odporrr Rt1byl
zapojen kondenzátor 2000 ptr'

3.9

impedance kmitací cívky 5 Q
a220Y

Sladbvací prvky na šasi

Sladbvací pr.rky pod šasi

ď,
o,

HRČS - www.radiojournal.cz



'it

u,
llt'
ill
ll l

{

'll
ii
I

lii.,
)l

il,i
l'

ii

.+

F
o

o.ď

N
l,

Ňq

Ň
df,

;:il
:lli
i*.|ťl 

l

I l*iltt..-l; i=i,;li.-rl;
r i lR-i

' i.,
s-'

.;r

i1

,,'

.'i

;i
ti
ř,;

fi
li
u

íi

ť

N't-

:-1

'l
I

I

i

I

I

I

sl
il
9.

Ť

a.

..- Ří
'i--i iiI
'>-

gl
,lii
--t

i

.lrlN-, I
I,l

-i

I

I

,I
rl

I

I

ď|
I

I
I

-l
:l
N-l

I

irl
j

:i

g
o-

š

]š*-r N
^-o I >*-

ri
! (!

st+
I (\jš<

U t-/ \-/ !2P
B E il dň

ď

N

a

ď

ď

I

I

i

-l
I

q
d

-z

I
qP

HRČS - www.radiojournal.cz



í.205 Rozhlasový při jím ač T 466

, Výrobce: TUNGSRAM, účet. spo|.,
nyní TESLA BRATISLAVA, n. p.

Zapoiení:.

Šestiokruhový,3 * 1 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Vstupní okruh indukčně vázaný s anténou _ sériový odladbvač
mezifrekvence _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - osci. RozhlasovýpřijímaěT466,
látorový okruh na krátkých vlnách s indukční zpětnou vazbou. na výroba1946aŽ1947
středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnoú Yazbou _ pivni
dvouokruhovy mf pásmový filtr s indukční vazbou _ heptodová
část druhé e1ektronky ja.kořizený mf zesilovač _ druhý-mf .p49-9uý filtr - demodulace a usměrnění napětí pro
vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ frzen{ ilasitoiti - nr 

""site"i 
iiioaouou částí druhé elek.tronky - odporová yazba s pentodovou částí koncové elektronky - plynule řiditeilá tá"oua clona _ dvoucestné

usměrnění anodového napětí - vývody pro gramofonovou přenbsku.

Hlavní technické údaie:

Vln,ové rozsahy: 
ť;ii,;r,iÍ,m 

(2o až 5,35 MHz), 2O0 až 600 m (1500 až 500 kHz), 700 až 2O0o m (428,7

Mezifrekvence: 490 kHz
Průměrná citlivost : krátké vlny 65 pV, střední vlny 30 pV, dlouhé vlny 60 pV
Průměrná šířka pásma: 13k}Jz
Výstupní výkon:2W
Reproduktor: dynamický buzený, průměr membrány 160 mm, impedance kmitací cívky 5 Q
Napájení: Střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím 110, 150, 220 a240Y
Příkon: 49 W

Slaďování: Před sladbváním muť bfi stupnicoý akazate| naÍizen souměl.ně k znaókám (tmavé body) na obou
stranách ladicí stupnice v koncových polohách otočného kondenzátoru.

Sladbvací prvky na šasi

L3
c3
L5
c5
L7

i

I
I
I

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku hept. části
elektronky.El

přes umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

na 200m 
|Ž1],Ž11

o 5'|7 ? m

o 277,4m

o 1714m

Ínrn.

max.

max.

/ío\(A)(r:)
\__./ \ _,/

\r2 )

'cLť
c12
110

'.r, 

nnll

Slaďovací prvky pod šasi

32

HRČS - www.radiojournal.cz



N
Jal{ \o

Fi
o)o
E

o'a

N

i..ti.,.'t

'.)

.'{
r't'E

Nř
(J
rtt

N
N
Š{

NŤ.

H

i
I
I

I

--!ÍLIU

ěE3P

Ň |1ls {E6 I l!91

'Nl

. { *t'., z

'U

z
6

f,

N
c

-+

=---- :d

HRČS - www.radiojournal.cz



í.20ó Rozhlasový přijímač TAL! sMAN
Yýrobce: TESLA PARDUB|CE, n. p.r pak TESLA KOLíN, n. p.

Z apo jení:

Šestiokruhový,3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé i stejnosměrné sítě.

Mezifrekvenční sériový odlaďovač _ na krátkých vlnách kapa.
citni vazba, na středních a dlouhých vlnách indukční vazba s anté.
nou _ první laděný okruh _ heptoda.trioda jako směšovač a oscilá-
tor _ oscilátorový okruh na krátkých vlnách s indukční zpětnou
vazbov, na středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpétnou vaz.
bou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou _
heptodová část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač

přes kondenzátor
30 000 pF ňa řídicí
mřížku heptodové
ěásti elektronky E1

Rozhlasový přijímač TALISMAN'
yýroba 1946 až 1949

druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné :tyrovnáváni citlivosti diodami koncové elektronky _ Íizeni hlasitosti - nf zesílení triodovou částí
druhé elektronky _ odporová vazbas pentodovou částí koncové elektronky _ jednocestné usměrnění anodového
napětí _ zadni stěnajako náhradní anténa.

Hlavní technické údaje

Vlnové rozsahy: 3; 16,5 až5I,5m 18'2až5,83MHz),2aOaž575m(J.500 až522kHz),740ažI92Om (405
až I56kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 120 pV, střední a dlouhé vlny 60 pV
Průměrná šířka pásma: IIkHz
Výstupní výkon: 1,8 W (0,65 W při 120 V-)
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 80mm, impedance kmitaci

cívky 2,5 o
Napájení: stejnosměrným i střídavým proudem 3o až Io0Hz

s napětím 1'1'0 a 220Y
Příkon : 35 W při 120 V; 43 W pÍi 22oY

Slaďování: Pozorl Šasi přístroje je spojeno přímo s napájecí
sítí' Při opravách napájet střídavým proudem přes oddělovací trans-
formátor a šasi uzemnit!

Před slaďováním se musí v koncových polohách kondenzátoru Stup.
nicový ukazatel nařídit souměrně ke značkám (tmavé body) ladící
stupnice.

Zkušební lrysílač

Roz- j Stup. ] Slaď. ]

sah J ukazátel ] prvek 
i

J

Á

6

6 MHz

na 200 m Ž1],.Ž1i max
S1aďovací Frvky na šasi

o2om i-fra
. wi", i o#r,
e vysílač l C16
:g.Gg!y I pak ca

15 MHz

přes urnělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

Slaďovací prvky pod šasi

Zmény v provetlení: U některých sérií přijímačů je středovlnný rozsah 200 až 590 m (1500 až 5I0kHz).

o

E1

í.b.]

34

HRČS - www.radiojournal.cz



lil
llJI l*iul

t7

2a
Fl

io
>o

!.8
)H
A

a'tir
q
N

ťv
J
caf,

o_

o_

\-

6_

NŤ'
(J)

u
5

c\
Ť.()
J

0-

>--___5Ě-

Ž

J

U
Loa
'bz
b
oq

s
I

ď
Iš

a-
Iš

I

o
I

U

L

z
Ž|

š
?l

N

u.F š S.=í.E

o

q

I

Ň
I

I

ď
,I

I

Io

ct
I

o

I

Í
Ť

'i

II

:l

'l

HRČS - www.radiojournal.cz



í.207 RozhIasové přijímače,,TALls MAN.. 3o5U, 3oóU,
307U,308U
Výrobce: 305U, 30ó|.', 307U _ TESLA, n. p. Praha-Hloubětín,
308U - TESLA BRATISLAVA, n. p. a TESLA ORAVA, n. p.

7apoiení:

Šestiokruhový,3 + 1 elektronkový superheterodyn k napťLjeni ze
střidavé i stejnosměrné sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčniyazba s anténou _
první laděný vf okrrrh _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _
oscilátorový okruh na krátkých vlnách s indukční zpětnou yazbov,
na středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnou vazbou - první
dvouokruhový mfpásmový filtr s indukční vazbov - heptodová část
druhé elektronky jako íizený mť zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _
demodulace a usrněrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citli-
vosti diodami koncové elektronky _ Íízeti hlasitosti - nf zesílení
triodovou částí druhé elektronky - odpcrová yazba s pentodovou
částí koncové elektronky _ jednocestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy:3;1'6,5 až 5I,5 m (18,2 až 5,8MHz), t87 až
572 m (1605 až 525 kHz), 1000 až 2000 m (300
až I50 kHz)

Mezifrekvence:452kHz
Průměrná citlivost: krátké viny 100 pV, střední a dlouhé vlny

60 pV
Průměrná šířka pásma: 1'2kHz
Výstupní výkon: 1,5 W (0,7 w při 120 v-)
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr

membrány 10c mm, impadance kmitací cívky 4Y)
Napájení: stejnosměrným i střídavým pioudem 30 až I00Hz

s napětím 120 a 220Y
Příkon: 32W při I20y-;45,W pÍi220 y- (proud plr.i220Y je

22OmA + l0%)

Slad'ování: Pozor! Šasi přístroje je spojeno přínro s napájecí sítí.
Při opravách napájet střídavým proudem přes odcělovaci transťor.
mátor a šasi uzemnit!

Před sladbl'áním se musí stupnicový ukazatel nařídit u přiiímače
305U tak' aby v obou krajnícň poloLách kondenzátoru byl"stejně
vzdá|,en od okrajů ladicí stupnice, u přijírnačů 3c6U, 301IJ a 308U tak'
aby při největší kapacitě ladicího kondenzátoru stál ko|mo a kryl se
se značkou ve spodrrí části ladicí stupnicc.

Rozlriasový přijímač 305U "'TALISMAN..'
r.Ýrolra 19,i9 až I95|

Rozhlasový přijímač 306U,,TALISMAN..,
výrolra i95i aŽ 1952

Rozhlasový přijíinač 307U,,TALISMAN..,
výroba 1952 až 1953

R"ozhlasov.ý přijímač 308U .'TALISMAN..,
v.ýrotra 1953 až 1958

I

a-,
:.Y.&t-*+-"
i'tu.'''- *J*;-;.
i <&-.r4Í'*<'i:iry-a-.::::;,i EĚHi=Éii:*:*

vysílač Přijímač
i *,.o... Ro,.- ' .S.up. ' l sl"ď 

_

, san uKazatet r Drvek

I L24_í . 
ra 200 m ,L?1,,

- 452kilz sv I zzs,t j__i i i L22, L2I

] +sz ú7 s' *" 500 - L40
j-

6MHz o50m
, paK L//
l(v

: 15MHz o20m ' 9'1.-I -' Pak CiJ
l,--jssor.il'i .tot'n ,k'i,i-i sv l- ^-jtsoot.H'l ] c200m ,.ťé,,

]*-*];] .t*"' i {,1-r I lpaKLsJ

pl--t

1 pře

l:o1lmř
| čás

2l
ll'l
-jol
-_] 

pře

i all
5,zdr

-l
b:

--i7l

Výstup

max.

.
mln.

max.

max.

max.

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na řídic
mřížku heptodové

:ati:l"4q9"ky€

přes umělou
anténu na anténní
zdiřku přijímače

3ó

HRČS - www.radiojournal.cz



Zmény v provedení: Přijímače typů 305U a 306U mají odlišné kapacity některých kondenzátorů a odporů(ve schématu označených ,,*..). U obou typů je kapacita kondenáto,t! czí, C22:-či3 
" C24 _ 103 pF; u typu305U je mimo to kapacita kondenzátoru iss _ 388bF, konoenzáioru C34 _ 202pr' tooo"n, átoru C32 _ 103 pFa odpor Áó je 150 Q. , |\vuvv!rzqrv|4 vJ. - JwJ }

{
I

I

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

odvozené přístroie pro vývoz:

304U; 306U.10 - bez krátkovlnného rozsahu s odlišnou ladicí stupnicí (304U mezifrekvence 468 kHz)
305U-7; 305U-2; 3CI6U.2;3o,|v-2 - odlišná ladicí stupnice
305U-3; 306U-3; 307U-3 _ belgická laďcí stupnice; mezifrekvence 445kHz
305U-6 - vlnové rozsahy 16 až 3o m;28,5 až 5o m; 187 až 550 m _ ladicí stupni ce bezejmen vysílačů
306U-5; 308U.5 _ vlnové rozsahy 16 až 46 m; 46 až 136 m: Í87 až 572 m
306U-7; 307U.1; 308U-7 _ vlnové rozsahy 16 až 46 m; 46 až 136 m; 187 až 572 m _ ladicí stupnice beze jmen,

vysílačů
306U-9 - napájení ze střÍdavé a stejnosměrné sítě s napětím 150 a 22OY
309U-2 _ napájení stejnosměrným i střídavým proudem s napětím I10 a 22OV - při 110 V se užívá zdvojovačenapětí
309U-5 _ vlnový rozsah 16 až 46 rnl. 46 až 136 m; Í87 až 572 m _ při 110 V se užívá zdvojovače napětí
309U-7 _ vlnový rozsah 16 až 46 m; 46 až 136 m; 187 až 572 m _ při i10 V se užívá zdvoJoyaěe oupcti - stup-flice beze jmen vysílačů
3I0LJ-2 _ odiišna hdicí stupnice _ reproduktor zahraničního původu

127 .4a

ďl
,*@,

37

HRČS - www.radiojournal.cz



w
klco\

:\z
>:
@ěF.ir
?*i
rr
>qi

.gFí

N

N
J

3

=-=>

= -,*-)-:\-; r''*.:T%'\
tĚ -] oro 3 .g"jP
Q.\s.qó].š *):.1ŇŘq-;/'..'*-.-i--x

c\o

!o*'

"H

s
.J

C\l
Ť.

..1{

il

Ěo

Ě

!

š.

I

\
ll il

N

o,

-
a
'9

Ř

s
I

I

ts-l

\t
+lel
ó|
plŤ
ro lo
.! l.\

No

I

>l:"'t-

__o-.

š}
a.;l-

l!

il
Ú

Ť*
-t'\,t\
e3-rl

HRČS - www.radiojournal.cz



í.208 Rozh!asový přijímač 3|2A''J U N l oR..
Yýrobce: TEsLA KoLíN, n. p.

7apo jení:

Pěij,:k:lh.:...; 3 + i elektronkový superheterodyn k napájeni zn
-,Ji-,: -;-::.--!i.; >-La.

S:l..-..-,j ..c]aďor'ač mezifrekvence _ indukčni yazba _ první vf
:i^::h ..;ěrÝ změnou kapacity _ heptoda.trioda jako směšovač
: .:.;i'.;.-r - oscilátorový okruh, laděný změnou kapacity, s indukční
z:::r:.- '':zbou - první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční
razl::: _ p:ntodová část druhé elektronky jako Íizený mf zesi-
':-':.. _ :řetí mf laděný okruh _ kapacitní vazba s demodulační
c..'ioi a s diodou zpožděného samočinného vvrovnávání citlivosti
c:uh.é elektronky _ regulátor hlasitosti _ triodová část koncové elektronky jako nf předzesilovač _ odporová
lezba s pentodovou částí koncové elektronky _ výstupní transformátor _ dynamický reproduktor _ napájeni
autotransformátorem _ jednocestné usměrnění _ plošné spoje.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: 2; 1'8,2 až 52,2 m (16,5 až

5,75 MHz); I87 až 57I,4'm (I6M
až 525 kHz)

Mezifrekvence: 468kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 80 pV; na

středních vlnách 40 uV
Průměrná šířka pásma., 13,5kHz
Výstupní výkon: I,2.\N
Reproduktor: dynamický s permanentním magne-

tem, průměr reproduktoru 130 mm,
impedance kmitací cívky 4 í)

Napájení: střídavým proudem 50Hz s napětím 120
a 220Y Slaďovací prvky

Příkon: asi 30 W
Slaďování: Pozot, šasi přijímače je spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napé4et přes oddělovací trans.

formátor!
Před slaďováním nařídit stupnicový ukazate| tak, aby se kryl, je-li ladicí kondenátor naÍizen na největší kapa-

citu. s vodorovným okrajem pravé strany ladicí stupnice. Ukazatel je možno seřídit, jeJi montažní deska vyňata
ze skříně. po uvolnění šroubku ood ozdobnou miskou ukazatele.

Zkušební vysílač

Připojení

Rozhlasový přijímač 312A''JUNIOR..'
výroba 1959 až 1960

'a
přes kondenzátor
30 000 pF na řídící
mřížku heptodové části
elektronky,E1

i , tt
t-
I r ln

lur

přes normální umělou
anrénu na anténní
zdÍiku slaďovaného
:''iímače 525 k}jz

1604kHz
590 kHz

1390 kHz na zavedený signál

Z'mim' r pcor.edení: U přijímačů prvé výrobní série byla anoda koncové elektronky E3 napájena přes vinutí vý-
::;.': . :::.:;::i::átt'inr Z1J z elektrolytického kondenzátoru C29, jak čárkovaně ve schématu naznačeno. Velikost
:l::{::-* ';. : ri.]-. :rěnčna z 33 na l00 o.
odvozemé přístro je p ro vývoz

6 |O|,ž ocs n---Ú c=n

-c_f

.QLAI, 'E*,.;-=- f

| ,.,^l Rozlaď | stao'. I Výstup
Rozsah I Stup. ukazateL I too pr. i ;;;k i

na počátek rozsahu
asi 200 m LL1, CI6

L10, Cls
na konec rozsahu

na zavedený signál

na zavedený signál

_ ':... :'-.-]1}. 52 aŽ90'9m;187 až 571,4m - odlišná ladicí stupnice

HRČS - www.radiojournal.cz



7t

z
D

o.l

o)o

o

N

c{o
()
tu

E
IJJ

- | No
*alÓ'"s s | :..'.^

N

Ř

c

z
c

6

I

l

E

{J

'š
*

#

:;ti.

tr

fr

t
ř.

L
{

HRČS - www.radiojournal.cz



l 1.2a9 Rozhlasový přijímač 3í5A,,so NAT l NA..
Výrobce: TEsLA' n. p., Praha-Hloubětín

Zapo1eníz

Šestiokruhorj.3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájenize
stňdar é sítě.

Sérior! odlaďovač mezifrekvence _ první laděný okruh indukčně
t.ázanýs anténou _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - osci.
látorori'okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách, s ka-
pacitní zpětnou yazbou na středních a dlouhých vlnách _ první Rozhlasový přijímač 315A ,,SoNATINA..'dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou _ pentodove .uy.óbu tlsl az'Ísat
část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač - druhý mi pásmový
filtr - demodulace a .usměrnění n'apětí pro samočinné vyróvnáváni citlivosti diodou druhé elektronky _ řízení
hlasitosti _ triodová část koncové elektionky jako nf zeiilovač _ odporová vazba s pentodovou čás1í koncové
elektronky _ plynule řiditelná tónová c1ona _ nf záporná zpétná vazbá _ tlačítkové piepínání vlnových rozsahů
az'apínáni přístroje -'napájení autotransformátorem _ jednocestné usměrnění anodového napětí _ vývody pro
další reproduktor _ plošné spoje.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy' s.i 1s-{| 9! 52,6 m (16 až 5,7 MHz) I87 až 57I,4 m (1604 až 525 kHz),1000 až 2000 m (300

až I50 kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 70 pV, střední a dlouhé vlny 40 pV
Průměrná šířka pásma: střední vlny 1'3,5 křIz, dlouhé vlny 11,5 kHz
Výstupní výkon: 1,5 W (pro 400 Hz a 7 l zkresleni)
R-epr.oduktor: dynamický's permanentním magnetem průměru 130mm, impedance kmitací cívky 4QNapájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 125 nebo 22OY
Příkon: 34 W
Slaďování: Pozor! Šasi přijímače je spojeno přímo s napájeci sítí! Při opravách napájet přes oddělovací trans-

formátor a šasi uzemnit.
Stupnicový ukazate| nařid'te tak, aby se kryl s koncem okénka stupnice středovlnného rozsahu. Tlumicí šňůra

se skládá zkonďenzátoru ]'000 pF a odporu 5000 O spojených v sérii.

o

7

8

9
10

Zkušební vysílač Přijímač

Připojení | **,,ou", Rozsah 
I

Stup. ukazatel

na poěátek rozsahu
asi 1500 kHz

Rozlaď 
i

tlum. šňůrou l Siad'. prvek
Výstup

přes kondenzátcr
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky -81

LI3, C2I
LI4, C22

L14
LL3
LN
UI
L]

L|1,
2, C20

asi na 550 kHz
přes normální
umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

7 MHz L7 pak
15 MHz pak C3

max

o 590 kHz L9 pak L5
C14 pak C4
Ll7nak L6

q 1550 kHz max.

<, 160 kHz max.

'ir --!- -113.,\..1'--4
Ll2 ,a .,- o-

:ii#i Ť$3rt9;/"
ř-@

L7

af
(9

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

4l

HRČS - www.radiojournal.cz



:

z
F
z
a:

o

o
o

N

I

i
:

i

i

E
E

c

E

tcc
*

c

i
t

\

T

I

5
I

T

Ť

Ecc
2

c

s

Ě
E

Ě

Ii
I

I

ct

I

Ť

\_

R

ť

o

BN ďš

čEi S=

Gq
ť

Ě'u'*{.C) .=.{ň-
ť'Ě

*š-

HRČS - www.radiojournal.cz



í.3 PŘlt í mnč e mnlÉ

í.30í RozhIasový přijímač T25t|
Výrobce: TESLA KoLíN, n' p.

7apojení

Pětiokruholý,3+1e}ektronkovýsuperheterodynknapájeníze
střídar-é i stejnosměrné sítě. ..

Sérioiý odlaďovač mezifrekvenee _ indukčnivazbas prvním ladě- :

ným okruhem - heptoda-trioda jat<o směšovač a oscilátbr _ oscilá. '

torový okruh na krátkých vtrnách s indukční zpětnou vazbou, na
středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnou vazbou _ první
dvoukruhový mf pásmový flltr s indukční vazbou _ heotďdová
část druhé elektronky jako řizený mf zesilovač _ třetí mf okruh ka-
pacitně.vázaný s demodulairrí diodou koncové elektronky - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vy.rovnáyáni citlivosti diodou koncové elektronky _ reguláior hlasitosti _ nf zesílení triodóvou částí druhé elek.tronky _- odporová vazba s pntodovou částí koncov? elektronky _ kmitočtově závjs|á záporná zpětná vazba ďomřížkového obvodu triodové části druhé elektronky _ jednocestíé usměrnění anodového proudu.

HIavní technické údaje:

Vln9yé rozsahy:.|,^I'5_1ž50m(20až6MHz),190až588 m(1'579ažSlOkHz),700 až2OOOm(429ažI50k*z)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 90 pY' na středních a dlouhých vlnách 60 pV
Průměrná šířka pásma: 12kF{z
Výstupní výkon: 2 W (0,5 W při 125 V-)
Reproduktor: dynamic.ký .buzený, průměr membrány 100 mm, impedance kmitací cívky 14 í)Napájení: stejnosměrnýrn i střídaqým proudem 30 až 100 Hz s napětím I20 a 22O YPříkon: 35 W pÍi120Y;47,V,l pťl22oV
Sladbvání: Pozor! Šasi,přístroje je spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napájet střídavým proudem

přes oddělovací transformátor a šasi uzemnit!
Před sladbváním nařidte stupnicový ukazatel tak, aby při maximální kapacitě ladicího kondenzátoru byla jeho

osa vzdálena 16 mm od pravého okraje stínítka stupnice.

LB
pak L5

L9
pak L6

cl4
pak C6

I

Rozhlasový pÍijímač T 254,
vý,roba 1949 až 1950

Sladbvací prvky na šasi

přes kondenzátor
1 i 30 000 pF na řídicí

mřížku heptodové
částí elektronky 'E1

přes umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

na 200 m

na 550 m

3mmod
pravé krajní
polohy

75 nrm od
pravé krajní
polohy

L14
LL3
LI2

5

6

.I

I

546kHz

C9
(prvé
max.)

L10 
I

eau tz 
I

Ic4i

I

I 1398 kHz

I

I 468kHz
I

1, 468kHz

i

i 6MHzt-i
15,12MHzl

i-l 13 mm od
pravé krajní
polohy

83 mm od
pravé krajní
polohy

13 mm od
pravé krajní
polohy

na zavedený
signál

B'

Sladbvací prvky pod šasi

43

HRČS - www.radiojournal.cz



t;

R
N

ft

B

o;

o-

N'

'd-
(\
F
>o

:?

.E
a

d
N

!

o\ q \ š

r..sg

"'a
'šš
:P

'Ň

tr

a ?l

*

s

ň
ě

N
p

<;

ď
rt

ó
H

+
e-Nr y*l'k(,,\

'e *l .l/- *'<ix

:F šf;(-l
".-D_-'

HRČS - www.radiojournal.cz



í.302 Rozhlasový přijímač T 120

Výrobce: TESLA KoLíN, n. p.

Zapoiení:

Pštiokruhový,3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídal.é i stejnosměrné sítě. 

'Sériovýod1adbvačmezifrekvence_indukčnivazbasprvnírnladě-
ným okrulrem - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilá- l

torový okrulr na krátkých vlnách s indukční zpětnou vazbou, na 
'

středních a dlouhých vlnáclr s kapacitní zpětnou vazbou - prvrií ;

dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou _ heptodová
část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač _ třetí mf okru]r
kapacitně vázaný s diodou _ demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodou koncové elektronky _ Íizeni
hlasitosti _ nf zesílení triodovou částí druhé elektronky _ třístupňová
tónová clona _ odporová yazba a s pentodovou částí koncové elektronky - kn-ritočtově závislá záportá zpétnžt

vazbado mřížkovéhb obvodu triodové části druhé elektronky _ jednocestné usměrnění anodového napětí _ budicí
cívky reproduktoru se využívá jako filtrační tlumivky.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; I3,7 až 51m (22 až 5,9 MHz), Í88 až 588 nr (1596 až 5Ia kHz), 690 až 2aO0 m (435 až
150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná cittrivost: na krátkých vlnách 60 pY, na
Průměrná šířka pásm a: II kHz
Výstupní výkon: 2 W (0'5 W při 120 V-)

dlouhých a středrrích vlnách 20 pV

irnpedance kmitací cívky 15 f)
napětím Il0, t25 a22aY

Rozhlasový přijímač T l20'
výroba l949 až|950

Repřoduktor: dynamický buzený, průměr mernbrány 110 mm,
Napájení: stejnosměrrrým i střídavým proudem 30 až 100 F{z s

Příkon: 35 W při.11o V;41 W pÍiI25 V; 64 W pŤi22oY
Sladbvání: Pozor! Šasi přístroje je spojeno přímo s napájeci sítí. Fři opravách napájet střídavým proudern přes

oddělovací transformátor a šasi přístroje uzemnit!
Přcd sladbvánínr,nařidte stupnicový.ukazate| při ladicím korrdenzátoru vytočeném na minimum rrravýřez v levém

spodním okraji stínítka Stupnice.

K
K

Sladbvací prvky na šasi

Siadbvací prvky pod šasi

p.a\-a piijímače na síťová napětí 150 v a 240 Y:
napájelí zc sítě s napětím 150 V nahradit odpor R1 odporem 200 o/8 W, přijímač přepnout na 120 Y.
napájení ze sítě s napětí.o 24aY zaÍadit do siéovébo přívodu ocipor 125 Q/8 W, příjímač přepnout na220Y.

Zkušební vysílač

.,,,@,B@1+@
G^ffi\_-/ f i ll-1 :::--

HRČS - www.radiojournal.cz



N

F
op

o'a

N
sl -

ňi

.i
ď

d

ť

d

Ě

E
ž
s
a

:

I

I

I

I
I

I

\šs

HRČS - www.radiojournal.cz



í.303 Rozhtasový přijím ač RYTM U S

Výrobce: TEsLA, n. p., Praha.Hloubětín
a TESLA STRAšN|cE, n. p.

7apojeníl.
Šestiu.kruhor\. -] - 1 elektronkový superheterodyn k napájení ze

stiícaré i stejn..směrné sítě.
$'.di.lr.i' o.1!aďoiač mezifrekvence - indukční yazbas prvním 1adě-

.iÍ1 Lrkruh.m - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilá-
ioror Ý okruh s indukční zpětnou vazbou a nakmitávacím vinutím
na krátkých r'lnách - první dvouokruhový mf pásmový filtr s in-
dukční r-azbou - heptodová část drulré elektronky jako řízený mf
zesilor.ač - druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění na-
pětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektron.
ky- _ regulátor hlasitosti - nf zesílení triodovou částí druhé elek-
tronky _ odporová vazba s pentodovou částí koncové elektronky _
dvoustupňová tónová clona - jednocestné usměrnění anodového
napětí.

F{|avní technické údaje :

Vlnové rozsahy: 3; 16'5 až 5I m (I8,2 až 5,9 MHz), 2oO až 570 m (1500.aŽ 526,3 kHz), 750 až I9I0 m (400

až Í57,I kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 20 pV
Průměrná šířka pásma: LIkHz
Výstupní výkon: 3 w (0'75 W při 125 V-)
náproouttór: dynamický s permanentním magnetem' průměr membrány 160 mm, impedance kmitací cívky

sc
Napájení: stejnosměraým i střídavym proudem 30 až 100 Hz s napětím 1't0, I25, 2Io a 220 Y
Příi<on: 27.V,I pÍi 110 V-] 32 W při tŽsv-;42 W při 210 V-] 47 W při 22oY- (proud asi242mA)

Slaďování: Pozor! Šasi přístroje je spojeno přímo s napájeci sítí. Při opravách napájet střídavým proudem přes

oddělovací transformátor a šasi přístroje uzemnit!
Před slaďováním nařiďte stupnicový ukazatel tak, aby se kryl se znaménkem na pravé straně ladicí stupnice

středovlnného rozsahu, jeJi ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu'

Rozh1asový přijímač RYTMUS'
výroba l948 až1949

Zkušební vysílaě Přijímaě

I--...i t{lutocet Rozlaď
100 pF

Výstup
Připojení Stup. ukazatel Slaď. prvek

' L23, C23

t !2a: t2a
t L2I. c2t
,, L22, C22

L24
přes kondenzátor
32 000 pF na řídicí
mřížku heptodor'é části
elektronky E1

na počátek rozsahu
asi 200 m

L23
468 kHz max.

L2t

na konec rozsahu
asi 550 m

L1

Cl5 pak C5

mln.

pres umelou anlenu 1430kHz
(1s00 kHz)

162kHz
15 MHz

o210m
(o 200 m)

tr]I€s ullltrluu élrlpr
6 j na anténní zdířku svl

_ou_l
Kvl

--i
I

I

max.- *íi;í*.X.
PIJ rrrrqw

7l
B-l

o i850m c16*) max.

max.na zavede C3

*) Přístroje, u nichž by1 dolaďovací kondenzátor nahtazen kondenzátorem pevným, se neslaďují.

E@

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

47

HRČS - www.radiojournal.cz



.}

;(h
:l

E
t-r
a

o

N

,i

l!l\

B

-lo- N

ť]o.i
O ió ic't

z š|m-! f ll
Ě|řii

b-
I

I

I

ř]] |

<l>i>
Jli I

o

o-

z
a-
Ll
o-

T---N-;-_.lr "'. : .'' :

' J-Ó 
*. 

' r=^.Ě l
Ioo.É|
; -. -. f-l .3. e| *. -..^ |tno**.Á 1'š1^ i:N tl\čí=. +, l

/:.Nil,

š\
-J

e\l-F

U

=

C\Ť
U

.l
_-]i, ,-:ř-]

},__:Ě-

HRČS - www.radiojournal.cz



: -Zmény v provedení:',Běh-9p série byly- provedeny dvě úpravy v obvodu tónové clony' zakreslené v obtáz.cích s.označenim,,ZménaI,, a,,Zména II... Rozsah středníčh ut'' uyt rozšířen ze2O0 iislom na 180 až 588 m.Tím se mění i sladbvací kmitočet na počátku středovlnného rozsahu ze I430kHzna 1500kHz (v tabulce v zá.vorkách).
Předpětí elektronek by1o upraveno změnou odporů R12 z I,5 MQ na 1 Mo _ RI3 z2,7 Mí) na 5 Mo (0,5 w) _Rl4 z I,5 Mí) na 1 Mo. Paralelně ke kondenzá{oru C37 je zapojen odpor R31 3 MQ a í sérii , odp,,"*tlíi21",,a.

řazen odpor R25 30 O.
Kapacita-kondenzátotu C27 by|a zméněna z 50'000 pF na 25 000 pF akondenzátoru C28 z 5000 pF na 10 000 pF.Tyto změny jsou vyznačeny ve schématu zapojeni přístroje'

ÍD

)

odvozené přístroje

494U (RYTMUS tri -

+152V+1gW

Změna I.

pro vývoz:

vlnové rozsahy I3,5 aŽ 42 m;4l,8 az ist m; 195 až 570 m (180 až]588 m)

ZměnaII.

r+

+
I

UBL21
UBL21

rc:h1es3vé a televizní přijímače

l.
li!

i'Í, rlf

49

HRČS - www.radiojournal.cz



F

í.304 RozhIasový přiiímač 504U.ll ,,P I o N ÝR..

Výrobce: TESLA' n. p., Praha.Hloubětín

Z apo jení:

Šestiokruhový,3 + t elektronkový superheterodyn k napájení ze
střídavé i stejnosměrné sítě.

Sériový odladbvač rnezifrekvence - indukčni vazba s prr.ním iadě-
ným okruhem _ heptoda.trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilá.
torový okruh s indukční zpětnou vazbou a nakmitávacím vinutím na
krátkých vlnách _ první dvouokruhový mf pásmový flltr s indukční
yazbou _ heptodová část druhé elektronky jako Ťizelý mf zesilo-
vač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí
pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _
řízení hlasitosti _ tÍiodová část druhé elektronky jako nf zesilovač _
odporová yazba s pentodovou částí koncové elektronky _ dvou-
stupňová tónová clona _ vývody pro další reproduktor s malou
impedancí _ jednocestné usměrnění anodového napětí.

Rozh|asový přijímac 504U-lt ..PtoNÝR...
vÝroba 1949 až 1950

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4;13,8až25m(2l,7 až12MHz),25až53m(I2až5,7MHz),L86až577 m(1613 až52okHz),
770 až 2000 m (39o až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 80 pV, na středních a dlouhých vlnách 30 pV

Průměrná šířka pásma: t2kHz
Yýstupní výkon: 2,5 w (0,75 W při 125 V-)
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 160 mm, impedance kmitací

cívky 5 Q

Napájení: stejnosměrným i střídavým proudem 30 až 100 Hz s napětím I20, I50, 220 a 240 V nebo II0' 1'25,

210 a22OY
Příkon: 32Wpři I25Y- (proud asi265 mA);52IN pÍi220 ý- (proudasi235mA)

Sladbvání: Pozor! Šasi přístrojeje spojeno přímo s napájeci sítí. Při opravách napájet střídavým proudem přes
oddělovací transformátor a šasi přístroje uzemnit!

Před sladbváním nařiďte stupnicový ukazate| tak, aby se kryl s pravým okrajem ladicích stupnic, je.li ladicí
kondenzátor naÍizen na největší kapacitu. Indukčnosti cívek vf okruhů se zvlášť ne1adí, jsou naladěny pevně
v tová.rně.

*) Kondenzátot C25 se ladí odškrábáváním stříbrného povlaku
**) Pozor na zrcadlový kmitočet!

Zkušební vysílač Přijímač i
l

YVSTUD
to. prveKPřipojení

přes kondenzátor

Kmitočet Stup. ukazatel Roz1aď
100 pF 

l

Slaď. prvek

L23, C23 L24

32 000 pF na řídicí
mřížku heptodové

na počátek rozsahusv asi)oo m

L22, C22 t L2I i

přes umělou anténu
na anténní zdíi.ku
přijímače

50

HRČS - www.radiojournal.cz



J

Siaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Změny vprove.lení: U přijímačů s napájením IIO, 1.25,2I0 a 22OV se mění hodnoty odporů takto: R4na 275 Ql2,5,V'I; R5 na 100 o/4 w; R?i Áa 27O O/2.5 w.
odpory tvoří jeden dělič (ve schérnatu označeno *).

€dvozené přístroje pro vývozz

504U.I _ vlnové rozsahy: 1'3,8 až 20 m;20 až 42,3 m; 42,3 až I3l m; 186 až 577 m
504U-Ib _ vlnové rozsahy: 1"3,8 až 20 m;2o až 42;3 m; 42,3 až 13Í m; 186 až 577 m

sílačů

505U.I - vlnové rozsahy: !3,8 až 20 m;20 až 42,3 m; 42,3 aŽ I31" m: 186 aŽ 577 m
EM11

505U-Ib _ vlnové rozsa|ty: I3,8 až 20 m;20 aŽ 42,3 m; 42,3 až I3I m; 18ó až 577 mEMl1 _ stupnice beze jmen vysílačů
505U-D.I - shodný s 505U.I _ avšak v dřevěné skříni typu 505 A
505U.D-Ib _ shodný s 505U-Ib - avšak v dřevěné skříni tvou 505 A

_ jiná stupnice

- stupnice beze jmen vy-

- indikátor vyladění

- indikátor vyladění

z'

5{

HRČS - www.radiojournal.cz



E
E;

,
;

_i,

z

p
Ý
a

>Q

o

N

rř
Nq ť

Ň

\
a_

ff
ft

(

cn

a Ť

NJ

U)

6
{l
Pvť.

&

í\
o

o_

a

\
I

a

ť|

-e'
lr

$
6
s

!ll
:ť

T

lc
t-

I

a-

N

HRČS - www.radiojournal.cz



Í^}}5 Rozh lasový přijím ač 505A ,,FAVo R t T..
Yýrobce: TEsLA' n' p., Praha-H|oubětín

Zapojení:

Šestiokruhorý, 3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
strídaré sítě'

Sériový odladbvač mezifrekvence - indukčni,lazba s prvním ladě-
ný-m okrulrem - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ osci.
látorový ckruh s indukční zpětnou vazbou a nakmitávacím vinr"rtím
na krátkých vlnách * první dvouokruhový mf pásmový filtr s in-
dukční vazbou - heptodová část druhé elektronky jako řízený
mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměfnění
napětí pro samočinnó vyrovnávání citiivosti diodami koncové elek.
tronky _ Íízeni hlasitosti - triodová část druhé elektronky jako
nf zesilovač - odporová vazba s pentodovou částí koncové elektronky. _ dvoustupňová tónová clona _ optický
indikátor vyladění _ dvoucestné usměrnění anodového napětí _ vývody pro gramofonovou přenosku a další
reDroduktor.

Hlavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 4; I3,8 až 25 m (2I,7 až I2MHz), 25 až 53 m (I2 až 5,65 MHz), 186 až 577 m (1613 až
520 kHz), ,770 až 2000 m (390 až 150 kHz)-

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 80pV, na středních a dlouhých vlnách 30pV
Průměrná šířka pásm a: I2kHz
Výstupní výkon: 3 W

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 160mm, impedance kmitací
cívky 5 C)

Napáj ení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím IÍ0, 1'25, L50' 220 a 24oY
Příkon: 49 W

Slaďováni: Přecl sladbváním nařidte stupnicový ukazate|tak, aby se kryl se znaménkem na pravé straně stupnice
středovlnného rozsahu' jeJi ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu.

Rozhlasový přijímač 505A',FAVORIT..'. výroba 1949 až 1950

l zkušební vysílač
P t-.-

I rripo;eni 
]

Přijímač

1

L

J

Á

5

6

7

I

o

Kmitcčet

468 kHz

Rozsah 
I

Stup. ukazatel Rozlaď 
]

100 pF 
I

, L23, C23

L24, C24

L2t, C21

L22, C22

sv

Přes kondenzátor
32 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky.El

L23

L22

L2t

468 kHz

1550 kHz

160 kHz

21 MÍ{z

na 550 m

přes umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

Ladí se odškrabáváním stříbrného povlaku.
Pozor na zrcadlový kmitcčet!

e 194m

o 1880 m

na zavedený signál**)

l*
ldu
t--
]*-

CI9 pak
C6 max,

max.c25*)

max.

*)
**)

zvlášť se neladí

c14

53

HRČS - www.radiojournal.cz



F

o)9

'=
q
d
N

l"J

h

tŇ

I
í
l

I
,t

a

f!
q-

.=

:í ..>..

"/. .^ 3 ^. \'
, ..-rY$. 

\*L.j:...ť..J9

- -11
o ll

olba

o\i
I ?.I ol I

..1- i,i

c\

^-*t'

f

ť
I

a-

.l
a.

š
q

!

E

B

!!t

\ vÝtt

"I- E

3 B s Bi řl

;t-JĚ' a

N

Ž

q

Ň
o ď

d

-
Ť

a_

.žu

s
R

ei

ct

qt

\

a
Š a

.T

,l

HRČS - www.radiojournal.cz



n

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Zmény v proved€ní: U přijímačů od výrobního čísla 835 600 výše byl anodoyý zatéžovaci odpor R9 oscilátoru
přepojen ažzafiltr R35C64 a odpor R35 (20ko) byl nahrazen stejně velkým odporem, avšak pro zatiženi 0,5 W.
Změnou se snížilo napětí anody oscilátoru proti napětí uvedenému ve schématu.

odvozené přístroie pro vývozz

505A-I _ vlnové .o,*h,. !3,8 až 20 m; 20 až 42,3 m; 42,3 až t3tm; 186 až 5,77 m - odlišná ladicí stupnice
505A-Ib - vlnové rozsahy: 13,8 až 20 m;20 až 42,3 m;42,3 až 13I m; 186 až 577 m _ stupnicebeze jmenvysílačů

:i

i:

..il lE
íŤry

5S

HRČS - www.radiojournal.cz



í.30ó Rozhlasový přijím ač 401U,,AccoRD*
Výrobce: TEsLA, n. p., Praha.Htoubětín

Zapoieníz

-Šestiokruhový, 3 * -1 elektronkový superheterodyn k napá1eni ze
střídavé i stejnosměrné sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčniyazba s prvním 1adě-
ným okruhem - trioda-heptoda jako směšovač a osciláňr - oscilá-
torový okruh s indukční zpětnou yazbou a nakmitávacím vinutím na
krátký.ch v]n1cl'r ] prvnj dvouokruhový mf pásmový filtr - n.pto-
dová část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač _ druhý mr pas-
mový filtr _ demodulace'a usměrnění napětí pro samočin''e uyiou-
náváni citlivosti diodami koncové eiektronky 

._ 
Íizeni hlasitosti _

triodová část druhé elektronky jako nf zesilóvač _ odporová vazba
s pentodovou částí koncové elektronky _ dvoustupňová tónová clonapětí _ vývody pro další reproduktor s malou impedancí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 1:!97vr.9sti9népásmo31m(10,5 až9,45 MHz), |6ažSIm(18,7 až5,8MHz),I87 až57Im
{1604 až 525,4 kHz), 1000 aŽ 2000 m (300 až 1j0 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 45 pV, střední a dlouhé v1ny 40 pV
Průměrná šířka pásm a: II,5 klHrz

Výstupní výkorr: 2w (0,75 W při 120V-)
Reproduktor: dynam-ický s permanentním magnetem, průměr membrány 160 mm, irnpedance kmitací. cívky 5 o
Napájení: stejnosměrným i střídavým proudem 30 až 100 Hz s napětím 12o, I5O,220 a 24OY
Příkon: 35 W při t20Y-i 50 W při 22OY- (proud asi 235 mA)

Sladbvání: Pozor! Šasi přijíma-če je spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napájet střídavým proudempřes oddělovací transformátor a šasi přístroje uzemnit!
Před slaďováním nařidle.stupnicový uku,ďrc|.tak, aby se kryl se značkou na pravém okraji stupnice rozprostře-

ného pásma 31m, jeJi ladicí kondenzátot naÍizen na největíí kapacitu.

Rozhlasový přijímač 401U,,AccoRD..,
výroba 1950 až 1952

_ jednocestné usměrnění anodového na-

Přijímaě

l Rozlaď
| 100pF Slaď. prvek

Zkušební vysílač

I *,',i,oe.,

452kHz

nozsarr 
I

Stup. ukazatel

na počátek
rozsahu asi 200 m

452káz

17 NdI{z

na konec rozsahu
asi 550m

kv o 77,64m

9,638 MHz I tv:l

1ttkr" l;

přes kondenzátor 32 000 pF
na řídicí mřižku
heptodové ěásti
elektronky -81

C13 pak C5

C16 pak C6

cr s*)(c40)

5ó

*) Kondenzátor C15 se ladí škrabáním stříbrného povlaku.

o 31,126 m

HRČS - www.radiojournal.cz



\it

Sladbvací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šaď

Zmény v proYeilení: U přijímačů označených za výrobnim číslem 01 je paralelně ke kondenzíLtoÍlJ C15 připojen
doladbvací kondenzátor C40, aby bylo usnadněno slaďování dlouhovlnného rozsahu.

odvozené přístroje Pro vývozz

4oIU-2;401U-9 _ odlišné ladicí stupnice
401U.5 _ vlnové rozsahy: 'J'3,8 až vo m; 20 až 4a m; 4a až I3I m; 187 až 571 m
4o1U-7 _ vlnové rozsahy: I3,8až20m;2aaž40n;4oaž1,3t m;1B7 až57I m _ ladicístupnicebezejmenvysílačů

i
:

r

t,

ti

'jt 
t

i;i
ť :

fi;
il,

ťi
'i, :

iiri

',ý|W

HRČS - www.radiojournal.cz



;

O
Q
1

()

E
:+

.ď
a.

N

É

Ť

Ě

I

€
t

I

I I

N $

i

Á
ll

9l l!'J-!'!T

I

i "r" if-"t,
- | .,to A+- t""ilr$,i i

H

E

q' s

*

I

?

R

p.

{

:
ř

I

Ť
&

Ť
.{,

iř

š'!;-T{.;l
'$,šsť.,]

E|n-r

HRČS - www.radiojournal.cz



.l.307 Rozh l asové při j ím ače 402U, 407U, 472U

Vý'.obce: TEsLA' n. p.' Praha.HIoubětín

Zapojení:

Šestiokruhový,3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeníze
střídavé i stejnosměrné sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukční vazba .s prvním vf
okruhem - heptoda-trioda jal'o směšovač a oscilátor _ oscilátorový
okruh s indukční zpětnou vazbo'.t a nakmitávacím vinutím na krát-
kých vlnácir - první dvouckruhový m| pásmový filtr _ heptodová
část drrrhé elektronky jako řízený mf zesilovač - dru1rý mf pásmový
filtr - demodulace a usměrnění napětí pro sarnočinné vyrovnávání
citlivosti diodami koncové elektronky - iízeni hlasitosti _ triodová
část druhé elektronky jako nf zesilovač - odporová vazba s pento-
dovou částí koncové elektronky _ dvoustupňová tónová clona -
optický indikátor vyladění - jednocestné usměrnění anodového
napětí _ vývody pro gramofonovou přenosktr a další reproduktor.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; rozprostřené pásmo 31 m (10,5 až9,45 MHz).
1'6 až 5I m (l8,7 až 5,8 MHz), I87 aŽ 512m
(1604 až 524,4kHz). 1000 aŽ 2000m (300 aŽ
150 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 45 pV. střední a dlouhé vin1'.
40 pV

Průměrná šířka pásm a: 11,5 kHz
Výstupní výkon: 2w (0,75 W při 120 V-;
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr

membrány160 mm, impedance kmitací cí1ky 5 a
Napájení: stejnosměrným i střídavým proudem 30 až 100Hz

s napětím 120,150,22a a 240Y

Příkon: 35 W při 120Y -;50 W při 220 v-
Sladbvání: Pozor! Šasi přijímače je spojeno přímo s napájecí.

sítí. Při opravách napájet střídavým proudem přes oddělovací trans-
formátor!

Před sladbváním nařidte stupnicový ukazatel tak, aby se kryl
se značkou na pravém okraji ladicí stupnice rozprostřeného pásma
31 m, je-li ladicí kondenzátor naÍízen na největší kapacitu.

R.ozhlasový přijínač 402Q'
výroba l95l až1952

Rozhlasový L.řijímač 407U'
výroba 1951 aŽ IL)52

Rozill:.sový pÍijirlt.Ó 422U 
'výroba 195ó

Sladbvací prvky na šaii 3ii.ď'lvací pri'i,'3l pcd šasi

59

HRČS - www.radiojournal.cz



i
r

I
It.]

I

l
ií
;

)
e.l
6aÝ
š
Y

Ót

Ý
)o

)!.

o

N

š'
ň

j

i

t
I

'l
{
?
I

I

"1.'l
I

,t
i

,t
i

I

I
t

+
I', I
t
t

'I
I

It

I
I

{

t
I
t

-

I
:
t
ž

d

I

I

I

I

\i
I

N N

lo.Ý*);. '\'ilť-.r'
:šK"T.L'Hi'../

-s

* t -':-.-F-l

ťi:.ť:Ť.:-|:$'sS-iI

TJo. oc;

tIr.(. ť

t9\

l^. "./
i1 J/ a

.{

I

*

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební lysílač

Připojeni

přes kondenzátor
32 000 pF na řídicí
mříŽku heptodové části
elektronky.El

Istup. ukazatel 
I ft.ďŤ$ | suď. p.u.t

na počátek
rozsahu asi 200 m

na konec rozsahu
asi 550m

L23, C23

L24, C24

452kHz

., 17 MHz

L 9,638 MHz
t-, 1500 kHz

i too tgzi-:

e 17,64 m

c18

max.

max.
přes umělou anténu na
anténní zdířku přijímače o 31,1.26m

e200m C16 pak C6 max.

c40 max.o 1875 m

Změny v provedení: U přijímačů 422U se mění kapacity kondenzátorů (označených ve schématu *) C2I, C22,
C23, C24 ze 103 pF na 130pF akondenzátoru CI5 ze I30 pF na 17t]pF.

;, 3,

odvozené přístroje Pro vývozz .

402U-2; 407U-2; 422U.2 _ odlišné ladicí stupnice
402U-5; 4o7U-5 _ vlnové tozsahyi I3,8 až 20 m, 20 až 4a m, 40

468 kHz
402U-7; 407U-7 - vtnové rozsahy: 1.3,8 až 20 m, 20 až 4a m, 40 áŽ

jmen vysílačů _ mezifrekvence 468 kHz

až I3Im, Í87 až 571, m - mezifrekYence

131m" T87 až 571"m - ladicí stupnicebeze

l

j

I

il

i

C13 pak C5

61

HRČS - www.radiojournal.cz



í.308 Rozhtasové přijímače 4o5U, 4o6|J, 41oU, 411|)
Výrobce: 405U; 4|0U; 41íU _ TESLA BRATlsLAvAr h. P'r4oóU _ TESLA, n. p., Praha-Hloubětín

Zapojení:

.Šestiokruh9vý, 3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájení zestřídavé i stejnosměrné sítě.
.- 
Sériový odladbvač mezifrekvence _ první laděný okruh indukč-ně u'ázaný s anténou _.heptoda-trioda jáko směšov.ač a oscilátor _

oscilá,torový okrrrh s inaukení zpětnou yazbou u ''ut-iňá.i-vinutím na krátkÝch vlrrách _ piuni áuouokruhovy *i.p*rn""vfiltr s indukční vazbou - heptodová Já'ia*r.e 
"t.tt.ániiý 

j;il;i'"-
ný mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr - demodulace u .i'-É*cninapětí pro samočinné vyrovnávání titlivosti diodami kon"""J.r.t-tronky _ Íizeni lrlasitosti _ triodová část druhé .r"tti""ty :"t.nf zesilovač._ odporová yazba s pentoJovou částí koncové elek-tronky ._ dvoustupňová tónová 

"jona - jedrrocestné i'''"!ňcnianodolého napětí _ vývody pro gramofonovou přenosku a dalšíreproduktor.

HIavn.í technické údaje:
Vl n o v é r o z s a h y: 4; rozprostŤené pásmo 3i m (10,5 až 9,45 MHz),

!9'?ž 51m (18,7 až 5,8 MHz), 1B7 až 572m
\I.6!!_l< 524,4kHz), I00O až-iooo - (:oo az
150 kHz)

M e zi fr e k v en c e: 452 kLirz
Průměrná citlivost: krátké v1tty 45 pV, střední a dloulré v'nv

40 pV
Průměrná šířka pásma: 12kHz
Výstupní výkon: 2 W (0'75 W při 120 V-)
Reproduktor: clynamický s permanentním magnetem, průměr re-

produktoru 170mm,impedancé kmitacicívky 5 o
Napájení: stejnosměrným i střícavým proudem 30 až 1OOHz

s napětím 120, 150, 220 a 24aY
Fříkon: 35 W při 12OY -) 50 W při 22OY - (proud asi 235 rnA)
S|ad'ovánÍ: Pozor! Šasi přijímače je spojeno přímo s napájecísítí. Při opravách napájet střídavým piouoeň přes^oddělovuJi.án..

formátor!
Před sladbváním naři.d'te. stupnicový ukazatel tak, aby se kryl seznačkou na pravém okraji dlouhbvlriné stupnice a stupnicó,o"p.*tř..

::l:--ná'.u 31m' je-li ladicí konclenzátbr naÍízei nu 
''.j;Etší-tu-pacltu.

Rozhlasorý přijímač 406U',VLTAVA...
výroba l95l aŽ |952

Rozhlasový přijímač 405U',STANDARD..,
výroba 1952 až1953

Rozhlasový přijímač 410U.
výroba 1952 až 1953

Ptozhlascvý přijímač 41 1 U.
rýrcbr l952 až 1953

Sladbvací p;vky na šasi

Sladbvací prvky pod šasi

ót

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební lyďlač 
- -i-- '*' "*,"' Ťe.fť i

p;es kondenzátor 30 COJ pF
na řídicí mr'ížku
heptodové části
elektronky.El

452kF{z na začátek rozsahu
asi 200 m

na konec rozsahu
asi 550 m

; L2l, C2l

L22, C22

17 MHz I kv

9'ó38 lvlHz kv 3t

1500 kHz sv

160 kř{z dv

), ,,i pak c5 
Lr-l

452kHz sv min.

max.

max.

o 77,64 m
přes umělou anténu na
anténní zdířku přijímače

413U-5

413rJ-7

4141J-2

napětí
+1-1L-7 _ dřevěňá skříň nového

aŽ 13I m; 187 až 57I
a ]20 V=' při 110 v-

čem napětí
114IJ-5 _ dřevěná skříň nového tvaru _ indikátor vyladění

až 131 m; I87 až 571 m - mezifrekvence 468 kHz _

r 31,126 m

c200m max.

c 1375 m c40 max.

Zmény v provedení: Přijímače typu 405U se vyráběly ve třech mutacích. Přijímače 405U měly výřez pro repro.
duktor bez ozďoby _ přijímače 405U.0 mély výÍez pro reproduktor zdobený bílým rámečkem _ přijímače 405U-I
mě|y výíez pro reproduktor zdobený bílou mříží.

Přijímače typu 406U se dodávaly zpočátku bez zapojeného vývodu pro gramofonovou přenosku. Kapacita
kondenzátoru C15 (označená ve schématu *) byla 130 pF.

odvozené přístroje Pro vývoz:

4a6U-2 _ odlišná ladicí stupnice
408U-2 - skříň 405U s odlišnou miiži _ indikátor vyladění _ napájeni 11o a 220 V- ; při 110 V- se zclvojovačem

napětí
4c8U-5 - skříň 405U s odlišnou mÍíži _ indikátor vyladění _ vlnové rozsahy I3,8 až20m;20 až4O,5m; 40,5

aŽI3Im:'Í87 až5./1m _ mezifrekvence468klJlz _ napájení 11Oa2žOV-;při 110V- sezdíojoíačem
narětí

_ vlnové rozsahy 13,8 až 20 m;20 až 4O,5 m; 40,5 až
stupnice beze jmen vysílačů * napájení II0 a22O V-;

- napájení 1I0 a220 V-;při 110V- se zdvojova-

403U-7 - skříň 405U s odlišnou mÍiži _ indikátor vyladění
13I m; I87 až 571 m - mezifrekvence 468 kHz _
při 1i0V- S9 zdvojovačem napětí

412U-2 _ dřevěná skříri nového tvaru - indikátor vyladění
čem napětí

412U-5 _ dřevěná skř.íň nového tvaru _ indikátor vyladění _ vlnové rozsahy 1.3,8 až 20 m; 20 až 4O,5 m; 40,5
až731m;187až57I m _ mezifrekvence468kHz _ napájerrí 11Oa2žOV-;při110V-sezdvojoíačem
nar:'ěti

412IJ-7 - ařevená skříň nového tvaru _ indikátor vyladění _ vlnové rozsalry I3,8 až 20 m; 20 až 4O,5 m; 40,5
až 73I m; 187 až 57I m - mezifrekvence 468kŘz _ stupnice béze jmen vysílačů _ napajeii tto
a 220Y =; při 110 V- se zdvoiovačem napětí

4I3U-2 _ skříň 410U s odlišrrou mÍiŽi _ indikátor vyladění _ napájcní 1l0 a220V-;při 110V- se zdvojc.
Yačem naoětí

_ skříň 410U s mříží -.indikátor vyladění - vlnové rozsahy I3,8 až 20 m; 20 až 4O,5 m; 40,5 až 13Í m;
I81 až 51I m _ mezifrekvence 468kltrz _ napájení I1O a 22aV-, při tio v- se-zd'vojovačem napěti_ skříň 410U s mÍtží _^indikátor vyladění - vlnové rozsahy 13,8 až Ž0 m; 20 až 40,5 m; 40,5 až I3i m;
787 až57|m _ mezifrekvence468kHz _ napájení 1IOa22a V=;při 110v- sezjvojovačemnapětí _
ladicí stupnice beze jmen vysílačů_ dřevěná skříň nového tvaru _ indikátor vyladění _ napájení 110 a 220 V-; při 110 V- se zdvojova-

_ vlnové rozsahy I3,8 až 20m 20 až 40,5 m; 40,5
napájení 1|0 a 220 V - ; při 1 10 V- se zdvojovačem

tvaru _ indikátor vyladění _ vlnor'é rozsahy I3,8 až 20 m; 20 až 40,5 m; 40,5
m _ rrrezifrekvence 468kHz _ stupnice beze jmen vysílačů _ napájení 110
se zdvojovačem napčtí

I

C16 pak C6

ó3

HRČS - www.radiojournal.cz



p
Ý
D
s
p
\o
.<f

D
Ý
>o
G

o'd

N

EhII
lšil l-|
rT-T.l
lsll =lcl
lĚli.Blš]

l.'eP'o'\
'č l.ť. .r^
.š r-{. .I'Hl'..2

-s

El'.

ró''.;-I I ot
1"\ t :
I 9-l *

\

I b^o o ;:!\l

[-;,:.*...""s.^. š 
|

'U|^. .N D s. €
;5 |-.6 $l5:Ť .^ iE L-t.Ě x ]-'l

ř
E

E

t
Ě
f

I

Ú
t.

! e
3
\

E

H

^-l oÍ|i
-l;
;l+
olQ

T
N

é
s

N

š

s

ďl9-Ť.ť

"];rl{

R
*

Y
a
N

B

r. l ,

-l
>t>

--ii,

HRČS - www.radiojournal.cz



í.309 RozhIasový přijím ač 420U,,TR l o..
Výrobce: TEsLA BRAT|SLAVA' n. p'

Zapo jení:

Šestiokruhový,4 + 1 elektronkový superhet k napájení ze střídavé
i stejnosměrné sítě.

Sériový odlaďovač mezifrekvence _ indukčni yazba s anténou _
první laděný vf okruh _ heptoda jako směšovač a oscilátor - oscilátor
v.tříbodovém zapojeni _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s in-
dukční vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilovač _ druhý mf pás.
mový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovná-
yání citlivosti diodou třetí elektronky _ Íizeni hlasitosti _ nfzesílení
triodovou částí třetí elektronky _ tónová clona - odporová vazba
s koncovou pentodou _ jednocestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaie:

Rozhlasový přijímaě 420U''TRIO..'
vwoba 195ó až 1957

Vlnové rozsahy: 3; 16,6 až 52,6 m (18 až 5,7 }dHz),I85 až 5 \ m (1'622 až 508,4 kHz), 750 aŽ2060 m (400 až
t45,6kHz)

Mezifrekv ence: 468 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 80 pV, na středních a dlouhých vlnách 50 pV
Průměrná šířka pásma: |ÍkHz
Výstupní výkon: 2 w (0,8 W při 120-V)
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetgm, průměr membrány 160mm, impedance kmitací

cívky 5 Q
Napáj ení: stejnosměrným i střídavým proudem 30 až 100 Hz s napětím I2o a 22oY
Příkon: 28 W při 120 V (celkový proud 230 mA);-56 W při 220 V (celkový proud 270 mA)

Slaďování: Pozor! Šasi přístroje je spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napájet střídavým proude;l přes
oddělovací transformátor a šasi uzemnit!

Před sladbváním seřídit stupnicový ukazatel tak, aby se při maximální kapacitě ladicího kondenzátoru kryl se
značkami na pravém okraji stupnic jednotlivých rozsahů.

Siadbvací prvky na šasi

odvozené přijímače pro vývoz:
420v-) _ jiná ladicí stupnice

5 čs' rczhIasové a :e1e:izn: !:i]:nače

přes kondenzátor
30 C00 pF na třetí
nrřížku eiektronky

5 r 37AkHz dv
i

o 810m

*-"{ltlp-

Slaďovací prvky pod šasi

ó5

HRČS - www.radiojournal.cz



tr7
:\![o-^-]

H

F

N
sf
o

>o
<d

o'ts

N

l:
- ,/=. . ď\
'i ./o. .^.*ů *.. .=\.
.ř 

le. r 
.{ 0 '!. ..)

'*. \ \ o\tr ď,O I
ď ''$. \ i!. . .9

- '\i{' ! 
tul

--.l! /

!,
lě]
i]l
Ero\

i(,
\.o

-lt''

!\

e)
tf)
c) r{i

1.. I

E

(Ja
N

I:
I
q

I

I
-tl
j'a
Ťs

ď|

uq-ir
/ a o'.\

't[Vr' i
-Llol- !

N

1

d

š

a
ó

;

.iP

HRČS - www.radiojournal.cz



1.3í0 RozhIasový přijímač 420A

Výrobce: TESLA BRAT|SLAVA' n. p"

Zapojeníz

Šestiokruhový, 4 + 1 elektronkový superheterodyn k napájení ze l

střídavé sítě.
Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukční vaz,ba s prvním 

.

laděným okruhem _ heptoda jako směšovač a oscilátor _ oscilá- .

tor v tříbodovém zapojení - první dvouokruhovy mf pásmový filtr
s irrdukční vazbou _ pentoda jako řízený mf zesilovač _ druhý mf
pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vy.
rovnávání citlivosti diodou třetí elektronkv _ řízení hlasitosti _ nfze-
sílení triodovou částí třetí elektronky _ tónová clona - odporová vazba s koncovou pentodou _ napájení ze sítě.
přes autotransformátor _ jednocestné usměrnění anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 16,7 až 53 m (18 až 5'65 MHz), I87 až 588,1 m (1604 až 510 kHz)' ]69,2 až 2143m (39O až:
I40kHz)

Mezifrekvence:468kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vtrnách 6opV, na středních a dlouhých vlnách 30 pV
Průměrná šířka pásma: ].1,5 kHz
Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem' oválný 160x120mm; impeclance kmitací cívky 5 Q,
Napájení: střídavým proudem 40 až60 Hz s napětím 110, 125 a22oY
Příkon: 45 W (proud pÍi 220 V je 250 mA)

Stadbvání: Pozor! Šasi přístrojeje spojeno přímo s napájecí sítí. Při opravách napájet přes oddělovací transfor.
mátor a šasi přístroje uzemnit!

Před sladbváním seřídit stupnicový ukazate| tak, aby se při maximální kapacitě otočného kondenzátoru kryl se,

značkami na pravém okraji stupnic jednotlivých rozsahů.

Rozhlasový pÍijímač, 420A,
rrýroba 1958 až |959

Slaďovací prvky na šasi

Sladbvací prvky pod šasi

Připojení

přes kgndenzátor
30 000 pF na třetí
mříŽku elektronky
L1

přes umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

Přijímač

Qtrrn

ukazatel

na 200 m L16, Lls I ^"_LI4,Lt3 | "-^'

Zkušební vysílač

468kHz

468kHz

I 

"*,,o,", 
] *o,'-

I san

545k}{z

1500 kHz

37AkHz

7,58 MHz

2

3

4

5

6

max.

C10 pak
C5

LI2 pak
L9

max.LÍ0 pak
LS

sv ina550m | ,t l*".

i 'tto* l'":f I

sv

dv

kv

o 200m

o B10m

o 39,6 m

Změn1' r. provedení: Přístroje označené na zadni stěně 420A.a byly montovány do skříní přijímači 420tJ a měly
reproduktoror'ou desku krytou buď brokátem nebo ozdobnou kovovou mříží. Původní rozsah krátkých vln 18 až
i 65 \íHz l]nr2\-řn nn rozsah 18 až5,75 MHz' S]adbvánípřijímačezůstalo beze změny.

odvozené přístroje pro vývozz
420Á-2 _ změn1.l'napájecí části
420A-5 _ r1nor-é rozsah.v 14,94 až 48,5 m; 48 až 146,3 m; 183 až 588 m _ odlišná ladicí stupnice
420A-7 - r'lnor-érozsahy 14.94až 48,5m;48aŽ1'46.3 m;183až588m _ stupnicebezejmenvysílačťr

Itl lal -E::Fa-
l?cp

l@.řT.@

HRČS - www.radiojournal.cz



i

oi
Y
oto

o'a

N

t ,6. ) 3-'.,.9 ií.*..BSa.=.1> / a/ a \'6 1-. *. 1 3 .s.Pi
t,r | 

^Í'c\ 
.'^ !'s $.."n.€ $ 
*.ý

\Ň. ! .>.l,
\..š-./

I

i

a

Fca

o

kj

ď
(
-t
I

ř]

a'
{

o
$

t
.Ě
ť
R

T

I

$
I

Ko
a

ER tŘ

xB

Ň

-ř
(o

1T-
I'l HRČS - www.radiojournal.cz



í.3|| Rozhlasový přijím ač 4Z4A,nGAvo TA..
Výrobce: TESLA BRATISLAVA, n. p"

7apoiení:

Šestiokruhoqí, 3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájení ze
střídavé sítě'

Paralelní odlaďovač mezi'frekvence _ indukčni vazba s prvním la-
děným okruhem na krátkých vlnách, odlaďovač zrcadlového kmitočtu
a proudová kapacitní yazba na středníclr a dlouhých vlnách - hep-
todová část první elektronky jako směšovač, triodová část jako osci.
látor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých
vlnách, kapacitní zpětnou vazbou na středních a dlouhých vlnách _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s in.
dukčnívazbou-pentodováčástdruhéelektronkyjakořízenýmfzesilovač_druhýmfpásmovýfiltr_demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodou druhé elektronky - optický indikátor vyladění -
regulátor hlasitosti _ triodová část koncové elektronky jako nf zesilovač _ odporová yazba s pentodovou částí

koncové elektronky _ výstupní transformátor _ záporná zpětná vazba do katodového obvodu nf zesilovače,

kombinovaná s třistupňovým voličem barvy zvuku _ dynamický reproduktor - přepínání vlnových rozsahů
a voliče barvy zvuku tlačítky _ usměrnění anodového napětí selenovým usměrňovačem - ývody pro gramofo.

novou přenosku a další reproduktor _ na středních vlnách feritová anténa.

H!avní technické údaje3

Vlnové rozsahy: 3; t6,7 až 5|,1m (t7,96 až 5,8 MHz), I85 až 57Im (|622 až 525,4 kHz), 940 až 2100m
(3\92 ažL42,9k}{z)

Mezifrekvence: 468 kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pY, střední a dlouhé vlny 25 pV

Průměrná šířka pásma: střední v|ny 12,6 kHz, dlouhé v|ny I2kHz

Výstupní výkon:2,2W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, oválný 120 x 160 mm, impedance kmitací cívky 4 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 120 nebo 220 Y
Příkon: 38 W

Staďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl se středy nulových znaěek na pravém kraji ladicí stupnice,

jeJi ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu.

Rozhlasový přijímač 424A''GAVOTA..'
výroba 1960 až1962

o@@,@@,
ooooo

HRČS - www.radiojournal.cz



{
I.ls
I

')

e

:

H

ÝNs
o

>o

E

0'ď

N

N

(\
LU

E
uJ

Ols
lJral!

I

.Š=

-
o-

\
.=

řJ

r)
C\
a

s
\J
lu

I

E/* tul= ey'e

a-

Ý.-
q-
UJ

o-

.!
q

o

É

B

e

{

Ě

o
No

I i

F

c

I

I

Ň
I

Ň

\

Ěb o

P

I

B

r

i

,ri
.t

ii1
iili
t:il
,ti
):ii
i ,,ii

ěi

Iii
i.,,i

i,'l-
il
ilii:
r r'i
rlir:
i lifi :rr

|]]
I

l=

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílač

Připojení Kmitočet

? př€s kondenzátor- 30 mo pF na řidicí

3 i elektronky 'E1
I

-t
4\

na počátek rozsahu
asi'200 m

-j
Ji

I

ól
__l

I

'll'l

-l
8l
-l---l
9l

I

-l
r0i

i

asi na 550 m

T7,2MHZ C32*) pak C29

L10 pak L3**)

C33 pak C30

300 kHz

1200kHz

c 17,44m

e 545,4 m

c 2oo m I C33 oak C3

.2000m I LItpakl4

*) Na signál s větší kapacitou (osciiátor kmitá s nižším kmitoětem)
**; Ladí se přibližováním nebo oddalováním cívek na feritové tyči

Zmény v přoveílení. U přijímačů od výrobního čísla 656 301
ňovací elektronkou EZ80. Zapo1ení takto upravené napájeci

Přijímač

Stup. ukazatel Slaď. prvek

do 66440I by| nahrazen selenový usměrňovač usměr-
části je na obrázku:

Z'apojení usměrňovače s elektronkou EZ80

71

HRČS - www.radiojournal.cz



H?:';''"*1".f;ffiíl" j n*i:n:,:*:::l':{h:$;l|l-. glnamický reproduktor.-_ tlačítkovébře-pínání vlnových rozsahů - 
^napájeni 

uutot."",ro.-aň;t _ l.á'".;i#il;ř.*"#H:il"":'; ;ff!lŤ.
Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 
!;-I6,s až 5Im (Í8,2 až
5,8 MHz)' 187 až 588 m
(1604 až 510,1 kHz), 968
až 2145 m (309,9 až
140,6 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivo st: krátké

í.3í2 Rozhtasový přijím ač 426A,,TENoR..
Výrobce: TESLA BRAT|SLAVA, n' p.

Zapojeníz

-Šestiokruhový, 3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájeni zestřídavé sítě.
oddělovací kondcnzátor _ sériový odladbvač mezifrekvence _

první vf laděný okruh' jndukčné vázaiý s anténou - r'"piáJá-tiilo"iako směšovač a oscilátor 
'_ .cscilátoróvý okruh 

' inJ"Éční ;p;il;"
vazbou na. krátkých vlnách, kapacitní 

'iětno., 
vazbou na střednícha dlouhých vlnách - první. dv^ouokruhový mf pa,-ouý fii';;-dukční u.azbou _ pentodová část druhé .í.n.ontý;utá til""ř ilrzesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulacďď.'s-c.neni,'o-

pětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami á'"hé ;ilil.;;-
Ky _ fizenÍ hlasttosti _ triodová část koncové elektronkyjako nfzesi.

Rozhlasový přijímač 426A,,TENOR..'
výroba I959 až|960

Slaďovací prvky na šasi

Sladbvací prvky pod šasi

se ladí na první maximum při šroubováni jádra do cívky.

střední
45 pY

vlny 90 pV;
a dlouhé vlny

Průměrná šířkapásma: střední vlny
72,5 k}{z, dlouhé

Výstupní výkon: 2 W 
vlny 11,5 kHz

Reproduktor: dynanrický s permanentním
magnetem, průměr repro.
duktoru 100 mm, impedance
kmitací cívkv 4 C)

Napájení: střídavým proudém 40 až 60lFrz
s napětím 1I0, Í25 a 22oY

Příkon: 40 W

Slaďování: Pozor! Šasi přijímače je spojeno
přj19 s napájeci sítí, při opravách nápajět přes
oddělovací transformáior ďšasi přijímáčó uzem.
nit!

Stupnicový ttkazatelr nařiďte tak. abv se krvl
se středem nulové značky na pravém kiaji ladióí
stup.nice, je-li ladicí kondenzáior nařízen na nej-
větší kapacitu. Jádta cívek vstupních okruhů is, ts' tz

,,iI

ae
fL20-1lu iiCI llaÝ6.t

,i o II oc,f ocro

P Zkušební vysílač
Připojení l t<-itoč"t l--I Rozsah Sttrn rrlrqzatel I

Výstup

I
2

ťrÝo rwlruÝrr4lvr JU Wu uF
na řídicí mřížku pentodové
části elektronky.E2

468kHz L22

L2t
max

max.

J

4

5

6

8

9
--:]E--

10

t1

pres kondenzátor 30 000 pF
na řidicí mřížku heptodové
části e|ektronky E.l

přes normálni umělou
anténu na anténní
zdířku slaďovaného
přijímače

468kHz

468kHz

sv

sv

kv

sv

dv

na počátek rozsahu
asi 200 m

L20

L19
na konec rozsahu L4 mln.

6,7 MHZ o 44,7 m L9 pakL3 _
CI6 pak C4

LI) pak L5
Cl7 pak C5

max.

max.

17,2MHz
574kHz

1535 kHz
150 kHz
300 kHz

@ 77,4 m
a 522,6 m _-o 195,4 m
o 2000 m
s 1000 m

LIl pakLT
CIB pak C6

max.

72

HRČS - www.radiojournal.cz



z
F"

N
o)o

'o

N

trN

a\

J

H

s==

O)

u-

ůa

.i
,s
+'*
Č'

- :jl

O

I

0-

!o
.š
Ul

.ď*

Š

-J

:

J
lÍ-\

rk

E

€
o

L

o

.t

ť
'š
-z
u!

o
o

I

q;

I

I

t

I

I

I

Ň

I

I

Ň
I

E

I

I

I

I

I

c
I

d
I

F;
I

ď
I

ct
I

ó.
I

ct
I

vš
.ts,i'i

1ž
Fo

. l'"i
.,':.::/rr

6_

ci'

o_

H

n

ffi

o-

o_

&

Nit
Ňl.d

{

t

HRČS - www.radiojournal.cz



F-'r

i

t

1.4 PŘltÍuače vĚrší
í.40í Rozhiasový přijímač MK 375

Výrobce: TESLA STRAšNlcE, n. p.

Zapoieníz

Sedmiokruhový,3 + 2 elektronkový superheterodyn k napá1enize
střídavé sítě.

Indukční vazba se vstupním laděným okruhem _ na středních
a dlouhých vlnách dvouokruhový, kapacitně vázaný vf pásmový filtr,
na krátkých vlnách jednoduchý laděný oktrrh _ heptoda.trioda
jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový ok. rrh na krátkých vlnách s indukční zpětnou vazbou, na středních
a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou a pfo-
měnnou šířkou pásma ve dvou stupních _ heptod.vá část druhé elektronky jako řízený mf zesilovač - druhý
mf pásmový fiitr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citiivosti diodami koncové elek-
tronky _ Íízeni hlasitosti - triodová část druhé e 'ktronkyjako nfzesilovač _ odporováyazba s pentodovou částí
koncovéelektronky - kmitočtovézávislázápornt,,1|rětná yazbado mřížkovéhoobvodukoncovéelektronky _ čtyř-
stupňový volič barvy zvuku - optický indikátor vyladění - dvoucestné usměrnění anodového napětí - spořič
proudu _ vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor.

Hlavní technické údaie:

Ylnové rozsahy: 3; 18 až 55 m (16,7 až 5,4 MHz), 20O až 600 m (1500 až 500 kHz), 750 až 1'9O0m (400 až
158 kHz)

Mezifrekvence: 484 kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pV, střední a dlouhé vlny 40 pV

Průměrná šířka pásma: 12,5kHz

Yýstupní výkon: 2,8 W

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 210 mm, impedance knritací
cívkv 5 Q

Napájení: střídavym proudem 4o aŽ 6OHz s napětím:110, 120, |5o,22o a 24aY

Příkon: 65 W (se spořičem 30 W)

Slaďováď: PŤed slaďováním nařiďte stupnicový ukazatel tak, aby se kryl se mačkou 51m na krátkovlnném
rozsahu, je-li ladicí kondenzátor naYlzenna největší kapacitu.Yolič barvyzvuku přepněte do polohy IV (,,H1oubky..).

*) Pro provedení MK 375lII.

74

Rozhlasový přijímač MK 375'
vynoba 1946 až1947

Připojení | Kmitočet Rozsah I stoo. ukazatel I suc. nru"t

t 
I *tr"'#J.1Jl1l!'u*., | +s+ o*r' sv lllm"ff-rozsahu |Ž,,uo,,i,,,, l **.

elektronky E1

6,5 MHz

15 MHz

Ll} pak L7

C20 pak CIO

přes umělou anténu | 00o k}tz LII pak L6, L3

C21 pak C6 I **'
(c49)*) 

I

L12 pak L5, L4

o 1765 m I C22 pa.k ClI, C3

o 46,1 m

o20m

6 214,3 m

o909m

HRČS - www.radiojournal.cz



, Zmény v

1. Vynechán

2. PÍidán
a

3. Nahrazen -

Slaďovací prvky na šasi '. Slaďovací prvky pod šasi

proveilení: Přijímače typu MK 375l|I maji proti provedení MK 375 tyto odchylky:

- spořič proudu P16 _ odpor R4 _ odbočka síéového transformátoru 150 V - _ filtr Rl4 C34
(označeno * nebo zakresleno čárkovaně).

dolaďovací kondenzátor středovlnného vstuoního okruhu C49 _ oddělovací kondenzátot C50
(1000 pF) mezi laděné okruhy oscilátoru a jéno anodový obvod. _ tlumicí odpor R25 (20 o) do
středovlnného laděného okruhu oscilátoru _ tlumicí odpor R26 (1600 Q) do obvodu řídicí mřížky
elektronky E3 (zakresleno čárkovaně).

odpor Ró filtrační tlůmivkou L19 _ změněny kapacity kondenzátorů, C2 na 15 pF, CI6 na 60pF,
C]9 na 60 pF, C45 na 600 pF a kapacity C25, C26, C27 a C28 mf okruhů změněny ze 150 pF
na 100 pF (označeny ve schématu *).

7S

HRČS - www.radiojournal.cz



r

o

o.ď

N

{
lU

El I

:]LŤ "r-,J i"'..ř^..'ř

ó iť/Rlr.^l 9Ň"

tRi

lsr
LU

\t--r
v
Il-t

aNo
o*^
žsr
:b

zó

>'9

ěa

::o
z{a

NI

-t

'n

.r tl

I

I

I

_*l^ .ň* a:-

-i.:

HOa
z
B

ln
lR

fl*
--l"iili
Ň|Ň

i

i

I

dl
I

I

R

&

tc
c

l

-l'.
I

I

ť-1#.ĚT$
N.

o_

to'

tl
t:
;

:I
I

-l
N-l

:l
:-l

tsoa

o

l

6-
I

I

r;
I

šl.
Ť]i

Fli
ř|

l

I

No
o

--lt',

.i

ll

.rl

.i
i;

'i,

l

,i

ll

lr

ť

ťi
i

t;
,ir'

'\l

,Í

il

I

i

a;

HRČS - www.radiojournal.cz



|.402 RozhIasový přiiímač S lGN ÁL
Výrobce: TESLA BRNo, n. P.' a ELECTRuM' spo|. s n o.

Zapo jení:

Šestiokruhový (na středních vlnách sedmiokruhovy), 3 + 2 elek-
tronkový superheterodyn k napájení ze střídavé sítě.

Indukční yazba s prvním laděným okruhem _ na středních vlnách
kapacitně vázaný vf pásmový flltr _ heptoda-trioda jako směšovač
a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukčně kapacitní vazbou - hep-
todová část druhé elektronky jako íizený mf zesilovač _ druhý mf
pásmový filtr s indukčnákapacitní vazbou _ demodulace a usmšrnění.napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elek-
tronky _ triodová část druhé elektronky jako nf zesilovač - odporová vazba s pentodovou částí koncové elek.
tronký _ Íizeni hlasitosti _ plynule řidit;lná tónová clona v obvodu z6porn,é zpétné vazby _ optický indikátor
vyhd8ní _ vývody p.o g.a.ófónovou přenosku a další reproduktor s malou impedancí _ dvoucestné usměrnění
ar.odového napětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; I3,5 až 32m (22,2 až 9,3? Mrlirz),28 až 62 m (1o,7 až 4,8MHz), I90 až 600 m (1579

až 500 kHz), 750 až 2affi m (400 až |50kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 35 pV; střední a dlouhé vlny 20 pV
Průměrná šířka pásma: 9 kHz
Výstupní výkon,, 2,6\N
Réproduktór: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 200 mm, impedance kmitací

cívky 5 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím tlo,725,220 a 24oY
Příkon: asi 56 W
Slaďování: Před sladbváním nařídit stupnicový ukazatel tak, aby se kryl s konci stupnic jednotlivých rozsahů,

je-li ladicí kondenzátor naŤizen na největší kapacitu"

Slaďovací prvky na šasi

' ..,:.. . .. :.:.:!a . :..j.,..,.:: : . : .,,:. :,.::: :'

Rozhlasový přijímaě SIGNÁL,
výroba 1947 až 1948

g)rto@ctl

@uz6cr',
@uoOco
@tnO,cn

L3@

c4@

c60
c5€)

L8

@
o
c7

@

Sladbvaci pruky pod šasi

odvozené přístroje pro vývozz

MELoPHoN 500A - odlišná ladicí
stupnice

Zkušební vysílač

přes konden-
zátor 30 000 pF
na řídicí mřížku
heptodové části
elektronky ,E1

468kHz

I I lCtspaaL.250mi - |-óš'.číli

--i l i | Í|Á^^1.

HRČS - www.radiojournal.cz



r"

rl
zra
(,
ro
(d

F

o

N

0*

N2š*: rz'o'o'.o
ď i"a'.\
^,, 

*1. {( ll . :\
š \" .V.'-
.ř r.c o ..',-- * .--á
q

I sl.
i 
-?;

i-1-

-u
ftmT0TTT.TqíF]
r€ >l> >l :|
|*] ř :l! R] Rl
t.llNt r

--L

Ji' t-l
}->--+--_1íi

)
it

I

I

I

_]-

Lo ((- ll
\ JYl'

c\l
a-

I

b9
I rrí\\v
i.t

i,> /o

\o

i'"tc
V

f)
a.

")\
ň
a
I
\

t

\
_b I

I I

N

I I

F

?
iq

q

\ \ \ I

a
\

\ q

\r
I

rt<

HRČS - www.radiojournal.cz



1.403 Rozh!asový přijímač R lAVA
Yýrobce: TESLA BRATISLAVA' n. p.

7apojení:

Šestiokruhový, 3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Sériový odlaďovač mezifrekvence _ první vf1aděný okruh indukčně
vázaný s anténou _ hepioda-trioda jako směšovač a oscilátor _ osci-
látorový okruh na krátkých vlnách s indukční zpětnou vazbou,
na středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnou vazbou - první
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukčti vazbou _ heptodová
část druhé elektronky jako iizený mf zesilovač _druhý mf pásmový
filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ optický
indikátor vyladění _ Ťizení hlasitosti _ triodová část druhé elektronky jako nf zesilovaě _ odporová vazba
s pentodovou částí koncové elektronky _ nf záporná zpětná vazba kombinovaná s plynule řiditelnou tónovou
clonou - vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malou irnpedancí _ dvoucestné usměrnění
anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 15,5 až 5I m (I9,5 až 5,9 MHz), 200 až 585 m (1500 až 513 kHz), 700 uŽ t950 m (430 až
154 kHz)

Mezifrekvence: 490 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 50 pV, na středních a dlouhých vlnách 25 pV
Průměrná šířka pásma: 10 kHz
Výstupní výkon: 3'5 W
Reproduktor: dynamický buzený, průměr membrány 200 mm, impedance kmitací cívky 4,5 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I10,I25,720 a240Y
Příkon: asi 60 W

Slaďování: Před sladbváním nařiďte stupnicový ukazate| přesně do vodorovné polohy (označené na stupnici)
při ladicím kondenzátoru nastaveném na největší kapacitu'

Připojení

přeskondenzátor 1000 pF
na řídicí mřížku heotodové
části elektronky E1

přes normáiní umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

Rozsah Stup. ukazatet Rozlaď
150pF

Rozhlasový přijímač RIAVA'
ýroba 1948

Slaď. prvek

C13 pak
C4

LLl pak
L7

Zkušební vysílaě Přijímač

2

3

A

'l
-lui
,l;l_l,l_l
10 

1

-i11 
i

J ru, cza

na počátek rozsahu l

asi 200 m I Ltr, CtB
I

490kHz

490kHz

6ll.IHz

15,3 MHz

I ooo tH" L10 pak
L5

7200k}l.z

C14 pak
C5

LI3, CT9

na konec rozsahu
asi 550 m

o 19,6 m

*) Správné je maximum s větší kapacitou kondenzátoru C12 (oscilátor kmitá na nižším kmitoětu).

340kHz

T)

.t

HRČS - www.radiojournal.cz



op
6

a.ď

N

;č."#'.:*Fio,\. | éÉo|p

-ťsŤ *';l
-'- '-:N-N

N
J

t!

\t
E
IJJ

o^ 
^\

"5i
of\

5Ť
lo

a

2
\
c

I I I

.l
f

d

Ěce

z
c

I

J
'i

I

Ť
N

Ip

kt

I

B
a -)

N

C{.F
Irlt

HRČS - www.radiojournal.cz



rj @$ctpq>{ 9fllTlo H_[r

@ rr--t
-ll I lz^r

I i lE1)

írc) X (E2) ka
nnn \__-/.- \__41 IP

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

Zmény v proveilení: Přijímač se prováděl v trojím provedení, označeném ,,A.. _ ,,Boo _ ,,C,,'
Provedení béžné .C,, ie zakresleno ve schématu.

Provedení ,,A.. se od něho liší tím, že anténaje spojena s horním koncem anténních cívek _ provedení vlnového
přepínače je odlišné _ odpor R13 je změněn na 1,5 MQ - odpor M7 odpadá - kondenzátot C24 odpadá - odpor
R4 je zménén na 300 í) .. kondenzátor C9 je změněn na 50 pF _ volič síťového iapěti má odbočku 150 V místo
I25 Y (změněné pr vky označeny ve schématu *).

Provedení ,,B.. se liší destičkami se zdířkami pro anténu, zem, gtalnofonovou přenosku a další reproduktor.

aÍ

'. r

.. -Jl'

6 Čs' rczblasové a t€levizoí r;řiiímače

HRČS - www.radiojournal.cz



|.404 Rozhlasové přijímače 50íA a 509A

Výrobce: TESLA' n. p., Praha-Hloubětín

Zapoieníz

Šestiokruhový, 3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence - první vf laděný okruh in.
dukčně vázaný s anténou _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilá-
tor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou a nakmitávacím
vinutím na krátkých vlnách _ dvouokruhový mf pásmový filtr -heptodová část druhé elektronky jako Íízený mf zešilovač 

-_ 
druhý

mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné
vyrovnáváni citlivosti diodami koncové elektronky - optický indi.
kátor vyladěni _ Íizeni hlasitosti - triodová čásf druhď elekironkv
jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí koncové
elektronky _ dvoustupňová tónová clona _ vývody pro gramofo.
novou přenosku a další reproduktor - dvoucestné usměrnění anodo-
vého napětí.

H!avní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4;'rozprostřené pásmo 3I m (9,47 až IO,4 MHz),
16 až 5I m (1B,7 až 5,9 MHz), 187 až 572m
(1604 až 524,4kHz) 1000 až 2000m (3O0 až
150 kHz)

Mezifrekv ence; 452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny

30 pV
Průměrná šířka pásm a: 12kHz
Výstupní výkon: 2,5 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 160 mm, impedance kmitací

cívky 5 o
Napájení: ze střídavé sítě 40 až 60Hz s napětím IÍO, 125, 1.5o,220 a 24OY
Příkon: asi 55 W
Sladbvání: Před slad'ovánimnařidit stupnicový ukazatel tak, aby se kryl se značkou na pravém okraji ladicí

stupnice, jeJi ladicí kondenzátor nastaven na největší kapacitu.

Rozhlasový přijímaě 5014,
ýroba 1951 až1'952

Rozhlasoý přijímač 509A,
vwoba 1952 až 1953

Zkušební vysílač

Stup. ukazatel Rozlaď 
]

100 pF S1aď. prvek

na počátek rozsahu
asi 200 m

na konec rozsahu
asi 550 m

přes umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

617 64n

" 3r,n 
^

o200m

.lt^*
CI6 pak C6

E) Kondenátor C15 se ladí škrabáním stříbrného povlaku.

82

HRČS - www.radiojournal.cz



\E4 I

:::::::::::::i=

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

Zmény v proveilení: U přijímačů typu 501A odpadá kondenátor C46 a méni se kapacity kondenzátori C2I,
C22, C23 a C24 na 103 pF (označeno ve schématu *).

odvozené přístroje pro vývozz

50ÍA-2, 509 A-2'_ odlišná ladicí stupnice

501A-3 _ odlišná ladicí stuphice _ mezifrekvence 445 kH:z

501A-5, 509A.5 - vlnovérozsahy:13,8 až2Om;2Oaž4O,5 m;40,5 ažt3Lm1.L87 až57I m - mezifrekvence468kHz

501A-7,509A-7 _ vlnové rozsahy: I3,8 až 2Om 20 až 4O,5 m; 40'5 až t3I m; 187 aŽ 57I m _ mezifrekvence
468kHz _ stupnice beze jmen vysílačů

:

I
r

ti.

k,

83

HRČS - www.radiojournal.cz



a

E

a'a

N

r-7

ťr

t

N l3-

t
9

Ň

";

B

\;

to-

I

d

r_

9-

$-

ď

N-

ď

€| g-

fo.l š

ri
.t

(t

3'd
6

a
ě
\_

ó

.)
Š
s

J

i
H

l:

lI

lť

;
ó
ó

é

ó .1.

-i

N

,l

";

i

\

:
E

N
I

o_

:
r(
q_

"i,

\
.á

,i

HRČS - www.radiojournal.cz



t.4o5 RozhI asový přijím ač 50óA,,AR l E..

Výrobce: TESLA' n. p., Praha.H|oubětín, TESLA BRNo, n. p.

Zapojení:

Šestiokruhový, 4 + 1 elektronkový superlreterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ první vf laděný okrulr in.
&tkčně vázaný s anténou _ heptoda-trioda jako směšovač a osci- Rozhlasový přljímač 506A ,,ARIE..,látor - oscilátorový okruh s indukční Zpětnou vazbou a nakmitá- výio.ba 1953 až 195'4
vacím vinutím na krátkých vlnách _ první dvouokruhový mf pás.
mový Íiitr _ pentoda jako Íizetý mť zesilovač - druhý mf pásmový
filtr - demodulace, usměrnění napětí pro samočinné vyrovrrávání citlivosti a zpoždéni Íizení diodami třetí
elektronky _ Íizeni hlasitosti _ triodová část třetí elektronky jako nf zesilovač -. odporová vazba s koncovou
pentodou - dvoustupňová tónová clona _ vývody pro gramofonovou přenosku a d.alší reproduktor s malou
impedancí _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3;1'6,2 až 5I,3 m (18,5 až 5,8MHz), I87 až 572m (1'604 až 524'4kHz). 1000 až 2000 m
(300 až l50 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 25 pV

Průměrná šířka pásma: 11,5 kHz

Výstupní výkon: 2,5 W

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 170 mm, impedance kmitací
cívky 5 o

Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím II0,I25, I50,220 a 24OY

Příkon: asi 50 W

Slaďování: Před slad'ováním nařiďte stupnicolý ukazate| tak, aby se kryl s trojúhelníkoqými značkami na pravé
straně krátkovlnné a dlouhovlnné stupnice, je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu.

Zkušební vysílač Přijímač

Připojení

přes kondenzátor i

30 000 pF
na řídicí mříŽku
heptodové části elektronky
EI

př.cs utllÓlou anténu
na aqténní z<lířku
přijímače

Stup. ukazatel

na počátek rozsahu
asi 200 m

na konec rozsllln
550 m

8 Í7,4 m

Rozlaď i

100 pF

L23, C23 r )/

L23

c21 I tzz

SlaC'

452kHz

SV

L21

Li

6l
;
B

-n l

10

11

152 kHz

'7 }{Hz

Ctr7 pal<
kv

c47Rm kontrcluj souhlas

rr!91!'
550 kHz l

o200m C lR n:.k CZ

e 545,4 m souhlas

160 kHz

26AkHz

o 1875 m

c34

85

HRČS - www.radiojournal.cz



rq

o
>o

o'=
d
N

lf)g
ě
C.)

(o

(o{a(o
ň
(L

&

I

N

N{
N't
I

t

*ě

F

iIn-<'-a-r
.q-'. -'. I or g .*l
I a/ c I

l*.N.( ! š..J|*Ňo. *Fo .J
t.Ý ff.rŠ. d| i

l'-\i e'r-+l.- i

HRČS - www.radiojournal.cz



-_-_:----"7
I

,i

Sladbvací prvky na šasi

Slaďovací prvky pod šasi

Zmény Y proYedení: U přijímačů, u kterých aeni z,a" výrobním číslem dvojčíslí 01, odpadá kondenzáúot C36
a stínění kondenzítoru C29.

s
|í

Ii
il
.ji
+

.I

:

i.

i

I

ii

\_''r
t
n

TI

. 
'l

- - .,- .#,

HRČS - www.radiojournal.cz



!.40ó Rozhlasový přijímač 5Í0A
Výrobce: TESLA BRATISLAVA, n. p.

Z apo jen í:

šestiokruhový,4 t 2 elektronkový superheterodyn k napijeú ze
střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ první vf laděný okruh in-
dukčně vázaný s anténou _ heptoda jako směšovač a oscilátor -oscilátorový okruh s indukční zpětnou yazbou a nakmitávacím vinu-
tiyt na krátkých vlnách _ první dvouokruhový mf pásmový filtr
s indukční vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilovaí _ aruiii; mr
pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočin''ě vy-
tovtláyáni citlivosti diodami třetí elektronky _ optický indikátor
vyladění _ Íizení hlasitosti _ nf zesílení triodovou části třetí elektronky - odporová vazba s koncor'ou pento-dou _ kmitočtově závislázápornánf zpétná vazba - dvoustupňováóÁová ciona - vývocly pro gramofonouo.'
přenosku a další reproduktor _ dvoucestné usměrnění anodového naoětí.

H!avní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 1.^\6,2 až 5I,3 m (18,5 až 5,8}{Hz), I87 až 572m (1604 až 524.4kHz), 1000 až2000m
(300 až 150 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pV, střední a dlouhé vlny 30 pV

Průměrná šířka pásma: 11,5 kHz
Výstupní výkon: 2,2.\N

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 190 mm. impedance kmitací
cívky 5 C)

Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím |!o, 1'25, I5O, 220 a 240Y
Příkon: asi 50 W

Slaďování: Před slad,ováním nařiďte stupnicoqi-ukazate| tak, aby se kryl s trojúhelníkovými značkami na pravé
stranp krátkovlnné a dlouhovlnné stupnice' je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kápacitu.

Zkušební vysílač ' Přtjínrač
I

' i Výstup
Slaď. prvck 

]

přes konclenzátor
30 000 pF
na třetí mřížku
elektronky El

L23
452kHz na počátek rozsahu

asi 200 m

ato f.or,"O ror*fru
asi 550 m

I c 42,9m

L22

L22,C22 ', L21

pr.es umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

452kHz

7 MHz
KV

1,72}4H2 i

I'
550 kHz 

l=_..-l sv
1500 kHz 

i

L]

max

x) Cívka l,.i se ladí přihýbáním dlátu uvnitř cívky.
**) Kondenzá|or C5 se lacíí odškrabáváním stříbrrlého povlaku.

88

Rozhlasový přijímač 510 A,
výroba 1954

i-:z:z

nlax

HRČS - www.radiojournal.cz



. :j:

t

Slaďovací prvky pod šasi

i

Í

Slaďovaci prvky na šasi

Změny v proYďení: U některých pfijímáčů je odpor R5 změněn ze 40 000 Q na 20 000 Q.

1{
i'

'i
l

'..f
I

HRČS - www.radiojournal.cz



oro

a
.'R

(d
N

"{

I

l*l

o!3.. u

:'I
(o

t{

ř
-ulE

d

=-E
tal
t!91

E

F
ĎN(o

Ť

.l
-<---lli'

90

l

I

,.i

l
i

J

].]-la\/;
t-

_::

}Í]

; 
j 

r.i'

F'
I

I

I

IH,
l
$

I

t

I

I
i
ll

L
I
l
j

I

I

t

t

I

t

l'
I

i

il.
I

i

I

I

I

I

I

''

i

:

HRČS - www.radiojournal.cz



1.4o7 RozhIasový přijímač 5|4A
Výrobce: TEsLA BRAT|SLAVA' n. p.

Z apo jen í:

Šestiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeú ze
stiídar.é sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ první vf laděný okrulr in.
dukčně vázaný s anténou _ heptoda jako směšovač _ pentoda v trio-
dovém zapojeni jako oscilátor - oscilátorový okruh s indukční zpět-
nou vazbou a nakmitávacím vinutím na krátkých vlnách - první
dvouokruhový mf pásmový fi]tr s indukční vazbou _ pentoda jako
řízený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměI-
nění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami čtvrté
elektronky _ optickýindikátorvyiadění _Íizenihlasitosti _ nfzesílenítriodovoučástíčtvrtéelektronky - odpo-
tová yazba s koncovou pentodou _ kmitočtové závislá nf zápotná zpétná vazba kombinovaná s plynule řiditelnou
tónovou clonou _ vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malou impedancí _ dvoucestné
usměrnění anodového naoětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; Í3,6 až 45 m (22,I až 6,7 MHz), 44,5 až 150 m (6,7 až 2MHz), 180 až 578 m (Í667 až
519 kHz), 700 až 2000 m (428,7 až 150 kHz)

M ezifrekv etc e'. 452 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pV, střední a dlouhé vlny 45 prV

Průměrná šířka pásma: IZkHz
Výstupní výkon: 2 W

R.eproduktor: dynamický s permanentním magneten, průměr reproduktoru 190 mm, impedance kmitací
cívky 5 o

Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s rrapětím 1'1'0, I25, I5o,220 a 240Y

Fříkon: asi 52 W

Slatlbváni: Před sladbváním nařiďte stupnicový ukazatel tak, aby se kryl s trojúlrelníkovými značkami v bliz-
kosti pravéhobkraje stupnic dlouhých a druhých krátkých vln, je-lí ladicí kondetzátor naÍízen rra největší kapacitu.

Rozhiasový přtjímač 514A'
výroba 1954

Zkušební vysílač

Připojení i Krrritočet Rozsah
I

Stup. ukazatel

Přijímač
Výstup

---'--E
452kHz

, !?t::?: ,' "-,----i
na pocateK r\'zsatlu L24' C24 L23
^-'";;:'- : ntax.

452 k}.{.z

7,8 MHZ
,1 NI]H"

-]IY!1
c 1:1,3 ir-r

L{2 rak I3*')

Ct7 pak C3 i

!!!]4,15 l

Cs5 pak C4-__ : -.

Ll6 pak L7
C-{B pak C5 

I

e -18,4 m

přes uměiou arrténu
na anténní zdířku
přijímače 6,4MHz ! o 46.8 m

550 kHz ,

1500 kllz l

1?q \E.
410 kHz

c 1765 In
d./

o 731 rn

I LZtt \ Z+ LZJna pocateK rozsaltu
i asi 

-200 m max'
L2I, C2I L22

L22, C22 L21 
|

'--na Konec rozsantl L] mln.
asi 550 m

1l
---t r I přes koncÍenzátor- I 30000pF
- . i na řídióí mřížku

-- 
-l elektronky t1

4l

u) Doiad'uje se přihýbáirínr půlzávitu cívky

tr

9Í

HRČS - www.radiojournal.cz



I

I, __,+

--
r'ro olo

* I orlf
-d oll-il

i; o' 
'

Ý

,8

o'a

N

rq
<J
š |o o o oi
'S \- N. \-/ .*P.l
Ě $ *..-.E|.sť,./'a.* Ýlr:.:i.

il
ť l ..)n^i - |

{! .l^.oe-.-rŠi Ia)l'+.y'-'!!l
S i-..Ylll roi.s lr'Ňo\- .s :

t 'f' N.p.-n p l" i

a* ťs.-e:š_ j

R

Eo I

Ť

@
I

T

č o

I
c

Lcc

i

K
&

I

ct

í |Ň

s |Ý.

i lŤ

@

Ť

I

P

ŤlN) tN
:.1 ':
ť]+s lo
áiR

i
Ň

E
T

ll'*l- f

J(o

:t!
N
>!
H

\_,(

Í*)u_(o

ňr[(o

Ť-
(o

(-)
NI(o

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací pťvky na šasi

odvozené přístroje Pro Yývoz:

312A : skříň přístroje 510A - repÍoduktor pÍůměru 160 mm
stupnice

Slaďovací prvky pod šasi

_ dvoustupňová tónová clona _ odlišná ladicí

HRČS - www.radiojournal.cz



í.408 Rozhlasový přijímač 521A,,Po PU LÁ"R..

Výrobce: TEsl.A' n. p.' Praha-HIoubětín
TESLA KOLíN' n. p.

Zapoieníz

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence - první vf laděný okruh in-
dukčně vázaný s anténou - heptoda jako směšovač a oscilátor - osci-
látorový okruh s indukční zpětnou vazbou, na krátkých v1nách
s nakmitávacím vinutím _ dvouokruhový mf pásmový filtr s in-
dukční vazbou - pentoda jako řizený mf zesilovač - druhý mf
pásmový filtr _ demodulace a rrsměrnění řídicího napětí samočin-
ného vyrovnáváni citlivosti diodami třetí elektronky optický
indikátor vyladění _ Ťizení hlasitosti _ nf zesílení triodovou částí třetí elektronky _ odporová vazbas kot-tcovou
pentodou _ nf záporná zpétná vazba do mřížkového obvodrr triodové čáSti třetí elektronky kombinovaná s plynule
řiditelnou tónovoú clonou _ vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malou impedancí - óuou-
cestné usměrnění anoclového naoětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; 16,25 až 52,7 m (18,45 až 5,7 MHz), 53,7 až 154m (5,ó až t.95 MHz), I82 až 517 m
(Í648 až 579,9 kHz),700 až 2000 m (428,7 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: 1. krátké vlny 95 LLv, 2, krátké vlny 70 pV, střední vlny 50 pV, dlouhé vlny 40 pV
Průměrná šířka pásma: střední vlny 13 kHz, dlouhé vlny 11,5 kHz
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 400Hz a 5l zkres\eni)

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem; kruhový průměru
impedance kmitací cívky 5 o

Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím 1IO,125,I5O,22O a

Příkon: asi 51 W
Sladbvání: Stupnicový ukazate| nařid'te tak, aby se kryl s klínovou značkou na pravém okraji středovlnné strrpnice,,

ieli ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu.

Rozhiašový přijímač 521A,,POPULÁR..'
výroba 1956 až 1957

160 mm nebo oválný 200 x 150 mm.

240Y

přes kondenzátor
30 000 pF
na třetí mr'ížku
elektronky,E1

468kF{z na počátek rozsahu
asi 200 m

I us, czs 
I

I L24, c21 
i

L2I, C21

i-rrr,- i

L24 + L24',

L22 -t L22',

L2l

L1

r 46.2 m L!2::Í r3-)
C13 pak C3

přes normální
umělcu anténu
na antérlní zdířku
přijínače

*) Ladí se přihýbáním vnitřního závitu cívky.
x*) ViZ změnu v provedení označcncu čísiicí /2 za výr. číslem

94

e 16,9 m
o 119,6 m Ll4 pak L5
o 55 5 m

o 508,4 m

I-

i L16 pak L7
C14 pak C4

L---l I,l8 rakLg I

dv

max

I

j
I

Zkušební vysílač

Stup. ukazatel Roz1aď
100 pF l

na konec ro.rsahu 
I

550 rn i

c 723 n1 I cttl t:,ak C6 I

max.

HRČS - www.radiojournal.cz



c fi-r ,,2

ě |:s '.o

Sladovaci prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Změn1- v proYedení: odlišná provedení přijímačů jsou vyznačena na typovém štítku číslicí za výrobniÍÍl číslem
nebo pr\ní číslicí výrobního čísla. Ve schématu je zakresleno provedení označené za výrobním čís1em číslicí 1.

Hlavní odchylky proti nakreslenému schématu:
Přijímače bezoznačenízavýrobnim číslem: odpor R7 zttstává stále zapojen v demodulačním obvodu - odpadá

odpor R35 a kondenzátot C50 (označeno *).

Přijímače oziačenéčislíci 12 za výrobním číslem: Rozsah dlouhých vln změněn na760 až2000 m. Tím se mění.
i slaďovací body na dlouhých vlnách ze 165 kHz na L62 kHz a z 41'5 kHz na 390 kHz,

Přijímače oznaóené číslicí /3 zavýrobnim čís1em: odpadá stínění spojů v obvodu usměrňovací elektronky a tónové- 
clony _ kotouček vlnového přepínače P2 je ďop|něn dvěma péry (doteky)' které v poloze přepínače
na gramofonový provoz spojují druhou a čtvrtou mřížku elektronky El za odpor R4. (Naznačeno
čárkovaně.)

Přijímače označené čís|ici l4 za výrobním číslem (změny jsou zakresleny na obr.): odpadá kotouček vinového přepi
nače P3 a jeho činnost se přenáší na kotoučky P] a P2 - v oscilátorovém okruhu prvního Íozsahu
krátkých vln odpadá vinutí L]0 a kondenzátot C12.

Přijímače výrobních čísel 
.800 

000 (výroba TESLA KOLÍN): odpor R7 se vyÍazuje z demodulačního obvodu jen

rra prvním rozsahu krátkých vln _ odpadá odpor R35.

Vstupní část přijímače
521A,,POPULAR"

(provedení oznaéené č,islici l 4
za výrobním čísiem)

odvozené přístroje Pro vývozz
521'A-2;521A-5 _ odlišná ladicí stupnice
52IA-7 - stupnice beze jmen vysílačů
52|A.I5, _ v1nové rozsahy: rozprostřené pásmo t9 m; 1'6,25 aŽ 52 m; 53,7 až 1.54 m; 1'87 až 577 m
52IA.t7 _ vlnové rozsahy: rozprostřené pásmo 19 m; t6,25 aŽ 52 m; 53,,7 až I54 m; I87 až 577 m - stup.

nice beze imen vvsílačů

"--: 
<

/ a r a '.21,/. 21. a .4 N
t 22. ,., o6

elozoo ( [ oa o].2

i ,".$ .n i
,r\ g1' lrir.,7'

ňj,.-,i

PREPÍNACE P|'P2.

pÓ?sAH| spo,tFNE[firEKy Pl
2 -23 '21. 7 - 10, 15-17,

KV2 7-8. 17 -18, 1-2 9-fi17-18-19.
9 -10, 19 - 20, 3 - 6, 11 - 11, 19-21,

DV 5 - 6,13 - 11, 21-22'2

o 13 - 11. 7 -1A,15-1E 23-24-l

HRČS - www.radiojournal.cz



I

I

I
j

I

f
t
I

1

-n

tl
D

:

ol
o

>q

o

N

{
6

s

}Š

N
oa

I

ts

td

R

R

e

s
p

!!

o \:

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
I

hr

I

I

Ďl

Ši]
a_l

"l
,8i
ql

-=lqt
L!I
ŇI

q

b

š

@

Ň

6, -'_.-S/3\_/. _ ^.\
/"*.";ř*"'qla\

*{ orc
\ .\ z-o9 I

ňť*gš.u 7.o
\' n' t-/
&--__--s

q

ts

E

t
C

S

a s

ca

c

€ N

Ň

E

É
E

\

Ť{
Ko

N

E6
€.!l

J

g" lYli" lii:'^5
*

s-

6

---S e -.- 'liL,

1l lilllť
"' uJ!L\

rTqsT-š33l]] l ií b..'| 
|I l-,'.J IrH, ?. rt-'

--1r" I I

Ň.

I

R]

d

d
o-

o

:

-
HRČS - www.radiojournal.cz



í.409 Rozh|asový přijímač 522A,,RoN Do.. 
'

Yýrobce: TEsLA' n. p', Praha.H|oubětín

7apo jení: 
.

:š... .':'.:' ..,.'.. -1 * 2 elektronkový superheterodyn k napá1eni ze i

: -.:. --... oclaďovač rnezifrekvence - indukční yazba, na krátkých
-':.n ]]li'Llkčně kapacitnivazba - první vf ladělrý okruh - hepto.da-

::.: j* jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s ináukční
zpěinou r-azbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s irrdukčníl,.Z:ol.l - l-reptodová část druhé elektronky jako Ťízený mf zesilo-'':ri - drtthý mf pásmový filtr s indukční vazbou - demodulace
* ..sl::ěrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí
- -\.troxky _ optický indikátor vyladění - gramofonový vstup _ nf
zesíiení triodovou částí druhé elektronky _ fyziologické řizeni hlasi-

Rozhlasový L-řijínrač 522A,,RONDo..,
výroba 1957 až 1958

tosti - nf zesílení triodovou částí třetí elektronky _ výšková a hloubková korekce rrf chaiakteristiky - odporová
::í'91.:.Yi:::':,'] !::j:d"u..- :f záporná zpětnávazba do rnřížkového obvodu triodové části třetí elektronky _týŠkový'ahlorrbkovýdynamickýreprodrrktor-přípojkaprodalšíreproduktorsmaloriimpedancí-dvouceitné
tisměrnění anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4..t}^,!1??.a01m(22,3 až7,4Mrlťlz),40 až136,4m(7,5 až2,2}./.]Hz),I87 až57I,4m(1604
až 525 kHz), 1000 až 2a00 m (300 až I50 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: 1' krátké vlny 45 pY,2' krátké vlny 25 pY, střední vlrry 30 pV, dlouhé vlny 25.pY
Průměrná šířka pásma 12kHz
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 40O Hz a 5l zkres|eni)
Reproduktory:2 dynamické s permanentním magnetem; hloubkový ováIný 200 x 150mm - výškový

kruhový průměru 100 mm, impedance kmitacích cívek ová1ného reproduktoru 5 C), kruho.
vého 4 Q

Napáj ení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I1'O, Í25, I5O, 22o a 24O Y
Příkon: asi 60 W

Sladování: Stupnicový ukazatel nařid'te tak, aby se kryl s klínovou značkou na pravém okraji středov1nné
stupnice, je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapácitu. Tlumicí člen se sktáďďz kondenzátóru 25 000 pF
a odporu 50 000 Q spojených v sérii.

Zkušebni vysíiač1__ Přijímač

1 vý,t..p
KmiroČet nozsah 

i

Stup. ukazatel S1aď. prvek

pi.es kon<lenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové částj
eiektronky E1

7 Č.. r.z.|.L1.'p o .e!e'.izní p: j.ma;e 97

HRČS - www.radiojournal.cz



ř.j

7

c.lN

>o
cJ

.:
;=
í].

.ď

d
t\

9Y

9o

o
o.
I

a-

t
F

tq.

oš
a

p
.T

I

Nt
I

I

l |.ž

I tc

l lštlIl-tl
lulStotEt- t'<

ólĚ|d
!iš|"Slql
zt I

5t tsl ls
--l l!
zt Iql I<l 

I<ř-r-
ot tz<l luJt l5

-t tL
.l l-
?l I

9t l--Et I

lBlS
f-fi
iqlo

ll"
llITtlll
I tqI t)I lĚ

ll'ttr
|.> ě

lš'!
|š *.

I I I I

!j
I

^i

I

N

I

I

N
I

I

I

I

I

I

c

I

N
I

!

*
Ň

I

P

I

I

I

o
aa

Q 
-)p )p

*rř* *Ýř} =rř* =rř1
s\l sLl sL! s

qil

ř= oř

(\Ý
cO co
xJ :J{ LLI

a
tu

co coUOcobís

s
I
H

6Ť
B

i-( Rw lrič'

'1, 
'

HRČS - www.radiojournal.cz



ř

r

I

r[--1l

oE
Sladovací prvky na šasi

' Zyényvproveilení:'Přijímače se vyrábětry rnino ákladní (zakreslené) provedení v dalších obměnách, azna.čených na typovém štítku.
U provedení 522A-a,^5^Z2A-c se použilo usměrňovací elektronky EZ8t a vynechala se nárazová t1umivka L38.U provedení 522A-b a 522A-ď se uá]o rnísto ele^ktronek PABC sqŤr 82 elektrónek EABó 80 a EL 84, Tím odpadáfuavici vinutí síťového transforméttaru L36, afiltr R3aC45 v obíodu stínicí mřížky koncové elektronky. Velikosti,prvků R8, R20, R22, R23, C46, C38, L3a, Lj] se nění: R8 na 200 d,, R20 "; 200'0:(Iž5 d,), R22 na 800 d,, R23na 20 dŽ, C46 na360pF, C]8 na 200nF(ve schámatu uvedeno v zivorkách). u aársicrr výrobků byla změněna-i kapacita kondenzátoru C44 na 0,1 pÉ"

odvozené přijímače pro vývoz:

522A-2,522A-5,522A-7 _ liší se *d provedení LD'A-b a 522A.d,jen stupnicemi.
522A-17 _ vlnové rozsahy.: rozprostřená pasmo 19 m; 13'45 až 4o,5 m; 40 až 136,4 m; I87 až 571 m - stupnicebezejmen vysílačů

i

ý,

HRČS - www.radiojournal.cz



j**'

1.4í0 Rozhlasový přijímač 525A,,KvARTETo.. (o l R)

Výrobce: TEsLA BRATISLAVA, n' p.

Z apo jení:

Šestiokruhový,4 + 1 elektronkový superheterodyn na střednícir,
dlouhých a krátkých vlnách - osmiokruhový' 6 + 1 elektronkový
superheterodyn na velmi krátkých vlnách - k napájení ze střídavé
sítě.

Při příjmu amplitudově modulovaných signálů: Paralelní odlaďovač
mezifrekvence _ kapacitní napěťová vazba s prvním laděným vf
.okruhem na krátkých vlnách _ odladbvač zrcadlového kmitočtu
a proudová kapacitní vazba na středních a dlouhých vlnách - heptodo-
vá část první elektronkyjako směšovač' trioda jako oscilátor - osciiá.
torový okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách, s proudovou kapacitní zpětnou yazboa na středních
a dlouhých vlnách _ první dvouokruhový indukčně vázaný mf pásmový filtr _ pentoda jako Ťízený mf zesilovač _
,druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí
elektronky-optickýindikátorvyladění-regulátoryhlasitostiabarvyzvuku*triodováčásttřetíelektronkyjako
nf zesilovač _ odporová yazbas koncovoupentodou _ kmitočtovězávislánf záporuÁzpétt:rávazbaďo mřížkového
obvodu třetí elektronky - tlačítkové přepínaní vlnových rozsahů a vývodů pro gramofonoYou přenosku - dvou-
cestné usměrnění anodového napětí selenovým usměrňovačem - feritová attéta na středních vinách.

Při příjmrr kmitočtově modulovaných signálů: Symetrizační tlumivka - první triodová část vstupní elektronky
jako vf zesilovač v zapojeni s uzemněným bodem mezi mÍižkou a katodou _ vf okruh laděný plynule změnou
indukčnosti - můstková kapacitní yazba _ druhá triodová část jako kmitající aditivní směšovač - oscilátorový
okruh laděný v souběhu se vstupním okruhem změnou indukčnosti _ neutra|izace pro mezifrekvenci - první
dvouokruhový mf pásmový filtr _ heptodová část elektronky ECH 81 jako mf zesilovač - druhý dvouokruhový
mf pásmový filtr - pentoda jako mf zesilovač a amplitudový omezovač _ poměrový detektor _ dáIe jako při
příjmu amplitudově modulovaných sigrrá1ů.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6;4,1'až4,55m(73,1až65,9MHz;,13aŽ24,2m(23,Iaž1'2,4MHz),24,2až52m(I2,4aŽ
5,77MIJz),Í87 až 330m(1604 až9o9 kHz),330 až517 m(909 až520 kHz)' 1035 až2000m
(290 až 150 kHz)

Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signálů 468kHz; pro příjem kmitočtově modulova-
ných signálů Í0,7 MHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední vlny 25 pV' dlouhé vlny 30 pV, velmi krátké vlny (pro
odstup úrovně signálu od úrovně šumu 26 dB) 10 pV

Průměrná šířka pásma: střední vlny L2,5 kHz, dlouhé vlny 12kHz
Výstupní výkon: 2'5 W
Reproduktor: oválný dynamický s peÍmanentním magnetem; rozměry oválové membrány 200x150mm,

rmpedance kmitací cívky 5 Q
Napájení: střídavým proudem 40 až 60 H2 s napětím 1.I0, I25, I45,200,220 a 245 Y
Příkon: asi 52 W
Slailbvání: Hlavní stupnicový akazatel nařid'te tak, aby se kryl se středy troj-

úhelníkových. značek na pravém okraji stupnic, jeJi ladicí kondenzátor naÍízen' na
největší kapacitrr. Malý stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se na levém dorazu
kryl se značkou na levé straně stupnice pro velmi krátké vlny.

L1 L7 LlO L14

Rozhlasový přijímač 525A''KVARTETO..,
výroba 1958 až 1959

x1,5v ís NULaU UPnsTREDt

jMELY STŘED,

3 rL3At) lol (9.,o
'l :;: IET\

I tql @-@,)l I-\\t'
,rlS, \[
,Lol b

;121 1IOI
l-l

{.,100

Sladbvací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební lysílaě Přijímač

část pro příjem ampIitudově moduIovaných signá|ů

;i:s il.ludenziítor
i! iB) pF na řídicí
:iŽilrr heptodové ěásti
:,.-hronky,E2

468kHz

468 kHz

8i
el

-l
10 

1

-l
11 

|

-l
12 

I

13 
I

-l
14 

I

ls 
I

Výstup
Pripojeni

přes normální anténu
na anténní zdiřku
slaďovaného přiiímače

Kmitočet Stup. ukazatel

asi na 330 m

Slaď. prvek

sv2

kvI

kv2

asi na 550 m

e 23,7 m

mln.

I Ll8 pak L4 it_t
max.

: v2r*\ ^^t- ?/ IC39a) pak C4 
I

I

L23 pakLT 
i

e 14,3 m

e 50,4 m

3 25,64m

\ L.J Pa\L! jl- max'
i c47**tDakcT
| ' _ 

l

L25 pak Ll2***)
max,

950 kHz e 315,8 m
svl

1500 kHz s 200m C52 pak C19

540 kHz o 555,5 m L26 pak L14

790kHz o 379,8 m C57 pak C27

153 kHz e 1961 m L24 pak L10

278kHz s 1079 m C49 pak Cl2

*) oscilátor kmitá na kmitočtu o mezifrekvenci nižším než přijímaný signál.
**) Oscilátor kmitá na kmitočtu o mezifrekvenci vyšším než přijímaný signál.

** l.; Ladí se přibližováním nebo oddalováním cívek na feritové tyči.

Pozor! Indukčnost civky L8 je nastavena při výrobě (350 pH +5%\ a zajištěna. Toto nastavení se nesmí měnit!

Zkušební vysílač Přijímač Elektronkový voltmetr

část pro příjem kmitoětově modu|ovaných signálů. Přijimač přepnout na velmi krátké v1ny

LII pakL9

o u 80. dílku C2I pak CI

o u 15' dílku

Připojení

přes kondenzátor
1000 pF
na řídicí mřížku
elektronky E3

Stup. ukazatel
I 

sua. o*.t Připojení 
l "nI'[,

L27 k bodu MBI

mezi umělý
střed odporu
p26**) a MB2

kboďu MBI

kbodn MBI

+) Velikost výchylky udržujte velikostí vstupního napětí pod 5 V.
**) Umělý střed odporu.R20 vytvoříme připojením dvou odporů 50 kQ v sérii mezi MBL a kostru. Voltmetr s nulou uprostřed zapojime

mezi umělý střed a měřicí bod MB2.

odvozené přístroje Pro YÝYozl
5:5A (CCIR) _ rozsah velmi krátkých vln 3 až3,42 m (100 až87,5 MHz) _ od1išná ladicí stupnice

10,7 MHz
nemodul. nul.

5

6

7

8

9

10

1t

12

l5

l6

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronkv.E2

13

14 
I

pomocí kovového
kroužku navleěeného
na baňku elektronky.E1

přes symetrizační člen
na vstupní zdířky
přijímaěe

k bodu MB1 
i

max.

10í

HRČS - www.radiojournal.cz



lrhL/,,
'j* 'T-

[. I

I ''tr
'j] ' Řil

a/ -!

1lQó ]

,{dtiQ!l!lrffiffi1
!

f ].o
Li + 6l:
1". : -s)r \l .

cig

i r:

i eS
- ---1

:

F
s.lF

:

a.l

o
>o

tr

'a

N

N

o-
d

3o
s

it

.13

\:l
--
Pr

H
(.)
h(o

o
oo

=U
c\jc)

ts

rya

>--*-_l

>-----'-ďil

tT.R š..ď €

3A

\
a

a
.&
e

o

JÉ

ed

3š

l
IŤ

q

o

F':
t_
+,.-

I

I

_-l-\ :l

3

R

N
\i

- lt'

a
€
N

N:lš

d

s
N\

HRČS - www.radiojournal.cz



í.4íl RozhIasový přijímač 52óA,,KANTÁTA..
Výrobce: TESLA roLíN, n. p.

Zapojení:

Šesriotunovy,4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájení ze
stňdar é sítě.

Serioly odlaďovač mezifrekvence _ první vfladěný okruh indukcí
rázaný s anténou - heptoda-triodajako směšovač a oscilátor _ osci.
látorolý okruh s indukční zpětnou yazbou _ dvouokruhový mf
pásmový filtr s indukční vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilo.
r.ač - druhý mf pásmový f,ltr _ demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí elektronky _ op:ický
indikátor vyladění _ Íizeni hlasitosti _ nf zesílení triodovou částí
třetí elektronky _ odporoyá yazba s koncovou pentodou _ nť zá-
porná zpétná vazba ďo katodového obvodu třetí elektronky a do rnřížkového obvodu koncové elektronky, kombino-
vaná s plynulé řidite1nou tónovou clonou _ tlačítkové přepínání vlnových rozsahů _ vývody pro přenosku a další
reproduktor _ přepínač vestavěné tříreproduktorové kombinace a vývodů pro vnější reprod,uktor, který umožňuje
využít vnějšího reproduktoru a reproduktorů vestavěných k dorozumiváni _ dvoucestné usměrnění anodového
napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozSahy: 4; 16,25 až 52,7 m (18,45 aŽ 5,7 MHz), 53,7 až 154 m (5,6 až L,95 MHz), I82 až 577 m (1648
až 519,9 kHz),760 až 2000 m (395 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná cit1ivost: 1. krátké vlny 75 pY,2.králké vlny 55 pV, střední vlny 35 pV, dlouhé vlny 30 pV
Průměrná šířka pásma: střední v|ny 12 kHz, dlouhé vlny 11 kHz
Výstupní výkon: 2,2W (pto 400 Hz a 5l zkreslení)
Re produktory: 3 dynamické s permanentním magnetem; jeden oválný 200 x 150 mm a dva kruhové průměru
. 100 mm; impedance kmitací cívky oválného reproduktoru 5 o, kruhových 4 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 a220Y
Příkon: asi 55 W

Stadbvání: Stupnicový ukazate| nařidte tak, aby se kryl s konci stupnicjednotlivých rozsahů, jeJi ladicí konden.
zátor naÍizen na nejrětší kapacitu.

Rozhlasoý přijímač 526A,,KANTÁTA..,
výroba 1958

í03

P
Zkušební vysílač Přijímač

Výstup
Připojeni Kmitočet Rozsah Rozlaďsrup. uKazaler I tOO pf Slaď. prvek

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové
částí elektronky.E1

468 kHz sv

I L21, c26
Ii L22, C27na DocateK rozsanu i

(así 2oo m) 
| l,,rc"
I

I zzo, czz

_'z_
L212

-) L20

Lt9A

5

přes normální
umělou anténu
na anténní zdířku
slaďovaného

468 kHz SV na konec rozsahu i

(asi 550 m)
L1 mln.

6 6,5 MHz
kvl

e 46.1 m I - LL2 pak L3E)
max

7 Í7.7 MHz o t6.9 n1 
i

C13 pak C3

I 2,15 ]|ýIHz
kv2

o 139,6m I - L14 pak L5
max.

9 5,4MHz o \\\m I - Cl4 pak C4

0 590 kHz
SV

c 508,4 m L16 pak L7
max.

1590 kHz o 138,7m I - CI6 pak C5

2 1,62kHz
dv

o 1852m LlB pak L9
max.

J 390 kHz a769,2m I - C18 pak C6

.*ť

*) Ladí se přihýbáním vnitřního závítu civky L3.

.4

HRČS - www.radiojournal.cz



tF
:{Fz

c.t

o)0
d

ď

N

cDJ(o

a
LtJ

O

'oa.

'š
ů

Ó..-'\o

-.'r'r\-./. .^i^. .ť/ .Ý" HN.

-1. .! r.. jp

.\. 
.}!é. .,,

-\a 
a a_/E

q
.a

-tJ
a-

\Iř
.č
a

p
a
aq

=
o

z

E
o

Ě)z

-
o

o

o

o

I J

I

I

I

I

I

I

I

I

ó
I

'

I

I

I

I

I

I

o

c

c

I I

I

I

qi

I

I

d
IÍ

l

I

I

I

.žl

.t!.t
šq

N

sŤ
;.rvrlt

-1Jl s

-'v-l 
-

=:i' 
):' I

) la r ll {:H-o

e-v t\j Ě-\-J "\ -*! . *l . ^? - **l 
"-..š

NlÝ||qla!l-t!tJ

l,i

d

--lll'

\_

a_

HRČS - www.radiojournal.cz



1^-\m-(CI)cl(o)mF5l >< ><\mo(o)-(o)-
L1B .112

@@

@
@

\
O (o) O (o) O O"ucB L4 c1{ L16 C16

@@= o
Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Z'uiěny v provedení: Po zkušenostech s náběhem výroby byly vyne.
cbány t5rto filtry: R7C25, RI5C33 ď C29. Yypuštěné dílyjsouve ichématu
oaačeny *.

. Postranní dynamické reproduktory byly nahtazeny reproduktory
elektrostatickými; změna zapojeni je zakrěslena na ób,Í,,Lu up.avo.

PREPINAC P6

doHÁ SPOJFNF DOTFKY P6

1 IEPRO,DUKTOR V ESTAVENY 2, 5-6,15-16,
?EPŘ)DUKT1R VNEJsl 7- 8, 17-18

J IEPRODUKTOR VESTAV I VNEJSi 5 -6 9^10 19-20
L 1OvoR 7-8, 11 -12. 21 - 22.
5 )OSLECH 9-10 13-14, 23-24,

.1,

Zapojeni elektrostatických ťeproduktorů

zl,-1-q
^,/.
''rt. t^,? :
l .ú1. r 6.

19i..20 8.

,): 
tb,r!!'

\a a,
Ě -.:'-.11

10s

,fr

HRČS - www.radiojournal.cz



|.4|2 RozhIasový přijímač 527A,,M E LóD IA..
Výrobce: TEsLA BRAT!SLAVA' n. p.

7apoieníz

Šestiokruhový,4 + 1 elektronkový superheterodyn na středních'
dlouhých a krátkých vlnách _ osmiokruhový, 6 -l- 1 elektronkový
superheterodyn na velmi krátkých v1nách _ k napájeni ze stÍidavé
sítě.

Při příjmu amplitudově modulovaných signálů: Paralelní odladbvač
mezifrekvence _ kapacitní napěťová yazba s prvnírn laděným vf
okruhem na krátkých vlnách, odlaďovač zrcadlového kmitočtu a prou-
dová kapacitni yazba na středních a dlouhých vlnách _ heptodová
část první elektronky jako směšovač, trioda jako oscilátor - osciláto-
rový okruh s indukční zpětnou yazbou na krátkých vlnách, s proudo-
vou kapacitnízpétnou vazbou na středních a dlouhých vlnách - první dvouokruhový mf pásmový filtr - pentoda
jako řízený mf zesilovač - druhý mf pásmový fi1tr - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání
citlivosti diodami třetí elektronky _ optický indikátor vyladění _ regulátory hlasitosti a barvy zvuku - triodová'
část třetí elektronky jako nf zesilor.ač _ odporová vazba s koncovou pentodou _ kmitočtové závislá tf záporná
zpětná vazba do mřížkového obvodu třetí e1ektronky _ dynamický a elektrostatický výškový reproduktor _ t1ačít-
kové přepínání vlnoqich rozsahů a vývodů pro gramofonovoll přenosku _ vývody pro další reprodrrktor s malou
impedancí _ feritová anténa na středních vlnách dvoucestné usměrnění anodového napětí selenovým
usměrňovačem.

Při příjmu kmitočtově modulovaných signálů: Symetrizační tlumivka _ první trioda vstupní elektronky jako vf
zesilovač v zapojeni s uzemněným bodem mezi katodou a mřížkou - vf okruh laděný plynule změnou indukčnosti _
můstková kapacitní yazba _ druhá trioda vstupní elektronky jako kmitající aditivní směšovač _ oscilátorový okruh
laděný v souběhu se vstupním okruhem změnou indukčnosti _ neutralizace pro mezifrekvenci - první dvouokru-
hový mf pásmový filtr _ heptodová část elektronky ECH 81 jako mf zesilovač _ druhý dvouokruhový mf pásmový
filtr _ pentoda jako mf zesilovač a omezoYač _ poměrový detektor. Dále jako při příjmu amplitudově modulova-
ných signálů

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6;4,Íaž4,55m (73,Iaž65,9MHz), 13až24,2m(23,IažI2,4 MHz),24,2až52m(I2,4až
5,76 |MHz),I87 až 330 m (1604 až 909 kHz)' 330 až 577 m (909 až 520 kHz)' 1035 až 2000m
(29o až 150 kHz)

Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signálů 468kHz; pro příjem kmitočtově modulova-
ných signálů 10,7 MHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 40pV, střední v|ny 25 pV, dlouhé vlny 30pV, velmi krátké vlny (pro
odstup úrovně signálu od úrovně šumu 26 dB) 10 pV

Průměrná šířka pásma: střední v|ny Í2,5 kHz, dlouhé v|ny 12kEz
Výstupní výkon: 2,5 W
Reprodukt ory:. 2; jeden dynaryický s permanentním magnetem oválný 200 x 150 mm, impedance

kmitací cívky 5 Q; druhý elektrostatický rozměrů 100 x 60 x 13 mm pro kmitočty 5 až2okEz
Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím 1'1.0, I25, Í45,200,220 a 245 Y
Příkon: asi 52 W
Slaďování: Hlavní stupnicový ukazatel nařid'te tak, aby se kryl se středy značek

na pravém okraji stupnic, jeJi ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu. Malý
stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se na levém dorazu kryl se značkou na levé
straně stupnice pro velmi krátké vlny.

t@
'38'r(rf::1r% 127,4 (E1\:l v A

IEJ) \E/ ]
V^\-/

t29a | (€5)
L]

Rozhlasový přijímač 527A,,MELÓDIA..'
výroba 1959 až1960

Ž 1Fv 6 n.s.ou upRosrpeot

e:s\:7
.t 4Qj

]-ótl
.1 )1.
toll-l

|0ó

L10 L11
Iuz\crg
oLr
Letpl lt.ďt 6|fle^El ts l:l E @s)

Sladbvací prvky na šasi Sladbveci prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příjem amp|itudově modulovaných signálů.

@ 25,64m

s 315,8 m

o 200m

o55í5m

e 379,8 m

e 1079m

Zkušební vysílač

3i

přes kondenzátor
30 000 pF na řidicí
mřížku heptodové části
elektronky,82

468kÍIz

luo
IL,

asi na 330 m I 
Lze

l---
L22

L2I

asi na 550 m

LIB pak L4

o 14,3 m C39*) pak C4

o 50,4 m

4l I 
I-il

-l--Í--_-

s r | +eslrJJz I sv2

6Ll_i ] 
rJ1Yrru: 

I kvl7 ) i 21]MÍ1z l 
*''

--i l- '*-* {-
-l 

! kv2e | | tt,twwz I

-| 

přes normální umělou i-10 anténu na anténní zdířku i gso krrz I

- i sladbvaného přijímače I sv 1il I i lsookHz

12 i I s4oklrz i

_" I l;;-*-l
14 i t *."*- í-'-t4 i I 153kHz 

I"l l"-*" I

*) oscilátor má kmitočet o meziťrekvenei nižší než přijímaný signríl.
**) oscilátor má kmitočet o mezifrekvenci wšší než přijíma1ý 5ig6.

* * *; Ladí se přibliŽováním nebo'oddatrovráním cívek na feritové tyči.

Pozor! Indukčnost cívky I8 je nastavena při výobě (Z : 350 pH
měnit!

L23 pak L7

C47**) pak C7

L25 pak LI2'***)

C52 pak C19

L26 pak L14
max.

C57 pak C27

L24 pak L10

C49 pak Cl2

t 5 %) a zajištěna. Toto nastavení se nesmí

část pro příjem kmitočtově moďulowalých signá}ů. Přijímač přepnut na velmi krátké v1nv

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí
mřížku elektronky E3

přes kondenzátor lGlo pF
na řídicí mfiŽku heptodove
části elektronky E2

pomocí kovového
kroužku navlečeného na
baňku elektronky,E1

přes symetrizační člen
na vstup přijímače

LI1 pakL9

C21 pak Cl)

kbodu MBI

na umělý
střed odporu
R20e,*) a Mts2

k bodu MB1

k bod,,t,MBI

kbodu MBI
o u 15. dílku

o u 80. dílku

* t \ elikost rj.chylky udrŽujte velikosdí vsťupnítro napětí pod 5 V.

"* t' L_rnelý. střed odporu- R20 vytvoříme pňpojerrím dvou odporů 50 kQ v sérii mezi bodzapojírrre rnezi umělý střed a měřicí bad' ME2.-
MBl a kostru. Voltmetr s nulou uorostřed

"ý
{

147

HRČS - www.radiojournal.cz



\ps*Řš

F1
trl

I

r
o

x6šÉ
xr+xiaŇo.co 'E

o

N

*3 č

poč-sí)

co

ň

E(o

\
a.
l

0-

.š
o-
LJ

.š
oš
{

B

.Í-

Ut! n lL

F
la:

r".El

Ň

i9^ l

] .š 
]i^ll-

tií'.&.*ď\

'3r
BŇď
"{%ri
Ita-a-aď

.,i-l;E \_SNTLtrr 
- ;a l -l

n t1 iÍ=ilI Q! UliJil-l-
c)---r i\r l\!

- sPllf N

}š;.>'Ťs;3B

=Llt!ll--r i" iI .,;'

a

Iltl
ti
l*t
F-

ó] Bi

s otl-l*tl
zt tl

5t I

;l I

-tl?t I

.l--l

iil
Y Ťl
*t-l
-.t *-t

Tl il
=l 

nl

i lil

ill
: ljl

il
tl
it:l=*l

iB
ilil

il
:l

il
1l

I

il

!l

<l

ól
!l-l

.ls
I

I

I

,č-L zd

Ť'lT

ilipl*

ť]is\

r.A

Yf
.;lo
ltl

I

I

l.

:l;
,.t,,;i-í

ii

t-

:
l

:
I

I

I

'Ůcg9nl3!

>1.
š].
o I

f,

čo

;J+;

af*'{l
Ťt]

tf,

\{

N
J
a-

N
(-)

(.t

N

r t;l

-lll

HRČS - www.radiojournal.cz



í.4í3 Rozhlasový přijímač 528A,,RoNDo ||..
Výrobce: TEsLA, n. p., Praha-Htoubětín

Á aPo, en l:

-Šestiokruhoyý, 
4 + 2 elektronkový superhptercd1.n k napájeti ze

stfidavé sítě.
Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčni yazba s anténou _

první vf laděný okruh _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilá-
t9'_'osci1átorovýokruhsindukčnízpětnouvazbou_prvníj:...i.:.._.:'.:i-.:
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční v azbou _ heptodová část Rozhlasový přijímač 528A ,,RoNDo II..
druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač - druhý mf pásmový filtr výroba 1959 až 7967
s indukční vazbou _ demodulace a usměrnění napětí pio samočinné
vyrovnávání citlivosti diodami třetí elektronky _ optický indikátor
vyladění _ gramofonový vstup - nf zesílení triodoíou částí druhé e1ektronky - fyziologické Íizení hlasitosti _
nf zesílení triodovou částí třetí elektronky - výšková a hloubková korekce nř charákteriňity - "ápo,ái|a 

ii,au
s koncovou pentodou- _ nf .záporná zpětná vazba do mřížkového obvodu triodové části třetí eiektronky -výškový a hloubkový dynamický reproduktor _ přípojka pro další reproduktor s malou impedancí _ dvoucástné
usměrnění anodového naoětí.

HIavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: a; Q,!5 až 40,5 m (22,3 až7,4 M}j'z),40 až 136,4 m (7,5 až2,2 MHz), l87 až 57I,4 m (1604
až 525 kHz), 1000 až 2000 m (300 až 150k}{z)

Mezifrekvence: 468 kHz
Prťrměrná citlivost: 1. krátké vlny 45 l:Y;2. krátké vlny 25 pV; střední vlny 30 pV; dlouhé vlny 25 pV
Průrněrná šířka pásma: 72kI1z
Yýstupní výkon,. 2,5 W (pro 400 Hz a 5i/, zkreslení)
Reproduktary:.2 dynamické s pelmanentním magnetem; hloubkový oválný 200x150mm' výškový kru.

hový průměru 100 rnm;, impedance kmitacích cívek oválného reproduktoru š el. í<rulro-
vého 4 f)

Napájení: střídaÝým proudem 50 Hz s napětím 125 a22oY
Příkon: asi ó5 W

Slad.ování: Stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se kry1 s klínovou značkou na pravém okraji středovlnné
stupnice, je-li ladicí kondenzátor iařizen na největší kapacitu. Tlumicí člen, jehož se užívá při sladbvání mf okruhů,
skládá se z kondenzátoru 25 000 pF a odporu 50 000 d), zapojených v sérii.

Přtjímač

Stup. ukazatel I Rozlaď
{tlum. členem Slaď' prvek

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
m'říŽku heptodové
části elektronky Ě1

14.9?3
L24, C24

L24. L24

468kHi,z

468kllz

8,8 MH

L21, C2I

L22, C22 I L21

ILl
LI) pak L3kvl

přes univerzální
umělou anténu
na antenní zdířku
s1aďovaného
přijímeče

lcvz

CI3 pak C3

Ll2 pak. L5

_ seo,kHz 
I

_rrylLl
160 kllz 

I

,rr.* 
I

í09

na počátek rozsahu
asi 200 m

e 117,7 m

c Á.Á|Áffi

o 1875 m

!J! p:!,rz
CI6 pak C5

Cl4 pak C4

HRČS - www.radiojournal.cz



:

z

@
6t

o

.ď

N

(o
o.

I

a_

Ň
LJ

0-

ř
ý

't-1

I
*? ť

í

1.

Ý6
-trtl

co:
UJ

L!

o_

R

R

p'

Ň

aŤ-
()
tU

Ť.
()
{U

co
N
LrJ

--llr'

\

is

ši
E]

^-j

*l

i1

I

ť

HRČS - www.radiojournal.cz



[o ol tďlol tr;ol

S|adbvací prvky na šasi

Zmény v proveilení: U přístrojů prvých výrobďch sérií byla mezi cívkam i L2' L3 zaveďenavazba kondenzátorem
C47 2,2pF tvořeným kapacitou spojů (viz schéma zapojeni přijímače 522A ,,RoNDo..).

Během výrobní série přechodem na novou řadu odporů a kondenzátorů se změnily některé hodnoty těchto dílťr.

odvozené přiiímače pro vývozz

528A-2,528A-5 a 528A-7 _ odlišné ladicí stupnice
528A-Í7 _ vlnové rozsahy: rozprostřené pásmo 19 m; 13,5 až 40,5 m;40 až 136 m; I87 až 57I m _ stupnice beze

jmen vysílačů.

I

Í||

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5 PŘllíuače srŘe oruÍ

í.50| Rozhlasový přijímač 43 S ,,Ko LoN E L..

Výrobce: JlsKRA' lidové kovo'elektrodružstvo v Pardubicích

Zapo jení:

Šestiokruhový,3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě'

Sériový odladbvač mezifrekvence - indukčni yazba s prvním vf
laděnýn okruhem _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _
oscilátorový okruh s indukčně kapacitní zpětnou vazbou - první
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou _ heptodová část
druhé elektronky jako řízený mf zesilovač - druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky - Íizeni hlasitosti _ nf předzesílení triodovou
části druhé elektronky _ odporová yazba s pentodovou částí koncové elektronky - kmitočtové závis|á nf záporná
vazba kombinovaná s tónovou clonou _ optický indikátor vyladění _ vývody pro přenosku a další reproduk-
tor - dvoucestné usměrnění anodového naoětí.

H lavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3;20 až 52m-(15!aŽ 5,76MHz),200 až 590-m-(1500 aŽ 508,4kHz),750 až 2aa0 m (400
až 150 kHz)

Mezifrekv ence: .470 kHz,
.Průměrná citIivost: krátke vIny.55 pV. střední a dlouhé vlrry -40 pV

Průměrná šířka pásma: 12kHz

[Výstupní výkon: 2,4 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 200mm' impedance kmitací

cívky 5 Q

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím L1a, I25' I50, 220 a 240 Y
Příkon: asi 51 W

Sladbvání: Stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se kryl s konci stupnic jednotlivých rozsalrů, je-li ladicí
kondenzátor naÍizen na neivětší kapacitu'

Zkušební vysílač PřÍjímač

Stup.
ukazatel

Rozhlasový přijímač 43 S ''KOLONEL..'výroba 1946 až 1947

Slaďovací prvky na šasi

přes kondenzátor
30 000 pF rra řícicí
mřížku heptodové
ěásti elektronky E'l

přes normální
umělou anténu
na anténní
zdiřku přijímače

na počátek
rozsahu asi
200 m

I 17

Lt6 i

I max.470kHz

600 kHz

1200kHz

166,7 kl{z

i.-

j min.
t_-__
i
I

I

I max.
I

I

I

I

I

l

LI4

LI

L9 pak
L3

C3

Ll1 pak
L5

-i 

max.
C4 oak IČtI
LI3 pak 

\L7 l_l max.
C5 pak 

lc2 
I

EE H
]-^-k* I '.-l na soom

6MHt , " t;l,l lKv
I'7.65 MHZ " I? - 

-

112

375 kHz o 800m
Slaďovací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



;
F.l

z
t'l
l-

{
U)

v
o

>o

o'a

N

\+

tJ

-Jor
U

cv
o-

a-

.=ř

.H
Ř

-. ř]-€ŤlEiŤFP.

N

\ř-ř

H

-ll!

-,4-;\ola a,
ru6 ff o\r

I t{ lt I

-\. VZ ./a
*\. _i-,/og*o

P

z
d

Ě:

z

ď

I

No

I

N
I

I

I I

B Čs. rczhlasové a televiznÍ přiiímače

"i

,l.l

ii'i

F

ř
I
t
r

HRČS - www.radiojournal.cz



í.502 RozhIasový přijímač MAJo R 45|

Výrobce: EMPo, pat rŘlŽír, n' p., Praha.čakovice

Zapoieníz

Šestiokruhový,3 * 2 elektronkový superheterodyn k napájenize
střídavé sítě.

Sériový odladbvač lnr:zifrekvence _ první vf laděný okruh vázaný
s anténou na krátkýc.r vlnách kapacitou, na středních a dlouhÝch
vlná.ch indukcí _ hep oda-trioda jako směšovač a oscilátor _ osci-
látorový okruh s induktlní zpětnou vazbov _ první dvouokruhový
mf pásmový filtr s indukční vazbou proměnnou skokem _ hepto-
dová část druhé elektronky jako tizený mf zesilovač _ druhý mf
pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné uy-

Hlavní technické údaje:

Ylnové rozsahy: 4; 13 až 23 m (23 až 13 MHz), 23 až 50 m
(13 až 6 MHz), 200 až 600 m (1500 až
500 kHz), 700 až 2000 m (428,7 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 484 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 50 prV, střední a dlouhé vlny

35 pV
Průměrná šířka pásm a: 8, 1.2 a 16 klHz
Výstupní výkon: 2,6w
Rcproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr

reproduktoru 180 mm, impedance kmitací cív-
ky5f)

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 110, 125, 150,
220 a24OY

Příkon: asi 45 W
Slaďování: Stupnicový ukazate| nařidte tak, aby se kryl s oběma

značkami (na rozsahu prvních krátkých a dlouhých vln), je.li ladicí
kondenzátor ptávé naÍizen na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma
na ,,úzké pásmo.. (levý doraz).

Zkušební vysílač

Rozhlasový přijímač MAJOR. 451,
výtoba |946

rovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ optický indikátor vyladění _ řízeni h1asitosti - nf zesílení
triodovou částí druhé e1ektronky _ odporová. vázba s pentóclovou částí koncové elektronky _ kmitočtově závislá
nf .zápotná zpétná vazba kombinovaná s pětipolohovým voličem barvy zvuku a šířky mť pásma - vývody pro
další' reproduktor s velkou impedancí a gramófonovou přenosku - dvoucestné usmÉrnění anodovétro. naplti -spořič proudu,

Sladbvací prvky na šasi

Sladbvací prvky pod šasi

na řídicí mřížku heptodové
části elektronky 'E'1

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

484kHz

484kttz

na počátek rozsahu
asi 200 m

546kHz

o 77 MHz

o6MHz

o Wien

o France

výstup

max.

max.

l82k}{z o R. Paris

LT3

,_20

,14

IIl,
?r

mt
t----l

přes kondenzátor
30 000 pF

LI3 pak L5

L14 pak L6

CI5 pak C7

114

360 kHz o Budapest II

max.

HRČS - www.radiojournal.cz



Yl I

-
o

>o

E

a
o'

N

J
trJ

{-E
LU

6l
P

Q -.-S i o o' *
F\.

[ -\'6

.a
Ao
L4 ? oo's to o.u

-rG}.É
t)U
LU šj

N N]qs

HRČS - www.radiojournal.cz



|.503 Rozhlasový přiiímač GRAND oNYX
Výrobce: TELEFUNKEN.PRAHA, nyní TESLA PŘetouč, n. p.

7apoiení.

Šestiokruhový,3 + 1 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Síťová anténa se samočinným vypínáním - sériový odladbvač mezi.
frekvence - první vf laděrrý okruh r'ázaný indukcí s anténou _
heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor oscilátorový okruh
s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách a kapacitní proudovou
zpětnou yazbov na středních a dlouhých vlnách _ první dvouokru.
hový mf pásmový filtr s indukční vazbou - pentodová část druhé
elektronky jako Ťizený mf zesilovač _ jednoduchý mf okruh - demo-
dulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti dio-
dami druhé elektronky _ regulátor hlasitosti _ triodová část koncové elektronky jako nf zesilovač _ odporová
vazba s pentodovou částí koncové elektronky _ kmitočtové závis|á nf záporná zpětná vazba kombinovaná s tří-
polohovým voličem barvy zvuku _ vypínatelná přípojka pro gramoíonovou přenosku _ dvoucestné usměrnění
anodového napětí.

F| |avní technické údaie:

V1nové rozsahy: 3;15až 50 m (20 až6 }t4}{z),2a0až 580 rn (1500 až5I7 kBz),750až2000 m (400až 150kHz)
Mezifrekvence: 490 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 80 ptV, střední a dlouhé vlny 40 pV
Průměrná šířka pásma: 12kHz
Výstupní výkon: 2,5 w
Reproduktor: dynamický buzelý, průměr reproduktoru 205 mm, irnpedance kmitací cívky 3,5 Q
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím |10,I25,150 a 220 V
Příkon: asi 5l W
S|adbvání: Stupnicový ukazatel r-rařid'te tak, aby se kryl s konci stupnic jednotlivých vlnových rozsalrů, je.li

ladicí kondenzátor nastaven na neivětší kapacitu.

Zkrršební vysílač Přijínač

Připojení

Rozhlasový přijímaě GRAND oNYx'
výroba 1945 až 1946

Sladbvací prvky na šasi

i

2

přes kondenzátor
30 000 pF na řidicí
mřížku heptodové
části elektronky
E1

přes normální
unrělou anténrt
na anténní zdířku
sladbvaného

l 17 |ÝHz

580 kHz

1300 kHz

I

175 kHz

350 kHz

max.

/ /5 rrcL r

e 775 kl{z "'í i',"^
l

filax.
na zaveoeny c)2.
slgnat

LlB

na počátek
rczsrhu r t7
asi 2C0 rn

,.ďy*,$i.,'@a''\)(A-c25 \ E2 )

@-í5.6Nřp \\z/

116

Slaďcvací 1r.ll y pci šesi

HRČS - www.radiojournal.cz



x
z

z
ra
o)o

.E
o

CB

N

c\
a-

'(J

.Ž
a.
UJ
x-

0_

q
.š
a_
LJ

o-

Z-: s.-
]/o *.n č.F*o\. 

1'or*,'
Fl.Ne t-t.SolPI -no\=-/ o6 J

\cN ^? ..ňš./Fl'.ť Ť 

',*
\'!o-

l

^ i-:
* i'r(
r\'\'* 

;{ -'-

.-../ s *

o

z
o

L

I

T

c
aq a)

I

Fcc

2
c
c

I

@
I

I

I

T

I

P
Ň

I

I

I

I

I

I

T

c
C

-Ť.

Irll

o-

N-

NT
o_

Y

HRČS - www.radiojournal.cz



í.504 Rozhlasový přijímač PENTA LUxUs
Ýýrobce: tRoN, čechyňská íó, Brno

Zapojení:

-!90ryi9t1uhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn k napájení zestřídavé sítě.
První vf laděný okruh induk č,ně vázaný s anténou _ pentoda jako

Íízený vf zesilovač _ indukční vazba š druhým 
"r 

r"áĚ"ý. 
"'ň"-h"T._ heptoda-trioda jakosměšovač a oscilátór _ k"p;;iti'ě h;;,ů ioscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první ávouokruhovy L

1TTT"J'y-.fl1tr - pentoda jáko mf Íizený zešilouuí _;;l'/ -fpásmový filtr _ demodulace á usměrnění iapěti p.o 'u-*in;L;;- 
R.ozhlasovÝ-přijím$;u)1áo|"""''

r ovnátv áni citlivosti diodami koncové elektronly _' 
"pti"r.i 

i'áiřaió'
y.v]ld."'i _ regulátor hlasitosti _ pentoda jato nr'.'i't.uáé:^ňil;l"
řiditelná tónová clona _ odporová vazba š pentodovou easti toncoveelektronky _ záporná kmitočtově závis|ánf zpétnáia;b;-.:-;il;dy pro další reproduktor s velkou impedancía gramofonovou přenosku _ karuselový přepínač utnooý"t' 

'o'Juň 
-_^ 

dvoucestne u,ÁÉ.no,,i anodového napětí.

H!avní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; 13 až 25 m (23 už ,?.YP):25 až 50 m (Í2 až6 MHz), 20O až600 m (1500 až 5O0 k&z).,750 až 2000 m (400 až 150 kHz)
Mezifrekvence: 468 kIJz (44g kHz)
Průměrná citlivost: krátké vlny 95 pV' střední vlny 10pV' dlouhé vlny 10 pV
Průměrná šířka pásma: střední vlny 13 kHz, dlouhé v|ny 1'2kHz
Výstupní výkon: 2,6w
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 210 mm, impedance kmitacícívky 5 Q
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím IIo, 125, I45,220 a 245 Y
Příkon: asi 53 W

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte t1k, 1by se kryl s konci stupnic.'jednotlivých vlnových rozsahů, je-li|aJicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu. Pózor! šráo."".iřvky mají pro všechny vlnové rozsahy shodnáo"načení.

přes kondenzátor
50 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky E2

na střed pásma 19 m
na střed pásma 13 m

na střed pásma 25 m C4I pak C40, C399 | přes normální
-- umělou anténu

10 . I na anténní zdířku přijímače
C4I pak C40, C39

doprostřed značky
Romania

LB

C4I pak C40 (C39)

C41 pak C40, C39

21,6MHz

*) Pozor! oscilátor má kmitoč€t o mezifrekvenci nižši, než je kmítočet přijimaný.

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací prvky

Změnyvprovedeni: Během nyrouy bylo provedeno mnoho podstatných změn v zapojení okruhu prvního
krátkovlnného rozsahu, v osazení elektronkami a v obvodu nf zápotné zpéÍné vazby. Kapacity kondenzátorů
C]3, C14, C18, C19 byly změněny na 100 pF, odpor potenciometru R28 zÍ}iÁo. nq 0,5Mo, odpot M9 z 1Mí) na

. 0,1 Mo, odpor R25 z 0,1Mo na 1. Mí), odpot R14 z 1,5M{Ž na 1 Mo; paralelně ke kondenzátoru C30 bylzařazen
odpor 4 MQ. Také byla změněna mezifrekvence (na 448 kHz). Hlavní zmény, pokud je' výrobce oznámi!, jsou vy-
značeny ve schématu

I

al
t

I

:T
,;;!, '!, *

i{ ' .-ils$!'á.*di

119"

HRČS - www.radiojournal.cz



r/
š|"'jď]

(/)

X
DJ
í
z
o)o

o.ď

6
N

JJaaLUg

3:3; :]=
d=

C\
N
b

šs
tJJ !J

a)

Uě

3Ý

.+
N
ť
trJ

E.-
6z|ÓPS>9
šd
."' 'ě
.Ýa
ao

.)
Ť
U)

š

-x

e
š
q

o-
\l
CL

r-!

J

q
I

a.

il{!

N

.Ý
-1-

IJ
SJ
N.ř
vrlj

$

E

I

p

o

I

E

N(\
SUJ

E

I

Ň

z
! |!\o.*,

.- 
-']t' 

*ía 
-"ž|''..'.-a 

'n_

2

3šs l: Tí:s

: ě : lLQ'{2\U

ž_>_1l.4-JíÍ

HRČS - www.radiojournal.cz



í.505 Rozhlasový přijímač 845A,,BEsEDA..
Výrobce: TEsLA, n. p., Praha.Hloubětín

Zapojení:.

Sedmiokruhový,3 + 2 elektronkový superheterodyn k napájenize
střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčni yazba se vstupním
laděným okruhem _ na středních a dlouhých vlnách dvouokruhový,
kapacitně vázatý vf pásmový fittr - na krátkých vlnách jednoduchý
laděný okruh _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ osciláto-
rový okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf
pásmový filtr s indukční vazbou _ heptodová část druhé elektrónky
jako řízený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ d.emodulace

Rozhlasový přijímač 845A,'BESEDA..
výroba 1945 až 1947

a usměrnění n-apětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky - regulátor hlasitosti _
triodová část druhé elektronky jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí koncořé elektronky _ op-
tický indik.átor vyladění _ nf záporná kmitočtově záviÁIá zpětná vazbi, kombinovaná s plynule řiditelnou íónouó..
clonou a fyziologickým Íizenim hlasitosti _ vývody pro gramofonovou přenosku a aaiši reproduktor s malou
impedancí _ dvoucestné usměrnění anodového napéti.

H lavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 9. r.:4 až 51 m (21,7 až 5,88 MHz), L75 až 585 m (1714 ,3 až 5I2,8kHz), 708 až 20OO m
(423,7 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 128 kHz
Průměrná cit1ivost: krátké vlny 25 pV, střední a dlouhé vlny 15 pV
Průměrná šířka pásma: 10,5 kHz
Výstupní výkon: 3,2 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 216 mm, impedance kmitací

cívky 5 Q
Na p áj e n í: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím !Io, I25, 15o' 200, 220 a 245 Y
Příkon: asi 51 W

Slaďování: Pevně nastavené indukčnosti cívek se zvlášť nedolaďuiíl

Zkušební vysílač
I

I Rozsah

Přijímač

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF

I xutor"t Lad. kondenzátor Roz1aď
100 pF

I

z
y,c6t
L62, C62

na řídici mřížku heptodové
části elektronky .E1

l28k}{z dv max.
L51, C51

L55, C52

5

6

728k}{z

1___
I 1600 kHz

550 kHz

j too tHz

dv na konec rozsahu
asi 1900 m mrn.

.-- l přes normální uměiou sv

dv

7 | anťenu na anténní zdířky

--4oo 
kH, 

i

vstupní okruhy
naladte na zavedený
signál* *)

Krátké vlny se zv|ášť neladí

") Na první signál s menší kapacitou.
**) Vyřadit oscilátor z činnosti spojením ladicího kondenzátoru C8 nakrátko; přes kondenzátor 25pF zavést signál z anodovéhoobvodu směšovače E1 na vstupní zdířky aperiodického zesilovače, pak naladit vsÍrrpní okruhy pii;i-uč"..'u max. vyčhylku výstupního

měřiče, zapojeného za aperiodický zesilovač. Aperiodický zesilovaě.lze nahradit pomocným pÝú-ár"-'"a1adéným.naLauea""y.ig"ar.

lzl

HRČS - www.radiojournal.cz



;

a
t!

Ý@
)0

o.ď

(d

ý:

J
LLJ

.t
E z--ruJt )\,.,(

-t-r
v
TU

šl"l

"l$l'ti

Nt I

N-l I

ď| 
l

lEl
š| F|

:ll

$ll

;,rla-
|{| ě.

šls

l*

i.l

1i;
| 6-| Ý:
]NIFtq

I.-I R

lSls
iěL3

I lE

R
nŤ

3-

Ň

B
Ň

s

9_

Ň

3

.{.

.s-

Ň

t
I

o-
i.J

.ž
d
l{J

a

.tŤ
H

N

2 -o- -9
'/o--jco=*o\-

./r '* r-
-L. ^. ( ll .* .lš

' :l - oo

:j "- d S'p-''r'" .- J .*

'lia-
ot t,?-
F'Ý'/.=

:.
E

- li, >-

R
q; q . e'E

JqmÚ| L-

HRČS - www.radiojournal.cz



t'

-

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

.?yě"v v provetlení: 845x-45 _ přijímač byl upraven Plo 1apájení ze stejnosměrné sítě pomocí vibračního
q9nič9 - byl změněn síéový transfoimátot a iavedeno prepinani.druhu p.ouo".l bezpečnostní zásuvkou síéovéhopřívodu - sekundární vinutí L2 napájeciho transforiirátóru přemostěio kond",iátoi"^ C1t3 (vé 

'ór'Jo,á1ooznacen .).

r23

HRČS - www.radiojournal.cz



í.50ó Rozh lasový přij ím ač C420,,L l B E RÁTo R..

Výrobce: TEsLA PARDUBlcE' n. P.' dříve Te|egrafia Pardubice

Zapoiení

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě.

Paralelní odlad'ovač místního vysílače paralelni odladbvač
mezifrekvence_indukčniyazbasprvnímvfokruhem_heptoda-
trioda jako směšovač a oscilátor - oscilátorový okruh s indukční |
zpětnou yazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s plynule
proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako řizený mf zesilovač _
druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samo.
činné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ třídiodové
vyrovnávání citlivosti působící na dvě elektronky _ fyziologické
řízení hlasitosti _ optický indikátor vyladění _ nf zesílení pento-

I

I

i
i

i

dou _.,odporová yazba s pentodovou částí koncové elektronky _ zápotná kmitočtově závislá nf zpětná vazba
do mřížkového obvodu koncové elektronky' kombinovaná s plynule řiditelnou tónovou clonou _ vyvody pro
gramofonovou přenosku - vývody pro další reproduktor s velkou impedancí, kombinované s vypínáním ueštavc-
ného reproduktoru - dvoucestné usměrnění anodového napéti _ přepínač 

',hudba-řeč...

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; 13,5 až 20 m (22,2 až 15 MHz), 24,5 až 52 m (12,2 až' 5,7 MHz), I9O až 580 m (1579 až
51'7 kHz),700 až 2000 m (428,7 až 150 kHz)

Mezifrekv ence: 470kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 30 pV, na středních a dlouhých vlnách 15 pV
Průměrná šířka pásma: 8,5 až 14,5 kHz podle polohy regulátoru
Výstupní výkon: 2,5 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 22Omm, impedance kmitací cívky

2,5 dl
Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím II0, tzo, I50, 220 a 250 V
Příkon: asi 50 W
Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl s pravými okraji stupnic rozsahů, jeJi ladicí konden-

zátor nastaven na největší kapacitu. Volič přednesu nařiďte na úzké pásmo'

I

2

J

4

5

přímo na
anténní zdířku
prulmace

přes normální
umělou anténu na
anténní zdířku
slaďovaného
přijímače

468kHz na 560 m

468 kHz na 560 m

15,4 M

L19

L18
L17

max.

I

6 MHzl @ 50m

e25m

o Sundswall

e Východo-
český vys.

o Paris

c Budapešt
il

LI3 pak
L5

C22 pak
C6

L14 pak
L6

i cr3 p^k

ic7t-
I LI5 pak
lL7
I cza*
lc8
Ll6 p^k

L8
) c2s pak

C9

max.

l82kHz 1L._ov
360 kHz

Sladbvací prvky na šasi

Zmény vproYedení: Část přístrojů byla osazena elektronkou EBL2I.
R36 a R37, zakreslené Ye schématu čárkovaně.

174

Slaďovací prvky pod šasi

těchto přístrojů odpadají odpory

R.ozhlasový přijímač C420,,LIBERÁron..,
výroba 1945 až. |946

HRČS - www.radiojournal.cz



Í /_] l

Nl o l ň;iqt i

{ 7t

F.

,i
clÝo
o

>o

o

(B

N

lrtS

Po

Ž

o

I

I I\ I\

l

d

.l

.l

.l

.l

,l

.l

.l .l .l

c
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

a\
-l

I
-t t

I

o
o

*, í _..Ť.' 
^./o 

- 

o\-/ //-\\ \* i' (( )J','i*
^:.. ::?//.,,!Š\. o../Q

I,I

l

I
I
I

I

t

I

t.

i

I

t

I

I

i

t

:

Ň

Ni

HRČS - www.radiojournal.cz



í.507 RozhIasový přijímač KVINTA
Výrobce: TESLA BRNo' n. p.

Z apo jení:

Osmiokruhový, 5 -| 2 elektronkový superheterodyn, napájený ze
střída.vé sítě obvyklého napětí.

. Karuselový přepínač vlnových rozsahů _ indukční Yazba s prvním
laděným okruhem _ na středních a dlouhých vlnách dvouokruhový
kapacitně vázaný pásmový filtr, na krátkých vlnách jednoduchý la-
děný okruh _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ osciláto-
rový okruh s indukční zpětnou vazbou _ pásmové ladění na krátkých
vlnách - první dvouokruhový mf pásmový filtr - pentoda jako
Ťizený mf zesilovač _ indukční vazba s třetím laděným okruhem mf
zesilovače _ pentoda jako druhý řízený stupeň mf zesilovače _ druhý
mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné
vyrovnáváni citlivosti diodami koncové elektronky _ optický indikátor
jako Ťizený nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí koncové
porná zpětná vazba, kombinovaná s plynule řidjtelnou tónovou clonou
a další reproduktor s velkou impedancí * dvoucestné usměrnění napětí.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: 4;13až25m(23,IaŽ12MHz),25až50m(Í2až5MHz),200až600m(1500až500kHz)'

75o až 2000 m (4a0 až 150 kHz)
M ezifrekven cel 450 kHz
Průměrná cit]ivost: krátké v|ny25 pV' střední vlny 10 pV, dlouhé vlny 15 pV
Průměrná šířka pásma: t)kHz
Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem,

průměr reproduktoru 180 mm, impe.
dance kmitací cívky 5 C)

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 110,
I25, I45,220 a 245 Y

Příkon: asi 56 W
Slaďování: Stupnicový ukazate| nařid'te tak, aby se kryl

se značkou 600 m, je.li ladicí kondenzátor naÍizen na nej.
větší kapacitu. Při ladění krátkovlnných rozsahů musí být
ma|ý ukazatel vždy v nulové po|oze.

Pozor! Slaďované části mají pro všechny vlnové rozsahy
shodné označeni.

Rozhlasový přijímač''KVINTA..'
výroba 1948 až1949

vyladění _ řizeni hlasitosti _ pentoda
elektronky _ kmitočtové závis|á nf zá-
- vývody pro gramofonovou přenosku

Slaďovací prvky na šasi

P
Zkušební vysílač Přijímač

| *-i,oe", ' l ;--I--R-'"ď 
*i-

l Rozsah I stun. uka.*.-. | 2oo pF 1 Slaď' PrvekPřipojení
Výstup

1

aŽ
5

přes kondenátor ] l "^ l.so 
ooo pr. na řídicí l . -^ . -. l oo 

lmřížkďheptodové části ] 4)U Kilz 
| 1.''^'i." l

elektronký El ] l 
no'on' 

l

L|1, LTO, L9
L7, L6 max.

6 i tzurr' , i o25Á ---_i, kv I i-=_--.___
j 23MHz i I ol3m | -

L5 pak L3
C41 pak C40

max.

I i ovH. i : o5om 
-ikv I i_- ___

i tzMHz I i o25m I *
L5 pak Lj
C41 pak C40

max.
9

t0 C2,Li I Ls pakL2
ClJ' IB -přes normální

umělou anténu
na anténní zdířky
přijímače

600 kHz o 500m

1400 kHz

160k]{z o 1875 m

400 kl{z

max.1l

L2
max.t3

l4
m:lx.15

t6
max.t7

126

HRČS - www.radiojournal.cz



Fiz
V
o)0

:Fq

o'a

N

\=.T]-J
s [a_a a-0_0,1

H

oo

r5

Řoq
r
>o-ť

<J
.:
g-
l4J
*

\!
(>

d
$
{

I

t

Z

T

8r

1

--iu >--{

I

R
a

Ž

L

Nx 3*. $g

šs . PqeE f aE

I

I

I

I

C\]
-J
oo
l!

I
I

t

I
I
l
I
I

I
t

I
]Il

t

I

I

i

I

N
fr

TU

N

N
UJ

c\t.F

H

E

t
P
a
Š
Y

#"*'

HRČS - www.radiojournal.cz



í.508 Rozhlasový přijím aéT 666

Výrobce: TESLA eŘe touč, n. p.

Zapoienit
Šestiokruhový, 4 -| 2 elektronkový superheterodyn k napájení ze

střídavé sítě běžných napětí.
Vypínatelná síťová anténa - sériový odlaďovač mezifrekvence -indukční yazba s prvním laděným okiuhem _ heptoda.trioda jako

směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh na krátkých v1nách s in.
dukční Zpětnou vazbou, na středních a dlouhých v]nách s kapacitrrí
zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr - pěntoda
jako Ťizený mf zesilovač _ clruhý mf pásmový filti _ dembdulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí
elektronky _ regulátor hlasitosti - nf zesílení triodovou čáStí třetí
elektronky - odporová vazba s koncovou tetrodou - kmitočtove
závjslá nf záportá zpětlá yazba do nrřížkového obvodu, kombinovaná s voličem barvy zvuku - optický indikátor
vyladění _ vývody pro gramofonovoll přenosku a další reprocluktor s malou impedancí - dvoucestné usměrnění
anodového napětí.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy:3;16,7 až50m (I8až6MHz), I9Iaž588m(1570 až5IOkHz),72Oaž2OOOm(416az

150 kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: na krátkých vlnách 30 pV, na středních a dlouhých vlnách 15 pV
Průměrná šířka pásma: na středních a dlouhých vlnách 8,5 kHz
Výstrrpní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 170 min, impedance knritací cívky

15O

Rozh]asový piijímac T 666,
výroba 7947 až 1948

Napájení: střídavým
Příkon; asi 58 W
Slaďování: Stupnicový

při ladicím kondenzátoru

proudem 50 Hz s napětím !Í0, 1,25, I50,220 a 240 Y

ukazatel nařiďte tak, aby se kryl se značkami (obdélníčky) na pravém okraji stupnice
naÍizetém na největší kapacitu.

I

I

Zkušební vysí1ač Přijímaě
Výsiup

Připojení

přes umělou anténu
na anténní zdířktr
příjínače

Kmitočet Rozsah 
]

Stup. ukazatel Rozlad
200 pr Ď|ao. pr\eK

1 i přes kondenzátor
2 ) lo ooo pr na řídicí
3 l mřížku heptodové části

. '.....-.- Áló].fř^^|.', El

J

I L2o, c36 L2r
468kHz sV :í !33T- 

rozsahu 
-E,:-n :,:sY i asi)oom

l
l

L21. C37 L20
max.

LI8, C34 L19

6

tlI i LI9, C35 L18-,-
na Ko|)ec Ío'/sanu468 kHz sv 

I asr 5ttO m I - L7 min.ast 50U m 
I

72WH, -. .41Jrn - Lj4paklg i--
_- l!&] "u -- i -L7s 111 

--) 

c:n o^t cu max'
- 600kHz ] .SOO* ] - -Li7pakLtl

-401 nrt sv I "zt+S^ - - 
" czspat<"c2t) max.

- 1400j!1

-175 
k]Jz . 

- )- -o 1714 n -] - tti oarZtr i 
*

- á\i

-:l9 
\til ' . na zaredený signá| CJ} |lLd\'

7
č
9

-.m

1l

;* at 8r'
"zJ c21
,?)sťal

t?l
.!-r-? ,.,-. I(Er (*) 

\

I@ G)i\/ \_,/ 
i

Ť,

118

( .),6)\,/ \,,/

(i,,

@l

@)111

Slaďovací prvky na šasi Siadbvací prvky'pod šasi

: Zmény v proveilení: U některých sérií byla nahrazena směŠovací elektronka ECH 4 elektronkami 6A8GT
"'nebo 12A8GT, Zapojeni směšovače s těrnito elektronkami je zakresleno pod celkovým zapojením přijímače.

128

Siadbvací prvky'pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Fr
o)o
E

o.ď
g
Cd

N

o

Et!
?\xš(o

;;i.\
-;, r t''^

"*::;""

(

č
c
:

N o C

Np
p-

o_

il
l.J

.ě
tu
o-

t-
(5
T\
G(o

a
q

{.š
UJ

Lc

š

I

I

I

I

T
c
č I

al
f,o

o_š
;EI
ll@-l

I

I

-l
l

a:
--

:-r
oi \| ---7--

:

I
N.:

I

HRČS - www.radiojournal.cz



|.509 Rozhlasový přijímač KLAS l K
Výrobce: TESLA,- n. p., Praha-HIoubětín; TESLA PARDUB|cE,
n. p.; TESLA PRELOUC, n. p.; TESLA BRATISLAVA, n. p.i
TESLA STRASNICE, n. p.

Zapo jení:

Sedmiokruhový,4 -| 2 elektronkový superheterodyn napájeflý ze
střídavé sítě běžných napětí.

Paralelní odladbvač mezifrekvence - indukčni vazba na krátkých
vlnách, indukčně kapacitní yazba na středních a dlouhých vlnách -
na krátkých vlnách laděný vf okruh, na středních a dlouhých vlnách
kapacitně vázaný dvouokruhový vf pásmový filtr - heptoda-trioda
jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou
vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou indukční
vazbou - pentoda jako Íizený mf zesilovač _ druhý dvouokruhový
rrf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbou _ demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ optický indikátor vyla.
dění _ fyziologické řízení hlasitosti _ pentodajakoŤizený nfzesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí kon-
cc vé elektronky _ kmitočtově závis|á nf záporná zpétná yazba do mříŽkového obvodu' kombinovaná s pětipoloho.
vým voličem barvy zvuku a šířky mf pásma _ vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malou
impedancí _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

HIavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: 4; I3,5 až 20 m (22,2 až 15 MHz)' 24,5 až 52 m (I2,2 až 5,7 MHz), I95 až 600 m (1539 až

500 kHz), 700 až 2000 m (428,7 až 150 kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: 1. krátké vlny 40 trtY,2.krátké v|ny 25 pV, střední a dlouhé v1ny 20 pV
Průměrná šířka pásm a: 7,5, 1'4 a 18 kTlz
Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem,průměr membrány 180 mm, impedance kmitací cívky5 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím II0, I2o,220 a 240 Y
Příkon: asi 56 W
Slaďování: Stupnicový akazate| nařiďte tak, aby se kryl s hroty obou nulových značek na pravém okraji

ladicí stupnice, je.li ladicí kondenzátor nastaven na největší kapacitu. Volič šířky pásma přepněte na ,,úzké páSmo..'

Rozhlasový přijímač KLASIK'
uýroba 1947 až |948

tor 30 000 pF
na řídicí
mřížku hepto-
dové části
elektronky.El

přes normální
umělou anténu
na anténni
zdířku
přijímaěe

na
počátek
rozsahu
250 m

na 250 m

LI4468kHz

468kH,

LI3
LI2
L1

L8 pak
L46

7

8

@ 19,6 m

e 13,9 m

"T_
o25m

CI1 pak 
Ic6i

12M}fz

600 kHz

1200 kHz
il-

180 kHz
l

C2, L6

Slaďovaci prvky na šasi

o 1667 m

_sL, L2

i;;)
|_ 

eÍ'B i

l-i

c11

L9
ct3

Stup. I Rozlaď'
ukazatel I 300 pF

L6 j max.

in p"k
_98_,_C5 l

Lll pak 
IL3 
I

L7 ', rrrax

'3E
LI1
@

115
o1"r

l"(6r nl| -t, \ | -]t^
olU i l ošo

llo

_J*_ -

i@,il?"9i"
' .9{l 

--'d" 
rl

'\.4' L7_'
..oó (o

\ ta cto tto

130

Sladbvací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



-(PL. *

H
U1

3
f4
,gs
E

.E
í)

(B
N

a

o

.l ilť
\

Ť
?t\Tti.

5
Ť

*

I

o

o

ď
E

al
žlo
Elr.glš ao

Ť

p

n-
l.J

a_

'o
těg
'{.

NJ
E

^t

N
lJ-
trl

TU

Ý
o.

I

o_

{
b
N
trJ

.š
a-tJ

'aq

n\..
),

a

ó--_š

(())
\-_-/'
P o"
aa

- o-- ..ň
N^_ Oz-\\ ool{lt
_\-_,/\.

P o -../
>1 2-i
PO

l.Í

Eir- +

I'N i*4t-lt-lt'\ |rultltŇll!r
\,0_ol

\a
./

-/,s\

a
o_/
'o* /'
'ě *,.
$\
o-

ď|

1a

v\o,\y'
3 .€-.

-ío\N{

ď

oa

o

-t .l
c

I
I

I

Ece

c

-t

-l

-l

-l
-l

I

Fcc

Č

_l

d
I

I

L
Ce
I
c

N=

.Ť

ř\-

l )

?

l

s
tr

\l',1

E: i":>

d

NJ

HRČS - www.radiojournal.cz



|.5|0 Rozhlasový přijímač Ro MAN c E

Yýrobce: TESLA PARDUB|cB n. P.i TESLAPŘELoUč, n. p.;
TESLA BRATISLAVA, n. p.

Zapoiení:

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě obvyklého napětí.

Sériový odladbvač meziírekvence _ indukčni vazba s prvním vf
okruhem _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - oscilátorový
okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmoqý
filtr s proměnnou indukční vazbou _ penloda jako řizený mf zesilo.
vač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usnlěrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _
optický indikátor vyladění _ fyziologické řizení hlasitosti _ nf
zesílení pentodou _ odporová vazba s pentodovou částí koncové elektronky -
zpětná yazba, kombinovaná s voličem barvy zvuku a šířky mí pásma _ vývody
další reproduktor s malou impedancí _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 16,5 až 5|,5 m (18'2 aŽ 5,83 MHz), !95 až 600 m (154o až 500 kHz\,720 až Í980 m (416
aŽ I52 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citiivost: krátké vlny 30 pV, střední a d1ouhé vlny 15 pY
Průměrná šířka pásrn a: 9 a 15 kHz
Výstupní výkon: 2,7 

.V,I

Réproduktór: dynamickýspermanentnímmagnetem,průmě'rmembrány 20Cmm,impedancekmitací cívky5 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 110, 120, 220 a 24oY
Příkon: asi 55 W

Stadbvání: Stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se kryl se značkami na pravé straně ladicí stupnice (trojúhelníky
u 51,5 a 2000 m), ie.li ladicí kondenziltor nastaYen na největŠí kapacitu. Volič šířky pásma přepněte na ,,lúzké
pásmooo.

Zkušební vysílač

1

z

3

4

5

přes kondenzátor

části elektronky.E'I

3c,0o0 pF na řidicí l +os I.H,mrlzKu nepiooŮVe 
l

na počátek
rozsahu asi
250 m

o50m

o 19,61 m

Slaď.
prvek

L) pnK ir) I

_l max.

1

.í

o

l0

přes normální
umělou antérru
na antérrní
zdířku
přijín:ače

468 kHz

6 MHz

15,3 lr{Hz1

600 kHz
'

l2AAkHz

1B0 kÉ{z

340 kHz

t.*i

í1

LlI t!

L10 
i

-i 

max.,9j

C6 pak 
ic3 l

Rozhlasoý přijímač ROMANCE'
výroba 1948 až1919

kmitočtově závislá nf záporná
pro gramofonovou přenosku a

Slaďovací prvky na šasi

Slaďovací prvky pod šasi

'i
I

Zrněny v proveilení: U menší série přijímačů se použilc prvků odlišné velikosti(jsou označeny ve schématu *).

Kondenzátot C26 m31kapacitu 200c0pF, odpor R75000o. Kondenzátor C38 byl zapojen, jak ve schématu
vyznačeno čárkovaně'

{32

HRČS - www.radiojournal.cz



-Í
;l.l

rŤl

oz

o
>o

o.ď

rd
N

ab-

\ŤU.t

ó
J

Ď.

\

i

I
E
P

^l .l
5t

I

:-- j __- a ---- j

(
$ -,i*1:*
:š -t.K9..,L
'$ !i\1* 4

d

B

š

ť

!
Ň-]
-_l*-t

Ň]
diii
eij

šl

Étr

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5íí Rozh!asový přijímač KoN G REs
Výrobce: TESLA,.-n. p., .|raha-H|oubětín; TESLA PARDUBlcE'
n.- p.; TESLA PŘELóUč, n. p.; TESLA BRATISLAV!' 1.. R.;
TESLA sTRAŠNlcE, n. p.; ELECTRUM' lRoN a MARKoFoN -
Brno.

Z apoien í:

Sedmiokruhový, 4 * 2 elektronkový superheterodyn napájený ze
střídavé sítě obvyk|ého napětí.

Paralelní odladbvač mezifrekvence _ indukčni yazba na krátkých
vlnách, indukčně kapacitní na středních a dlouhých vlnách _ dvou.
okruhový, kapacitně vázaný vf pásmový fiitr na středních a dloulrých
vlnách, jednoduchý lf okruh na krátkých vlnách _ heptoda.trioda
jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou
vazbou - první dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou in.
dukční vazbou - pentcda jako Ťizený mf zesilolač _ druhý dvou.

Rozhlasový přijímaě KONGRES,
výroba 1948 aŽ 1949

okruhový mf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbou _ demo-
dulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti
diodami koncové elektronky - optický indikátor vyladění _ fyziologick.éÍizeni hlasitosti _ pentoda jakoÍizený
nf zesilovač _ odporová vázba s.pentodovou částí koncové elektronky _ kmitočtově závislá nf záporná zpétná
vazba, kombinovaná s pětipolohovým voličem barvy zvuku a šířky mf pásma _ vývody pro gramofonovou pře.
nosku a další reproduktor s malou impedancí - dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4;13,5až20m(22,2až 15MHz),24,5až52m(Í2,2až5,7MHz),I95až600m(1539až
' 500 kHz), 700 aŽ 2000 m (428,7 aŽ IS}kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: 1. krátké vlny 40 1lY,2,ktátkév|ny 25 pV, střední a dlouhé vlny 20 pV
Průměrrrá šířka pásm a| 7,5, 14 a I8 kHz
Výstupní výkon: 3 W
Réproduktór: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 180 mm, impedance kmitací

i cívky 5 o
Napájerrí: střídavým proudem 50 Hz s napětím II0, I20,220 a 240Y
Příkon: asi 5ó W

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl s hroty obou nulových značek na pravém okraji ladicí
stupnice, je-li ladicí kondenzátor nastaven na největší kapacitu. Volič šířky pásma přepněte na ,,uzké pásmo...

Zkušební vysílac

L " ]no'.| Stuo. ]Roz|aď.I stao.
l 
Kmltocet I satr I ukazátel I roo pp. I prvek

Přijímač

l"

na řídicí mříž-
3 | ku heptodové

1 l přes kon.

- | denzátor
2l 30000pF

, | části- | elektronky.El

j
6

Připojení

přes normální
umělou
anténu na
anténní
zdířku
přijímače

LI5

Ll3

LI

max.

min.

7

B

9

C2, L6

L8 pak
L4

CÍ0 pak
C6

L9 pak
L5

-CiI pak
C7

- UO pak
L2

max.

max.

max.

10

11

1Z

l3

t4

15

C], L2

C2, L7

CL, L3

L6
C12 pak
C8, C5

-LII pak
L3,
L7

-C13 pak
C9, C4

s 19,6 m

o 13,9 m

Slaďovací prvky na šasi

L9

Sladbvací nrvky pod šasi

134

HRČS - www.radiojournal.cz



*1 F v)íÍl

ri
z
V
o)o
E

o.ď

N

p

n-
.H
o-

{
o-
l.J

a.

.ž i"
/.^ Ď Ý6.\.t/.-'ff.o\'

NP**v;.,1*\o*Po-o,/
ĚÝ:-ě

N
J
0o
trJ

NN
u
tU

t!

ď
I

a.

6
N

'o
.Ě
o_
,i:
o-

I
I

t!

.ě
R
'ff

..ó\

Ňř
tÚ

Nq 'ro

r'f
,o

ů

'nl
J'> o)

9/

["\
-\o

Ť

ce
?

c

-l
_l .l

Ň
l

Ň

ce
;a

C

\ N Ň Ň
(

d

a

Ce

(
c

ď

I

I

I

oa

šO

-'i

I

l
I

.i

I

Ú;

I

p
5

l=l

t3l
]Ň

T,

)-*:

@

rl
I

!:l-
l$l

l*i-

išiř!
i c_i

-l-i
i*i-i
il*l
ls] I

lR.]ď|

lřl I

l$l.l
lslalttsl
l*l Iltl
lB'l I

iš]-.lĚ-
lololnlNl
l-lx-llš]c)i

l:l'l
i l-l
ti-l
I l*lslll*
l"l'l-
l n-]ň-|
I lo-l

i.]'llltlll|||ťllRle
I tB-t-$

I ls]'i
IIHIB
I tši
I lNl

I 1$lli dl
lslnl .

lsts lN

,!i I

l$l
, ls-'i

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5í2 RozhIasové přijímače M E LoDlc
a MELODIC ll
Výrobce: TESLA, n. p., Praha.H|oubětín

Zapo jení:

Sedmiokruhový, 4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájení
ze střídavé sítě.

Na krátkých vlnách indukční vazba, na středních .a dlouhých
vlnách indukčně kapacitní vazba s prvním laděným okruhem _ na
středních a dlouhých vlnách dvouokruhový ví pásmový filtr s in-
dukčně kapacitní vazbou - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor
- oscilátorový okrulr s indukční zpětnou vazbou na druhém a tře-
tím krátkovlnném rozsahu s nakmitál.acírn vinutím _ dvouokru-
hový mf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbou - pentoda
jako Ťizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový f,ltr _ demodulace
a usměrnění řídicího napětí pro samočinné vyrovnávárrí citlivosti diodami koncové elektronky _ optický
indikátor vyladění _ fyziologické Íizeni hlasitosti _ pentoda jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou
částí koncové eiektronky _ zápórná kmitočtově závis|á ď zpétltávazba, kombinovaná s plynr'le řiditelriou tóno-
vou clonou _ vývody pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malcu impedancí - vypínač vestavě-
ného reproduktoru _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

HIavní technicte oaa|e:

permanentním magnetem, průměr reproduktoru 215 mm, impedance kmitací

Napájení: střídavým proudem 50Hz s napětím Í|0,I25, i45,200, 220 a245Y
Příkon: asi 51W

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařid.te tak, aby se kryl s korrci stupnic jednotlivých vlnových rozsahů, je-li
ladicí kondenzátor naiízen na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma do polohy ,,úzké pásmo... Pevně nastaveré
irrdukčnosti cívek se zvlášť rredolaďuií.

Vlnové rozsahy: 5;13 až
(10,35 až

Mezi frekv ence: 461.kHz -
Průměrná citlivost: krátké

Průměrná šířka pásma: 9

Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s

cívky 5 f2

přes kondenzátor
30 0C0 pF na řidící
mřížku heptcdové části
elektror-rky E1

přes normální unrělou
a"nténu rra anténni z<iířkrr

22MHz

l6 MHz

l5o EE1-l
400 kHz 

l

160 kH. ]

17,8 rn (23,08 až 16,85 MHz). 18,5 aŽ 28m {16,22 až 10,./I MHz), 29 až 5Im
5'88 MHz), 188 až 585 m (1596 až 512,8 kHz), 750 až Í950 m (400 až I54kHz)
od lýrobního čís.18501 468 kHz
vIny 25 prV, střední a dlouhé vlny 15 pV

a 18 kHz

4óE kHz
(461 kHz)*)

2

A

7

8

na počátek rozsahu
asi 200 m

--tkvl l c 13,6 m C29 r.ak C17J

I

c 18,75 m __l__ .,r11'aL 91e i tou".-t--i
.11_za'cc!nÝ 1iq1á| - I--9,0_ ..'.--.' - l '. n'"^.

( 193m I C31 pak CI1,

___(191 m) *)

sv max.

Rozhlascvý přijínač MELODIC'
výroba 1948 aŽ 1949

+) do vý.robnilro čísla 18 500

Í3ó

dv r i875 m

C34 pak

max,

HRČS - www.radiojournal.cz



;jÍ?*Fé144*iř1: ]. Ť*

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky,pod šasi

Zmény Y proYedenÍ: Původní provedení (výr. čís. 10 001 až t4 500) označeno MELODIC I. Provedení s upra.
venou nf částí (výr. čís. 14 501až,23 000) označ€no MELODIC II. od výr. čís. 18 501 byla změněna meziťrekYence
q kapacity soui8hových kondenzátorn G2 na 425pF a CJ5 na 100pF.

U některých přístrojů MELODIC I by1zapojen mezi běŽec odporu R10 a kondenzátor C50 odpot R53 20 000 o
0,25 w a vynechán odpor R2 a kondenzátor C26,

U některých přístrojů MELODIC II byta zménéinakapacita kondenzátoru C45 na 10pF, kondenzátoru C70
na 50 pF a vynechány kondenzátory C26 a C76 (označeno ve schématu x).

@ @lrffi ca3lv

(o"6v
ň^ Yt1

18 :" -@nv() (),_
v ,,^v( 

^ 
t

C12 ( "\c1í>|í
\ý N'ooxtrtr (')

. U- U^ lÍl \'

E

137

HRČS - www.radiojournal.cz



-o
F]

EI

)o

a.

a'ď
d
NNtL

LrJ

,;.

F',"i I7 1
'" ),

tJJ

-la Ni -. s alp
\.t'..* t.o-c.,

-\ a a: /
!) \. o'ET - -.-'' -t-
ď

-'' i ''.o\
,^6- .=

/'.".'o-\'\t _.! 
\

*l. N.( .É .i9
\ r.' q^ l
.]..^ég b= . 

,^

N\. '' c/?P F\--:.<
a_

a)
NlLUJ

-Jl''

c\Ť
l)(L.]

N{

aa
z
q

x.

P

I

!2

J
I

I

J.

ra (

rl,

N

t

ri
.r.

oa

o

9
I

I
I

p
i

N
.l

Ň
8t
.l

Ň
-t

ir.

.ť

o

c

F

s
F

t

-i

Ň
sl

i

d

ť

Ď\

N
I

ci
I

r,

oo

o

p .l

.l

I

N

Š.

Ě.(

Ň

I

o
Š c

I

->-

c;

-i
e
Ň
I

.(
c

l.
lP_iN

Ň]
6-i

Ť

._
HRČS - www.radiojournal.cz



o
H

F]

a.
o

E

g

o'ď

N

;a
N
ři
LLJ

N

trJ

-1. N. . *!lt3I a a^, :.\.Ý'^...oť./

Ď\ .6F 
/EE :'-..-.2-t\

x
a)
NN!t
UJ

o

/a 
t a\

q/ ,^ao ,S
. o ,*oo iN t\| -./

*ro rol .J .l*
.l

J..^sisL*'1-
x)N...-N-o,/ť*\./

INošl,
-l,nar1i1-oro6- ' 

-

--š|É

Ť
N
.j

{
j

^

o_

,.1

Ť

Ť

ó

č
*!

z
o
b

Eoo
z
o
2

Eoo

a

T

K
E

rl

ic'

t
-l

.Ťt Ň
.t
R

š

F

Ň

&

N ry
R

E
(j
T

A

I

oo-

*

$

N
I

d

ci

(

.t

.l

.l

R

-Ť

P

:Í

Ň

c-

N.-

š
o_

!

--ltl

; SÉ

l:li
I I. s
I i\-:6 /

F--r+:
lalolJi

./ ,ililí,

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5í3 Rozhlasový přijímač HARMoN lE
Vý19bce: TESLA pŘelouě, n. p.; TESLA PARDUBlcEr n. P.iTESLA BRATISLAYA, n. p.

Zapojení:

Šestiokruhový,4 * 2 elektronkový superheterodyn k napájeúze
střidavé sítě obvyklého napěií.

Sériový odladbva; mezifrekvence - indukční vazba s prvním vf
laděným okruhem _ na krátkých vlnách pásmové ladění změnou
indukčnosti _ heptoda.trioda jako oscilátor a směšovač _ osciláto-
rový okruh s indukční zpětnou yazbou _ první dvouokruhový mf
pásmový filtr s proměnnou indukčni yazbou - pentoda jako Íízený
mf zesilovač - druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elek-
tronky _ fyziologické Íizeni hlasitosti - optický indikátor vyla-
dění _ pentoda jako nf zesilovač _ odporová vazbas pentodovou částí koncové elektronky - kmitočtové závisiá
zápotná zpětná vazba, kombinovaná s voličem barvy zvuku a šířky mť pásma _ vývody pro gramofonovou pře-
nosku a další reproduktor s malou impedancí _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technícké údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 16,5 až 5I,5m (I8,2 až 5,83 MHz), I87 až 587m (1604 až Sll'kHz),720 aŽ L95arn
(416 až l54 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná cit1iYost: krátké vlny 6c pV, střední a dlouhé vlny 4c pV
Průměrná šířka pásma: 8 a 16 kHz
Yýstupní výkon: 3 W
ReproduktoÍ: dynamický s p:rmanenfním magnetem, membrána průměru 200mm, impedance kmitací

cívky 5 Q
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím !L0, Í25, I5O,22o a 24DY
Příkon: asi 54 W

. Slarlbvání.: Stupnicový ukazatel nařidle tak, aby se kryl-s oběma trojúhelníkovými značkami na pravém okraji
iladicí stupnice, .je-li ladicí kondenzátor naYiz-:n na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma přepněte do polohy.,,ítzké pásmo....Při ladění krátkých vln nařidte ukazate| pásmóvého ladění na dílek 5o 1o'oáo.ny l;.

Zkušební vysílač Přijímač

Rozsah 
I

Výstup
Připojení | Kmitočet Stup. ukazatel S1aď. prvek

'l

-l
3l-*l
rl)l
--tol

--;1
'l
^iól

-l
_ '_i

10i
11 |

--112i

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky.El

468kHz sv
na počátek rozsahu
asi 250 m

i 468

l6
l6
l- trr

l-rei roo

I r8o

I :act

kllz
MHz

MHz

MHz

kHz

kHz

k}jz

kT{z

asi na 500 m

na Žavedený signál

" 50-

mln.

kv

přes nornrální
umělou anténu na anténní
zdířku přijímače

kv
o 19,6 m

o500m

o 230,8 m

s 1667 m
dv

e 882,2m

C6 pak C3

*) Přihýbáním jazýčku M seřídíme zdvih pásmového ladění, aby byl mezi 300 až 330 k}Jz, Vysunutím jader se zdvih zvětšuje.

,40

. ] :: .' j' :..::::J..., 'i iá

Rozhlasový přijímač HARMONIE,
výroba 1949 až 1950

\

HRČS - www.radiojournal.cz



L€(

Siadbvací prvky na šasi

Zmény Y proYe.lení: U větší části série označené,,HARMONIE
částky a spoje jsou zakresleny ve schématu čárkovaně.

Slaďovací prvky pod šasi

II.. odpadá indikátor vyladění, příslušné sou.

odvozené přístroje pro vývoz:

Harmonie _ mezifrekvence 477 kHz _ belgická stupnice
Harmonie I _ vlnové rozsahy: 1.3,6 až4tm;41',8 až 1'31m;187 až
Harmonie Ib _ vlnové rozsahy: 13,6 až 41 m; 41,8 až I3L m; I87 až

587 m _ jména vysílačů tropických krajů
587 m _ stupnice beze jmen vysílačů

I

'' | **t'

141

HRČS - www.radiojournal.cz



Í4

z

E
o

>o

E

'e
o'a
6
N

F
E

ř
E

I

tL.
ll
l"

T-lf

I
c

?IE
>lc
Ělš

t
.ě
E
o-

hr

i;

HRČS - www.radiojournal.cz



í.514 Rozhlasový při jímač ó03A ,,sYM Fo N t c..
Výrobce: TESLA PŘELoUě, n. p.; TESLA BRATISLAVA, n..p.

Za'poiení:

,Šestiokrutoyý, 1 + 1 elektronkový superheterodyn, napájený ze
střídavé sítě obvyklého napětí.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčni vazba s Drvním vf
laděným okruhem - na krátkých vlnách pásmové ladění změnou
indukčnosti _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - osciláto-
rový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokrulrovÝ mf
pá^smový filtr s proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako Yízený
mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ dernodulacó a rtsměr-
nění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové
elektronky _ fyziologick é Íizeni hlasitosti _ pentoda ja ko Íizený nf ze.
silovač - ociporová vazba s pentodovou čásli koncové elektrďnky _
kmitočtově závislá záporná zpětná vazba, kombinovaná s voličem
pro gramofonovou přónosku á oatsi reproáuktor s malou impedancí

Rozhlasový přijimač 603A,,sYl\,1FoNlc..,
výroba 1950 aŽ 1951

barvy zvuku a šířky mf pásma - vývody_ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: li^\s,?.?v^s]{m (18,2 až 5,83 MHz), I87 až 57Lm (1604 až 525 kHz), 1000 ů 2Ú0Om
(300 až 150 kHz)

Mezifrekvence:452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 60 pV, střední a dlouhé vlny 40 pV
Průměrná šířka pásma:7 a14kEz
Výstupní výkon:3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním tnagnetem, membrána průměru 200 mm, impedance krnitací

cívky 5 f):
Napájení: střídavýin proucem 50 Hz s napštím 11'O, L25, llja,22o a 24)Y
Příkon: asi 54 W

. Sladbvání.: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl s oběma trojúhelníkovými značkami na pravém okrajiladicí. stupnice, je-1i ladicí kondenzátor naÍizen na nejvétší kapacitu.' ř'řepínač sírty pasma přepn8te do polohy
,,úzké pásmo... Při ladění krátkých vln nařiďte ukazaiel pásmóvého ladění na aiteř jo (označenÝ Á).

Vysunutírn jader se zdvih zvětšuje.

Zkušebni vysílač

nozsarr 
I

Přijímač

Stup. ukazatelPřipojeni

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky.El

přes normální
umělou anténu
na anténní zdířku
sladbvaného přijímače

Kmitočet

452kHz sv na počátek rozsahu
asi 250 m

Výstup

max.

asi na 500 m mln.

max,

na zavedený signál

o50m

c500m

iazýéekM*)

c 230,8 m

L5 pak L2

C6 pak C3

L6 pak L3

C7 pak C4

L7 pa't L4o 1875 m

max.

max.

o 1071 m kontroluj souhlas

15,3 MHz

*) Přihýbáním jazýéku M seřídíme zdvih pásmového ladění tak, aby byl mezi 300 až 330kHz.

143

HRČS - www.radiojournal.cz



:o
z

a

o
d.

o'a

N

N
IJJ

ď

d

rl
I

I

,.l
sl
ň|
s-l

:l

.l-l

Ntr
UJ

o

R

q
ď

ťoa
z
o

-l

.:
Ň

I I

N
I

a

c u:

c

N

š
š

c

X- N/-- a
t$-.,z...ň'o
ď i. .]

:tŘ,l .| /.](
Q -\ o- r /.''. . . -,ě

9o

Ň ./;- .-CL /. .'.
Ft -,'. .\'\! ,l

.^t. !1\'.\-,/.'/\
ř _.-. o-l o

.- * o-oď-

.H

C\
Ť.
v
UJ

N

sls
.l s'xlts

*'-lF'

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací prvky na šasi

odvozené přístroje pro vývoz:

604A-2 _ optický indikátor vyladění _ odlišná ladicí stupnice
604A-3 - optický indikátor vyladění _ odlišná ladicí stupnicé _ mezifrekvence 445 kHz604A.5 - vlnové rozsahy: 73,8 až 42 m; 42 až I3Im; 187 až 57Ím _ optický indikátor vyladění _ mezrfrekvence468 kHz
604A.7 _ vlnové rozsaby:--Í3,8 až 42m;42 až 731m;187 až 571m _ optický indikátor vyladění _ mezi-frekvence 468 kHz _ stupnice 

,beze 
jmen vy'iíu8n

608A _ skříň přijímače 619A * optický indikátor vyladění

Slaďovací prvky pod šasi

.)+ii_q'
\x:

10 es. rozhlasové a televizní přiiímače í45

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5|5 Rozhtasový přijímač ó05A ,,BLAN í K..

Výrobce: TESLA tŘelouč, n. p.

Z apo jen í:

Šestiokruhový, 4 + ]' elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě obvyklého napětí.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukční yazba s prvním la-
děným vf okruhem - na krátkých vlnách pásmové ladění změnou
indukčností _ heotoda-trioda iako směšovač a oscilátor _ oscilá-
torový okruh s indukční zpětrrou vazbou _ první dvouokruhový mf
pásmový fi1tr s proměnnou indukční vazbou - pentoda jako Íizený
mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměr-
nění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami kotrcové
elektronky _ fyziologické Íizení hlasitosti _ pentoda jako nf zesilo-
vač - odporová vazba s pentodovou částí koncové elektronky _
kmitočtově závislá nf záporná zpětná vazba, kombirrovaná s vo-
ličem barvy zvuku a šířky mf pásma _ vývody pro gramofonovou přenosku a další'reproduktor i
dancí _ dvoucestné usměrnění anodovélro napětí.

malou impe-

HIavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 3; 16,5 až 5I,5m (18'2 až 5,83 MHz), I87 až 572m (1604 až 524,4kHz), 1000 až 2000m
(300 až 150 kHz)

Mezifrekvence:452kHz
Průměrná citlivost: krátké v1ny 60 pV, střední a dlouhé vlny 40 pV

Průměrná šířka pásma:7 aÍ4kEz
Výstupní výkon:3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 200 mm, impedance kmitací cívky 5 C)

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím IÍ0,I25,1.5o,220 a245Y
Příkon: asi 55 W

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte (spodním otvorem skříně) tak, aby se kryl s oběma trojúhelníkovýrni
značkami na pravé- oŘraji ladicí stupnice, Je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu. Přepínač šířky
pásma přepněle do polohý ,,úzké pásmo.. a při ladění na krátkých vlnách nařiďte ukazate| pásmového ladění na
dílek 47 (označený Á).

Zkušební vysílač Přijímač

Rozhlasový přijímač 605A'.BLANÍK..
výroba 1951 až |953

ti i

Ť.,
!ll

!i

a,

jii

il

ri

Připojení Kmitočet no.sah 
I

Stup. ukazatel Slaď. prvek

přes kondenátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky E1

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

452kHz

na poěátek
rozsahu asi 250 m

LII

L|0

L9

L8

asi na 500 m L1

na zavedený signál jazýčekM*)

o 50m L5 pak L2

6 19,6 m C6 pak C3

o500m L6 pak Lj

e 230,8 m C7 pak C4

o 1875 m

o 1071 m

L7 pak L4

kontrolujte sou

min.

6 MHz

6MHz
max.

15,3 MHz

600 kHz

1300 kHz

160 kHz

280 kHz

*) Přihýbáním 1azýéku Mseřiďte zdvih pásmového 1adění tak, aby byl mezi 270 až3OOkHz' Vysouvánín jader se zdvih zvětšuje

146

HRČS - www.radiojournal.cz



víE>)\6
/_-1v \.:

L7

i:, @

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

odvozené přístroje pro vývoz:

606A-2 _ optický indikátor vyladění _ odlišná ladicí stupnice
606A-3 _ optický indikátor vyladění _ odlišná ladicí stupnice
606A.5 _ vlnové rozsahy..1.3,8až42m;42aŽI3Im;187 aŽ572m - optickýindikátorvyladění

4ó8 kHz
606A.7 _ vlnové rozsahy: 13,8 až 42 m;42 až 13Í m; 187 až 572 m - optický indikátor vyladění

468 kHz - ladicí stupnice beze jmen vysílačů
609A-2 _ skříň přijímače 615A _ optický indikátor vyladění _ odlišná ladicí stupnice
609A-5 _ skříň přijímače 615A, jinak jako přijimač 606A-5
609A.7 _ skříň přijímače 615A, jinak jako přijímač 606A.7

mezifrekvence

mezífrekvence

*tffi

147

HRČS - www.radiojournal.cz



:

z
,.1

o)o

NN
Lu

-'.í;-..

"r"@:)

Ď}.
Ňz.J-l..P

- /. a\r

t)l-Nl. \ ,/.'Ň

š.>?-!z,a"

;"
qz'íi.:.

*,/o a';'
l,l

r!'\ /',;**\a 
- a/

(
ň-
o-

a_

r-
$
a-
tiJ

.E
l.J

o-

E
Qc
I
c
9t

ň
b

z
ts

.l .í -l

:
o

I

I\
r:

I

I:

I

:
I

o
o )c!

T
H

N\

1

\

HRČS - www.radiojournal.cz



í.5íó Rozhlasové přijímače ó|4A a 6|9A ,'DALl BoR..
Výrobce: TESLA PŘELouč, n. p.

Zapoieníz

Šestiokruhový, 4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeú ze
střídavé sítě obvyklého napětí.

Sériový odladbvač mezifrekvenc: _ indukčni yazba s prvním vf
laděným okruhe.m _ heptoda-trioda jako snrěšovač a oscilátor _
oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokru.
hový mf pásmový fi1tr s proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako
řízený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměr.
nění napětí pro samočinné vyrovrrávání citlivosti diodami koncové
elektronky _ |yziologické Íizení hlasitosti _ optický indikátor vyla.
dění - pentoda jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou
částí koncové elektronky * kmitočtové závis|á záporná rrf zpětná
vazba, kornbinovaná s voličem barvy zvuku a šířky mf pásma _
vývocly pro gramofonovou přenosku a další reproduktor s malou
impedancí - dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Hlavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 3; 16,5 aŽ 51,5 m (18'2 až 5,83 MHz), 187 až
512m (1604 až 524,4 kHz)' 10cc až 2000m
(300 aŽ 150 kHz)

Mezifrekv ence: 452k}{z
Průměrná citlivost: krátke vlny 60 pV střední a dlouhé viny

40 pV
Průměrná šířka páŠma: 8 a 14kIJz
Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr

membrány 200 mm; impedance kmitací cívky 5 o
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 1"1o, I25, t5o,220 a

Příkon: asi 55 W

Siarlbváni: Stupnicový ukazate7 nařidte (spodním otvorem skříně) tak, aby se kry1 s trojúhelníkovými značkami
na pravém okraji ladicí stupnice, je-li ladicí kondenzátor naÍízen na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma přepněte
do polohy ,,úzké pásmo...

c 1071 m c44

Změny v provetlení: U přijímačů typu 619A přistupuje tlumicí odpor
.' e schématu zakresleno čárkovaně).

Rczhlasový přljímač 614,A''
výroba 1953 až1954

.-,,*,':-, -.'

Rczhlaso*rý přijímač 619A',DALIBOR..'
výroba 1954 až 7955

245 V

Sladbvací prvky na šasi

Slaďovací prvky pod šasi

3200 d)l 0,25 W, zapojený paralelně k civce L5

Zkušební vysílač Přijímač

['*
I

I Kmitcčet
I

\frrn il *.*ř' 
1l rrlzozoíol l

Slaď.
prvek

LIO

L9

L5 pak L2

C6 pak C3

L6 pak L3

C7 pak C4

L7 pak L4

Roz-
sah

LII

2

3

A

I
6

7

8

9

10

11

přes kondenzátor
30 000 pF na
řídicí mříŽku
heptodové části
elektronky.El

přes normální
uměIou anténu
na anténní
zdířku
sladbvaného
nři iím. ňé

na nočátek 
]rozsanu

asi 250m 
j

_l
asl na SUUm 

I

15,3 MHz
kv

sv

dv

o 50m

o 19,6 m

__:i90 -
c 230,8 m

|l \) ZeAr- r---l\-
í'._v \

L4

c7
L6

o 1875 m

149

HRČS - www.radiojournal.cz



I
r.J

r-.1

q"

o\
\a

ti
ita

É

I
a
N
\r)va

Ň
d

N
fr
s
ř

- | ov9,4 ó!

,-;l;
,.""trÁ

í\

ě

E

b-

I I

I

j :

ď \9^šzh

NI
Ť.

q

N

i
I

HRČS - www.radiojournal.cz



1.5í7 Rozhlasové přijímače ó12A, óí5A,,DUNAJ.,
óí8A,,KRlvÁŇ..
Výrobce: TESLA BRATISLAVA, n. p.

Zapoiení:

Šestiokruhový, 4 +2 elektronkový 6L2A 4 + 1 elektron.
korri _ superheterodyn k napájeni ze stÍiďavé sítě obvyklého napětí.

Sériový (u typu 618A paralelní) odladbvač mezifťekvence - indukč-
ni vazba s prr.ním laděným vf okruhem _ heptoda-trioda jako šmě-
šor-ač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _
pn ní dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou indukčn i vazbou _
pentoda jako řizený mf zesilovač s neutralizací _ druhý mf pásmový
filtr _ democlulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání
citlivosti diodami třetí elektronky _ fyziologické řízení hlasitosti _
u typů 6154 a 6184 optický indikátor vyladění _ nf zesílení triodo-
vou částí třetí elektronky _ odporoyá vazba s koncovou pentodou_
kmitočtově závis|á nf záporná zpětná vazba, kombinovaná s vo-
ličem barvy zvuku a šiřky rnf pásma _ vývody pro gramofonovou
přenosku a další reproduktor s malou impedancí - dvoucestné usměr-
nění anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 
?zJ6,s 9ž 5I,5m (18,2 aŽ 5,83MHz)' 187 aŽ
)]?^- ''|99+ až 524,4 kHz), rooo 

"7'zbób 
rn(300 až 150 kHz)

Meziťrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost:. krátké vlny 75 pY, střední a dlouhé vlny

60 pV
Průměrná šířka pásma: 8 a 15 kHz
Výstupní výkon: 2,8 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměrmembrány 200 nrrn, impedance" ňi;;.í'"ň|;5c)
Napájení: 

1tjidawn-r-proudem 50Hz s napětím 11o, 125, 150,220 a 245 y
Příkon: asi 55 W

S|aďování: viz str. 153

Rozhlasový přijímač 6l 5A,,DUNAJ..
výroba 1953 až 1954

Rozhlasový. přijímač 61 sA,,KRIVÁŇ..,
výroba 1953 aŽ |951

Zněny v provedení: 612A _
618A _

přijímač nemá optický indikátor vyladění.
pr'ijímač má paralelní odlaďovač mezifrekvence, zařazený do přívodu od antény.Kapacita kondenzátoru C8 se mění na 250pF' zátéž na drultém mf transformá.
toru je zapojena na odbočky civek L]0, LII, kapacita kcjndenzát oru C24se měnína 16 pF akondenzátoru C]3 na 538 pF; odpor.R5 odpadá (změněné prvky ozna-čeny ve schématu *).

Rozhlasový přijímač 6124..
výroba 1953 až 1954

í51

HRČS - www.radiojournal.cz



:tz

Ť
ý

€

:

z
D

c.l

)o
Cd

a'a
6
N

s

'Éa

)

\
i"")

sšUJ

\l

i:ý.Ň,-í.x
- t' ' \ioF/ . .l
N'. \-, .,li
š\..-} c

h!\

Ň- *zŤ.Ť9{ /. . \

ť *i. .\.
.5 *\'. r- .7".Ě =\:;ř
a-

R

Oc

Ě
o
q

t

5..

I I

N
I

Eč
+

oE

U
Ň

c

s
o
;

x
oa

ň
Ó
I

cc
Ž
R
c
t
T
Ď

e

.o'l.(i

il ,l -l

I

l

P
I

c a
NŤ
lJU

N{

\F"\.-({..€.lc-

č z6lŤ

Ls1

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Stupnicoý ukazatel nařiďte (spodním otYorem skříně) tak, aby se kryl s trojúhelníkovými značkami
na pravém okraji stupnice dlouhých a středních vln, je-li ladicí kondenzátor nastaven na největší kapacitu. Přepínač
šířky pásma přepněte do polohy ,,úzké pásmo...

Slaďovaci prvky na šasi

c1-
l1

L4

c7
L6

*) Ladí se odškrabáváním jen tehdy, jde-li o hrubý nesouhlas ukazatele (po
naladění na přivedený sígnál) se siadbvacím bodem.

Slaďovací prvky pod šasi

ts3

'l
!

i

Zkušební vysílaě | Přijímaě

Kmitočet I Ro''- i'Stup.Připoierrí | Kmitočet I KoÍ- i .stup. .llsanluKazatel
I

-
J

,
+

5

6

7

8

9

10

11

přes (ondenzátor
30 000 pF na
řídicí mřízku | 452kHz I sy
heptodové částí
elektronky.El

přes normální -

umělou anténu
na anténní
zdířku
přijímače

15,3 MHz

600 kHz

t3o0 klt

160kHz

,rr**

na' počátek
rozsahu
asi 200 m

asi na 500 m

e 50m

e 19,6 m

e 1875 m

e 1701 m

L5 pak L2

C6 pak C3

L6 pak Lj

C7 pakC4

L7 pak L4

HRČS - www.radiojournal.cz



í.518 RozhI asové přijím ače óíóA, ó2íA ,,o P E RA..
Výrobce: TESLA BRAT|SLAVA, n. p.

Zapo jení:

.,Šestiokruh'oyÝ,6 + 3 elektronkový superheterodyn k napájenize
střídavé sítě obvyklého napětí.

Paralelní odladbvač mezifrekvence _ indukčti yazba s orvním
laděným vf okruhem _ na krátkých vlnách pásmové ladění změnou
indukčnosti - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilá-
torový okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf
pásmový filtr s indukční proměnnou vazbou _ pentoda jako Íuený
mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace ď usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí elektron-
ky _ tizeni hlasitosti _ optický indikátor vyladění _ nf zesílení trio-
dovou částí třetí elektronky _ odporová vazba s první triodovou
částí čtvrté elektronky, pracující jako nf zesilovač - druhá triodová
část téže elektronky jako fázový invertor _ dvojčinný pentodový
koncový stupeň _ kmitočtově závislá nf záporná zpětnď vazba ďo
mřížkového obvodu předchozího stupně, kombinovaná s voličern
barvy zvuku, Šířky mf pásma a plynulé řidite|nou tónovou clonou _
vývody pro další reproduktor s rnalou impedancí a gramofonovou
přenosku - dvoucestné usměrnění anodového napěti dvěma para-
lelně zapojenými dvoucestnými usměrňovači.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; Í6,5 až 51",5m (18,2 až 5,83 MHz), I85 až
572m (1622 až 524,4 MHz) 1000 až 2OOOn
(300 až 150 kHz)

Mezifrekv ence: 452 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 80 pV, střední a dlouhé,vlny

50 pV
Průměrná šířka pásm a: 7 a 15 k}Jiz
Výstupní výkon: 5 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem,

Zkušební vysílač

Rozhlasový přijímač 61 6'4
výroba 1955 z'ž1956

Rozhlasový přijímač 621A,,OPERA...
výroba 1955 až 1956

průměr reproduktoru 270 mm, impedance kmitací

II0, Í25, I50,220 a 240 Y

Přijímač

cívky 5 C)
Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím
Přík on: asi 85 W

''Sladbvání: Stupnicový ukazatel.nařid'te (spodním otvorem skříně) tak, aby se kryl se středem obou trojúhel-
níkových značek na pravém o.kraji stupnice, jeJi ladicí kondenzátoí naíi.zen na ne;íctsi kapacitu. rrepinaďliity
pásma přepněte do polohy ,,uzké pásmo... Při ladění krátkých vln nařiďte ukazaíe| pásmového ladění na dílek
47 stupnice.

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na řídici
mřížku heptodové části
elektronky.El

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku slaďovaného
přijímače

Stup. ukazatel I Rozlaď
| 500 pF ] Slaď. prvek

jazýčnk M*)
L5'pakL2'
C6 pak C3

L6' pak L3'
C7 pak C4

L7' pak I4'

452kHz

-ioo tH'

Lr7, c14 I ut
,,s" t ,,,,

^a, _t_p__
Le, crs I u

max.

max.

max

5

6

7

_8
9

10

45rkH. min.

max.

280kHz I C10b
I

*) Přihýbáním jazýéku Mseřiďte zdvih pásmového ladění tak, aby bylmezi 270 až3OO kHz. Vysouváním jader se zdvih zvětšuje.

1s4

na počátek rozsahu
asi 250 m

na zavedený signál

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací prvky na šasi sladovacl prvKy poo

Zmény v proveilení: Počínaje čís1em šasi 607 818 byly u přijímačů typu 621'4' provedeny tyto změny proti za-

kreslenému stavu;
odpor R4 by1 vynechán; oďpot R27 a kondenzát or C48 v obvodu záporné zpétné vazby byly ro-v.něž.vypuštěny

a stejně i kondůzáio r C20 í okiuhu krátkých vln; kondenzátor C49 v anodovém obvodu elektronky E3 byl vynechán

a zapojen mezi řídicí mřížku elektronky E4 ašasi,jeho kapacita byla změněna na 130pF.
U pÍijímačů typu 616A byly provedeny proti zakreslenému stavu tyto změny:
V mřížkovém obvodu el.ttiont.y E4 by|'vynechán ochranný odpor R39; odpor R2j byl zmétén'z 0,4 MC)rra

0,5 M Q a kapacity kondenzátor t čzq, C)sa,- C25b, C26, C28 z so Ó0o pF na o,1 pF' Ka^pacita kondenzát oru C ]7

sóoo ptr bylď zmďněna na 6400 pF a kapacity kondenzátor:ů CI8 a Cl8b 5000 pF na 4000 pF (ve schématu ozna-

čeny;;. oápory R9 a R10 byly prohozeny a přívod od odporu R2a zapojen mezi odpory R9 a R]0.

odvozené přístroje pro vývdz:

61.6^-2 _ odlišná ladicí stupnice - reproduktor průměru 300 mm, impedance kmitací cívky 8 o
ó16A.5 _ vlnové rozsahy: 1'6'5 až 51,5 m; 50 až 150 m; 185 až 572 m _ reproduktor průměru 300 mm, impedance

kmitací cívky 8 o
61'6A-,1 - vlnové rozsahy: 16,5 až 51,5 m; 50 až 150 m; 185 až 572 m _ reproduktor průměru 300 mm, impedance

kmitací cívky 8 f2, _ stupnice beze jmen vysílačů

uA
\]L,/

ffilt

Slaďovací prvky pod.šasi

í55

HRČS - www.radiojournal.cz



í
rrl

c.l

)o

N

c)

b!r i
{*rl .č

/ ď.o.: '

,í?,;-"ě
\o'u-) "j,Íf,š:!
tllt

|-Ý fi-
a-

o
oTč

/5io--.
,'o iia..o\

(.>-í:1
-,
a.

'q919
I

I

i

š
's

.š

o-

L- *.i .-..ř z. .''
--*r " /Ar tlo
'Y n.'o ý o,'^.š '\. . '',F:-!!,.

\

.. --rl) \ orS ': r\'4!4... -\ \o; ^\/\:; L-

{l\ a"')q /./^-+--- l

,'.ÍJ"j l-..-':.í ro"í. /

I . L.z Jtr, r_ _
Ir--a.l ěd-

Ň

q

'!

A-

:
Ň

ial -S

*/{n

.t

N

Ď

d

ó

d

d
ď

R

N
E

e
9-

\
š

N

a

Ň

<q

a

d

HRČS - www.radiojournal.cz



i heptoda.trioda jako směšovač a oicilátor _ osiilátoróvý okruh
s iídukční vazbóu pro ply'nulé ladění i pro volič mjstních uvšihčů _ 

',}:'#"'.'"'Y#1QZu^u?|il1$ili*,první dvouokruhový mf 
^pásmoqi 

filtr s proměnnou indukčni vazbou_ výroba 1956 až 1957
pe.ntoda jako řízený mf zesi]ovač _ druhý mf pásmový filtr s pro-
měnnou indukčnÍ vazbou _ demodulace a usmérnění napětí pró sa.
močinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ optický indikátor vyladění _ fyzio1ogické Íizen;
hlasitosti _ nf zesílení pentodou _ odporová nebo tlumivková, vázba s pentodovoú ea'ti koncávé etJttionty -kmitočtově závislá nf zápornít zpětná vazba, kombinovaná s voličem bárvy zvuku a šířky mf pásma - pripá;ta
pro gramofonovou přenosku s přepínáním pro záznamse širokou a úzkou drážkou _ přípojka p.ó a.asi."pňoi'tio'
s mal-ou impedancí' kombinovaná s vypínačem vesbvěného reproduktoru _ avouceitíe uiměrnění an'odového
napětí - světelná indikace přepínání.

|.5|9 Rozh|asové přiiímače ó20A aó23A,,MÁJ. $:;=-.T:i.říl$sffi...

Výrobce: TESLA eŘetouč, n. p. 
i'cffiffiZapojení: l.$ffiffiiÍ

SedTiokruhoý,4 * 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze o #ffiffit*
střídavé sítě obvyklého napětí. t$WHii'ri

.+'ďl,'-."-1'3*.lť ffi'*T:fTffi"', ll1lí:Ť,"ix3?.1.x?i'##',i; | {ffi
dlouhých a středních vlnách _ dvouokruhový kapacitné vázaný vf ..]ffi
pásmový filtr na středních a dlouhých vlnách, jednoduchý vf okruh : ffi
nakrátkýchvlnáchipřivolběpevněnaladěnýchvysílačůe'.5':...;...:.ii1i:'iii'.m

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: !.!z.,] ý zo ry !22,2 až 15 MHz), 24,5 až 52 m (I2,2 ů 5,7 l./rHz), !87 aŽ 572 m $6a4 až
524,4kEz),1000 až 20c0 m (300 až l50 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 70 pV, střední a dlouhé vlny 50 pV
Průměrná šířka pásma:7,4,14,a 18 kHz podle polohy voliče
Výstupní výkon: 2,8 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 200 mm, impedance kmitací

cívky 5 Q
Napáj ení: střídavým proudem
Příkon: asi 56 W

50 Hz s napětím tL}, I25, L50, 220 a 240Y

Zkušební vysílač Přijímač

Slail-ování: Stupnicový ukazate| nařidte tak, aby se kryl s hrotem tro.júhelníkové značky na pravém okraji stupnice
středních vln, je-li ladicí kondenzátor nastaven. na největší kapacitú. Volič vysílačn prepncte do střední pótony
(plynulé ladění), volič šířky pásma na ,,uzké pásmoo., regulátor hlasitosti na maximůn.

sv

Il
2:

-t

--

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na r'ídicí
mříŽku heptodové části
elektronky -81

Kmitcčet
I

Rozsah 
I

Stup. ukazatel Rozlaď
300 pF

C2, L6

--s=?-

Slad'. prvek

Cl} pak C6

Výstup

max.

452kHz

452kHz
15,3 MHz
21,6 M}{z

6 MHz
12 MÍlz

600 kHz

1300 kHz

160 kHz

kv1

kv2
e50m
o25m

s500m

L9 pak L5
;i-; n..rnální
-':tl..u anténu
:a i:lténní zdířku
: : j:l.:'iéhul přrjímače

CII pak C7
LI) pak L2

c12, C8, C5
C2, L7 Ll I pak L3

L7

L6
e 230,8 m

s 1875 m

na pcčátek rozsahu
asi 250 m

o 19,6 m

c 11Q m

280 kHz o 1071 m

CI, L3

ct3, c9, c4

157

)

HRČS - www.radiojournal.cz



(.1
\o
ap
N

o

N

Fč
ň
:-

i
6
?

Ť Ť

=iiĚ

Ť

s

F
T

F

f,
c
6

Lr

u +

..í-;\ B
/o +o or F'9^6\\'*r-)", ,8
.'-*V^-./ .5\.-= P-.,' C' {-.t-' .H

b z:t.
:o/A >^

R
Í,)

ť
tr

.eq
a_

.ř
N
o.

E

ď
a-

.o{.š

'9
š

{o
o-

I

o_

x
Ňř
.=t
.*-š

&
Žó -č..

/A1
9\/

'q9/

hč
=q
ď

N .l .l
N

I

I I I I

Ec

c

I

Ť I

ro
io

I

N

cň

^l

I

ó
p

I
I

?
F

I

..1,

oi
I?

s
S

I

6

t
F
T

P
J -l

s

I

T

la
I

Ť

I

!
I

E

N

N
I

g

ř
dš-

I

ř;
I

p
I

8

l,a

3l
3 i *{r'

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací prvky na šasi

okruhy voliče místních vysílačů

Slaďovací prvky pod šasi

odvozené přístroje pro vývoz:

7]0{ _ 
']."g:e 

rozsahy: I3,7 až 42,5 m; 47 ů 15o mi I79 až 60Om, 700 aŽ 200Om _ odpadá volič místních vy.
sílačů _ přistupuje pentodový vf stupeň

cí
&9

a) Ladí se posouváním anténního vinutí.

- Zmény v provedení: Na.p.řijímačícJr bylo.provedeno během výroby mnoho mechanických i elektrických změn.
Zmšny,-které.se nejvýrazněji projevily-lpřrÍmačů 6234, jsou 

"ák..šl..'y 
ve schématu tohoto přijímačé, který se

původnězapojením shodoval S typem 620A, 
-

,l

Slaďování Zkušební rysílač Přijímač

Rozsah Připojení |rutor"t
Výstup

Volič vysílačů Ladicí šroub

v}.točit

Slaď. prvek

L22

195 až 353 m
(ladicí šroub ,1)

do levé krajní
polohy zatočíÍ c60

na zavedený
signál c61

333 až 577 m
(ladicí šroub 2)

přes nor.
mální
umělou
anténu na
anténní
zdířku
přijímače

do druhé polohy
zleya

vytočit

zatočit

L2i

c59

na zavedený
signá1 Lt7*)

L24
1000 až 1600 m
(ladicí šroub J)

zatcěít
do pravé krajní
polohy max,

na zavedený
signá1 c62

t59

HRČS - www.radiojournal.cz



'&

?
z

.Ěř o
o

H

o

-

6l\o
o{l6

o'a

N

c!
J
cot!

.\
'oq

I\
!+-o

tJJ
(o

I

o-

řsq
š

'ěg
.e*
o-

9,
Ťz i;) E

,.^.lA'*.\ .U
(.-((,,-.j .š

..-* o",./ ň\ i-:.- 'E

E,,." {ň
=uN2.Y

iiit
Ll- iltl
ltl

ili
i'^ i

ll

Í-

_l
I

s
I

rl

I

-l

t I

Ť

€

I

š
I

a

z
aš
)
ď

F
č

ř' lté

B

HRČS - www.radiojournal.cz



í.520 RozhIasový přijím aé 6TLA

Výrobce: TESLA BRATISLAVA' n. p.

7apojeníz

Šestiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn k napajcní ze
střídavé sítě obvyklých napětí.

Paralelní odlaďovač mezifrekvence _ indukčni yazba s prvním vf
laděným okruhem - první vf laděný okruh - heptoda jako směšo.
vač _ pentoda v triodovém zapojení jako oscilátor _ oscilátorový
okruh s indukční zpětnou yazbou _ první dvouokruhový mfpásmo-
vý filtr s proměnnou indukční yazbou _ pentoda jako Ylzený mf zesi-
lovač _ druhý mf pásmový fiItr _ demodulace a usměrnění napéti
pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami čtvrté elektronky _
fyziologické řízení hlasitosti - optický indikátor vyladění _ triodová
soustaYa čtvrté elektronky jako nf předzesiloyaó _ odporová vazba
s koncovou pentodou _ nf kmitočtové závislá zápotná zpétná yazba,
barvy zvuku a šířky mf pásma - vývody pro gramofonoYou přenosku
dvoucestné usměrnění anodového naoětí.

: i .., .: tr:;rrifjl..);: ..-

Rozhlasoý pÍijimaé 622A,
vyroba 1955 aŽ|956

kombinovaná se čtyřpolohovým voličem
a další reproduktor s malou impedancí -

H Iavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 5; 13 aŽ 24m (23 až !2,5 MHz), 24 až 60m (I2,5 až 5MlHa),60 až 150 m (5 až 2MrlrJz),
1'87 aŽ 572 m (Í604 až 524,4 kHz), 1000 až 2000 m (300 aŽ 150 kEz)

Mezifrekv ence; 452kHz
Průměrná citlivost:.krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 25 pV
Průměrná šířka pásm a: 7,5 a 15 kHz
Výstupní výkon: 3 W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 200 mm, impedance kmitací

cívky 5 Q.

Napájení: střídavym proudem 50 Hz s napětím I10, 125, I50,220 a 240v
Příkon: asi 58 W

Slaďování: Stupnicový ukazaÍe|nařiďte tak, aby se kryl se středem obou trojúhelníkoqých značek na pravém

"..k'raji stupnice, je-li ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma přepněte na ,,ilzké
_.-\uu .

Zkušební vysilač

Připojeni Kmitočet

i

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku elektronky á3

přes kondenzátor
': t) O00 pF na řídicí
:..:.Žku eiektronky,El

452kÍIz

452kHz
14MH.z

21,8 MHz
5,8 MHZ

4,85 MHz

L25, C4ó L26

L25

L24

L22

na 200 m
o 21,4m
o 13,7 m

o 25m
o 135m

L21 min.

max
LII pak L2

kvl

kv2

C48 pa]i< C9
€ 5i.7m. L13 pak L4

C50 pak CII
LI5 pak L6

C52 pak CÍ3

I 600 kHz

I lsoo kH"
I 160 kH"

I 280 kHz

o 61,8 m
o 500m
s 200m
o i875 m

Rozsah I r*o. ukazarel I nrr

L24, C45

_

LI7 pak L8
C54 pak CI5
L19 pak LlO

kv3

e 1071 m C56 pak C16

161

HRČS - www.radiojournal.cz



I

t<I
+-

EJ

c')
J(o

Et!

B(\

ř)

':;9,/

(T
?,

I

&r

(:?

\
c\t
c_J
tr_

rN

c5-t-
(o

Í<]

:l

ll]

6- olU I
č= !ť 5 o.-

'"\. 
".t iii

r\l. Ťi<lgt'

Ělo

a
Foa
z
o

IT

o_ Ť

I

I

ť
I

I

I

a

HRČS - www.radiojournal.cz



- - ---- ----__:----:;ary'ť. ::

Slaďovací prvky pod šasiSlaďovací prvky na šaď

odvozené přístroje Pro Yývozt

a2A-5 - odlišná ladicí stupnice
622A-7 _ stupnice beze jmen vysílačů, I)oBB s cejchováním Y m a kEIz

\

L4 Cn C9L2C52
c15
L8
c16
Llg
L10
c56
Ll7
c51

'/ lnl lll .x-/ uo q9
/;).--) |\.7.r# b
L15 L2 121
c18 í3
'@ 6'

|ó3

HRČS - www.radiojournal.cz



|.52í RozhIasové přijímače ó24A,,c H o RÁL., ó28A

Výrobce: TESLA eŘelouč, n' p.

7apoieníz

Šestiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn k napájenl ze

střídavé sítě'

Paralelní odladbvač mezifrekvence _ sériový oďaďovač mezifrek.
vence - na krátkých vinách indukční vazba, na středních a dlouhých
vlnách proudová kapacitní yazba s prvním laděným vf okruhen,
kombinovaná s filtrem k potlačoní zrcadlových kmitočtů - heptoda.
trioda jako směšovaě a oscilátor - oscilátorový okruh s indukční
zpětnou vazbou _ prvrrí dvouokruhový mf pásmový filtr s proměn-

nou indukčni vazbou _ pentoda jako Íízený mf zesilovaě s neutrali.
zac1 _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro

samoěinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí elektronky _ fyzio.
logické řízení hlasitosti - optický indikátor vyladění _ první trio-
dová část čtvrté elektronky jako nť předzesilovaě, drubá jako korekění
zesilovač - výšková a hloubková tónová clona . odporová vazba

s koncovou p:ntodou - kmitoštové závis|á nÍ záporná zpétaí yazba -
- vývody pro další reproduktor s malou impedancí, gramofonovou
přenosku a megnetofon _ dvoucestné usměrnění anodového napětí _
přepínání tlaěítky.

; 
HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 5; Í6,7 až 27,3 m (18 aŽ ttMHz), 27,3 až
5Í,7 m (l| až 5,8 MHz), L86,3 až 327,9 m
(1610 až 915 kHz), 327,9 až 566 m (915 až
530 kHz), 1000 až 2000 m Qao aŽ 150 kHz)

Rozhlasový přijímač 624A,,CHoRÁL..i
výroba 1957 až 1959

Mezifrekvence: 468 kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 70 pV, střední a.dlouhé vlny
55 pV

Průměrrrá šířka pásma: 8,5 aŽ 16,5 kHz podle polohy knoflí.
ku výškové tónové clony

Výstupní výkon: 2'4 W (pro 4D) Hz a 5/o zktes|eú)

Reproduktory: 3 dynamické reproduktory s permanentním noag-

netem; oválný 200x150mm a 2 kruhové prů.
měru 100 mm; impedance kmitací cívky oválného
reproduktoru 5 í), ostatních 4 Q

Napájení: střídavým proudem 5c Hz s napětím IZa a22oY

Příkon: asi 60 W
Rczhlasový příjímač 6284'

výroba 1957 až1959

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl se stře-
dem obou trojúhélníkových značek na pravém okraji ladicí stupnice,
je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu. Přijímač na.
"řiďt" 

nu ,,úzké pásmo.. (knoflík výškové tónové clony úplně doleva)' Postr'lp uvedený pod body I až 5 se provádÍ
jen tehdy, byloJi porušeno nastavení neutralizačního kondenzátara C34.

164

HRČS - www.radiojournal.cz



Připojeni I Kmitočet lRozsah

přes kondenzátor
25 0@pF na říďcí
mří*u beptodové části
ebkuonky 

^E1

přes kondenzátor
25 0O0pF na anodu hepto-
dové části E1

asi na 560 kř'z

17 M}lz

6,5 MHz

11,8 MHz

cw ) | odpojit vf čfut odpá-
I jením C28

o 11,8 MHz (25í m)

. 17 MHz (17,6 m)

c 6'5MHz(46,2ÍÍt

s 10 MHz (30 m)

i

Slaď. prvek

L1 pak L36

L13 pak L3

C3 pak C8

L15 pakL5

C4 pak C9

L17 pakl;ó
max.

C5 pak C10

LI9 pak L8

C6 pak C((

L21 pak L10

C7 pak C12

*) Měiič qísJupu (e1ektronkoý_voltmetr) se zapo1i za mf zesilovaě , navázaný na slaďovaný přijímač pomocí kovo vého kroužkunasunutého na baňku elektronky 6B32. ťlrJrrtr*Ý Pvrrrvvl ^vYv Y9rrv NUuz

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

max.

max.

Změny Y pŤoYedení:.U přijímačů 624A by|během výroby'doplněn vývod pro magneto fon tm, diodov1ýrn výstu-pem (odpory. R50, R5 l) a do zpětnovazebníňo.obvodu byl ,áru,iokondónátór c5'.ř;;;k;" zpětné vazby idiodovýn,lsrup ve schématu zakres1eny.,čárkovaně). Současně.6yty vy"e"tg1 r-rytý n 32,-čig.; R35, c57 (označeno *).L posledních výrobků bylo změněno přepinání síéovéhďíapÉtirpri riďv sé i"aii*ti-piimárního vinutí síéovéhocn-anďormátoru paralelně).
tJ pfijímačů 6zse (v provedení stolní lampy) byla přidána osvětlovací žárovka Ž3* a spÍnač P10* (vyznačenočártovaně).

/

íó5

HRČS - www.radiojournal.cz



€
N\o

t

|Ť
o.

Ý
N

oa

.E

q.ď

d
N

ooo

trl

\Ťo
6 č1

I?-

&l rE
Y

*o
(o

(řJ
tJ-(o

-J 
']s| gň

BR ls- e

|Ňl

:11-s--9 0 No
U R..ň ĚB 9.

l.:

F

o

z

N

z

.t

lE
E)
-

o

I

I

I

-
o

I

ci
I

I

d
I

Ň
I

I

Ň
I

I

l
D.

I I

I

I

ď
T

ď
I

I

ai
I

I

I

p
I

trt
I

@'
I I

I

I

I

I

I

o

I I

ni

T I

ď
I

I

T

j
I

Ť

s

a

I

I

I

o;
I

s
J

F
I

d
I

Ň
I

I

s
I

I

I

Pt
I

T

o
I

I

I

f,

l

cj
I

I

e
I

I I

t
I

Žč
:3to
Ž{
oF

= a

c

c
c

.*x
NiĚ

f,

ilř
- .1ó,- - ]

-->-i
E

,?
I

f
t

--ltt'

HRČS - www.radiojournal.cz



1.522 Rozhlasový přijímač ó25A ,,HYM N U s*
Výrobce: TESLA KoLÍN, n. p.

.:

Zapoiení: (viz pří|ohu l) .

:

osmiokrLrhový, 6 * 2 elektronkový superheterodyn na krátkých, l

středních a dlouhých vlnách _8 +2 elektronkový' desetiokruhový su-
oerheterodyn na velmi krátkých vlnách _ k napájení ze střídavých sítí.

Příjem amplitudově modulovaných signálů: Paralelní a sériový
odlaďovač mezifrekvence _ kapacitní napěťová vazba s prvním ladě-
ným okruhem na krátkých vlnách, odladbvač zrcadlového kmitočtu
a proudová kapacitní vazbana středních a dlouhých vlnách _ otáčivá
t.eritová anténa pro střední vlny - první vf okruh laděný změnou
kapacity _ heptodová část první elektronky jako směšovač, trio-
dová část jako oscilátor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách a s proudovou
kapacitní vazbou na středních a dlouhých vlnách _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou
proměnnou skokem _ pentoda jako řízený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr s indukční proměnnoL|yaz-
bou _ další pentoda jako Ťizený mf zesilovač _ třetí mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro Samo-
činné vyrovnáváni citlivosti diodami čtvrté elektronky _ optický indikátor vyladění - přípojky pro přenosku
a magnetofon _ fyziologickéÍizeni hlasitosti _ triodová část čtvrté elektronky jako nf zesilovač _ odporová
vazbakombinovanásvýškovouahloubkovoutónovouclonou_pentodajakodruhýstupeňnfzesilovače_odpo.
royávazba s koncovou pentodou - nf zápotná zpětnáyazbado katodového obvodu předchozího stupně _ kombi-
nace čtyř reproduktorů _ tlačítkové přepínání vlnových rozsahů' šířky pásma, feritové antény, gramofonové
přípojky a vypinání síéového napětí _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Příjem kmitočtově modulovaných signálů: Symetrizační tlumivka _ odladbvače mezifrekvence _ indukční
vazba s první triodovou částí vstupní elektronky pracující jako vf zesilovač v zapojeti s uzemněným bodem mezi
katodou a mřížkou _ vf okruh laděný plynule změnou indukčnosti _ můstková kapacitní yazba s d.ruhou triodovou
částí vstupní elektronky, zapojenou jako kmitající aditivní směšovač _ oscilátorový okruh laděný v souběhu se
vstupním okruhem změnou indukčnosti _ neutra|izace pro mezifrekvenci _ první dvouokruhový mf pásmový
filtr _ heptodová část elektronky ECH 81 jako mf zesilovač _ druhý dvouokruhový mf pásmový filtr _ pentoda
jako mf zesilovač _ třetí dvouokruhový mf pásmový filtr _ další pentoda jako mf zesilovač a amplitudový omezo.
vač _ poměrový detektor - článek RC k úpravě kmitočtové charakteristiky _ nf část jako při příjmu ampli-
tudově modulovaných signálů.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6;4,08 až4,58 m (73,5 až65,5MHz),I2,5 až25,4m(24ažLt,8 MHz), 25,4až53 m (11,8 až
5,66MHz} 184,5 až 329,7 m (1625 až 9Í0kHz),329,7 až 588 m (910 až 5IokHz), 1035 až
2000 m (290 až 150 kHz)

Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signálů 468kHz; pro příjem kmitočtově modulova-
ných sigrrálů 10,7 MHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 30pV, střední a dlouhé vlny 15 pV, velmi krátké vlny (pro odstup úrovně
signálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pv

Průměrná šířka pásma: střednívlny7a16kHz,dlouhévIny7a1'4,5kHz,krátkévlny7a18kHz
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 400Hz a 5l zkres1eni)

R eprodukt oryl. 4 dynamické reproduktory
kruhové průměru 100 mm,
menšího orůměru 4 f2

Rozhlasový přijímač 625A''HYMNUS..'
výroba 1958 až |959

s permanentními magnety; dva krulrové průměru 200 mm a dva
impedance kmitacích cívek reproduktorů většího průměru 5 f),

Napájení: střídavým proudenr 50 Hz s napětím 720 a220 V (provedení ,,C.. 110,

Příkon: asi 60 W (proud pYi 220 V 280 mA +Í0%)
Í25, I5;, 22O a 240 Y)

Siad'ování: Illavní stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se kryl s pravými okraji stupnic jednotlivých rozsahů,
l:-.r 1adicí korrdenzátor naÍizen na největší kapacitu. Malý stupnicový ukazatel riařidte tak, aby se na lévém dorazu
...-'i s l:r'ýrn okrajern stuprrice pro velmi krátké vlny.

167

HRČS - www.radiojournal.cz



L21/ \ /
L30.HŇ | /L23 \c21 c26

L28p) t31l€i| ,^ [ď.'tcí, H(83)lAl v lOrsovr \
r's2 A

Slaďovací prvky na šasi

Slaďovací prvky pod šasi

část p"o příjem amp|itudově modulovaných signálů. Tlačítko pro šířku pásma v poloze ,,úzké pásmo..

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodovéčásti
elektronky.E2 (ECH 81)

L39, L38

L35, L34

L31, L30

468 kHz asi 550 m LI pak L2

133

ía [ď,.-'v 4IFZI

lql\-7I,Q

131

IE2 I(,)

468kHz

12,5 MHz

2l MHz

5,96MHz

l.t,2MHz

942kHz

I552kHz

kv2

kvl

sv2

(ťerit)

asi 320 m

a 24m

o 14,3 m

e SOlm

a 26,8m

Výstup

nun.

max.

max.

5

a

8

9

10

L2l pak L15 
',

C20*) pak C7

"t_:!::_i
C21**) pak CB

přes normá|ní umělou
anténu na anténní
zdiřku slaďovaného
přijímače

o 318,4 m

. 193m C23 pak CI3 
|(c11) 
|

,% ,^k ,, I
529 kHz e 567m

max.
873kHz C26 pak C17

152,8k}j2 L27 pak L20

277,8kH2 e 1080 m C29 pak ClB

*) oscilátor má kmitočet o mezifrekvenci nižší než přijímaný signál (správná výchylka s větší kapacitotl C20).**) oscilátor má kmitcčet o.mezifrekverci' ryšši než přijímaný signál (správná vyitrytta s menšíkapaci alu b2D'***; Ladí se přibližováním nebo oddalovánim cívek na feritové tyči.

Pozor! Indukčnost civky L14je nastavena při výrobě (L : 750 pH t5%) azajišténa. Toto nastavení se 
'esmíporušit! Údaje pro slaďování feritové antény, kt"'é 

'" 
provádí az pb staocář.arunéno rozsahu středních vln (sv 2),

jsou uvedeny v z{Lyorkách,

|ó8

t2

13

t4

Stup. ukazatel

o 141Ám

L25 pak L17
(r,18)***)

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příjem kmitočtově modu|ovaných signálů. Přepinaě přepnut na velmi krátké vlny

Zkušební vysílaě

r
I

Přijímač E'lektronkový voltmetr*)
P

I

i výchytkaPřipojení Signál Stup. ukazatel I Slaď. prvek Připojení

rl4 L33, L32

L29, L2B2l sl

-i-l
316i
tlri__t__*

l

pomocí kovového
kroužku (šířka 1 cm)
navlečeného na baňku
elektronky E1

t-----
I Lt2. Lt l

nezibod MBI
a šasi max.

10,7 MHz i
(nemodul.) 

] -
I

I

1i-

LL1

810 meztbody MBI
a I{82**)

13i
14 

I

I17 I

I

I18 I

I

I2ri
__i

lO,7 MHz 
I

I

I

mtn.

73,5 }-'lllz na ievý
doraz

přes symetrizační člen
240 Q na zdířky pro
dipól

65,5 MHz na praý
doraz

mezibod tulBl
a' šasi

lel

20 
I

max.

68,8 MHz na zavedgný
signál

22 72,4MHz na zavedený
signá1

**)
Stejnosměrný elektronkový voltmetr s rozsahem do 10 V. Velikost výclrylky udržujte napětím zkušebního vysílače pod 5 V
Mikroampérmetr s nulou uprostřed s rozsahem 20 Í,[A'

Změny YBroYedení: U přístrojů označených za výrobním číslem ,,1..

byly provedeny tyto zmény: Byly vynechány odlaďovače mezifrek.
vence 10,7 MHz (L4C4, L5C5) _ spodní konec cívky I18 feritoi'é
antéÍly byl spojen přímo se šasi přístroje - reproduktory RP3 a kP4
by|y nahrazeny elektrostatickými RP3, a RP4,, Tim se mění zapojeni
reproduktorů podle obrázku vpravo.

obměna přístrojů ozuačoYane,,C,, používásíéového transformátoru
s odbočkami pro napájení ze sítí s napětím ||o,125, |50,220 a240y
(ve schématu zakresleno čárkovaně).

odvozené přístroje Pro výYoz:

625A-2 _ pásmo velmi krátkýctr vln podle normy CCIR * koncová

elektronka EL 84 Zap ojeni elektrostatických reproduktorů

169

.1

HRČS - www.radiojournal.cz



t.523 Rozhlasový přijím ač 627A,,vAR l Ac E..

Výrobce: TESLA PŘELoUč, n. p.

Zapojení: (viz přílohu l|)

Šestiokruhový, 5+2 elektronkový superheterodyn na krátkýcn,
středních a dlouhých vlnách _ 7 + 2 elektronkový, desetiokruhový
superheterodyn na velmi krátkých v1nách _ k napájení ze střídavé
sítě.

Příjem amplitudově modulovaných signálů: Paralelní a sériový
odlaďovač mezifrekvence _ indukční vazba s prvním laděným okru-
hem na krátkých vlnách, odladbvač zrcadlo-rého kmitočtu a prou.
dová kapacitni vazba na středních a dlouhých vlrrách _ první vf
okruh laděný změnou kapacity, jehož indukčnosti se na středních

Rozhlasový přijímaě 627A''VARIACE..'
i'ýroba 1959 až 1961

a dlouhých vlnách využívá pro otáčivou feriiovorr anténu _ heptodová část první elektronky jako směšovač, triodová
jako oscilátor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou yazbou - první dvouokruhový mí pásmový filtr s pro.
měnnou indtrkční vazbou _ pentoda jako neutralízovaný, Íizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr - demo-

dulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodou třetí elektronky _ fyziologické řízení
hlasitosti _ optický indikátor vyladění _ první íriodová část čtvrté elektronky jako nf předzesiic'..o - výšková
a hloubková tónová clona, kornbinovaná s třípolohovým tónovým rejstříkem _ druhá triodová část čtvrté elek-

tronky jakokorekčnínf zesilovač - odporová vazbaskoncovoupentodou - kmitočtovězávislánf záparnázpétná
vazba _ kombinace tří reproduktorů - vývody pro další reproduktor s malou impedancí' gramofonovou přeirosku

a magnetofon (diodový výstup) - dvoucestné usměrnění anodového napětí _ přepínání vinových rozsahů, přípojek

doplňkových přístrojů, feritové antény, tónového rejstříku a zapínáni i vypínání síéového napětí tlačíiky.
Příjem kmitočtově modulovaných signálů: Symetrizační tlumivka _ odlaďovače mezifrekvence - indukční

vazba s mřížkovým obvodem první rriodové části _ první triodová část vstupní elektronky jako ď zesilovač
v zapojeni s uzemněným bodem mezi katodou a mřížkou - vf okruh plynule laděný změnou indukčnosti _ můst.

ková kapacitniyazba s druhou triodovou částí vstupní elektronky, která je zapojenajako kmitající aditivní smě-

šovaě - oscilátorový okrulr laděný v souběhu se vstupním okruhem změnou indukčnosti _ neutralizace pro mezi.

frekvenci _ první dvouokruhový mf pásmový filtr _ heptodová část elektronky ECH81 jako mf zesilovač _ druhý

dvouokruhový mf pásmový filtr _ pentoda jako mf zesilovač - třetí dvouokruhový mf pásmový fi1tr - další
pentoda jako mf zesilovač a amplitudový omezovač _ poměrový detektor _ sarnočinný omezoYač šumu pouávající
diody čtvrté elektronky _ článek .RC k potlačení vyššíclr kmitočtů demodulovaných signálů _ nf část jako při
příjmu amplitudově modulovaných signálů.

Hlavní technické údaje:

Ylnové rozsahy: 6; 4,08 až 4,58 m (73,5 aŽ 65,5 MHz), 16,7 až 27,3 m (18 až 11 MHz), 27,3 až 5|,7 m (l| až
5,8 MHz), 186 až328 m (1610 až 9I5 kHz), 328 až 566m (915 až 530 kHz), 1071 aŽ 20oo m
{280 až 150 kHz)

Meziťrekv.o""' ei!l|lŤ1Ť,;Tť'liTuově modulovaných signálů 468 kHz; pro příjem kmitočtově modulovaných

Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 35 pV, velmi krátké vlny (pro odstup lrovnč
signálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pV

Průměrná šířka pásma: dlouhé vlny 6,5 až Í6kHz; střední vlny 8,5 aŽ Í9 kHz
Yýstupní výkon: 2,5 W (pro 400 Hz a 5l zkres|eni)

Reproduktory: 3 dynamické s permanentními magnety; jeden kruhový průměru 200 mm a dva prům&.n
100 mm; impedance kmitacích cívek většího reproduktoru 5 o, menších 4 Q

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 120 nebo 220 V
Příkon: asi 73 W

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl s trojúhelníkovou anačkou na pravém konci stupnice
pro velmi krátké vlny, jeJi ladicí kondenzátor naŤizen na největší kapacitu. V tomto postavení ukazatele musí bý
i ladění ve1mi krátkých vln na příslušnóm dorazu.

170

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební lrysílač Přijímaě
P

Rozsah 
I 

stun. uturu,.t 
l

Výstup
Připojení

po odpojení kondenzá.
Íoru C37 přes konden.
zéttor 25 000 pF na
řídicí mřížku heptodové
části elektronky.E2

Kmitočet Slaď. prvek

I

íl
I_l_

2,6
468 kHz

317
418
9i22 468 kl{z

10123 165 kllz

11t24 i 255kÍIz
I

i-i soo nrzt__12125
13126 kondenzátot C37

nřinniit l 840 kHz

14127 1000 kFIz

15 | 28 150O kllz

6,5 MHz

Í0 MHz

16129 přes normální
umělou anténu
na anténní zdířku
s|aďovaného přijímače17130

18131 11,8 MIIZ

17 tl{tIz19132
20

21 34

1216kÁz

173ó1ďlz

e 165 kHz

o 255 kHz

o 560 kHz

e 840 kHz

o 1000 kHz

e 1500 kHz

CI2 pak C7

L19 pak L9*)

CIl pak C6

Ll7 pak L7

Ll5 pakL5

o 10 MHz

e 11,8 MHz Ll3 pak L3

e l7 MHz

o 280 kHz

o 800 kHz

část pro příjem amp|itudoyě moduÍovaých signátů. Přijímač nařiďte na ,,úzké pásmo.. (knoflík výškové tónové clony úplně
doleva). Cívky se ladí na první maximální rrýchylku pň šrouboviíní jádra směrem do cívky.

*) Ladí se přibližováním nebo oddalováním cívek na feritové tyči.

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

111 @ro ll l6l(a)-
@ @;'@ Pjíl @

_-í) lb]*
l@{vl-:( vaas

@esq.

í^\

Vr* *
oooryo.

o.oooo

lTl

á

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příjem kmitočt.ově rnodu|ovaných signá!ů. Přijímaě přepnut na velmi krátké vlny

Zkušební wsílač Přijímač Elektronkový vo1tmetr*)

stup. ukazarer ljffj:i. Připojení | v1iclytt<aSigná1 Slaď.
prvek

lli3
I

Připojení

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí
mřížku eiektronky E4

L39

Í'205

L3t

L32

MB3**) 
I

-l

mezi bod
MB2 a šasi

mezr.urrrělý
střed odporu
lQ-3-l a bod

mezi měřicí
bod
MB2 a šasi

L38 max.

nul.

ttj_i - iuqi,'l--i I L207it-
! i L2a6
l i pak ŽJs

-i-.._naler|ýdoraz ; - , C229-ii

rnezi měřici
bod MB2
a šasi* * {.)

ÍIun.

73,5 }'/Hz

10,7 MH.z

:T ;
_tl_tl{ | 11 |"ll

-l-l
6112 lti_t_il 1 lJ : přes kondenzá(or

1 1000 pF na nrěřici
B i 14 i bod MBI (mezi odpory| .* | UUs lvaD1 |

' R224 a M25)
eilsI

tl,l-l
10 161

t, l7: 19 
I

18 1;i
l i přes přizpůsobovací

" 1 
^-] 

:P::1o^I) 
na zdířkyzl | ", i oro dioó]pl"l

_-i_i231'rri
*l-"i

x) Stejnosměrný elektronkoý voltmetr s rozsahem do 10 V. Vďkost rďchylky
pod 5 V.

**\ rl*xl.'.}š.á ^.{^^.' D?? "^'+-'^Yí.^^ .y:.^:^..* J-.^.- ^J.^-'o. l^^1-^ -. -!: '

adržujte velikostí napětí zkušebního lysílaěe

*) Umělý střed odporu R33 vytvoříme připojením dvou odporů 100ko v sffi rnezi bod MB2 a šaši přístroje (paralelně k od-
poru R-?-i).

, ***) JeJi.vstupní signál modulován, lzn pouát Íněřič'e výstupního napětí (stříd. vďtmetru), zapojeného na dvody pro další re.
lprodpKor. 1; ,

l;
i 'ZměnyYproYedení: Přístroje do výrobního čísla 405 000 se liši od uvedeného zapojení v těchto .bodech:

i jj

1. odpor R55 byl Zmšněn na 270 kí) a kougc odporu R56 zapojený na mřížku elektronky E7 byl. připojen
mezi odpor R55 a yazebníkonďenzátot C94.
odpor R4 v obvodu oscilátoru a kondenzátor C70 v obvodu poměrového detektoru byly vynechány.
Y katodovénr obvodu elsktronky E6 byl vynechán odpor R4J a elektrolytický kondenzátot CI]5 (katoda
spojena přímo s kostrou přístroje); oďpor R42 byl změněn na 10 Mo.

4. odpor R.31 v obvocu pcměrovéhc detektoru byl nahrazen miniaturním potenciometrem 470 o.
5. Kapacita londenzátora C97 byla změněna na 8200 pF a kondenzÁtar C96 byl nahrazen bipolárním elek.

trolytickým koní:nzátorem 3,2 pF.
6. Usměrňovací e|ektronka EZ Bl nahrazena elektronkou EZ 80.

Téměř všechny uvedené změny jsou zakresleny ve schématu gramorádia 1007A ,,ALLEGRO.. pod 1'812 (Pří-
loha VIIf.

odvozené přístroie pro vývoz:
627 A.I _ pásmo velmi krátkých vln podle normy CCIR - vestavěna dipólová anténa pro velmi krátké vlny _ od-

lišná ladicí stupnice

lrTV

1. V obvodu oscilátoru není;odpg1 Rl0 - 470a a,
2. Odporo.výděliě Róí, R{7 je zaýojen mezi o{pory R52, R64 filtru napáječe a šasi.
3j. Hodnoty některých,prvků jsou odlišné. R9 * 56 000 Q; Rl3 - 150 a; R39 _ 2'2MíJ.; R57 _ 100 Q. Kon-
1 denzátoru C4] se nepoužívá. ., .

j qprí5trojů'od výrobního čísla 4|25OO byl dále vynechán elektrolytiÓkýkondenzátor C]]4 - 10 pF.
r lJ : ,I U dalšího. provedení přijímačů by1v zavedený tyto změny proti zakreslenému stavu:

2.
3.

HRČS - www.radiojournal.cz



í.ó FŘllíunčE vEI.rcÉ

1.ó0í Rozhlasový přiiímač Ts
Výrobce: TESLA RŘetoUč, n. p.

Zapo jení:

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkoqý superheterodyn k napájeú ze
střídavé sítě obvyklého napětí.

Vnější nebo síťová anténa _ seriový odlaďovač mezifrekvence -
první vf laděný okruh, vázaný s anténním okruhem indukcí _
na krátkých vlnách pásmové ladění změnou indukčnosti _ hexoda-
trioda jako směšovač a oscilátor - oscilátor s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách, v tříbodovémi'|qqi
jení na středních a dlouhých vlnách _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbo,u !
pentoda jako řízený mf zesjlovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné
vyrovnávání citlivosti diodami druhé elektronky _ fyziologické řízení hlasitosti _ optický .ilrdikátor vylad;ění -
pentoda jako nf předzesilovač _ odporová yazba s koncovou pentodou - filtr k potlačení interfer.enčních hvi7dů -,
plynule řiditelná tónová clona s nfzápornou zpětnou vazbou do mřížkového obvodu koncové elektronky _ f,rqito:
čtově závislá nf záporná zpětná yazba _ vývody pro gramofonovou přenosku a pro další reproduktor s 1elkou
impedancí _ dvoucestné usrněrnění anodového napětí.

Hl avní technické úda je:

Vlnové rozsahy: 8: 13,75 až 48 m (2|,8 až 6,25MHz), 187,5 až 588 m (l600 až 510 kHz), 686,4 až 2b69 ry,
. (437 až 145 kHz), pásma 49 m (6,24 až 6 MHz), 31 m (9,87 až 9,46 MHz)' 25.m (I?,2,až

, ,) Í!,7 MHzI19 m (15,4 až I,5J MHz), 16 m (17,8 až t1,65 Il;í.Hz) . '., i l.'... i

Mezifrekvence: 468 kHz(473kHz) , i i,,,r i- _ -.- I -_ '-- . l.:;.,t..i
Průměrná citlivo st: krátké vlny 25 pY, střední a dlouhé vlny 15 pV 

i. '. .

;;H,:T';li:',:J;"'8'5a16kHz ; ji'. 
i

Rep'roduktor: dynamický s permanentním magnetgm, průměr membrány 22o mm,i*quá*". r.-itu.ii.*uký
l'5onebosír ] ' j ij,1

:li:ir f i I

Napájení: ze střídavé sítě 50 Hz s napětím 110, 125, 150,220 a 24o Y ' ;

Příkon:asi62W )l ii'l.' r i i :a;

' Ll":

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

Slaďování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl se značkou pravého kraje sttrpnice 510 kHz. je-li
ladicí konderl,zátor naÍizen přesně na největší kapacit}r. Po přetočení do ler,é krajní polohy (1600 kHz) nenrá se

ukazatel odchylovat od 1evé značky více než o f 0'3 mm. Zdvih jader varionretru má být 10 mm. Mezi přívod
řídicího napětí pro samo činné vyrovnávání citlivosti a šasi zavedle umělé předpětí _ 3 Y přes odpor 10 000 o (* na
šasi), které zůstane při sladbvání zapojeno. Regulátor šířky pásma nařidie na..úzké pásmo... regulátor hlas'itosti

j:'t: ' l

:;i
: 171

'l

i:
1

ri

)i'. ,,

! t; 11

i l: '
I

i I ,'
L10 LÍ2 LB t32

na největší hlasitost.

HRČS - www.radiojournal.cz



Ns so.: 5
\o
\o

F
()p

q'ap
N

Fl
UJ

Í+e='}
p\?-!. /P

Ftr
iL tr_UJ!!

FU

LJ

Hč a

+

e

ž

o

o
o

P
o

'"ilp9
.-
E
a-

-J.'ffi\.!
\\-'";d

-':! -9lo*Ě

N

'\'l
F

-Jt'

i li: lr-
;-lJi l;-
ó ili

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílač Přijímač
i

I St.tp. ukazatelt-
Rozlaď l ^' "
200 pF | Ďlao. prveK

Výstup
PřipojenÍ

přes kondenzátor 30 000 pF
na řídicí mřížku
hexod' části elektronky E,|.

Mezi mřížku e1ektronky.E1
a přívod řídicího napětí
odpor 10000 Q

Roz-
sah

il:it1
-i-l
'lu I

4i
-l

I

II__i--t8l
,l

10

11

468kHz
(473 kHz)

přes ríormální
umělou anténu
na anténní zdířku
slaďovaného
přijímaěe

přes odpor
100 Q na anténní
zdířku slaďovaného
přdímače

t"-"^-*
l-..-

1314k}{z

7,14MHz

6 009,519 kHz

165 kHz

t- 600 kHz

400 kHz
dv

---l
sv

kv"
13

l4

. Zjistili s9 !e .dráh1 slupnicov-ého rrka zate|e je menší než vzdálenost kontroln ich značn,k, zvětší se kapacita dolaďovacíbo kon.denátoru C4'7,je-|ivétši,zmenšísekapacitakondenzátoru C47aopa|ajesepostuppodl.ebodů tl,is,ts,azsedosáhnesou.
hlasu se značkami'*)

17

18

t
20

2l

9 674,128kH2

1l 859,453 kHz

15 174.123 kHz

t7 822,335 k}{z

31m I o31.0106m

25m 1c25.2963n

19m le 19,7757m

l6m 1o16.8328m

c4s

C4j pak C23

LI32

mÍx.

přes odpor l00 Q na
anténní zdířku slaďovaného
přijímače

na zdířky pro přenosku 9 kHz

mat(.

max.

mln.

na 600 kHz
(500 m)

s 165 kHz (1819 m)

e 400 kHz (750 m)

o ó00 kHz (500 m)

o l314kJlzQ44m\

s 42,01 m

o 16,83 m

. ve středu stup-
nice (49,0167 m)

na zavedený signál
(48,1454 m)

na zavedený signál
(49,9208 m)

L74, C76

L75, C77

kontrolujte dráhu
ukazatele a souhlas
s kontrolními značkami

l7,82MHz

6120,367 kHz

6 231,12t kHz

L33 pak Ll2

C36 pak CI7

L32 pakLl)

C35 pak C16

L30 pak IB

C34 pak C15

C41 pak C2Í

*) Leží-li po naladění L28 ukazate| (při předepsané &áze) vlevo od kontrolních značek, natďte osu variometru proti směru pohybu
hodinoých ručiček, leží-li vpravo od kontrolních značek ve směru pohybu hodinoých ruči&k a opakujte postup poále bodu 14. 

^

.' Zmény Y provedení: U přístrojů do výrobního čísla 2000 odpadá odpor R145 (100 kO) a kondenát or CI44
(2'0p|)'u přístrojů do výrobního čísla 1000 je kondenzátor CII4 spojen s řídicí mřížkou élektronkyEJ a v sérii
s kondenátorcm C] ]9 (směrem k anodě elektronky E3) je zařazen ódpor R110 (3o ko).

175

HRČS - www.radiojournal.cz



|.ó02 Rozhlasový přijímač 5íóA,,LA RG o.
Výiobce: TESLA' n. p.' Praha-Htoubětín

Zapo jen í:

šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn k napájení z€
střídavé sítě obvyklého napětí.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ na prvrrím krátkovlnnémpásmu
indukční vazba, na ostatních krátkovlnných tozsazich kapacitní napě-
tová vazba, na dlouhých a středních vlnách kapacitní proudová vazba
s anténou - první vf okruh laděný změnou kapacity _ heptoda.
trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou na všech rozsazich _ prvni
dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilovač _ druhý mf
pásmový filtr s proměnnou itrdukční vazbou _ demodu|ace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citli-
vosti diodami koncové elektronky _ optický indikátor vyladění _ fyziologické řízení hlasitosti _ nf zesílení pen-
todou _ odporová vazba s pentodovou částí koncové elektrouky _ nf zápornázpětnávazba, kombinovaná s vo-
ličem šířky mť pásma a barvy zvuku _ vývody pro gramofonovou. přenosku a další reproduktor s málou
impedancí _ vypínač vestavěného reproduktoru _ přepínání vlnových rozsahů tlačítky _ dvoucestné usměrnění
anodového napětí. 

.. .. ; '. .

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 8; pásma IIaž:L3m(26 100 až21'45OkHz), 16m(17900 ažI7lo}kHz)' i9m(Í5450
: až15I0okHz),25 m(11'975 ažÍÍ700kHz),3LÍft(9'775 až9500kHd;41.až50m (7300'.i 

až5950kHz), I87 až57Ím(I604až525kHz),,76O.až2000m (395až150kHz) '., 
...

Mezifrekvence: 468 kHz
1l . : - l

, Průmě.rná citlivost: krátké vlny 50 pV, střední adlouhé vlny 60 pV j - ]

.; ^Á^*^,n^1;.,-;-' Průměrná šířka pásma: 7 a76'5kEz . ,':: I
I

' výštupni.výk.oni 3,2 W

Reproduktor: dynamický s permanentním]:magnetem, průměr membrány 215 mm, impedance kmitací

Napájení: střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím |t0, 125, t50,220 a 240 Y
ii,'rr ,. : .,

Příkon: asi 52 W

'Slarlbvání:.Stupnicový ukazatď nařidte tak, aby se kryl s horriími okraji stupnib jednotlivých 'rozsahů; je-li

ladicí kondenzátor naÍizenna největší kapacitu. Volič šířky pásma nařidte do polohy,,úzké pásmo...

Rozhlasový přijímač 51 6A''LARGO..'
výroba t949 aŽ |95| ]

\_
Qr 9@

{DO{DOoO@)@l,z uz t2,,ě@@i'
L10 L7 L5 t4_o@oo€}o@)

176

Slaďovací prvky na šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Přijímač

Kmitočet Rozsah I St.ro. ukazatett-
Výstup

max.

rnilx.

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové
části e1ektronky,E1

přes normálni umělou
anténu na anténní
zdířku slaďovaného
přijímače

468křlz

6 075 kHz

na počátek
rozsahu
asi 200 m

I

!
t

t1

i

14

15

16

l9
a,

11 840 kHz

41 až
50m

16m i

e 41,38 m

@ 49,4n!

na znainénko
upIostřed
páŠmá 25 m

kontrolovat
souhlas stupnice

L21 pak/,l i max,

,:I: [ 19 pak L7 j. max.

., Lt7 pak L6 , max.

i: !!S,y,a\ L5 i max.

15 275kHz

lč
1| až
13m max

odlišná ladici stupnice
odIišná ladicí stupnice _ mezifrekvence 47,7 kÉz
vlnové rozsahy 4I až5a m; pásmo 31 m; pásmo 25 m; pásmo 19 m; pásmo 16 m; pásmo II aŽI3 m;
50až|40 m; t87 aŽ5]L m _ odlišnáladicí stupnice
vlnové rozsahy 34 až 50,4 m; pásmo 31 m; pásmo 25 m; pásrno 19 m; pásnro 16 m; 11,3 aŽ |4 m;
800 až 2000 m; 187 až 512 m _ odlišná ladicí stupnice

I tz soo tHz

i t6... kn"-
I zt eoorla..
l

ti
I o"13,89m l, L27'pak.L29

*) Při zašroubování jádra nařídit druhou maximáiní výchy|ku měřičt výstupu

Změny v provedeni: Přijímače označené zavýrobnimčíslem

,,01.| - mají stupnice podle kodaňského plánu,
,,02,,-elektronkaE3mák1oboučekprotimikrofoničnosti.,
,,03.. _ pro úpravu nf charakteristiký je paralelně k odporu Rl9 zapoj|en kondenzátor.'C42 Q5 pF) - odpadá
. kondeÍzátorC38 _ změněnyvelikostiprvků:C39na]1000pF,C37 na16000pF,RI9 na1,5Mc), R20na

0,5 MQ, Rl3 na 25 kO. Změnéné prvky jsou uYedeny v€ schéňatuv závorkách, popřípadě označeny'x.

odvozené přístroje pro vývoz:

5164-51-52 -,5164-2r-22 -
5164-3

516A-B

i2 Čs. rozhlasové a televizní přiiímače 177

HRČS - www.radiojournal.cz



Énl/
3,s 9
ě-tr<N:arl

-.\q,Z . .\*
ů 7. .j.in* \.*tio or e *o o',ia
."*o 

ix 
.Ťs:\ .l;\r-

s

s
.tŮ

dl
c-

š

Hš
*

Ň

9^

e

A

l'i
td

-l:
Ť]Ť*t-

"; l9\ l\tli

\
N

I

6
e
(

;i

i

(

i
,'u n,i*
IŤ."iniljT !

r--J
tlm-c

EE ěB

R^

4 9': ošeh

-i
a

*1.-lg
q
{

I

lť

ólY

-

ts

'f

Ť

!v

Ň
*

I

U;

šŠ
a\ h( č

€
E. d

I I

š
d

q'

rj'

5

5
T

?e

\

u

:
{

$
6

{

'f

!

F
!

'" 
l.i l;

ňlo
Á]o-ti
?]Yola

6

a

Á

9=

Ť

t.š
ň.H
Fť

HRČS - www.radiojournal.cz



|.ó03 Rozhlasový přiiímač 721A,,FEsTlVAL..
Výrobce: TESLA BRATISLAYA, n. p.

Žapojení: (viz přílohu ||l)

Sedmiokruhouý,7 + 2 elektronkový superheterodyn k napájeni ze
střídavé sítě běžných napětí.

Paralelní odlaďovač mezifrekvence _ na prvních třech rozsazích
(krátké vlny) kapacitni vazba, na ostatních rozsazich indukční vazba
s anténou _ první laděný vf okruh - pentoda jako Íizený vf před-
zesilovač - odporově kapacitní yazbas druhým 1aděným vfokruhem
na prvních třech krátkovlnných rozsazic|t, na ostatních je doplněna
indukční vazbou _ druhý vf laděný okruh _ heptoda jako smě.
šovač _ pentoda v triodovém zapojenijako oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou - první
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou proměnnou skokem _ pentoda jako Ťizený mf zesilovač -druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro vyrovnávání citlivosti dvojitou diodou _ optický
indikátor vyladění _ fyziologické ilzeni hlasitosti - pentoda jako nf předzesilovač - odporovát vazba s konco.
vou pentodou _ kmitočtové závis|á nf záporná zpětná vazba kombinovaná s tónovou clonou _ čtyři reproduk-
tory _ unifon _ přívody pro gramofonoYou přenosku a další reproduktor s malou impedancí _ dvoucestné
usměrnění anodového napětí.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6.I!,!!?!.!n|zl až1'3,4M]Frz),22,2až45',3 9(13,5 až6,62MHz),45,3až96,Im(6,62
1!-3|2 MŤIz), 90,9 až't7!,5' y (3,3 až 1',7 MHz)., |.8L,9 až 576,9 m ,lósa az szo iri4,
697,6 až 2000 m (430 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivbst: krátké vlny 65 pV' střední a dlouhé vlny 35 pV
Průměrná šířka pásma: 8,5 a |4kl/rz podle polohy voliče
Výstupní výkon: 3,5 W
Reproduktory: 4 dynamické s permanentními magnety; jeden průměru 200 mm, druhýprůměru 160mm, dvaprůměru |09^mrni impedance kmitacích cívek reproduktorů veisich půměrů 5 cl, meíšího

průměru (100 mm) 4 Q
Napáj ení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I1'o, l25, I5O, 22o a 245 Y
Příkon: asi 65 W

.^ f''1*:it: j'.:ťj^.:"ý ukazatel naříďJe přesně. na stř.ed trojúhelníkových značek na pravém okraji stupnice,
Je-ll |a(Írci kondenzátor naÍizen.na největší kapacitu. Přijímač přepněte na,,úzké pásmo.:. Při sladbváni mičasti(postup pod body I až 4) odpojte vf tást- odpájením konáenzátbri czs , bodu VIi cívkové soupravy. Dolaďovacíjádra cívek vstupních a.os<;i1átorových okruírů y?ji bý! při ladění našroubována pokud moŽno v horní po1oviněcívky. K usnadnění slaďování (zvláště na středních a ďour')ict' vlnách) vyřaďte ' &''"'ti samočinné uy.óňáuanicitlivosti zavedením pevného předpětí _ 4'5V do řídicího obvodu' Baterií o nupc1i+'iV )apojteparale1ně ke kon.denátoru C42 ( + na kostru)'

Rozhlasový přijímač 72lA,,FESTIVAL..'
výroba 1957 až1958

tsP%#
L- J /í*/r\

EJJ,P E'
čE^p",,,og g

Slaďovací prvky pod šasiSlaďovaci prvky na šasi

,79

HRČS - www.radiojournal.cz



4

Změny v provetlení:, Do výrobního čísla 607 0o0 byly postupně zavedeny tyio změny proti původnímu
zapojení: Paralelně k cívee L20 bylzapojen .slídový kondenzátgr C78 (7 pF); v okruhu směšovače byla zrněněna

kapacita kondenzátorl.C72 ,na 32.pFi vel.vstupním okruhu změněna kapacita kondenzátoru C70 na 32 pF. Do
obvodu oscilátoru druhého krátkovlnného rozsahu v sérii s vazebnim vinutím L23 by| ŽaÍazen t|umicí odpor 100 íJ,
dále bylo prohozeno zapojení první a třetí mřížky elektronky E2 (6H3I), první mřížka byla spojena přes tlumicí
odp:ot R42 ákóndénzátor C2.l šě Vstu|íiím'ókruhem, třetí mřížka s mřížkou elektronky oscilátoru (E3).

Dále'bylo změněno zapojeni obvodu samočinného vyrovriávání citlivosti a mřížkového předpětí elektronky E7.
Tím odpadly ptvky C48, CsI, C68, Rl4, Rl5í R35, R39 a změtény odpory R20, R22, R23, R26 a R33.

Stínicí nrřížky elektronek E] á' E2 by|y zapojeny na společný flltrační člen, čímž odpadl fi|tr R2C12- .

Všechny ul-edenéemcny jsou zakresleny ve schématu gramorádia SUPRAPHON LE 58 pod 1.904 (Příloha X).

HRČS - www.radiojournal.cz



1.7 PŘuíunčE LUxusruí

t.701 Rozh!asový přijímač 805A ,,F I LH A R M o N I E..
Výrobce: TESLA PŘELoUč, n. p"

Zapoieníz (viz pří|ohu lV)

-osmiokruhový, 8 f 1 elektronkový superheterodyn na krátkých,středních a dlouhých vlnách _ 9 + i eté[irontový, desetiokruliový
superheterodyn na velmi krátkých vlnách _ t,upai"or 

'. iiriJ"'esítě.

j .Rozhlasový 
"í'jl3ff ?3!ť;ŤLŤ^R'MoNIE,.,

Příjem amplitudově modulovatiých signálů. Paralelní a sériový odlaďovač mezifrekvence _ indukč ní vazbas prvním laděným okruhem na králkých"vlnách, odladbvač zrcadlovélro^kmitočtu a proudová kapacitní vazbanastředních a dlouhých vlnách _ feritoů antJna pro střední vlrty _ prvrrívf okrurr laoBá1i zmenou kapacity _ hepto.dová část první elektro1ky jako s'nesouae, lii.íá""á ěí,,:"r.á o'.iiai"' -";;il;".71i.ok.uh s índukční zpětucluvazbou na krátkých vlnách á s proudovou Éapacitní vazbou;; 'lřili;ň " 
dř";hý"h ň.ia"r' _- první ououár.ior,ouymf pásmový filtr s indukční vazbou p.o,oěnoou skokem - iáp""ii'r dělič napětí _ pentoda jako řízený mf zesilovač- druhý mf pásmový filtr s indukčni vazbou proměnnou skoiem - další pentoda jako Íizetýmf zesi1ovač - třetímf pásmový filtr _ áemodulace a us-ě.,'Ě,'í'napěťip. **"ei'*é vyrovnávání cilfivosti diodarai čtvrté elektrcln-ky _ optickýindikátorvyladění'_ piip.qj\yprópřenosku'uÁuln.tofon _ fyziologickéřízeníhlasitosti _ orvnítriodová část páté elektrónky jako nf pitt'*louoč. _ ;dp"^;;;á .yazba - výškový a hloubkový korekčni čienplynule řiditelný _ druhá triódová east páte elektronky ja!áá;;hý {..t"PŤ ]-oápáň'a yazba _ druhá dvojitátrioda jako nf zesilovač a fázový invert'or-- oaporoíe"vázaný Jvojeinný koncový stupeň _ nf záporná zpětnávazba do katodového obvodu přódchozího stupně._ ilo*uiou..,pěti ieproáuktor.i ] uu;[*ové přepínání vhóvýchrozsahů, šířky pásma, zapínini feritové antény, g.a*oro;áuéT,nugn.tofonové přípojky a síťového nanětí *usměrnění anodového napětí dvěma selenoými-u,ác.rouu"i.ni sousta1ami u c.u,ť^ij,zapojeti,Příjem kmitočtově modulovaných 

.signal.ů' Symetrizačni ii"ňi"t" - odladbvace ňezirrehence - indukčrrívazba s první triodovou částí^vstupni jetti.on.t1p.1cujicil"r.o ui".,irovač v zapojenís uzemněným bodem mezimřížkou a katodou _ první vf okrilh ptynute háerr1r 
'ňcnáolnoukčnosti - -ilťÉ;;"kapacitní vazba s druhoutriodovou částí vstupníilektronky 

'upó.iÉnou;ato dnitajici;diti;"í směšovač - áu"iralo,ový okruh laděný V SoU.běhu se vstupním ókruhem změnou.inJuřůno'tl -_'"iit."ri'*".p,o -""ir,ekvenci _- první dvouokruhoÚ mfpásmový filtr _ heptodová č3st elektronký E2 jako mt '.'iiováe . druhý dvouokruhový mf pásmový filtr _pentoda jako mf zesilovač - třetí dvouokruhov.ý árpa'*o.,.y ní;- {a1i pen^to.d juko;i""silovač a amplitudovýomezovač - poměrový detektor _ článek RC ř potfač""i uýsii"n kmitočtí ni',g"ái- _."r část a síéový zdroj jakopři příjmu amplitudově modulovanýctr siln7tt

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsalry: 6; 4,O8 až 4,58 m (73,5 až,65,5 MHz), 13,04 až,25,2 m (23 až II'9 MHz), 25,2 až 52,6 m (II,9až.5,7 MHz),787 až 333,3 m (1604 až900 kHz), 33I,5 až 57I,4 m (905 až 525 kHz), IO53 až2000 m (285 až Í 50 kHz)
Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signálů 468 kTz; pro příjem kmitočtově modulova.ných signálů Í0,7 MHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 30 pV, střední a dlouhé vlny 15 pV, velmi krátké vlny (pro odstup úrovně

signálu od úrovně šumu 26 dB) 3,5 pV
Průměrná šířka pásm a: 7,5 a I7 klFrz

Výstupní výkon: 6 W (pro 4oO Hz a 5)( zktesleni)
Reprodukt ory: 6, ztoho 4 dynamické s permanentními magnety;jeden kruhový průměru 270 mm,impedancekmitací cívky 6 o; tři oválné rozměrů 200x150mm, impedance kmitacích cívek 5 C); dvaelektrostatické rozměrů 100 x 60 x 13 mm pro kmitočty s iz zo t<uz
Napájení: střídavym proudem 50 Hz s napětím I20 a22O Y
Příkon: asi 75 W

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Hlavní stupnicol.ý ukazate| nařiďte tak, aby se kryl s pravými okraji okénka stupnic jednotlivych
vlnových rozsahů, je-li ladicí kondenzátor naiízen na největší kapacitu. Malý stupnicový ukazatel nařiďte tak' aby
se kryl na pravém dorazu ladění s pravým okrajem okénka stupnice pro velmi krátké vlny.

Sladllvací prvky na šasi

Sladbvací prvky pcd šasi

L3 L1 L8 t5 L6 L7

id,o,
@',,
@

--L i{'"( l) lol
r-czlol \ lol
L* p 't.:8

n
L9

En

část pro příiem amp|itudově modu|ovaných signálů. T|,ačítko šířky pásma v poloze ,,úzké pásmo..

Zkušební lrysílač Přijímač

Připojeni Kmitočet

468kÍ{z

Rozsah

svl
nařídit tak, aby
mřížkový proud
elektronky oscilátoru
byl 200 pA

na 550 m

na 1450 kHz*)

L44, L43

L38, L37

L34, L33

Ll pakL2

L8

l_I +ot

ÍIulx'

ITUN.

mln.

max.6i

-l
7l

-i
8l

I9 | nř"' umělou aDténu na
. l ánténní zdířkujl slaďovaného přijínrače
1r i

'..''....'... .'..'.._l 1.^-Á^^-&+^a v<u

na zavedený signál

max.

A| tooa" nzátor C52
12 | je opět připojen

Ei 
* tlačítkové soupravě

14 
I

"l16 
I

_Ll
18 

I

IllÍlx.

max.

Ívlx.

e 50,8 m

e 25,6m
max.

max.
a 23,4 m LII pakL3

C19***) pak C33e 13,3 m

e 318,4 m L15 pakL5

C23 pak C12

. 343,6 m C26 pak C16

e 318,4 m LI0**)

e 193,3 m

o 1961 m L17 pakLT

C29 pak C17

Ladí se na první maximum při šroubování jader do cívek.

*) Polohu stupnicového ukazate1e nařídit naladěním na zrcadiový signái 1450k}Ťz.
* *j Ladí se posouváním cívek na feritové tyči.., ***) Pozor, oscilátor k"iitá ;;-k*i.áet" o *"xr."kvenci niŽším než přijímaný signál! Správné maximum jo při větší kapacitě dolaďo.

vacího kondenzátoru.

187

.t _

HRČS - www.radiojournal.cz



Gást pro příjem kmitoětově modutovaných signálů. Přijímač je přepnut na velmi krátké vlnv

2 x PLB2

*) Stejnosměrný elektronkoý voltmetr s rozsahem.lO V. Yelikost výchylky udržujte velikostí vstupního napětí pod 5 V.
' 
**) Mikroampérmetr s nulou uprostřed s rozsahem 20 uA.*x*) JeJi vstupní signál moduloián,|,e použít měřiče výstupního qýkonu, zapojeného na vývody pro další reproduktor.

.-Z*.]y." provedení: .U přístrojů posledních ýrobních sérií byl vynechán oddělovací kondenzátot C3 _
2700 pF. První série přijímačů se dodávah bez eleřtrostatických repioduktor.r poar" oú'a,to dot".

Zkušební lysílač EIektronkoý voltrnetr*)

Připojení Výchylka
Připojeni

přes kondenzátor
1000 pF
na řídicí mřížku
elektronky.E4

I 
L4r i il;1?".x,, j ^u*.:lr- i--- l;-0"* l-jL42 iurs**) i nui.iLaz I lvt.rJJ^^) i nui.

I I laMB4_i_-t-_-i____
I ll36,L3sl ]I lB6,L3si Ij- --.-t I max.

r - )rsz,tsti I_l__ l__l mezi bod

l - l."^. Iun2ašasi ]..-,, LZUO 
i

9 i přes konderrzátor

10'7 MLíz
(nemodul.)

---l
I

10,7 MHz l

(nenioclul.)

66,8 MHz signál

Lle _ IL20 i

I c229přes symetrizační člen
240 Q na zdířky pro
dipó1

np zavcdený
max.

í83

HRČS - www.radiojournal.cz



1.8 GRAMoRÁDlA sToLNí

|.801 Gramorádia (malé rozhlasové ústředny)
,,zz" 512000 a,,ZZ,, 5í 20oí

Výrobce: TESLA' n. p.' Praha.Hloubětía;
TESLA PARDUBICE, n. p.

Zapoieníz

Sedmiokrulroý, 3 * 2 elektronkový superheterodyn s výkonovým
koncovým stupněm, mikrofonem, příslušným předzesilovačem a gra-
mofonem k napájení ze střídavé sítě.

Sériový odlaďovač mezifrekvence _ indukčni yazba se vstupním
okruhem _ na středních a dlouhých vlnách dvouokruhový kapacitně
vázaný vf pásmový filtr - na.krátkých vlnách jednoduchý laděný
vfokruh - heptoda-triodajako směšovač a oscilátor _ oscilátorový
okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pás.
movy filtr - heptodová část druhé elektronky jako Íizený mf zesilo.
vač - druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí
pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí elektronky -
optický indikátor vyladění - fyziologickéÍizeni hlasitosti _ triodová
část druhé elektronky jako nf zesilovač - odporová vazba s pen-
todovou částí koncové elektronky přijímače _ výstupní transfor.
mátor přijímače s vinutím k zisk.ání budicího napětí pro dvojčinný
koncový stupeň _ kmitočtov é závis\á nf záporná zpétná yazba kom.
binovaná s plyntrle řiditelnou tónovou clonou _ rykonový koncový
strrpeň, tvořený dvěma pentodami v souměrném zapojeni _ výstrrpní
transformátor zesilovače - gramofon s regulátorem výstupního na-
pětí přenosky - krystalový mikrofon s předzesilovačem - kontrolní
reproduktor _ dvoucestné usměrnění anodového rrapětí.

HlavnÍ technické údajel

Vlnové rozsahy: 3; 13,8 až 5Í m (2Í,7 až 5,88 MHz), t75 až
585 m (1714,3 aŽ 5L2,8 kHz)' 708 až 2000 m
(423,7 až 150kHz)

Mezifrekvence: 128 kHz

Průměrná citlivost přijímače: krátké vlny
vlny 15 pV,
10 pV

Průměrná šířka pásma: 10,5 kHz

Gramorádio (ústředna),'zz,, 512000,
výroba 1948

b;l lšl;.,:.lil.:'.:.*...''';:l':i.:.j.":]::]';l;i''l":ilj:.:j.ii::;jj''!:,]]:' lj ]]

25 1lY, středrrí Gramoráďo(ús,š1Í\ťou,,,,512001'

dlouhé vlny

Citlivost gramofonového vstupu: 200 mV na impedanci 50 ko (pro plné vybuzení)

Citlivost mikrofonového vstupu: 12 mV na impedanci 1 Mo (pro plné vybuzení)

Kmitočtový průběh: 70 až7000 Hz * 2 dB

Výstupní výkon: 10 W (pro 1000 Hz a 5\ zktes|eni)

Výstupní napětí: 100 V na impedanci 1000 O

Í84

HRČS - www.radiojournal.cz



R epr o d u ktor (kontrolní): dynamický s permanentním
kmitací cívky 5 C).

Gramofon: indukční motor, rychlost otáčení 78 ot/min
Přenoska: elektromagnetická s otočnou hlavou
Mikr ofon : krystalový membránový

Slaďovací prvky na šasi

Zmény v provedení: Gramorádia (ústředny) 512000 a

membrány 276 mm, impedance

samočinné vypinání

magnetem, průměr

s plynulou regulací,

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím IÍo, 1'25, Í45,2O0. 220 a
Příkon: asi 110 W (bez modulace), 130 w (při plném vybuzení)

245 V

Slaďování: Pevně nastavené indukčnosti cívek se zvlášé nedolaďuií.

.i| }ja-orvní signá| s merrší kapacitou kondenzátoru CJ8

'*:;]JJJŤ;. ff.i*tu; ru*:::.-:n'::'n"*i:t'#-.{'::g:.9. ' 
přes konde*zátoj'?5 q| zavést signál z anodového obvodu'mesova.ce 

ó,í na vstup aperiodického zesilovače - iiuáii'".t'i]'l.Jř.r.í.r"á""'ái"er'Í;'iJíiť,:;x'H!::'#:ótrf*#l".".o*ť;zapoJeneho za aperiodiclý zesilovač. Aperiodický zesilovač Éí"ilái pámicným přťímaÉeď;;iáác"v- na zavedený signál.

Slaďovací prvky pod šasi

512001 se od sebe lišíjen provedením skříně'

Zkušební vysílač Přijímaě

Připojení | Kmitoeet Rozsah Lad. kondenz. j Roz|aď
I r00 pF

Výstup
Slaď. prvek

L6I, C61 c62
2

3

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové
části elektronky E',l

L62, C62 c61
dv

t
L5t, c51 cs2

L52, C52 cs1

5 dv na konec rozsahu
asi 1900m

o

7

B

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířky přijímače

\ytočte na 15.

c48

t dv

vstupní okruhy
naladte na
zavedený signá1**)

c50

c40
l0 Krátké vlny se zvlášť neladí

c91

c38*), c28, c18
550 kHz

t85

HRČS - www.radiojournal.cz



š|]i3

Ň
s

\
n
X

N

CI)

h

N
N
-tNq

i
ts

N

N
N

oi

N
N

.šd

ď)

o

G
N

c
c

c

I

I

ň

t

I

I

d *
T

I

d

I

c

ď
ť
a-

Lr
Í.-
a-
l.J

a-

.t.T

H

\/q-. -€

-,/ l^ o o' ts
/o "a o i^r\

aa \

-1.N. = .S.lP
\-..,^l
- .Ň Ň r o- =....*\.* Ť =y'*

t-
I
I

i

--- -1-={T.''Jt s l

-r' 
5 )ťJ

L-

--ltu

$

B

Ř

HRČS - www.radiojournal.cz



1.802 Gramorádio (m a|á rozh|asová ústředna)
,,ZZ ,1,, 512003

Výrobce: TEsLA PARDUBICE, n. p.

Zape jení:

Šestiokruhový,"4 + 2 elektronkový superheterodyn s výkonovým
koncovým stupněm, rnikrofonem s příslušným předzesilovačem a gra-
mofonem k napájení ze střídavé sítě.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčni vazba s prvním vf 
:okruhem_heptoda.triodajakosměšovačaoscilátor_oscilátorový

okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf pás- ,mový filtr s proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako Ťiiený imfzesilovač_druhýdvouokruhovýmfpásmovýf,ltr_demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnáváni citlivosti diodami
čtvrté elektronky _ optický indikátor vyladění _ regulátor hlasi-
tosti _ pentoda jako nf zesilovač - odporová vazba s pentodovou
částí koncové elektronky přijímače _ výstupní transformátor přijímače s vinutím k získání budicího napět1pro koncový stupeň - kmitočtové závislá nť záporná zpětná vazba kombinovaná s třístupňovým voličembarr,y zvuku a šířky mf pásma _ výkonový koncový stupeň tvořený dvěma pentodami v souměrnémzapojeni - výstupní transformátor zesilovače - gramofon s regulací výstupního napětí přenosky _ krysta-lový mikrofon s předzesilovačem kontrolní reproduktor _ dvoucestné usměrnění anodového napětía žhaviciho napěti pro mikrofonní předzesilovač.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; 165 až 5I,5 m (18,2 až,5,83 MHz), |95 až600 m (1540 až500 kHz), 720 až1980 m (416až I52 kHz\

Mezifrekvence: 468 kHz

Průměrná citlivost přijímače: krátké vlny 30 pV, střední a dlouhé vlny J5 pV
Průměrná šířka pásm a: 9 a 15 kHz
Citlivost gramofonového vstupu: 200 mV na impedanci 50 ko (pro plné vybuzení)
Citlivost mikrofonové1ro vstupu; 4 mV na impedanci 1 Mo (pro plné vybuzení)

Kmitoětový průběh: 50 až 10 000 Hz + 2 dB

Výstupní výkon: 8 W (pro 1000 Hz a 5fizkres\eni)

Výstupní napětí: 100 V na impedanci 1250 o
Reproduktor (kontrolní): dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 200 mm, irnpedancekmitací cívky 5 o
Gramofon: indukční motor' rychiost otáčeni'78 ot/min s plynulou regulací, samočinné vvpínání
Přenoska: krystalová

M ikr oťon : krystaloqi membránový

Napájení: střídavým proudenr 50 Hz s napětím 1I0, I25, Í45,200, 220 a 245 Y
Příkon: asi 105 W (bez modulace); 130 w (při plném vybuzen,i)

!.:,.:.:,,

Gramorádio,,zz W, 512oo3,
výroba 1950

187

HRČS - www.radiojournal.cz



=u

9*rďn
o:
ENěttN

.9X
o.!6-9
N;
tá& 3,,í.o\

ď,É') "]
\t, l/

--flr'

\l

uí
xn

iI

řlI
bÍ
atr

pl
č[

I Í 3

T

Ic
ia Ť I

ř[
dtl(il
?n

I

d
I I

>n
<il
NI
pLt

l

N\.č)

N
UJ

N

N

N

ru
x

N

N
Nu-
IJJ

E
tU

c{N
u-
UJ

NŤ
íJ

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Stupnicový.ukazatď' nařiďte tak, aby.se kryl se značkami 3a p.1avé straně ladicí stupnice (trojúhel.níky u 51,5 a 2000 m), je-li ladicí kondenzátoi vytbčen ná největší tapaciio.TóiiÉ liity p"'ma přepněte na ,,uzképásmo...

z

J

A

5

6

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové
části elektronky E1

přes normální
umělou anténu
na anténní zdířku
přijímače

468k}Jz

468 kHz

!ur
t-,,
i- ---

L5 pak
L2

C6 pak
C3

L6 pak
L3

C7 pak
C4

L7 pak

C5

Slaďovací prvty na šasi

kv

8

9

10

tl

odvozené přístroje pro vývoz:

,,zZ II,, 5t2004 - vlnové rozsahy 13,76 až 42,5 m; 42,2 až 130,8 m; I87 aŽ587,1 m _ odlišná ladicí stupnice

l ""-*"d".ť
I signál

Zkušební vysílač ] rri;imae

l'*'*
Roz-l Stup. I stuc.
sahl ukazatel I prvek

Připojení | I(mitočet
I

6MHz 
]

ts,l tvtHz]

,m-* 
I

--l1200 kHz 
I

180 kHz I_-l
34okHz 

I

o 19,61 m

o 500m

o 250m

c 7667 m

3 |l lriiv u 1!!)L
Qtrr-------.\--z\

Slaďovací prvky pod šasi

Í89

,1i

HRČS - www.radiojournal.cz



í.803 Gramorádia {ma|é rozh!asové ústředny)
,,ZZ elF'512005 a ,,72lV" 512008

Výrobce: TEsLA PARDUBlCE' n. p.

Zapo jení:

Šestiokruhový, 4 + 2 elektronkový superheterodyn s výkonovým
koncovým zesilovačem, mikrofonem s předzesilovačem a gramofo-
nem k napájení ze střídavé sítě.

Sériový odiadbvač mezifrekvence - indukčni yazba s prvním vf
okruhem _ na krátkých vlnách pásmor'é lariění změnou indukč.
nosti - heptocla-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový
okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf pásmový
filtr s proměnnou indukční vazbou - pentoda jako řízený mf zesilo-
vač _ druhý mf pásmový filtr . demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodami čtvrté elektronky - regu-
látor hlasitosti _ optický indikátor vyladění _ pentoda jako nf
zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí koncové elektronky
přijímače _ výstrrprrí transformátor přijímače s vinutím k získání
budicího napětí pro koncový stupeň _ kmitočtové závis|á nf záporná
zpétná vazba, kombinovaná s třístupňovým voličem barvy zvuku
a šířky mf pásma _ výkonový koncový zesilovač tvořený dvěma
pentodami v souměrném zapojení _ výstupní transformátor zesilo-
vače - gramofon s regulátorem výstuprrího napětí přenosky _
krystalový mikrofon s předzesilovačem _ kontrolní reproduktor _
dvoucestné usměrnění anodového napětí a žhaviciho napětí pro e1ek.

tronku mikrofonního oředzesilovače.

Gramorádio''zZ III,, ;5 1200 5'
výroba 1950

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy přijímače: 3; 16,5 až 51,5 m (I8,2 až
5,83 MHz), I87 až 587 m (1604
až 5II kHz), 720 až 1950 m
(416 až 1,54 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost přijímače: krátké vlny 60 pV, střední

a dlouhé vlnv 40 uV

Průměrná šířka pásma: 8 a 16kHz
Citlivost gramofonového vstupu: 190mV na impedanci 50 ko (pro plné vybuzení)

Citlivost mikrofonového vstupu: 4 mv na impedanci 1 MO (pro plné vybuzení)

Kmitočtový průběh: 50 až 10 000 Hz + 2 dB

Výstupní výkon: 8 W (pro 1000 Hz a 5lzkres|eni)
Výstupní napětí: 100 V na impedanci 1250 CI

Reproduktor (kontrolní): dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 200 mm, impedance
kmitací cívky 5 f)

Gramofon: s indukčním motorkem, rychlost otáčení 78 otlmin s plynulou regulací, samočinné vypinánl
Přenoska: krystalová s otočnou hlavou

Mikrofon: krystalový membránový

Napáj ení: střídavým prortdem 50 Hz s napětím 1'I0, |25, I45, 200, 220 a 245 Y
Příkon: 105 w (bez modulace); 130 W (při p1ném výkonu)

í90

Gramorádio'zz Iv,, 5120J8'
výroba 1951

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Stupnicový ukazatel nařid'te tax, aby
okraji ladicí stuprrice, jeJi ladicí kondenzátor naÍizen
lohy ,,úzké pásmo..' Při ladění rozsahu krátkých vln
(označený A).

se kryl s oběma trojúhelníkovými značkami na pravém
na nejvčtší kapacitu. Přepínač šířky pásma přepněte do po-
musí být nastaYen ukazatel pásmového ladění na díiek 50

Zkušební vysílač Přijímač

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí mřížku
heptodové části
elektronky,tr1

přes normální umělou
anténu na anténní zdířku
přijímaěe

Kmitcčet

468 kHz

!li 600 kHz 
i

l-'--i
i 1300 kHz 

I

Stup. ukazatel

na počátek rozsahu
asi 250 m

c 50m

Slaď. prvek
Výstup

L10

I-9

]tta" ';,
1 tazýéek Malt-

L5 pak L2 max.

Lll

I

-l)i

-l

I6l
.l

8

9

10

kv
€ lq Á ň

e 500m

e 230,8 m

a 7667 m

a 882,2m \l C43 pak C5 
i

*) PřihýbánímjazýčkuMseřiďtezdvihpásmovéholadění,abybylmezi300až330kHz. Vysouvánímjadersezdvihz\ětšuje

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Zmény v pÍoYedení: Gramorádia (ústředny) 512005 a 512008 se od sebe liší jen provedením skříně.

odvozené přístroie Pro vÝvoz.

,,zZIII,,512006 _ vlnovérozsahy I3,7 až42,5m;42,2aŽ 130,8 m; I87 až587,1m _ odlišnáladicístupnice

L6 pak L3

C7 pak C4

L7 pak L4

Í3|l/ U Áz-re
k?r, 

-\,/\
t \1.---;

Slaďovací prvky pod šasi

191

HRČS - www.radiojournal.cz



-----+-----

ď\."H"Ť

Óo
c.t

899
Ně!i!
iq>
LON
EN
r06

o.F

N

I

i

.l

I

-l

I za

o:
{

r:

6

=
d

.l I

ŇŤ

Ň

š
io

5

ci p
I

I

c

Ja
trJ

N

N
fr
sN{
cÚ
J
UJ

c!
ť
UJ

ň

N
UJ

N.Ť

u.J

HRČS - www.radiojournal.cz



í.804 Gramo!"ádia ,,Do M I ls AN T..5í2o3o

',Do M l N ANá T l |.' 5Í2034, 5í2035 a 5í2037

Výrobce: TES!-A. PÁ^ťRBUEICE, n. p.

Zapo1ení:

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn s gramoťonem
k napájení ze střídavých sítí'

Sériový odiadbvač rnezifrekvence _ indukčni yazba s prvnínr
vf iaděným okruhem _ na kráÍkých vlnách pásmovó ladění změnou
indukčnosti - heptoda-trioda jako srněšovač a oscilátor _ oscilá.
torový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový rnť
pásrnový filtr s proměnnou irrdukční vazbor-r - pento<la jako řízený
mf zesilovač * druhý rnf pásnlový filtr _ demodu]ace a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání eitlivosti diodani koncové elek-
tronky _ optický indikátor vyladění - fyziologiekéÍizeni hlasitosti -pentoda jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí
koncové elektr.onky _ knritočtově závislá nf záporná zpétná vazba
kombinor,aná s r'oličern barvy zvuku a šířky rnf pásma - přípojka
pro další reproduktor s malou impedancí - gramofon - dvoucestné
usměrnění anodo.''ého napětí.

Hlavní technické údaie:

V l n o v é r o z s a h 1.'p ř i j í rr a č e : 3 ; 16,5 až 5 1,5 m (1 8,2 až 5,83 MHz),
187 až 587 rn (1604 až 511 kHz),
.72a až i950 rn (41'6 až 154 kHz)

Meziťrekvence: 468 kFlz

Průměrrrá cit1ivost: krátké vlny 60 pV' střední ii dlouhé
vlny 40 1rV

Průměrná šířka pásma: 8 a iókHz
\-Ýstupní výkon: 2,5 W

Reproduktor: dynanrický s perrnanentním magnetem, průrněr
reproduktoril 200 mm, impedance kmitací
cívky 5 í)

C::no|cn: s indukčním nrotorem, ryclrtrost otáčení 78 ot/rnin
s plynriiou regulací otáček, sarnočinné vypínání

Gramorádio,,DOMINANT.. 512030,
výri.ba |050 aŽ |95|

Gramorádio,'DOMINANT II,' 5 l2035,
výroba 1951 až 1952

s10s21)

s10s00)

_ 110 až 120 a 220

Přenoska u provedení 512034 _ krystalová se safírovým hrotem (TESLA
512035 _ magnetická s natáčecí hlavou (P40)
512031 - dynamická se safírovým hrotem (TESLA

\apá.ie::í: střídavým prouc1em 50 Hz s napětím 110, 125, Í50,22O a 245Y (přijímač)
aŽ 250 V (gramoÍon)

PŤíkon: asi 10 W i s gramof,onen

193
). . ;.:,'l

-__Jl

HRČS - www.radiojournal.cz



^r
ŇN
v1 a

ř- r'
AÓ
< ..tza
>s
A;-{xŇH-:n

.řH
A-řzF<
8oZ
Fž
qFl
N6

NJ
trJ

2_
tU

c\
ť
UJ

Sf --|-r,-.[

řš €

}:"š.(* 
\ o trŤ

i,i
a /" 1,/T\ř

HRČS - www.radiojournal.cz



11:'

Slaďování: StupnicorrJi ukazatel nařiďte tak,. aby se kryl s oběma trojúhelníko vými značkami na pravémokraji ladicí stupnice. ie-li taoici I.onJ*'áiá. ouri,"o'ou o.i"Ětsiiň""itu. Přépínač siřtý pásma přepněte do polohy,,úzké pásmo...-Při laáění krátkých v]n;;ňďt. ukazatel pásmovéhó ladění na dílek 50. 
.

LI1

L10

Slaďovací prvky na šasi

Zmény v provedení: Jednotlivé mutace gramorádií,,DOMINANT
přizpůsobovacími filtry.{.'.Filtry pro jeclnotlivé mutace jsou zakrgsleny

odvozené přístroje pro vývoz:

Gramorádio ,,DOMINANT,. 512a32._ vlnové rozsahy: 73,?6 až
odlišná ladicí stupnice

Vysouvánímjader se zdvih zvětšuie

Slaďovací prvky pod šasi

II.o se liší jen přenoskami a příslušnými
nad schématem'.

42,5 m;42,2 až 130,4 m; 187 až 587.1 m

až |30,4 m; 187 až 58,7 .1 rn _
Gramorádio ,,D.MINANT II.. 512036-_ vinové rozsahy: 13,,|6 až 42,5 m; 42,2

odlišná 1adicí stupnice - magnetická přenoska

Pi*
I

IPřipojení j rmitoeet
I

Rozsah I Stun. ukazatel I SlaO. prvek

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové
části elektronky E1

na počátek rozsahu
asi 250 m

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

i 1s,3 MI{z o 19,6 m

o 7667 m

ř) Přihýbáďm jazýčku 
'Ví seřiďte zdvih pásmového iadění tak, aby mělo roznrczi 3Oo až 330 kHz

V rO\r.m
---\v 

\._
at1
c6
L5

L3
n-i-
!-1

L6,

195

HRČS - www.radiojournal.cz



a:-

|'s05 Gramořádio 5í2070,,TÁ Bo R |..

Výrobce: TEsl-A PARDUBlCE, n. p.

Zapojení; (viz pří|ohu V)

Sedmiokruhový, 8 + 2 elektrorrkový superheterod.yn s třírychlost-
ním gramofonem k nap|jeni ze střídavé sítě.

Paralelní odladbvač mezifrekvence - indukčni vazba S prvním
vf okruhem na krátkých vlnách, indukčně kapacitní vazba na střed-
ních a dlouhých vlnáclr _ dvouokruhový, kapacitné vítzaný vť
pásmový filtr na středních a dloulrých vlnách, jednoduchý vf okruh
na krátkých vlnách _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor -
oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový
mf pásmový filtr s proměnnou indukční vazbou - pentoda jako
íizený mf zesilovač - druhý dvouokruhový mf pásmový filtr s pro-
měnnou vazbou - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné
vyrovnávání citlivosti dvojitou diodou _ optický indikátor vyla.
dění _ fyziologické řízení hlasitosti - hloubková a výšková tónová
clona _ nf zesílení pro rozhlas jednou částí dvojité triody, pro gra-
rnofon oběma jejími částmi _ triodová část páté elektronky jako nf zesilovač - odporová vazba s první trio-
dou da1ší eloktronky _ další nf zesílení a obracení fáze dvojitou triodorr _ odporová vazba s koncovými pento.
dami v souměrném zapojení _ zápotná zpétná yazba do katodového obvodu páté elektronky - přepínač repro-
duktorů - hloubkový a výškový dynarnický reproduktor - přípojka pro další reproduktor - usměrnění anodového
napětí dvoucestnou usměrňovací elektronkou - usměrněnížhaviciho napétí pro čtvrtou elektronku a mřížkového
předpětí pro třetí a pátou elektronku selenovým usměrňovačem _ třírychlostní gramofonové šasi.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; Í3,5 až 20 m (22,2 až 15 MHz), 24,5 až 52 m (I2,2 až 5,77 MHz), IB7 až 57t m (1604 až
525,4 kHz), 1000 až 2000 m (300 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 30 pV

Průměrná šířka pásm a: 8, 14 a 18 kHz podle polohy voliče

Vstupní výkon: 5 W (pro 400 Hz a 5lzkres|eni)
Reproduktory: dva dynamické s permanentním magnetem - reproduktor pIo Ýysoké tóny průměru 105 mm

reproduktor pro hluboké tóny průměru 280 mm - impedance kmitací cívky většího reproduk-
toru 5 C), menšího 4 f2

Grarnofon: třírychlostní, rychiost otáčení 78,45,331 l, otlmin, samočinné vypínání

Přenoska: magnetická s velkou irnpedancí pro přehrávání standardních a dlouhohrajících rJesek

Napájení: střídavým proudem 50 [Iz s napětím 1.I0,I20,1,50,220 a 240 Y
Příkon: asi |20 W

Sladbvání: Stupnicový ukazate| nařidte tak, aby se kryl s hroty nulových značek na pravém okraji ladicí
stupnice' jeJi ladicí kondenzátor naíizen na největší kapacitu. Volič šířky pásma přepněte na ''úzké pásmo...

.::! : i :i

Gramorádic 512070 ,,TÁBOR I..,
výroba 1955 aŽ 1956

L6 c6l La(A)

@, á., j.
is^C/ó 

|

@" L
-csQtz@;

!9ó

Sladbi'ací prvky ne iasi Siaďovací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílač

d

Přijímač

Rorsah l Stup. ukazatel výstupPřipcjení

přes norn''ilní urnělou
anténu na :.nténní
zdířku přl;;rnače

sŤf$. l shc. p.u"t.

' ] přes kojdenzátor- i 3000c pF na řídicí
. mřížku heptodové části- Jtektr.onky E1

á.i'i.i

1!

<l
Ji

I----i

._-l

8l

468kHz

468 kHz

15,3 MHz
kvl

21,6MHz

6MHz
kv2

12MHz

600 kHz

na počátek rozsahu
asi 250 m

o 250m

o 19,6 m

10

1l

12

*i
I

14 
I__-t

lsI

o l3,g m

c 50m

a25rn

e 500m

e 250m

t-
I

L9 pak L5

ClI pak C7

Ll) pak L2

L6

C12 pak CB, C5

LI1 pakL3

L7

C13 pak C9, C4

C2, L6

C], L2

C2, L7

C], L3

120okHz 
I

-l
160 kHz 

i

-l

280 kHz 
I

o 1875m

e 1071 m

197

HRČS - www.radiojournal.cz



.;*rff{-:[niťt*i:|*l-m-íťd:*-',*íÍ'ffi W
vf pasmový filtr na středních a dlouhých vlnách,.jednoduchý vf okruír Gramorádio sizozz ,'rÁnon rt...na krátkých vinách _ heptoda{rioda jako směšovač a ošcilátor _ výroba 1956 až1957

|.80ó Gramorádi a 512072,5|2073,5|2vI4,,TÁBo R Il..
Výrobce: TESLA PARDUB|CE, n. p'

Zapo1ení: (viz pří|ohu V|)

oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první d.vouokru.
Fguý..Tr pásmový filtr s proměnnou indukční vaz^bou _ pentoda
j.ako Ťizený mf zesilovač _ druhý dvouokruhový mf ýsmo'y rut' s proměnnou ind-ukční vazbou_ dvojitá diodajako demodulátor a usměrňovač napětí pro samočinné vyróvnáváni citlivosti - optict1r indikátor výadění _fyziologické řízení hlasitos.ti - přípojky pro mikrofon a gramofon s nf předzcsíle"ini pivni triodovou částí .čtvlté
eJektronky _' nf zesílení s úpravou kmitočtového průběhu áruhou triodou téže elektronk.ii _ odpo.o vá yazbas další
dvojitou triodou - nf zesílení a obracení fáze dvójitou triodou * odporová vazba s koncovýďstupněm, tvořeným
dvěma pentodami v souměrném zapojeni _ nf .zápornét' zpětná vazba ďo katodového obvóďu páte elektronky'_
přepínač reproduktorů.- hloubkový a výškový dynámický reproduktor _ přípojka pro další repioduktor _ .,,-ě.-
nění anodové1ro napětí dvoucestnou elektronkou - usměrntní žhavicíhď náp8tl pro čtvrtou.a předpětí pro třetí
elektronku selenovým usměrňovačem _ třírychlostní gramofonové šasi.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: a; !3B až 20 m (2L,6 až 15 MHz), 24,8 až 52 m (I2,Í až 5,77 vrHz), I87 až 571 m (1604
až 525,4 kHz), 1050 až 20Ň m (285,7 až {50 kHz)

Mezifrekvence:452kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV; střední a dlouhé vlny 30 pV (citlivost mikrofonového vstupu pro

výkon8Wje9až25mY)
Průměrná šířka pásm a: 8,1"4 a 1'8kl{z podle polohy voliče šířky pásma
Výstupní výkon: 8 W (pro 400 Hz a 7\ zkres|enl)
Reproduktory.. 2 dynamické s permanentním magnetem, reproduktor pro vysoké tóny průměru 105 mm,

repro-duktor pro hluboké tóny průměru 280 rnm, impedance kmitací civŘy vctsiho reproduk-
toru 5 C), menšího 4 a (u provedení 5tzo73 a 5I2a74 mají oba reproduktoiy průměr 2b0 mm)

G r a m o f o n : třírychlostní, rychlost otáčeni 7 8, 45, 33l l,, otlmin. samočinné vypínání
Přenoska: magnetická s velkou impedancí k přehráváď standardních i dlouhohrajících desek
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 110, 120, tso"22O a24aY
Příkorr: asi 95 W

-Slaďování: Stupnicový ukazate|'naťlďte spodním otvorem skříně tak, aby se kryl se středy obou trojúhelníko.
ý.chznaček na pravém'okraji ladicích stupnic, je-li ladiď kondenzátoi ,aíi,",, ná největší tapacitu' Ýotč šířky
pásma přepněte do polohy ,,úzké pásmo...

,'-^.\
@

LBo

a
115

@

Eí E2

@ i:_:__= i::--------l Jr...... j !......1

L6 colL16)

@ ó*ř

í98

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Rozsah l '*n. 
ukazatel I tŤFs I sruc. r*"t

na počátek rozsahu
asi 250 m

21,6MI{z e 13,9 m

C2, L6.

C|, L2

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímaěe

1.200kTl2

160 kHz

28Ok}Jz

c2,L7 | LIl pakL3
c 1875 m

C13 pak C9, C4

LB pakl4

Cl} pak C6

L9 pak L5

CII pak C7

L10 pak L2

L6

Ca r"k *, Ct

10

ll

12

l4

15

Zrnény v proYedení: Provedení 512073 selišíod zák|aďnihotypu5l2}7} reproduktory - 5I2o74 reproduk.
tory, vzhledoYou úpraYou masky kolem stupnice a umístěním síéového spínače"

1$

HRČS - www.radiojournal.cz



fi
íi

,
!a
a

í.807 Gramorádio í00íA,'D I R l G ENT..
Výrobce: TESLA KoLít{, n. p.

Z apo jen í:

-'Šestiokru]rový, 4 * 2 elektronkový superheterodyn s vestavěnýir-l
tříryclrlostním gramofonem k napájení ze střídavé síiě.

Sériový odladbvač mezifrekvence - první vf la<íěný okruh induk-
čně vázaný s anténou - heptoda jako směšovač a osci]átor - oscilá.
torový okruh s indukční zpětnou vazbou, na krátkých vlnách s na-
kmitávacím vinutím - dvouokruhový mf pásrnový filtr s indukční
vazbau - pentoda jako řizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový
filtr _ demodulace a usměrněrrí napětí pro samočinié vyróvnávárrí
citlivosti diodami třetí elektronky - bptický indikátor vytáarni _ fy.
ziologické řízení hlasitosti _ nf zesílení iriodovou čáÁtí třetí elet-
troaky _ odporová vazba s koncovou pentodou - nf záporr,ázpětná
yazba do mřížkového obvodu třetí elektronky' kombinóvaná s.plynule řiditelnou tónovou clorro,.l. -vývody prodalší reproduktor s malorr impedancí _ třírychlostní gramofón _ dvoucestné usměrnění anodoveňo ,'áocti.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: !1.I.6^,25'a-ž,52,!Jn (1q,45 až5,7 MHz),53,7 až 154nr(5.6 až7,95MHz). 182až577m
(1648 až 519,9 kHz). 760 až 2000 m (395 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468kHz
Průměrná citlivost: I.krátké vlny 95 1N,?,krátké vlny 70pV' střední viny 50pV, dlouhé viny 40pVPrůměrná šířka pásma: střední vlny 13 kHz, dlouhé vňy 1i's kHz
Yýstupní výkon: 2,5 W (pro 400 Hz a 5/, zkreslení)
Reprod^uktor: dynamický s permanentním magnetem, oválný 200x150mm, impedance kmitací cívky 5 o
G.ramofon: třírychlostní, rychlost otáčení 78' 45,331l." otlmin. samočinné vypínani
PŤeno.ska: krystalová se safírovými hroty pro standarání i dlouhohrající desky
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 1I0, |25,I5o,22O, z+óv 1graÁofonový motor] u prvé výrobní. série jen 120 a 22oY)
Příkon: přijímač asi 51 W; s motorem 70 W

. sfa9y{ni'' Stupnicový ukazaIc| nařid'te tak' aby se kryl s klínovou značkou na pravém okraji stupnice středních
vln, je-li ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapaciiu.

Gramorádio 1OcIA,,DIRIGENT..,
výroba i956 až 1957

I

i

i:

Zkušební vysílač Přijímač

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na třetí mřížku
elektronky,E1

přes normální umělou
anténu na anténní
zdiřku přijímače

Rozsah i
I

Stup. ukazatel

na počátek rozsahrt
asi 200 m

s 550m

Rozlaď
100 pF

i L23, C23 
i

l--l
L24, C24 I

_'--i
l

L21. C21 l,li L2z, c22 i

Slaď. prvek

L24 + L24',

168kHz
L22 + L22',

L21

_7_ I C13 pak C3

8l

-l

ol')
Lt4 pak L5

10 1

11 i 1590 kHz

162kHz

39OkHz

CI4 pak C4

L16 pak L7

CI6 pak C5

L18 pak L9

*) Ladí se přihýbáním vnitřního závitu cívky.

o 188,7 m

200

CI9 pak Có

HRČS - www.radiojournal.cz



'_G--ýv'-

Slaďovací prvky na šasi

Slaďovací prvky pod šasi

Zmény v provedení: Přístroje oznaéené: 1001A/l mají krystalovou přenosku RFT-TAKU 0154; 1001A/2 pře-
nosku Supraphon PS 17 s krystalovou vložkou VK3; 1001Al3 krystaiovou přenosku TESLA 2AN 625 00.

Přístroje počínajíc výrobním ěíslem 804 000 mají gramofonový motor napájený z primátniho vinutí síéového
transformátoru (odpadá přepínání gramofonoYého motorku) _ v obvodu oscilátoru odpadá kondenzátor C]2
a*cívka L10 (ve schématr'r vyznačeno *)'

201

HRČS - www.radiojournal.cz



ii
Fz
Q

.c

.cd

E

o'a

N

Ř:i

*i:i.

i
I

il s
i.ri lg "

C!

ao

E
rrJ

I

I

I

I

I

I

-J

oa
ř'
o

I I

d

I TIT
p l:s

Ho

os

I

I

I

I

I

I

Eoo
fi
d

a

I

\
I

I

I

I

I

I

,l

Ď
o

,l-ol-

o-
Ň
a_

o-

U'or(
.a
tJ
a

b/_ 

-O
r/ t 'r

,aa\

i/. .. '3 S 
^ ..i

',*.oš\
ť| oN.I'

\-oreor\ .Ň .vo *c,'/

-'. li! P /-
N\ o' Ň . z.n\a/

Ř-.-r
l'

l:

ll

HRČS - www.radiojournal.cz



1.808 Grarnorádio l002A,,MAE sTRo l.
Výrobce: TEsLA KoLířd, n' p.

7apciení: (viz přílohu V||}

csnriokruhový, 6 -| 2 elektronkový superheterodyn na krátkých
středních a dlouhých r4náclr - 8+2 elektronkový, desetiokrtrhový
superheterodyn na velmi krátkých vlnách s vestavěným čtyřrychlosi-
ním grarnofonem k napá.iení ze střídavé sítě'

Příjem amplitrrdově modulovaných signálů. Paralelní a sériový
odladbvač mezifrekvence _ kapacitní napěťová vazba s prvním la-
děným okruhem na krátkých vlnách, odlaďovač zrcadiového kmitočtu
a proudová kapacitní yazba ta středních a dlouhých vlnách _ tlačít-
kem lze připojit otáčivou feritovou anténu na středních vlnách _
první vť okruh laděný zménou kapacity - heptodová část první
elektronky jako snrěšovač, její triodová část jako oscilátor _ oscilá.
torový okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých vlnách a S prou-
dovou kapacitní zpětnou YaŽbou na středních a dlouhých vlnách _
první dvouokruho'lý mf pásrnový filtr s indukční vazbou proměnnou skokem _ pentoda jako Íízený mf zesilovač _
druhý mf pásmový fiitr s indukční vazbou proměnnou skokem _ další pentoda jako mf Íizený zesllovač _ třetí
mf pásmový filtr * demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami čtvrté elek-
tronky _ fyziologické ňzení hlasitosti _ optický indikátor vyladění - triodová část čtvrté elektronky jako nf ze-
silovač _ odporová vazba kombinovaná s výškovou a hlcubkovou tónovou c]onou - pentoda jako druhý
stupeň nf zesilovače _ odporová vazba s koncovou pentodou - záporná nf zpétná vazba do katodového obvodu
předchozího stupně _ kombinace čtyř reproduktorů _ tlačítkové přepínání vlnových rozsahů, šířky pásma a zapi-
nání feritové antérry, síťového napětí a gramofonové přípojky _ dvoucestné usměrnění anodového napětí.

Příjem kmitočtově modulovaných signálů' Symetrizační tlumivka - odlaďovače rnezifrekvence - indukční
vazba s první trioclovou částí vstupní elektronky pracující jako r'f zesilovač v zapojeni s uzemněným bodem rnezi
katodou a mřížkou _ vf okruh plynule laděný změnou indukčnosti _ můstková kapacitní yazba s druhou triodou
vstupní elektronky zapojeno.u jako kmitající aditivní směšol'ač - oscilátorový okruh 1aděný v souběhu se vstupním
okruhem změnou indukčnosti _ neutralizace pro mf kmitočet _ první dvouokruhový mf pásmový filtr _ heptodová
část elektronky ECHB 1 jako rnf zesilovač - druhý dvouokruhový mf pásmový filtr _ pentoda jako mf zesilovač _
třetí dvouokruhový rrrf pásmový filtr - další pentoda jako zesilovač a amplitudový omezovač _ poměrový ďe-
tektor - dále jako při příjmu arnptritudově n:odulovaných signálů.

Hlavní technické ůdaie:

Vinorió rozsahy: 6;4,Ú8aŽ4'58m(73'5až65,5 MHz),!2,5až25,4m(24ažII,BMHz),25,4až53m(11'8až
5'66 MHz), 184,5 až329,7 m (1625 až 910 kHz), 329,.l až 588 m (910 až 510kHz),1035 až
20Ů0 m {29o až 150 kHz)

]t4ezifrekvence: pro pi{jern amplitudově modulovaných signálů 468kHz; pro příjem kmitočtově modulova.
rrýclr signálů Io,7 M}{z

Průměrná citlivost: krátké vlny 30pV' střední a dlouhé vlny 15 pV, veimi krátké v1ny (pro odstup ťtrovrrě
signálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pY

Průměrná šířka pásma: střední vlty7 at6kTIz, dlouhé vlny 7 a 14,5kl{z, krátké v1ny7 a 18kHz
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 400 Hz a 5)( zktesleni)

Reproduktory:4 dyrramické reproduktory S permanentními magnety; dva oválné rozměrů 200x150mm
a dva kruhové s membránou průměru 100 mm; irnpedance kmitacích cívek reproduktorů
ováÍných 5 Q, kruhových 4 a

Gr am of on: čtyřryclrlostní, rychlost otáčení ,|8, 45, 331 l3, 162 l3 ot/min, samočinné vypínání

Přenoska: krystalová se safíroqimi hroty pro standardní i dlouhohrající desky

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 a 220Y
Příkon: přijímač asi 60 W, s gramofonovým motorem asi 80 W

Slaďováni: Hlavní stupnicový ukazatel nařidte tak' aby se kryl s pravými okraji stupnicjednotlivých vlnových
rozsahů' je-li ladicí kondenzátor nařízen na největší kapacitu. Malý stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se na
lelén-r dorazlr kryl s 1evýrn okrajen stupnice velmi krátkých vln.

| .... .. .-.iJ

Gramorádio 1002A ''MAESTRO I..'
výroba 1958 až 1960

203

HRČS - www.radiojournal.cz



č'íst pro příiem amp|itudově modutovaných signálů. Tlačítko šířky prísma v poloze,,úzké pásmo..

Stup. ukazatel Sbď. prvek

L21 pakLl5

C20*.) pak C7-,

L23 pak L16

C21**) pak C8

L25 pak LI7
(218*x*;

L26 pak Ll9

Zkušební vysílač

Připojeni

přes kondenátor
30 000 pF na řídicí
mřížku heptodové části
elektronky E2 (ECH 81)

Kmitďet

468kHz ast na 320 m

asi na 550 m

L35, L34

Výstup

max.

max.

Á

I

-L přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

468kHz svl
l2,5llÁHz

I{t 2
21 MHz

5,96MHz

942kHz

c 24m

l

J

t
10

o 14,3 m

e 50,3 m

e 26,9 m

o 318,4 m
sv2

(ferit.)
!552kHz o193m

529kHz e567m

873 l<I1z e 343,6 m

t52,8kHz c 1960m

277,8kJl2 .1080m C29 pak C18

*) oscllátor má kmitoěet o m:zifrekvenci nižší než přijímaný signál (správná výchylka s větší kapacit oi czoy'**) oscilátor mí kmitočgt o m:zifrekvenci vyšší než přijimaný signál (správná výchvlka s mensiťápácitott Ci1).- ***).Ladí se přib1ižováním nebc odcalováním cívek ná feritové tyči.

Pozor! Indukčnost LI4. je l]astavena při výrobě (L : 750 pH+ 5%) a zajištěna. Toto nastavení se rresmí porušit!
Údaje pro slaďování feritbvé antény' kteráse próvádí až ilo sladěíí druhého rozsahu středních vln (sv)), jsou
uvedeny v zťxorkách

část pro přílem kmitočtověinodulovaných signá|ů. Přijímaě je přepnut na velmi krátké vlny

Stup. ukazatet 
I staC. nrvet

Elektronkový voltmetr *)

mezibod MBl
a šasi l max'

nezibody MBI
a MB2**)

Připojení | výchylka

pomocí kovového kroužku
(šiřka 1 cm) navlďeného
na baíku elektronky
El ECC85

přes symetrizační
é|en240 Q na zdířky
pro dipól

1.0,7 MHz
(nemodul.)

1,0,7 iNIHz

73,5,][ÁH2

65,5 MHz

L33" L32

L29, L28

LI2, LI1

'" '".ý 
.**

-

naptaý doraz

na zavedený signál

na zavedený signál

68,8 MHz

72,4INÍ}J;z

. 
*) Ste.jnosměrný elektronkový voltmetr s rozsahem do l0 V. Velíkost ýchylky.udržujte napětím zkušebního vysí|ače pod 5 Y.**) Mikroampérinetr s nulou uprostřed s rozsahem 20 p.A.

204

l(r

HRČS - www.radiojournal.cz



I

l
l
r
t
I

s

Slaďovací prvky Dod šasi

Změny v provedení: U přístrojů označenÍch zavýrobnim číslem ,,1.. jsou postranní dynamické reproduktory
nahrazeny reproduktory elektrostatickými. Zmény v zapojeni jsou význďč"ny oa obrázku dole.

' IJ nřístrojů pozdější:ý'-o9r byly vynechány odlaďováčp mezifrekvence 10,z Mrlťrz L4C4 a L5C5' odpadá tedy
sladování těchto částí' Dolní konec cívky L]8 feritové antény je spojen přímo se šasi přístroje

Slaďovaci prvky na šasi

Zapojení elektrostatických reproduktorťr

I

r) r-) r^r.nillE7/ lEsJ IEP)
Z \ \--/ tr' \-/

Tra'-l9,-{

t11

6i lol,--
-v 

4tF1llol l@lv

205

HRČS - www.radiojournal.cz



|.809 G ran,}orád io 10s3A ,,o Rc H E sTR..
Yýl"obce: TESLA KoLíN, n. p.

Z apo; ení:

Šestiokruhový,4 + 2 elektronkový superheterodyn s vestar,ěným
čtyřrychlostním gramoťonem k napájení ze střídavých sítí.

Sériový odlad'ovač mezifrekvence _ první vf laděný okruh indukcí
vázaný S anlénou _ heptoda-trioda jako srněšovač a oscilátor _
oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou - dvouokruhový mf
pásmový filtr s indukčni vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilo-
vač _ drrrhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro
samočinné vyrovnávání citlivosti diodaini třetí elektroirky - optický
indikátor vyladění - Ťizeni hlasit:sti _ nť zesílení triodovou částí
třetí elektronky - odporová yazba s ktncovcu pentodou _ nf zá-
poná zpéttlá vazba do katodového cbvodu třetí elektronky a mříž.
kového obvod.t-r koncové elektronky, kombinovaná s plynule řiditelnou
tónovou clonou _ tlačítkové pÍepinánívlnových rozsahů _ přepínač
vestavěnýclr reproduktorťt a reprodrrktoru vnějšího, umožňující využit
přístrcje k dorozurnívání - čtyÍtychlostní gramofon _ tři vestavěné
reproduktory - vývody pro cialší repřoduktor s malou impedancí _
dvoucestné usměrnění anodovélro naoěti,

*"| lavní teehnické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; L6,25 až 52,7 m (18'45 až 5,7 MHz)' 53,7 až 154 m (5,6 až 1',95 MHz), IB2 až 577 m
(1648 až 519,9 kHz),76c až,20c0 m {395 až 150 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průmě1ná citlivost: 1. krátké vlny 75 lty,2.krátké vlny 55 pV, střední viny 35 pV, dlouhé vlny 30 pY
Průměrná šířka pásma: střední vIry |2 kHz, dlouhé vlny 11kHz
Vý stupní výkon: 2,2 W (pro 400 Hz a 5\ zkres|eú)
Reproduktory: tři dynamické S p3rmlnentními magnety. Jeden ováLný 200 x 150 mrn a dva kruhové prťtměru

103 mm, impodance kmitací cívky oválného reproduktoru 5 o, kruhovýclr reproduktorů 4 f)
Gra mofon: čtyřrychlostní' rychlost otáč:ní 78, 45, 33I l, a 162 l, otlmln, sarnočinné vypínání
Přenoska: krystrlová se sa|írovými hroty pro standardní i dlouhohrající dosky
Napájení; střídavým proud:m 50 Hz s napštím L20 rcbo 220Y
Příkon: přijírnač asi 55 W, s gramoťonovýtn motorem 70 W

S|ad'ování: Stupnicový ukazatel nařidte tak, aby se kryl s konci stupnic jednotlivých vlnovýcii rozsahů, je-li
ladicí kondenzátor naÍizen na rreivětší kapacitu.

Grarnorádio 1 003A ..CRCHESTR..
vÝroba 1958 aŽ 1959

i.l
i",::
T

t1

ii
ů

ll,

ri,,

il

li'

il
ilr,.it.
#rl

[,.

li.
ii

1!

l,
ii;

l

I

I

I

-'l

Zkušební vysílač Přijímač
l

,iĎtao' pIVeK
P

1

-T3
^

-t
o

8

9_

_l!_
11

12

t-l

Výstup
Připojení Krnitočet Rozsah Stup. ukazatel

na počátek rozsahu
asi 200 m

L22
přes kondenzátor
30 000 pF na řídící
mříŽku heptodové části
elektronky.El

468kHz
L21

sv

LT9

'1 +aso:a, | ,"
| ,i** l-
1 17,7 MHz i

asi na 550 m

a 46,1 m L12 pak L3*)

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

i z,ts tvtlr',

I s,+wu,
j 590 kHz

i 1590 kHz

kv2

SV

dv

o 16,9 m

o 139,6 m

max.

filax,
o 55,5 m

e 508,4 m

o 188,7 m
max.

max,
162kHz 'e 1852 m LIB pak L9

3r0kir I

C13 pak C3

Ll4 pak L5

CI4 pak C4

L16 pak L7

o 769,2m CiB oak C6

x) Ladí se přihýbáním závitu uvnitř cívky.

706

HRČS - www.radiojournal.cz



m

o-^
o,ř
lí-)
_l

o

o(Ň
o(o)
c13 111

I

@@

1tr4 \

Lls v
lg] €?

- t4

,L/ , ,15 T--(9-€'-

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

Změny v přoYed€ní: Po zkušenostech z náběhu byly vynechány tyto fr|try: R7C25, R15C33, C29. YynecÁané
dí|y jsou označeny ve Schématu x.

U přijímačů označených za ýrobním číslem ,,I,, by1y postranní dynamické reproduktory nahrazeny repÍoduk.
tory elektrostatickými. Zméty v zapojeni pro tutQ úpravu jsou vyznačeny na obrázku dole.

PREPIT,I,AC P6

2.-i -:t,21'. .", i ,. .\s
/ 

""'- 
' so

pi..ž0 -a..'17
\ j8," ,:0. :

i i ť1t"o ./9\.,;'--' .4r
13

Zapojeni elektrostatických reproduktorů

bLJI

gopt C]NNOST DATFKY P6

1 ,EPRaDLKT)R vEsTAvĚNÝ 1 - 2, 5-6, 15-16

2 ?PNDUKTOR VNEJSI 7- 8, 17-18,
3 'EPR)DUKT)R VESIÁV. / VNEJšI 5-6, 9-10, 19-2C

IAVOp 7-8. 11-12. 21'2
5 ÍposlF.ll 9-10, 13-14, 23-21,

207

HRČS - www.radiojournal.cz



F
Ú)

ř
Qú

.CÚ

ěl)

o'6

N

(5
J(o

B
=Tl|

soa(o

ň
(o a

a-

Ý
,.-=g
0-

",- )--./ a a \.-l: '.^€-. .\
' .*- =ý

-l..i! Ýo.]P
\ oŇry^-9o l

nt. j"Ť*. .,-
'. . a a,/ *

Ň --.-s

b
NUJ

6

sUJ

()
q-

I

0r

š
LJ'E

Š
{JL

Z

fl

-li

$I-1;

]'

I

I

D
i

Ň
I

o
I

!t
I

ď
I

I

I

I

I

i
r

I
+

I

(.

@
I

Ó
I

E

;-
s
:
)

lu
i:
It

.1"

;I;l

lr
1

'=g
.óš
ě'V

I

I

I

I

N

Š
I

I

I

qt
I

N
i

I

I

ř'
I

I

at
I

I

ď

a

i\J ť\J R\.] ď\ -p
*9 . N' a N? 6 N? 6\:.ůí

, ..r ě
/ 3 ?-.=N

/il

HRČS - www.radiojournal.cz



í.810 Gramorádio í004A,,o U vE RTU RA..
Výrobce: TESLA RŘELoUč, n. p.

7apojení:

', Šestiokruh9vý, 5 -{- 2 elektronkový superheterodyn s vestavěnýni
čtyřrychlostním gramofonem k napájení že střídavá sítě.

Paralelní odladbvač mezifrekvence - sériový odlaďovač mezifrek-
v:n9e' _ na krátkých vlnách indukční Yazba, na středrrích a dlouhých
ytná9! proudová kapacitní vazba s prvním vf laděným okruhóm,
komtlinovaná s filtrem pro potlačenizrcad|ovýcht<mitočit _ heptoda-
trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s ináukční
zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční
plynule proměrrnou vazbou - pentoda jako Ťizený mf zesilovač
s neutralizací _ drulrý mf pásmor'ý fiitr _ demodulaie a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti dioda-mi třetí elektron.

, C4 l.o o:o Q'oi ,

1 L13 L|5 Lí7 Lí9 L21
i

{. \_oů R4a

IA) 121\-/ 
^ 9)|u(9€3)

ky - fyzlo|ogické řízení hlasitosti _ optický indikátor vyladění _
první triodová část čtvrté elektronky jakó nf předzesilovač, druhá triodová část jako korekční zesilovač - výškováahloubkovátónováclona _ odporová vazbás.koncovoupentodou _ kmitočiovězávis|átfzápornázpctÁáiaz.
ba - vývody pro další reproduktor s malou' impedancí á magnetofon - čtyřrycr'ro't"i g.u,oofon -^ osvětleníprostoru pro gramofoo se sarnočinným zapinártim _ Í|ačitkovďpřepínáni vlnóvylh rozsahň, zapnáni gramofonu
a síťového napěti - clvoucestné rrsměrnění anodového naoětí'

HIavní technické údaje:

Ylnové rozsahy: 5;16,7 až2],3 m(18až Í|MHz),27,3až5Í,7 m(l1až5,8MHz), 186,-zaž327,9 m(16Iaaž
915 kHz) 

" 
327 ,9 až 566 m (91 5 až 530 kHz)' 1000 až 2O0o m (300 až 15Ú k]Hz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 70 uV, střední a dlouhé vlny 55 pV
Průměrná šířka pásm a'. 8,5 až 16,5 kÍiz
Yýstupní výkon: 2,4Yl (pro 4O0Hz a 5\zkresleni)
Reproduktory: 3 dynamické reproduktory S permanentním magnetem, jeden oválný 200x150mm a dva

kruhové průměru 100 mm, impedance kmitací cívky oválného reproduktoru 5 o, kruho-
vých reproduktorů 4.Q

G ramof on: čtyřrychlostní, rychlost otáčení J8, 45, 331 l, a 162 l , otlmin, samočinné vypínání
Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 a22OY
Příkon: přijímač asi 60 W, s motorkem 70 W

. Slaďování: Stupnicol"ý ukazaÍel nařidte tak, aby se kryl se středem obou trojúhelníkových značek na pravém
okraji--ladicí stupnice, jeJi ladicí kondenzátor naÝíz"n ná největší kapacitu. nri;imaj 

"áríat" 
na ',uzké iá,-o..(knoflík výškové tónové clony.úplně doleva). Postup uvedený pod. 1 áž 5 se provádí ien tet'oy. byÍoJi párušeno

nastavení neutralizačního kondenzátorv C34 -

I

t

i^,:9

Gramorádio 1 004A''oU VERTUR'A..,
výroba 1957 ažt959

rŤlv/ F-

Slaďovací prvky na šasi

14 Č'' rozhiaSovp e 'e]eViZní }riiiÍmaCe

@@
LIO L8

,5@

@ @@
L6 L5 L3 lš-

{€,
I

L.

,1>,(ý
tr>,
\_-/

Slaďovací prvky pod šasi

2W

*d

HRČS - www.radiojournal.cz



.X-

řú
ti>

6v^
'=6

N

1

i

.,

1
I
t

Ii

I
.

;
ň
3a

Ť

2
Á

č
R

I

il
I

I:

aa

I
I

:i
I

.\i
I

ď

N
l

9-

si
I

q_
I

o-

i!š
0-

E
o-

:
.t

I

|Ť

l-I
i

cn

I

o.,

I

ot
I

q-
I

I

r.
I

o-
I

3t
I

6

o)
I

a

I

N
I

I

N

I

N.

I

oi

I

Ň

I

c)

I
:
iia

Ď
I

I

j
I

<\
Io

o_

s
Ig

6
I\

Ň
I

o-
I\

N
l

5-

a_
I

ct
I

OJ

š
ď

a_

o-
J

-
3

I

-
I

I

q
I

I

ct

I

9-
I

I

Ó.

'č.|:
='o
oÉ

L I I i
{

=ul

Ý()
()
(o

fD

(o

N

Jlr.>

P

E

lrl

t o'rR

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílaě

Připojení

I 6

72

3

přes konděnzátor
25 000 pF na řídicí
mříŽku heptodové části
elektronky.El

přes kondenzátor
25 000 pF na anodu
heptody,E1

(vf část připojit|)

přes norrnální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače__l

17i
I

Ii8 
I

lel
-l

I

") Měřič výstupu (elektronkový voltmetf) se zapojí
nasunutého na baňku elektronky óB32.

Přijímač

Stup. ukazatel 
f

Slaď. prvek

L25

odpojit vf část
odpájením
kondenzátoru
c28

L22

L23

c34

Výstup

min.

max.

odpojit od sítě.
Rameno civky L23
nařídit kolmo k šasí*)

sv2 asi na 560 kHz LI pak L3.6 min.

o 11,8 MHz L13 pak L3__-__l
c3 pak CB 

]

o 6,5 MHz

o 10 MHz

elMHz

max.

o 1,5 Mt{z

o 560křIz L19 pak LB
svZ

o 840 kHz

o 165 kHz

e 17 MI{z

f+

15

lo

165 kl{z

280 kHz e 280 kHz

za mf zesilovaé navázaný na slaďovaný přijímač pomocí kovového kroužku

i ,u pak Cti 
il ---. ---. ---. _..---l

I L21 pakll] 
I

I -""-"" I

I

l

i

1

21.1

HRČS - www.radiojournal.cz



1.8í1 GramorádiG 1005A,,Po É M..
Výrobce: TESLA BRATISLAVA, a. p.

Zapoien í:

'' 
Šestiokruhový, 4 + 1 elektronkový superheterodyrr na středních,

dlouhých a trátkých vlnách _ osmiokrúhový, 6 i 1 elektronkov]i
superheterodyn na velmi krátkých vlnách s vestavěným čtyřrychlost-
ním gramofonem k napájeni ze střídavé sítě.

r#*$í-tiťř*ir',ffi *':Ť}*,ť{ffi:'ryim'r Wdová-část první elektronky jako směšovač, triodová jako oscilátoi _
oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou na Řrátkých vlnách' Gramorádio.i005a-,.19^ÉIvr..,
s.kapacitní proudovou zpětnou yazbou na střed.níclr á atoutryctr výroba 1959 až196o
vlnách- -' první dvouokruhový, indukčně vázaný mf pásmový filď _
pentoda jako Íizený mf zesilovač - druhý mťpásmový nltr _ ae.
modulace a usměrnění napětí pro samočinné výrovnávání citlivosti
diodami-třetíelektronky - optický indikátor vyiadění - regrriátory hlasitostj abarvy zvuktt - triodová část třetíelektronky jako nf zesilovač' _ odporová yazba s.koncovoir.pentódou - kmitočto\,'ě závislá nt zipoi:na ,peiÁavazba do mřížkového obvodu třetí elektronky _ 

- 
c1va dynamiiké reproduktory _ tlačítkové přepín}ní vlnóvýchrgz.sahů a gramofonové přerrosky _ vývody pro další reproduktor s malou impedancí _ feritová ánténa na střLd-

ních vlnách - čtyřrychloštní gramofonové šasi _ dvoucestné usrněrnění anodovéňo nupeti ,"t.,,ouým usměrňovačem.
Příjem kmitočtově modulovaných signálů. Symetr-izační tlumivka - první trioda vstupní elektronky jako vfzesilovač v zapojeni s uzemněným boděm mezi katodou a mřížkou - v?' okruh laděný plynule zrněnou indukč-

i9j1i, můstková' kapacitní va-zba _ druhá trio<la vstupní elektronky zapojená;ur.o r.'"íu;iói aditivni směšovaý _oscrlátorový okrtth laděný v souběhu se vstupním okruhem změnorr inoutrnósti - neulrafizace pÍo rrrf kmito-čet - první dvouokruhouÍ Tf pásmový filtr. _ heptodová část elektronky ECH st ;ako mf zesilóvač _ druhýdvouokruhový mf pásmový filtr _ pentoda jako mi zesilovač u o*.,ouuč _ po'neóuý detektor. Dále jako připříjmu amplitrrclově modrrlovaných signálů.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6;4,t až 4,55m (73,I až 65,9MHz), 13 až 24,2m {23,I až L2,4MHz)' 24,2 až 52m
(12,4až5,76MHz),I87 až330m(1604 až909 křIz),330 aŽ577 m(909 až520kgz),1035až
2000 m (290 až 150 kHz)

Mezifrekvence: plo příjem amplitudově modulovaných signálů 468 kHz; pro příjem kmitočtově modulova-
ných signálů I0,7 MHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední vlny 25 pV, dlouhé vlny 30 pV, velmi kútké vlny (pro
odstup úrovně signálu od úrovně šumu 26 dB) 10 pV

Průměrná*šířka pásma; střední v|ny 12,5 kHz, dlouhé v\ny 12kiFrz

Yýstupní výkon: 2,5 W

Reproduktory:2. dynamické s permanentními magnety, oválné 200x150mm, impedance kmitacích
cívek 5 o

Gramofon: čtyřrychlostní, rychlost otáčení 78,45,331l.' a t62l." otlmin' samočinné vypínání
Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím |20 a 22OlV

Příkon: přijímač asi 52 W, s motorem 62 W

Sladbvání: Hlavní stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl se středy zn'aček na pravém okraji stupnic, je.li
ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu. Malý stupnicoý lkazatel nařiďte tak' aby se na levém dotazu
kryl se značkou na levé straně stupnice pro velmi krátké vlny.

212

HRČS - www.radiojournal.cz



Část pro příiem arnplitudově modu|ovaných signálů

run

I

I

i

i

Připojení

přes kondenzátor
30 0C0 pF na řídicí
mříŽku heptodové
části elektronky 'E2

přes normální umělou
anténu na anténní
zdířku přijímače

5,95 MLlz i

I -20!E1-lI 153 kHz 
l

) 278 kHz i

t^..,j 5tad. prVťK

L30 I

L2e 
I_t

L22 I

I r2::"ru
C47*") pak C7

),r4 ,* t,r..'\

j

: Výstup

max.

lnax.

tt,sv (s wutou upposrňto)

U,1JELy sTŘEo

Zkušební vysíiač Přijimač
Kmitočet Rozsah 

I Stup. ukazatel

468 kHz

468kEz i

13MHz
21 N[Ílz

6 50,4 m
a 25,64 rn

o ll5Rm

e 200m
c5555m
e 379,8 rn
o 1961 m
o 1079 m

I x) Oscilátor má kmitočet o mezifrekvenci nižší než příjímaný signál (správná výchylka s větší kapacitou kondenzátoi.u C39).*,F) Oscilátor má kmitočet o mezifrekvenci vyšší neŽ přijímaný signál (správná l:vchvIkv . *""si1upu"iáu kondenzátor u ciz),*xx) Ladí se přibližováním nebo odda1ováním cívek na ťeritové tyči.

Pozor! Indukčnost cívky L8 je nastavena při výrobě (.: 350p'řI Í5iá)
a zaj1štěna, Toto nastavetlí Se nosmí'měnit.

rL@tlol (9.-
::: 'E;\
É"l @-

t-1/

o

é,@

.r@ @ [|

<oyovi rpauŽEý 
^slR<Y 1cn / 

^Ý^

Siaďovací prvky na šasi

část pro příjem kmitočtově modu|ovaných signá|ů. Pr'ijímač přepnut na velmt krátké vlny

*) Velíkost výchylky udržujte vclikostí vstupního napětí pod 5 V!*x). Umělý střed odporu R20 vyÍvoŤíme připojením dvou.odporů 50kQ v sérii mezi
zapojirne mezi umělý střed a méÍicibod MB2'

[]

Sladbvací prvky pod šasi

bod MBI a šasi' Voltmetr s nulou uprostřed

-t

4

o

Zkušební vysílač

Připojení

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí mřížku
elektronky,E3

př.. k""d"^á.r
1000 pF na řídicí mřížku
heptodové části elektronky
E2 I

pomocí kovového
kroužku navlečeného na
baňku elektronky E1

přes symetrizační člen
na vstup přijímače

Stup. ukazatel

Přijímač I Elektronkorry volrrnerr
S1aď. prvek l piipo;"řlw"Ň*"r

L27 t na bod MB! max.

1 ua i na unrě,lý.střed 
' ňl'|l L2ě 

i "áp"ň iJá;řl ] 
nul.

i-llteI 
I

i _ I 
na bod. MBI i max.L20 ltl

LI6
] nÓ |^^Á 

^ÍDI
j nabod MBI I max.Lr7 
I

Signál

10,7 Mřlz
(nemodul..)

10,7 MHz
(nemodr"rl.)

66,78 M]rIz

72,38MH2

o u 15. dílku

6i10
t]"

8]1,2

"l** l;- o u 80. dílku

10,7 MHz
(nemodul.)

__-l_
t-

) 
LtI vaklte) 

i

i nabod, MBI max.
I C21 pak Ct}J

l

2í3

HRČS - www.radiojournal.cz



I

Ž

2I

^th/Š š Ex
iŽ.lrl

s
šs
:ěo

cB
N

N

a

.=
Q
a

ř
{
!

g.ť

šB 1;H

čgi

Ž

aI\
Ť

I

Ú'
Ť

$-

ď
{

I

N-
I

I]

Ie

I

I

I

N-
i

Is

(
I

ci
I

š
I

s

I

I

I

Is
aó

I

lr

N
I

\
I

ci
I

I

, č.l zd

s

s
R

s

I

d
I

t
I

I\
e

I

l

I

I

-
I

I\
d

I

?

I

I

-
I

I

6
I

-
I

j

:\
ť I

1]:
a

š
IU

Ň(Ds(o

Í5
rL(o

.*.í.R T.ď í.-e

í.It í"n Y.o í.-e

í:l

t t\ta
+lqoe8

i

i

I
I
t
I

I
1

I

i
i

í
l

I

{

í
i
í

I

I

I

l

I

I

t
il
ll
il

I
ll

lr

I'

I

I

t'

li

!
I

!

r
u

fi

l

I

I
!

I

I

Í
!

!

I

t'

t

l
{

t
I
T

I
I
I
E

Ě

!

HRČS - www.radiojournal.cz



í.81? G rafi!orádio t007A,,A LLE G Ro..
Výrobce: TESLA pŘelcuč, n. p.

Zapojení: (viz příÍohu VlIl)

'Šestiokrrrh'ový, 
5 + 2 elektronkor,ý superhetei.odyir na krátkých,

středních a dlorrlrých vlnách - 7 +2 elei<tronkovýj desetiokruhoq'l
superlreterodyn na ','elru.i krátkých r'lriách - s vestavěnýil gramo.
fonem, k rrapájení ze střídavé sitě.

**r;i*i*,**ů1ř*.r*"},*dffi'l*j!,ilfi : ffiff ffi,

é,i*';tť*ť*-'i$n*t,i:ť'r:"'j
ri ^ol':::j' 

fi ltr s plynule proměnnou indukčuí. vaiú;; 
-:' p;ilá.jako neutralizovaný m-f zesilovač _ druhý mf pásmový nrt.. --il] Gramorá.dio 10o7A,,ALLEGRo.',

modulace a usměrnění napěti pro samočinné vyrovnáíáni clttivJJi výroba 1959 až1961
diodou třetí elektronty _. fyziologické řízení ňlasiio,ti _ 

-"ptiěr.y

indikátor vyladění _ první tiioaouá část čtvrté e1ektronky:"řň''} předzesilovač _ hloubková a výšková tónováclcna, kombinovaná s třípolohovým tónovým rejstříkem ] á'ona iriodová ra'i a"itJ.lektronky jako korekčnínf zesilovač _ odporová vazba s ko''"ouoo pentódou _ tmitóJto* závis|á'nf zápoioá)petna vazba _ třírepro.duktorová kombinace _. vývody pro další réproduktor u *ugn"toron (d.io-dový výstup) - čtyřrychlostní gramo-fonové šasi _ dvoucestné usměrnění anodovéňo.n apc1i _ ;;?;i;i a vypinániúroi'or'ďíupětí, přepínání v1novýchrozsa,hů' přípojek pomocrrých přístrojů, feritové antény u tonouJr.o .ó3utritu ií"Ěrtiiy. 
."

Příjem kmitočtově modulovaných signálů. Symetrizační truÁňtá.-_ oáladbvače meiifrekvence _ indukčn iyazbas mřížkovým obvodem první triodové části vsiupní elekt1"'1.r ] g.11' triodová část jako ví zesilovač v zapojenís uzemněným bodem mezi mřížkou a katodou _ vf.okruh.plýnuleiaděný změnou ina,1tlno,tl - můstková kapa-cjtni yazba s druhou triodovou částí zapojenou jako r.-iiujňi aoitivni směšo""e _-","irátoróvý okruh 1aď8nýv souběhu se vstupním okruhem změnou ináukčnósti _ neutializace pro mezifrekvenci _ první clvouokruhový mfpásmový filtr _ heptodová část heptody-triody jako mf 
'.iiiouuů - druhy dvouákruhový mf pásmový filtr _pentodová část dvojité diody.pentodý 3at.b mf zěsiovač _ třetí dvouokruhový mf pásmový Íiltr _ další pentodováčást dvojité diody-pentody jaÉo mf zěsilovač a amplitudovy óÁ"'ouae _ poměrový detektor _ samočinné omezeníšumu ciiodou čtvrté e|ektronky _ článek nc t potlačeni"uýsúi"n kmito8tů d;;"á..l;;;;ho signálu _ dále iakopři příjmrr amplitudově modulovaných signálů'

Hiavní teehnické údaje:

Vlnové rozsahy; 6; 4,08 až4,58 m (73'5 
^if:, MHz), 16,7 až.27,3 m (i8 až 11 MIjz), 27,3 až 5t,7 rn(II až5,8 MHz), Í86 až 32B m (1610 až 91.5 kl{z), 328 až 56i m (9r oí }:Ó r.H';, 1071,až idóó m(280 až J 50 k Hz;

}'{ezifrek.rence: pro příjem amplitudově modulovaných sigrrálů 468kkLz;propříjemkrnitočtověmoduiovaných
signálů 10,7 MHz

Průnrěrlrá citlivost; krátké vlny 40pV' střední a dlouhé vlny 35pV, velmi krátké vlny (pro odstup úrovněsignálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pV
Průměrná šířka pásma: dloulré vlny 6,5 až 16k]F'z, střední vlny 8'5 až |9 k*z
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 40OIJz a 5)( zktes|eni)

, Reproduktory:3dynamickéspermanentními'rnagnety; jeden kruhový průměrLr 200mm a dva krrrhové

!?#ui" 
1@ mm; impedance kmitací cívřy většího repioáuktoru je 5 Q, Á*sřriró q1pri

Grarnofon: čtyřrychlostní, rychiost otáčení 78,45,331 l3, Í62f 3otfmin, sarnočinné vypínání
Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohraiící deskv
Napájení: střídavým proudern 50 Hz s napětínr 120 nebo 22OY
Příkon: asi 80 W (i s gramoťonovým motorkem)

Slad'ování: Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se kryl s trojúhelníkovou značkou na pravém konci ladicístupnice pro velmi krátké vlny, je-li ladicí konden,btor nuíí,"n na největší tupu"itu. řtmto postavení ukazatelemtní být i ladění velmi krátkých vln na příslušném dorazu.

215

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příjem amp|itudově modulovaných sign-á|ů. Přijímač nařiďte na.úzké'pásmo (knoflik výškové tónové clony úp1nědoleva). Cívky se ladí ná první maximální výcirýtku prT sroutovďnfuáo*-..ci"- do civió.-- 
.'

t) Ladí se přibtižováním nebo oddalováním cívek na feritcvé tvči

S1adbvací prvky na šasi
část pro příjem kmitočtově modulovaných signálů.

Zkušební vysílaě

Připojení Signál I StuO. ukazatel

Sladbvací prvky pod šasi
Přijímač přepnut na velmi krátké vlnv

L38 I mezi.
I a sasl

Elektronkový voitmetÍ

max.
3

Á

__í.-
--;;-

ta

t<

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí
mřížku elektronky,E4

přes kondenzátor
1000 pF na měřicí
bod MBl (mezi odpory
R224 a R225)

přes symetrizační
é|en 240 Q na zdířky
pro dipól

10,7 MHz
(nemodul.)

L39

L37 -

L-70

L34

mezt umělý
střed odporu
R33 a MB3**)

5
o

7

o

10

II

18__n-

-n- .;-'L)

10,7 MHz
(nemodul.)

rnezi měřicí
bod MB2 a šasi
přístroje

nul.

maxzo

min

ffimenší než 5 V.
*x) Umělý střed odporu R33 vytvořime připojením dvou odporů 100kQ v sérii mezi měřicí bod MB2 ašasipřístroje (paralelněk odporu R3-l).

'''***) 
Je-li vštupní signál modulovaný,|ze použít měřiče výstupního napětí (stříd. voltmetru)' zapojeného na vývody pro další repro-Ouktor-

Zmény v proYeilení: U poslední výrobní série by1 vynechán v mřížkovém obvodu elektronky E2 odpotp5 a kon-denzátot C40.v obvodu poměroYěho detektorďbyívynechán kondenzátor czo atapačitu 
"r"ttioiyiitJr'" l'š'-denzátoru C7] změnéna na 5 uF.

mezi rněřicí
bod MB2 a šasi
Fřístrojex x *1

t-
P . Zkušební vysí|ači z,Kuseonl wsllac t Přijíma"l- l-".^*],*;;fu1 w.t,,o

tisr
"l.iPoodPoJeníkondenzátoruCJ7)iilL25|-_:- _:-i přes kondenzátor 30 000 pF i l i__-u4 

i3 i_ ?-] il' řiůi"ii.iii[řffi.;"d;íj í 468 kFIz i 'u ] - j-'----,heptodové tuo \nZ 
i 'u ] - i' -_--nr-] max.

F)___l_---l_ __ t_ ) L22: .t68 kHz Jv : r;i Sau tU)-r LE.Ir7-l- -,;"--
, tOS i<H, - _ - - t(,5 kHz L2t pak Ltt*) '-

- 
-l 

t I tLa r ruilr illt lzKu ileptOOOVe ---- l--- max.+-l s lca'ii"r"tiio"iv i I !2' i "--.'
I - r_ .-__l_..-t_ I ____ ) L22 

i9 |22 ] i 468kHz i *"r, -i:is<rlr'l-r--1 iý--l. ']-
r 26, L27:íil 

=' 
*sil; - - --+#itr-, l#K,,tr.) i min.

]-1 '-4-' _255kHz 'u " ZSS kH, - Ct2 pakTT max.

:_l_Z_). l__-sook:r', )- --,=6oTg,_,_Zpino!uq i_
+-I_+|kondenzátorC37pÍipojít!j@j:l-l-uoouo,,'iC1]pTó=j'"u*.1^ | 11| ., 

l

15 28 I

- _ 
-- 

_] přes normílni uměIou
lO t ZV ^^+:-.. -^ ----:

+_i-+] ]-m t .-"iň-ffi'-i_ý,r###-i -
9_l-4-i přes normáIní umělou | .rsootHz ] sv l 1 " rsoom;- _-ftž#n' ] max'.

!,- _t 2-)ilnů"Hili.iT,.l?Y,o" .ffi;' ' ^ 
- _:#ffi-, Ít#E- |---""-5l-j:-ianténuna-anténnízdířku]6,5MHz-i*@iL]5pakL5.l--17 l 30 sladbvaného přijímače --ídlalr' kv z i-;rola6" - -iílpar cc max.tr]=l ]=EEi-* i.jřffi';-t

17 ] 30 sladbvaného přijímače
18-i 31 

I _!4148:_---.-i
,=7. t '. Il.YÍ]z ; ^u 

, . |ň1 HZ r-Cs pak CJ max.
20 I 33 | i- ]r.t6k1z-l---dl/ ]--.80kH"- i -:)rn r-.-zr | 34 r l@i .osoorn'-- l min.

lel32l

ooooo

':é.?lř" l s]i3i i ;'''.* -["ř:1'i

NL

216

HRČS - www.radiojournal.cz



1.8í3 Gramorádio í(X)8A,,Ll BERTA..
Výrobce: TESLA BRATISLAVA, n. p.

Zapo jen í:

Šestiokruirový, 3 + 1 elektronkový superheterodyn s vestavěnýni
čtyřrychlostním gramofonem, k napájení ze střídavé sítě.

Paralelní od1adbvač nrezifreirvence - indukčp'íyazba, s prvním la.
děným okruhem na krátkých vlnách, odladbvač zrcadlovéhó krnitočiu
a proudová kapacitní yazbana středrrích a dlouhých vlnách - hepto-
dová část první elektronky jal<o směšovač, triodová část jako o'óilá-
tor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou na krátkých
vlnách, s kapacitní zpětnou vazbou na středních a dlouhých vlnách -první dvouokruhový nr| pásmový filtr s indukčnivazbau - pentodová
část druhé elektronky jako iizený mf zesilovač - druhý mf pásrno-
vý filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání
citlivosti diodou druhé elektronky _ regulátor hlasitosti - optick1i
indikátor vyladění _ triodová část koncové elektronky jalco nf ze-
silovač - odporová yazba s pentodovou částí koncové eiektronky _
výstupní transformátor - záporná zpétná yazba do katodového
obvodu nf zesilovače kornbinovaná s třístupňovým voiičem barw zvuku
vypináni proudu, přepínání vlnových .o''áhů, přenosky a vohčé barvy
napětí selenovým usměrňovačem - čtyřrychlostní gramofonové šasi -

Gramoráríio 1008A,,LIBERTA..,
výroba |960 aŽ 1963

_ dynamický reproduktot _ zapináni.
zvuku tlačítky - trsměrnění anodového
pro střední vlny feritová anténa.

Hlavní technické údaje:

Vlnovérozsahy: 3, 16,7až5I,7m(I7,96 až5'8MHz),185až5vIm$622až525.4kHz)'940 až2t0am
(3|9.2 aŽ |42,9 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pV; střerlní a dlouhé vlny 25 pV
Průměrná šířka pásma: střední vlny 13 kHz, dlouhé v|ny 12kHz
Výstupní výkon:2,2-\N
Reproduktory: 3 dynamické S permanentními magnety; dva kruhové _ průměru 160mm, jeden krr"rhový

průměru 100mm; impedance kmitacích cívek větších reproduktorů 5 e), meňšího +Q
Gramof on: čtyřrychlostní, rychlost otáčení 78, 45, 33Í l, a L62 l, otfmin, samočinné vypínání
Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím l20 a 22O Y
Příkon: 48 w (i s gramofonem)

SladbvánÍ: Stupnicový ukazate| nařidte tak, aby se kryl se středy nulových zrraček na pravérn okraji 1adicí
stupnice, je-li ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu.

@@@@@

OBW,

ooooo

Slaďovací prvky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

217

HRČS - www.radiojournal.cz



-{t"
I

:

F
H
t-.{

J

@

b0

o'a
.B
N

6
tJE

aŠ

a
I

a-

tě

LJ

a-

ý

T
o_

<=s
.H

š
š
.o{
>J

ó

=
B

z

E'o

š
z

I

{

c

I

I

I

I

I

a
I

I

Ť

d
I

v..
.E,;i\šĚš

Ě

\Ř

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílač Přijímač
Výstup

Připojení Kmitoč€t Stup. ukazatel Slaď. prvek
I1i

- 
-i 

pres Konoenzator
2 | 30 000 pF na řídicí

-| 
mřížku heptodové části

.3 
I 

elektronkV "81

na počátek rozsahu
asi 200 m

L42

L43
468 kl{z max

L41

-l^l-l
-t)l

_l .lol

Ían ]

i

asi 550 m L6 i min.

LB pak L2-r1 max.
Cj2*) pak C29

8 ] přes normální umělou
anténu na anténní zdířku

9 i přijímače

10

11

12
I

L7b1200 kHz

*) Na signál s větší kapacitou cloladbvacího kondenzátoru.**) Ladí se přibližováním nebo oddalováním cívek na feritové tyči.

Zmény Y prove.lení: U gr3ryor1dií od výrobního čísla 6563o1 do 664401 byl nahlazen selenový usměťňo'/ač
usměrňovací elektronkou EZ80. Zapojení takto upravené napájeci části je na ňásledujic1m obrázků.

Zapojeni usměrňovače s elektronk.ou EZ80

219

HRČS - www.radiojournal.cz



{.9 G RAMoRÁD|A sToJAN CIYÁ

($-{udební skříně)

1.9oÍ Hudební skříň 978x,,TRE Nč íN.,
Výrobce: Pl.{lL!Ps, akc. spot., nyní TESLA, n. p', Fraha.ř.iloubětín

Zapojení:

Sedlaiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn s gramofo.
nern ll příslušným předzesilovačen,r k napájeni ze střídavé sltě.

Sér.iový odladbvač mezifrekvence - indukčni vazba s prvnínr vf
okruherr na krátkých vlnách, indukčně kapacitní vazba nďstředních
a dlouhých vlnách - na krátkých vlnách jednodtrchý l'f okruh, na
středních a dlouhých vinách d.zouokruhový, kapacitné vázaný vť
pásmový filtr _ heptoda-trioda jako směšovač a óscilátor _ oůita.torovýokruhsindukčrrízpětnouvazbou_prvnídvouokruhovýmfre
pásmovÝ filtr s proměnnou indukční vazbou - heptodová část diuhé
eiektrotky jako řízený mf zesilovač - druhý dvoůokruhový mf pás- Hudební skříň 978X,,TRENČÍN'.,

F{lavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: 9i^l:,.s až ]!m (2I,74 až 5,88MHz), |75 až 585m (1714 až 5I2,8kHz),708 až 2000m

Mezifrekv 
","". ,sTď"až 

I50kHz)

Průměrná citlivost: krátké vtny 30 pV, střední a dlouhé vlny 15 pV
Průměrná šířka pá.sma: 8,5 a 13kHz podle polohy voliče šiřky pásma
Výstupní výkon: 7 W
Reproduktory: 2 dynamické s permanentním magnetem a s rozptylovači zvuku' průměr: membrány 260 mm,

impedance kmitací cívky 6 o
Gramofon: s indukčnjm motorem, rychlóst otáčení 78 otlmin, samočinné vypínání
Fřenoska: magnetická s velkou iinpedancí k přehrávání štandardních deseť.
N.apájení:.střídavým proudem 40 až 60 Hz s napětím 1'7o, I25, 1''45, 20O,22O, a 245 Y
Příkon: přijímač 82 W' s motorem asi 91 W
Slaďování: Pevně nastavené indukčnosti se zvlášť nedolaďují. Přepínač provozu přepněte na .,úzké pásmo..,

tónovou clonu nařidte na vysoké tóny, regulátor hlasitosti na největší hlasitóst.

mový filtr -. demodulace a- usměrnění napěti pro samočinné vyrovná- výroba 1945 až 1946
vání citlivosti dic,dami elektronek koncového. stupně (tříáiodové
zapojení) _ c'ptický irrdikátor vyladění _ fyziologióké řízení hlasi-
tosti _ přepínač ,,hudba-řeč.. _ triodová eást drňhe elektronky jako rrf zesilovač _ odporová vazba s jednou
z koncových pentod v so'uměrném zapojeni - budicí napětí opáe"e fáze pro druhou pentodu dvojčinnéhó kon.
cového stupně z anodového-obvodu první pentody _ tmitoriavě závis|á-záporná,pštná vazba ďo mřížkového
obvodu triodové části druhé elektronky kombinovaná s plynule proměnnou tónovoů clonou _ dva dynamickéreproduktory - elektromagnetická přenoska _ pentoda játb tmitortově závislý nf zesilovač s plynule próměnnýrn
korekčním obvodem _ dvoucestné usměrnění ánodovéňo naoětí.

224

Slaďovaci prvky na šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkuš:bni vysilač

Rozlaď
100 pF

.l[ | přes kondenzátor
1 30 000 pF na řídicí--l mřížku.heptodové části

2 I elektronky.E1
i

l28kHz na oočátek rozsahu

na konec rozsahu3l
l

I

4l-l
I

I

I{l
I

Ól
I

__l
I

zl

128 kHz
li

l'-i
I.i
I

I

I

ov

j

I

550 kHz

Ýytočte 15"

přes normáiní umělou
anténu na anténrrí zdířku
přijímače

160 kl{z

400 kHz

vstupní obvody
naladte na zavedený
srgnar")

,l_l_, _-__l

8 Krátkó viny se zviášť neladí

*) Na první signál s merrší kapacii lu odlaďovacího kondenzátoru C.íB.
8*) Vyřadit oscilátor z činnosti spo.iením ladicího kondenzátoru C8 nakrátko' Fřes kondenzátor 25pF zavést signá1 z anodového

obvodu směšovače 'E1 na vstupní zdířky aperiodického zesilovače. Pak naladit vstupní okruhy slaďovaného přijímaěe na max. rrýchylku
nrěřiče výstupu, zapojeného za aperiodický zesilovač.

Místo aperiodického zesilovače lze po,lžít pomocného při.jímače, naladěného na slaďovací signál.

22n

HRČS - www.radiojournal.cz



:z
,o
7
E1

t
:

X
@
ť..c\
>o

o

o.ď

N

!ri

3 - I 3:
J
UJ
c\

I

i

I

I

I

(l

I

I

.tE
UJ

\tŤ
UJ

Ý
o-

I

t

ď
LJ

ar

N
I

a-

{.a
e
LJ
'E

o
=š

- -)-.- o
-l^ J -'\=
,..{.'.. -No\,
I . .F Irl. N. .*.1{?

o-l
\.\^!..-š./

R\ .N R š. ;'P*--:.<
os

N

\ťŤ
iJrll

cc

Ž

Č

Ť

I

I

I

I

!
I

:

I

Ecc
Ž

č

I

ci
I

I

Ť
R
s

p
I

l

c
o

d

RlĚlŘTtlr]c\ :

illzl

HRČS - www.radiojournal.cz



|.9o2 Hudební skříň íí0íA'J U BI LANT..
Výrobce: TESLA PARDUBICE' n" p.

Zapojení: (viz přílohu |X)

Sedmiokruhový, 7 -| 2 elektronkový superheterodyn s třírych-
lostním gramofonem, mikrofonem, magnetofonem a příslušným
2 + 2 elektonkovým předzesilovačem k napájení ze střídavé sítě.

Přijímač. Sériový odlaďovač mezifrekvence - indukční vazba
s prvním laděným vf okruhem na krátkých vlnách, indukčně kapacit.
niyazba na středních a dlouhých vlnách _ dvouokruhový kapacitně
vázaný vf pásmový filtr na středních a dlouhých vlnách' jednodu-
chý vf okruh na krátkých vlnách _ heptoda-trioda jako směšovač

I{udební skříň 1 101A',JUBILANT..'
výroba 1957 až1958

a oscilátor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový-filtl s proměnnou
indukční vazbou _ pentoda jako Ťizený mf zesilovač * druhý dvouokruhový mf pásmový filtr s proměnnou
indukční vazbou _ dvojitá dioda jako demodulátor a usměrňovač napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti _
optický indikátor vyladění _ fyziologickéÍizenlhlasitosti - přípojka pro mikrofon s předzesílením první triodovou
částí čtvrté elektronky _ přípojky pro rozhlas po drátě, gramofonovou přenosku a magnetofon s příslušnými
korekčními obvody _ nf zesílení a úprar'a kmitočtového průběhu druhou triodou čtr'rté elektronky _ přepínač

,,hudba-řeč.. _ filtr 9 kHz k potlačení interferenčních hvizdů _ nf zesílení a obracení fáze další dvojitou 
.triodou _

odporová vazba s koncovým stupněm, tvořenýrn dvěma pentodami v souměrném zapojeti _ nf záportá zpétná
vazba do katodového obvodu páté elektronky - přepínač reproduktorů - 4 dynamické reproďrrktory _ přípojka
pro další reproduktor s malou impedancí (6 o).

Magnetofon: Snímací hlava _ dvojitá trioda v kaskádním zapojenijako nf předzesilovač - přepínač korekč.
ních obvodů pro rychlost 19 a9,5 cm/s _ odporová vazba S dalším stupněm - pentoda v triodovém zapojeni
jako další nf zesilovač - přepínač funkcí - indikátor úrovně záznamu - záznamoyáh|ava - pentoda jako vf
oscilátor předmagnetizačniho a mazaciho proudu _ mazaci hlava"

Usměrnění anodového napětí dvoucestnou elektronkou - usměrnění žhavicího napětí pro čtvrtotr elektronku
a obě elektronky zesilovače magnetoťonu selenovým usměrňovačem.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; I3,9 aŽ20 m {2I,6 aŽ 15 kHz), 24,8 aŽ 52 m (I2,I až 5,77 MHz), I87 až 57,!. m (1604 až

525,4kHz), 1050 až 2000 m {285,7 až 150 kHz)

Mezifrekv etce: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 60 pV, střecní a dlouhé vlny 40 pV

Průměrná šířka pásma: 8, 14 a 18 kHz .odie polohy voliče šířky pásma

Výstupní výkon: 8 W (pro 400 Hz a 5|/" zkreslení)

Reproduktory: 4 (ve zv1áštní skříni), ztoho dva pro hluboké tóny průměru 260min s potlačením vlastních
rezonanci, dva pro vysoké kmitočty průměru 100 mm a rozptylovači pro vysoké tórry;

impedance kmitacích cívek reprodukto1ů většího průměru 5 Q, ostatních 4 íl
Gramofon: třírychlostní, rychlost otáčení 331 l3, 45 a 78 ot/min, sarnočinnó vypínání

Fřenoska: krystalová s hroty pro přelrrávání standardních i dlouhohrajících desek

Magnetofon: pro dvě rychlosti 19,05 a 9'5cm/s - dr,orrstopý záznam - zaÍizeti pro rychlé převíjení vpřed
i zpět

Mikrofon: krystalový se stolním stojánkem

Napáj ení: ze střídavé sítě 50 Hz s napětím 1.|a, I25, t50' 220 a 240 Y
Příkon: asi 160 W

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování. přijímače: oba stgpnicovp ukazatele nařiďte tak, aby se kryly se značkami na pravých koncích
ladicích štupnic'je-li la.dicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu. Volič šířky pásma přepněte do polohy ,,úzké
pásmo... ,'

Sladbvací prvky na šasi

Zkušební vysílač Přijímač
Výstup

Ťďo"'á$ | suo. p,u"t

#_
LI5

L/3

LL2

L9 pak L5

i CI1 pak C7

-lol
LI.7 

i

I

8l
Ol2l

_i
10l

I

I11 i__l
I

12i

přes nolmální
umělou anténu na
anténni zdířlcu
přijímačď

--'|...-i--.-15.3 MHz I o 19,6 m'1 - i'i i t-
2l,6}lIH:z I I o13,9m

ll
I

6Mř{z| | o50m

-i 

r<Y 2
t2}l/H:z I I o25m

6Mř{z| | o50m 
l

xi' f
l2MHz I o25m ;

r_i-l
il

600kHz i I "too*
_l su i_-,t

l2AAkWz i I o250m

na počátek rozsahtt
asi 250 m

_l
452k{z sv :: 250 m

l2aakklz i I o250m
rl

I

rcokHz i I crs75m

ldv i

o 1070m

Ll1 pak L3

C], L3 L7

Cl3 pak C9,
c4*)

1 uo pak L2

L6

CI2 pak CB,
/-(*\vJ )

max.

max.

I

t

13

14

280 kI{z

*) Ve schématu ptohczeno označzni dolaďovacích kondenzátorů C4 a C5.

i

L6 colLa@)

@ ó*r
lcí'^

@ ó.3

Slacl.ovací.prvkv poa sasl

Připojení Stup. ukazatel

1i
--; ]Přeskondenzátor- i 30 000 pF na řídicí

^ mřiŽku heptodové částir 
l elektronkV,E1

^l'l

274

HRČS - www.radiojournal.cz



í.903 Hudební skříň sUPRAPHoN-LE 57

Výrobce: GRAMoFoNovÉ zÁvoDY,n. p., Praha2, Pa|ackéhoul. |,

nyní TESLA PARDUB|cE, n. p., závod L|TovEL

Zapo jení:

Šestiokruhov'ý, 6 + 3 elektronkový superheterodyn s třírychlost.
ním gramofonem k napájení ze střídavé sítě'

Paialelní odlaďovač mezifrekvence _ indukčniyazba s prvním ladě-
ným okruhem _ na krátkých vlnách pásmové ladění změnou indukč-
n.osti _ heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - oscilátorový
okruh s indukení zpětnou yazboa - první dvoukruhový mf pásmo-
vý filtr s indukční vazbou proměnnou skokem _ pentoda jako Íize.
ný mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace a usměr-
n8ní napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí
elektronky - bptický indikátor vyladění _ gramofonová přenoska _
řízení hlásitosti _ nf zesílení triodovou částí třetí elektronky _
odporová vazba s první triodovou částí čtvrté elektronky, pracujícíjako další nfstupeň _ druhá triodová část téže

eleltronky jako fůový invertor _ dvojčinný pentodový kbncový stupeň _ kmitočtové závis|á nť záporní zpétná
vazbado mÝížkového óbvodu předchozího stupně, kombinovaná s voličem barvy zvuku a plynule řiditelnou tónovou
clonou _ ývody pro další reproduktor s ma1ou impedancí, kombinované s vypínáním vestavěných reproduktorů -
dvoucestné u'm!ňeoi anodového napětí dvěma paralelně zapojenými usměrňovacími elektronkami.

Hudební skříň SUPRAPHON-LE 57'
výroba 1957

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 3; !6,5 až 5I,5 m (18,2 až 5,82 MHz), 50 až 150 m (6 až 2lNÁHz), 185 až 572m (1622 až

524,4kH2)

Mezifrekv ence: 452kHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 70 pV, střední vlny 50 pV

Průměrná šířka pásmaz7 a75k}{z

Výstupní výkon: 5 W

Reproduktoty 2 dynamické s permanentním magnetem průměru 200mm, impedance kmitacích cívek 5 f,)

Gramofon: třírychlostní, rychlost otáčení 78,45 a 331/3 ot/min, samočinné vypínání

Přenoska: elektromagnetická se safírovými hroty pro standardní a dlouhohrající desky

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím t25 nebo 220Y

Příkon: přijímač asi 80 W, s gramofonovým motorkem 95 W

Slaďování: Stupnicový ukazate|nařid,te tak, aby se kryl se středem obou trojúhelníkových znač,ek na pravém

okraji 1adicí stupnice, jeJi tadicí kondenzátor naÍizett na největší kapacitu. Přepínač šířky pásma přepněte do polohy

,'úzké pásmo... Při ladění krátkých vln nařid'te ukazateI pásmového ladění na di1ek 47 jeho stupnice (označený Á).

Slaďovací prvky na šasi

15 čs. fozhlasové a televizní přijímače

Slaďovací prvky pod šasi

225

HRČS - www.radiojournal.cz



í,N.t- ď

>o
ET;En
oŤ

sžOA

'=<
iiý

šř

p , í-.-.
š ň{/.\''c*'\.\/

.s í\

.ft Ř{ \. Jo ^ L.r'

"t

ř)
J(o
xO!

(')

(o

j
Í<l
tEt

l9l
tol
B

sIa
š
uJď

. /""8'x
ÝiKJ

'ž
a--.

LJ

a-

o
Š.

q)q
N

ar

o-

C')
N

C\'t-

H

--t 1 .l
a 3.-ez

l, .$i

)l
"'i:\6: /o/6(-

.?a:!! ") l--
/o ZÍ\Í_.aai! ") L

] "lí-. 
-_]Ir.>-q

l'.í o--P
/c .\

-/a l^\ .\6it il.\" V "7--' e o ,'''
=\o'-lso

ir

B

:l

-t
ď
-l I _l

I I

rl

.l

i!-

_l

I I I

I

B

HRČS - www.radiojournal.cz



na 250 m mln.

na zavedený signál

e 50m

o 19,61 m

a 146,3 m

e 53,56 m

e 500m
max,

o 230,8 m C6 pak C4

*) Přihýbáním jazýčku íí seřiďte zdvih pásmového ladění tak, aby byl mezi 27O až 30o kHz. Vysouváním jader se zdvih. zvětšuje;

max.

-
max.,

přes normální uměIou
anténu na anténní zdířku
přijimače

na počátek rozsahu
asi 250 m

jazýéek M*)

,L5' pak L2'

LlI, C15

LI5' pak L14'

727

HRČS - www.radiojournal.cz



í.904 Hudební skříň sUPRAPHoN.LE 58
Výrobce:GRAMOFoNovÉ zÁvoDY,n. p., Praha} Palack€&od. í'
nyní TESLA PARDUBtcE, n. p., závod L|ToYEL

Zapoiení: (viz přílohu X)

. Sedmiokruhový, 7 + 2 e|e.kttonkový superheterodyn se čtyřTych-
íostním gramofonem k napájení ze stťídavé sítě.
Paralelní odladbvač mezifrekvence _ na rozsazich s kÉtkými
vlnami kapacitní vazba, na ostatních rozsazieh indukční vazta s a.áte-

-n9u . prvni vf okruh laděný změnou kapacity _ pentoda jako
{izený vf předzesiloulč . odporově kapacitní uažba * ir."r'y* r""a;- Eludební skříň.SUPRAPHON-LE 5s,
ným vf okruhem na krátkýclr vlnách, áa ostatních vlnovycí 'oá. 

vl'roba 1958

zích kombinovaná s indukční vazbou _ druhý vf okr-uh luďěny
změnou- kapacity _ heptoda jako směšovač, pentoda v triodovénn
zapojenijako oscilátor - oscilátorový okruh s í1ari\en! pětnou vazb-ou _ první dvouokruhový mf pásmový filtrs indukční yazbo-u proměnnou skokeň - pentodaja'to.lizený mrzesilovač : ai"'r'ý mipasmovy filtr _ demod.u.lace a usměrnění napětí pro samočinné výrovnávani cittivoJti a"o;i"ň'áiodo;.:.,";i]Jry inalta.or vyladění -gramofonová přenoska _ fyziologickéÍizěni,h1asitosti..- 

-p""t"au;ářůřňr.o'"'ir"iáč"_ oopo.ou áyazbas kon.covou pentodou _ kmitočtově závis16nf zítpornázpětni vazba kombinovaná s tónávou clonou _ čtyři repro.duktory - unifon _ přívody pro další repróduktor s malou imp"aanci, k"*|ň;;;é s vypinaeem vestavěnýchreproduktorů - dvoucestné usměrnění anódového napětí.

Htavní technické údaje

Vlnové rozsahy: 9j !!]'.": '?2'!m (27^ý L.3,4M.Hz},22,2 ů,45,3 rn {t3,5 až 6,62MHz), 45,3 aŽ 96,Im
ý.!z.ar.}.!!.MH1)' so,! 9!,^t.lýs m-(:3 

.až 
1,? vÍH";' 'Llí"g až s:le'g 

^ 
(1650 až 52O kŤz),

Mezifrekv"n"". oá;l$ 
až 2000 m (450 až 150 kEz)

Průměrná citlivost: krátké vlny 65 pV, střední a ďouhé vlny 35 pYPrůměrná šířka pásma: 8,5 a I4kHz (podle polohy vote"1irty,pásma)Výstupní výkon: 3'5 W
Reproduktory: 4.dynamické s permanentními magnety' j9d"t průměru 200mm, druhý průměru 160mm,dva průměru 100 mm' impedance knniiáďch cevek obou většíchÉproaňilorri j o, Á"nÉi"nreproduktorů 4 C)
Gramofon: čtyřrychlostní, rychlost otáčení 78,45,?3'!'?16zt',atlmin' samočinné vypínáníP-řenoska: krystalová se safírový^mi_hroty pro standardií i dlouiohrajici aestyNapájení: střídavým proudem 50 Hz s napetim 125 nebo 22oV
Příkon: přijímač asi 65 W, s gramofonovým motorkem 80 W

. Slaďování:' Stupnicový ukazate| nařiďte přesně na střed trojúhelníkolých značek na pravém kraji stupnice přiladicím kondenzátoru rrařízeném na největtí kapacitu. .Přijím4Ě ýepnětó na ,,uzké pá';""... Při vyvažov áú mfčástí (postup -L'až 4) 9{nojte r1f.čás1 odpájením kbndenzátoiu C2i z boďu VII ávkové soustavy. Doladb vaci jádracívek vstupních a oscilátol9yý.:h okruhů mají být při ladění našroubována pokud možno v horní polovině cívek.K usnadnění slaďování (zvláště na středních á atóuirycn vhách) vyřaďte 
'"Áóei""J "yiou"auani 

citlivosti z činnostizau.edenim pevného předpětí -4,5 v do řídicího obvodu. Baterii.o na-oětí {5 V zap,ojie paralelně ke kondenzátoruC42 (+ na kostru).

Pry6P@-i'Pl: řÉY-----ro-o t!ř @.'é Ln@

(o)lt(o)
"L13\ )LÍl-

/116 \(ol
\-'/
@cl
c18 cis

@,rt

-č,ia9,6u,,,,@

Slaďovací prvky na šasi

?28

Sladbvací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební l5zsílaě Přijímač
P

t

2

3

A

R'ozlaď
500 pF I Slaď. prvek

Výstup
Roaah Stup. ukazatel

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí mřížku
elektronky E2

(vť část odpojit!)

L34, C46

L35, C47

,rrs40

L35

L34
468 kt{z

L33

L32

5

o

L1 m1n.

L20 pak LI I , L2

(vf část připojit a zavést
umělé předPětí!)

25,8 MHz C28 pak Cls, C2
max.

max,

max.

7,2N/IHz

ll,8 MHz

L22 pak L12, Lj
9

10

kv2

kv3
3,2N{}fz

5,0 MHzpřes normáiní umělou
anténu na anténní zdířku
přijímače

1,8 MHz
kat 4

3,2trÁ}lZ

550 kl{z

15
max.

1500 kHz

"i_l
r7 

I

160 kl{z
dv max.

400 kHz

na počátek rozsahu
asi 200m

L33, C41

e 19,7 m

e 11,6 m

e 47,7 m

C29 pak C16, C

L24 pak LI 3, L4

C30 pak CI7, C4

L26 pak L14, L5

C32 pak CIB, C5

L2B pak Ll6, L

C34 pak Cl9,

o t66,7 m

c 1875 m L30 pak LIB, L9

C36 pak C20,

Zmény Y proYeilení: Zapojeú přijímače
poslední provedení. Původní zapoiení a
STIVAL.I íPříloha. IID.

Se během vý-roby podstatně měnilo. V
přehled pÍoved€ných změn viz 1.603.

uvedeném Schématu je zakresleno
Rozhlasový přijímač 72ÍA ,,FE-

*

i

I

229

HRČS - www.radiojournal.cz



í.905 Hudební skříň íí04A,,BoLE Ro..
Výrobce: TESLA lŘelouč, n. p.

Z apo jení:

Šestiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn s tříryclrlostním
gramofonem k napájení ze střídavé sítě.

Paralelní odladbvač mezifrekvence _ sériový odlaďovač mezifrek-
vence - na krátkých vlnách indukční vazba, na středních a dlou-

hých vlnách proudová kapacitní vazba s prvním laděným vf okru.
hem, kombinovaná s fi.ltrem k potlačení zrcadlových kmitočtů _
heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor - oscilátorový okruh
s indukční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr
s proměnnou indukční vazbou _ pentoda jako Íízený mf zesilovač
s neutralizací _ druhý mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami třetí elek-

tronky _ optický indikátor vyladění _ fyziologickéíizeni hlasitosti _
gramofonová přípojka _ první triodová část čtvrté elektronky jako

nf předzesilovač, druhá jako korekční zesilovač - výšková a hloub-
ková tónová clona _ odporová yazba s koncovou pentodou _ kmi-
točtově závislázápornázpětttávazba _ vývody pro další reproduktor
s malou impedancí a magnetofon _ dvoucestné usměrnění anodového
napětí _ přepínání rozsahů, zapinttni a vypháni přijímače tlačítky.

Hudební skříň 1104A. ''BoLERo..'výroba 1958 až t959

HI avní technické údaje:

Vlnovérozsahy: 5;16,7až27,3m(18až11MHz),27,3až5I,7m(IIaž5,8MHz), 186,3až327,9m(1'6Ioaž
9I5kHz), 327,9 až 566 m (915 až 530 kHz), 1000 až 200a m (300 až 150kHz)

Me zifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 70 pV, střední a dlouhé vlny 55 pV
Průměrná šířka pásma:8,5 až|6,5kIHz podle polohy knoflíku výškové tónové clony

V ý s t up n í vý k o n : 2,4'V,I (pto 40D Hz a 5 l zkreslení)
Reprodukt ory: 4dynamické s pormanentním magnetem, jeden kruhový průměru 273 mm a 3 krulrové průměru

10ďmm, impedánce kmitací cívky reproduktoru většího průměru 6 o, reproduktorů menších 4 f)
.Gramofon: čtyřrychlostní, rychlost otáčení 78, 45,331 l. a 162l, otlmin, samočinné vypínání

Fřenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím t20 nebo 220Y
Příkon: přijímač asi 60 W, s gramofonovým motorkem 75 W

Slaďování: Stupnicový ukazate1 nařiďte tak, aby se kryl se středy trojúhelníkovýclr značek na pravém okraji
1adicí stupnice, ie-li lacióí kondenzátor taÍízen na největší kapacitu. Přijímač nastavte 'na,,uzké pásmo..(knoflík
výškové iónové. clony úplně doleva)' Postup uvedený poď 'l" až 5 se provádí jen tehdy, porLršilo-li se nastavení

neutrali začního kondenzátoru C34.

@@@ @@
LlO L8 L6 L5 L3

resíň

@@

230

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



6

Zkušební vysílač

Připojení

přes kondenátor
25 000 pF na řídicí
mříŽku heptodové části
elektronky.El

přes kondenzátor
25 000 pF na anodu
heptodové části
elektronky E1

(vf ěást připojit připájením
kondenzátoru C28)

přes normálni
umělou anténu na anténní
zdířku přijímače

Kmitočet

468kHz sv2

468kHz

sv2

kv1

6,5MI{Z
kv2

l0 MHz

I MHz

1,5 MHz

Přijímač

Stup. ukazatel Slaď. prvek

L25

1,1 odpojit vf část
odpájením
kondenzátoru C28

odpojit od sítě.
Rameno cívky L23 naíidit

kolmo k šasi*)

10 asi na 560 kHz LI pak L36

16

t7

o ll,8 MHz LIj pak L3

C3 pak CB

e 6,5 MHz LI5 pak L5

o 10 MHz

olMHz L17 pak L6

C5 pak CI}

560 kHz L19 pak L8

840 kHz o 840 kHz C6 pak C1I

165kÍ{z s 165 kHz L21 pak L10

280 kHz o 280 kHz i C7 pak CI2

*) Měřič výstupu (elektronkový voltmetr) se zapojí za mf zesilovač, nayázaný na slaďovaný přijímlč pcmocí kovového kroužku
nasunutého na baňku elektronkv 6832.

o 17 MHz

HRČS - www.radiojournal.cz



r4!

s

>o

oat

a

N

o
.,š

Ý

c.,J

Bo

:

NsN
_ .------1_1 

- -

ŤR ] 'ŇĚš .{

)ií1
i,BL.-;1

FI

ltf
lál

H
hl

.f

o
--lr"

+-
!

WY
i

ii

HRČS - www.radiojournal.cz



|.90ó Hudební skříň íí0óA ,,MAEsTRo ! l.
Výrobce: TESLA KoLíN, n. p.

Zapoiení: (viz pří|ohu X|)

osmiokruhový, 6 i 2 elektronkoý superheterodyn na krátkých,
středních a dlouhých vlnách _ 8+2 elektronkový, desetiokruhový
superheterodyn na velmi krátkých vlnách _ s vestavěným čtyř-
rychlostním poloautomatickým gramofonem, k napájení ze střídavé
sítě.

Příjem amplitudově modulovaných signálů: Paralelní a sériový
odladbvač mezifrekvence _ kapacitní napěťoyá vazba s prvním
laděným okruhem na krátkých vlnách, odladbr.ač zrcadlového kmi-
točtu a proudová kapacitní yazba na středních a dlouhých vlnách

otáčivá feritová anténa s indikací na středních v1rrách
první vf okruh laděný změnou kapacity - heptodová část první
elektronky jako směšovač, její triodová část jako oscilátor - osci-
látorový okruh s indukční zpětnou yazbaa na krátkých vlnách
s proudovou kapacitní vazbou na středních a dlouhých vlnách - první
dvouokruhový mf pásmový fi1tr s indukční vazbou proměnnou
skokem _ pentoda jako tizený nrf zesilovač - druhý mf pásmový
filtr s proměnnou indukční vazbou _ druhá pentoda jako Íizený
mf zesilovač - třetí mf pásmový filtr _ demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávárrí citlivosti
diodami čtvrté elektronky - optický indikátor vyladění * fyziologické Íizení hla,sitosti - gramofonová krystalová
přenoska - triodová část čtvrté elektronky jako nf zesilovač - odporová vazba kombinovaná s hloubkovou
a výškovou tónovou clonou _ další pentodajako nfzesilovač _ odporová vazba s koncovou pentodou _ záporná
nťzpéttáyazbado katodového obvodupředchozího stupně _ kombinace čtyřreproduktorů _ tlačítkové ptepinání
vlnových rozsahů, šířky pásma azapinání feritové antény, síťového napětí a gramofonové přípojky _ poloauto.
matické gramofonové šasi - dvoucestné usměrnění anodového napéti _ elektrické otviráti a zaviráni prostoru
pro gramofon.

Příjem kmitočtově modulovaných signálů: Symetrizační tlumivka _ odlaďovače mezifrekvence _ indukční
vazbas první triodovou částí vstupní elektronky pracující jako vf zesilovač v zapojeni s uzemněným bodem mezi
mřížkou a katodou _ vf okruh plynule laděný změnou indukčnosti _ můstková kapacitní vazba s druhou trio-
dovou částí vstupní elektronky, zapojenou jako kmitající aditivní směšovač _ oscilátorový okruh laděný v souběhu
se vstupním okruhem změnou indukčnosti _ neutralizace pÍo mezifrekvenci - první dvouokruhový mf pásmový
filtr _ heptodová část elektronky ECř{81 jako mf zesilovač - druhý dvouokruhový mf pásmový filtr _ pentoda
jako mf zesilovač _ třetí dvouokruhový mf pásmovy filtr _ další pentoda jako zesilovač a amplitudový omezovač_ poměrový detektor _ korekční obvod k úpravě kmitočtové charakteristiky _ dále jako při příjmu amplitudově
modulovaných signálů.

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6; 4,08 až 4,58 m (73,5 až 65,5 MHz), t2,5 až 25,4 m (24 až I1,8 MHz), 25,4 až 53 m (11,8
až 5,66 MHz), t84,5 až329,7 m(1625 až 910 kHz), 329,7 až 588 m (910 až 5I0kHz),1035 až
2000 m (290 až 150 kŤiz)

Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signálů 468kHz; pro příjem kmitočtově modulova.
ných signálů I0,7 MHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 30 pV, střední a dlouhé vlny 15 pV, velmi krátké vlny (pro odstup úrovně
signálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pV

Průměrná šířka pásma: střední vlny 7 a I6kHz, dlouhé vlny 7 a !4,5kIJz,krátké vlny 7 a 18k}{z
Výstupní výkon: 2,5 W (pro 400Hz a 5l zkres1eni)

Reproduktoty:4 dynamické reproduktory s permanentními magnety; dva kruhové průměru 200mm, dva
oválné 160 x 120 mm; impedance kmitací cívky každého reproduktoru 5 í)

Gramofon: čtyřrychlostní s poloautomatickým ov|áďánim, rychlosti 78,45,331/, a L62l, otlmin
Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 nebg 220Y
Příkon: přijímač asi 60 W, s gramofonor,"ým motorkem 75 W

I{udební skříň 1106A ''MAESTRO II..'
výroba 1958 až|960

HRČS - www.radiojournal.cz



Sladbvání: Hlavní
rozsahů, je-li ladicí
levém dorazu kryl s

stupnicový gkazaie| nařiďte tak, aby se kryl s pravými okraji.stupnic jednotlivých

konáenzátór naÍizen na největší kapacitu. Malý stupnicový ukazatel nařidte tak,

levým okrajem stupnice velmi krátkých vln.

vlnových
aby se na

Zkušební vysílač Přijímač

ěást pro příjem amp|itudově modu|ovaných signá|ů. Tlačítko šířky pásma v poloze 
',úzké 

pásmo'.

L2 I pak- L} 5

o 14.3 m

o 318,4 m

o 193m

t2,5 ill{H.z

2| MÍIz

5,96 MHz

__111!E:_
942kHz

1.552kHz

152,8 kHz

277.8kHz

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF na řídicí
mříŽkrr heptodové ěásti
elektronky.El

Kmitočet

468kHz

I nozsatt Slad. prvek

L39, L38

Výstup

max.

max.

max.

Stup. ukazatel

asi na 320 m

Ll pak L2 __ I *ttt. __

L23 pak L16

921"'*y pak CB

přes normáiní umělou
anténu na anténní zclířku
přijímače

L25 pak L17
(r1B* * *))

C23 pak CI3
(cI1)

L26 pak LI9

C26 pak Cl7

L27 pak L20

C29 pak C18

*) oscilátor má kmitoěet o mezifrekvenci nižší než přijímaný signál (správná výchylka s větší..kapacitoll C20).
**i oscilátor má kÍnitočet o meziírekvenci vyšší neŽ.přrjímaný signál (správná yýchylka s menší kapacitott C2l).

' ***) Ladí se přibližováním nebo oddalováním cívek na feritové tyči'

Pozor! Indukěnost civky L14je nastavena při výrobě (L :75o pH) a zajištěna. Toto nastavení Se nesmí měnit!

Úda;e pro slaďování feritové antény, které se provádí až po sladění druhého rozsahu středních vln (sv 2), jsou

uvedeny v zínorkách.

Slaďovací prvky na šasl

xtríaBq9 t{---|

(83)io{v 11{36 /a\--)"6 €2(9

t??

ra [ól,.--'_\-/ P.IFATlol lolv:.-

nalETl lEsl IElol
z \ L,---: l--/ l---/
ra---lgr---..d-

Í E6) HB?

234

Sladbvací prvky ood šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příjem kmitočtově modulovaných si,gnáÍrt. ffiřiměrňepnut na velmi krátké vlnv

Elektron'kol ý voltmetr *)

mezibod MBI
L12, L] I

2

J

,,

ó

11

a
l)

"
19

^

pomocí kovového
kroužku (šířka 1 cm)
navlečeného na baňku
elektronky č1 (ECC85)

na levý doraz

*) Stejnosměrný elektronkoý voltmetr s rozsahern 1o Y. Yelikost ýchylky udržujte napětím zkušebniho vysíiače pod 5 V.**) Mikroampérmetr s nulou uprostřéd s'rozsahem.s pr{.

- lmény v přovedení:.U většiny přístrojů byly vynecbány odtaďovače mezifrekvence |0,7 MHz L4C4 a LšCs.odpadá tedy slaďování těchtc astii. potňi. kóreg il*ty .c.lb feritávé antenv je-spojen pfr*o se šasi přístrqie.

235

HRČS - www.radiojournal.cz



í.907 Hudební skříň |í07A,,coPÉ tlA.
Výrobce: TESLA eŘrtouě, n. p., pak TESLA PARDUBICE, n. p.,
závod LlToVEL

Zapojení: (viz přílohu X|l)

Šestiokruhový, 5 + 2 elektronkový superheterodyn na krátkých,
středních a dlouhých vlnách _ 7 +2 e1ektronkový desetiokruhoqý
superheterodyn na velmi krátkých vlnách - s vestavěným čtyř-
rychlostním poloautomatickým gramofonem, k napájení ze střídavé
sítě.

Příjem amplitudově modulovaných signálů. Paralelní a sériový
odlaďovač mezifrekvence _ indukční yazba s prvním laděrlým
okruhem na krátkých vlnách' odlaďovač zrcadlového kmitočtu
a proudová kapacitní yazba na středních a dlouhých vlnách -první vf okruh, laděný změnou kapacity s indukčností využitou na
středních a dlorrhých vlnách pro otočnou feritovou anténu _ hepto.
dová část první elektronky jako směšovač, triodová část jako osci-
látor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvou-
okruhový mf pásnový filtr s proměnnou indukčni yazbov _ pentoda
jako neutralizovaný mf zesiiovač - druhý mf pásmový fi1tr _ demcdu-
Iace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodou třetí elektror1ky - fyziologické řízení hlasi.
tosti - optickýindikátor vyladění _ první triodováčást čtvrté elektronkyiako nfpředzesilovač _ výšková a hlorrb-
ková tónová ciona, kombinovaná s tónovým rejstříkem - druhá triodová ěást jako korekční nf zesilovač _ odpo-
rová vazba s koncovou pentodou - kmitočtové z6vis|á nf záporná zpétná vazba _ pětireprodukiorová kombinace
s přepínáním - vývody pro další reproduktor s malou impedancí' magnetofon (diodový výstup), popřípadě
přenosku _ tlačítkové přepínání vlnových'rozsahů, barvy zvuku a reproduktorťt, zapináti a vypináti feritové
antény' doplňkových přístrojů a síťového napětí - poloautomatické gramofonové šasi _ dvoucestné usměrnění
anodového napětí.

Příjem kmitočlově moculovaných signálů. Symetrizační tlumivka _ odiaďovače mezifrekvence - indukční
vazba s mříŽkovým obvodem dvojitó triody _ první triodová část vstupní elektronky jako vf zesilovač v zapojeni
s uzemněným bodem mezi mÍížkou a katodou _ vf obvod plynule laděný změnou indukčnosti _ můstková kapa-
citni vazba s druhou triodovou částí zapojenou jako kmitající aditivní směšovač _ oscilátorový okruh laděný
změnou indukčnosti v souběhu se vstupním okruhem _ neul'ralizace pro mezifrekvenci - první dvouokruhový mf
pásmový filtr - heptodová část heptody-triody jako mf zesilovač _ druhý dvouokruhový mf pásmový filtr _
pentoda jako druhý stupeň mf zesilovače _ třetí dvouokruhovy mf pásmový filtr _ druhá pentoda jako třetí
stupeň mf zesilovače a současně jako amplitudový omezovač - poměrový detektor - samočinný omezovač šumu
využíva1icí diody čtvrté elektronky - článek RCk potlaěení vyšších kmitočtů demodulovaných signálů - nf část
jako při příjmu amplitudově modulovaných signálů.

Hlavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 6;4,08 a,ž4,58m(73,5 až65,5 MHz), 16,7 až27,3m(18ažIIMFIz),2,|,3až5L,7 m(|Iaž
5,8 MHz), 186 aŽ 328 m (1610 až 915 kHz), 328 až 566 m (9i5 až 530 kEz), t07I až 2000 m
(280 až 150 kHz)

Mezifrekvence: pro příjem amplitudově modulovaných signá1ů 468 kHz; pro příjem kmitočtově modulova.
ných signálů Io,7 il.ÁHz

Průměrná citlivost: krátké vlny 40 pV, střední a dlouhé vlny 35 ptV, velmi krátké vlny (pro odstup úrovně
signálu od úrovně šumu 26 dB) 5 pV

Průměrná šířka pásma: dlouhé vlrrv 6.5 aŽ1'6kHu střední vlny 8.5 až 19 kl{z
výstupní výkon: 2,5 W (pro 4O0 Hi a 5\ zkres|eniý
Reproduktory: 5 dynamických reproduktorů s permanentními magnety; 1 kruhový průměru 273 mm,2 ováLté

150x200mm a 2 pro vysoké tóny průměru 100 mm; impedance kmitacích cívek repro.
duktorů oválných 5 Q, velkého kruhového 6 Q, malých kruhových 10 a fuři 5 kHz)

Gramofon: čtyřrychlostní s poloautomatickým ovládáním; rychlost otáčení 78,45,33Il1" a 162l,.otlmin
Fřenoska: krystalová se safírovými hroty pro standardní i dlouhohrající desky
Napáj ení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 nebo 22a Y
Příkon: B0 w (i s osvětlením a gramofonovým motorkem)

Slatl'ování: Stupnicový ukazatelnařiďte tak, aby Se kryl s trojúhelníkovými značkami na pravém konci stupnice
pro krátké a velmi krátké vlny, je.1i ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu. V tomto postavení ukazatele
rnusí být ladění velmi krátkých vln na doraza,

23ó

Hudebrrí skřiň 1 107A,'COPÉLIA..,
r'ýroba 1959 aŽ1963

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysílač I uor,uo
I

Stup. ukazatel
1 ' 5 po odpojeníkonde n,á,o-,C37] 

-2 ] 6 l přes kondenzátor 25 0o0 oF l

3 | 7-1 nařídicímřížkuheptodovél 468kHz__l- _- 
8-J části elektr. E2

-| !' I kondenzátor Cj7 opě|13 | 26 |připojit!

y-.| 29 
| přes normální umělou_ 17-l 30 l iliě";";; anténní zdířku-ls-l :t / sladbvaného přijímače

c 1500 kHz

část pro příjem amplitudově tTo1u!ov.a.Iý.!h si-gná|ů. PřijÍmač nařiďte na.úzké' pásmo (knoflík ýškové tónové clony úplnědoleva). Cívky se ladi na prvni maximální výchýku přišroubování:áá.uT-c'.- do cívki,..- 
.-

1000 kHz
1500kHz--

-- 6jMH"---l0MHz-
1T"8 MHz-

17 l|d}fz

svl

L24
L23
L22

L26.

-:rilnďTn,-C12 pak C7
pak L9*)
pak C6

Ll7 pak L7
C10 pak C5
Ll5

I C9 pak C4

|--ír,nŇTj--
l-- Cs pak Ci-
|_--LÍď--

max.

max.

max.

max.

kv2

kvl
o10
o 11,8

12l6kHz
1736k kHz

+)Ladi se přibližováním nebo odda1ováním cívek na feritové tvči.

Sladbvací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

část pro příjem kmitočtově modulovaných signátů. Pňjímač přepnut na velmi krátké vlnv

*) Stejnosměrný e1ektronkový voltmetr s rozsahem 10Y. Velikost výchylky udržujte velikostí napětí ,kuš"b,'ETffiffii$i* *) Umělý střed odporu R33 vytvoř íme připojením dvou odporů ióďtó 
" 

.eiii .' 
",1 

MB, ;i;;ip}j.]iái. rpu.ulelně k odporu.R33)

Zmény v provedení: 1. odpor R55'by| zméněn na 27oka a konec odporu R56 zapojený namÍižkuelektronky 'E7byl připojen mezj odpor RSj a vazebiikondenzátor,.Cg!:2. Kondenzátor C70 v.ib;"á; poměrového detektoru,kondenzátor C40 a odpor .R5 v mřížkovém obvodL elektionky E2 byl vynechán. 3. Ý katodovém obvodu elek-tronky !1byt vynechán odpor R43 a e|ektrolytický kondenzátor. clls (katóda spojená přímo s kostrou pli't'o;.l;
oďpor R42 byl změněn :u-10 V9 4 o{poi ný v obvodu poměrového detěkioru by| nahrazen miniaturnímpotenciometrcm 4]0 Q. 5. Usměrňovací elóktronka EZ8I nahrázena elektronkoi a2go.-

kHz
L8

111 @tz+

@ @"@

ooooo

ooooo

6ln)
- | . Ipres kondenzátor

-]-|-l líóó"0;Ě.;" měřicí bocó | |4 
| MBI (mezi odporye I 1s 'l nzz+ a nzzsy

přes symetrizační člen
240a na zdířky pro
dipó1

72,4MHz 
I

oas MHz l 
nazavedenýsigná

3 ] přes kondenzátor
pF na řídici

elektronky .84

10,7 .}'4Hz

:.-.1?

10,7 MHz
(nemodul.)

3'5 MHz I na leý doraz
65'5 MHz l na praý doraz

Zkrršebni vysilač

Připojení l signá| | stup. ukazatel

Přijímač 
l

-;

Elektronkový voltlnetr

Připojení l ^'-vJ^-.

i'
mel měřicí bod MB2t
a šasi přístroje 

_ 
l 

max.

t-
I mln.

-l

I

I

mezi měricí bod M82
a šasi přístroje ] max.

I

l

I

i max'

237

HRČS - www.radiojournal.cz



r'

í.908 Hudební skříň íí05A,,vI o LA..
Výrobce: TESLA PŘELoUč, n. p.

Zapoiení. (viz pří|ohu X|||)

' osmiokruhový, 8 * 1 elektronkoý superheterodyn na krátkýeh,
středních a dlouhých vlnách _ 9 + 1. elektronkoqý, desetiokruholý
superheterodyn na velmi krátkých vlnách _ se čtyřrychlostnírn rně-
ničem gramofonových desek a dvoustopým kufříkovýnn mageeto-
fonem. k rrapájení ze střídavé sítě.

Přijímač: Příjem amplitudově modulovaných signálů. Paralelní
a sériový odladbvač mezifrekvence _ indukčni vazba s prvním ladě-
ným okruhem na krátkých vlnách, odlaďovač zrcadlového knrito-
čtu a proudová kapacitni vazba na středních a dlouhých vlnáclr _
otočná feritová anténa pro střední vlny _ prvnl vf okruh laděný
změnou kapacity _ heptodová část vstupní elektronky jako srně-
šovač, triodová část jako oscilátor _ oscilátorový okruh s induk-

Hudební skříň 1105.4 ''vIoLA.."výroba 1959 až1961

ční zpětnou vazbou na krátkých a proudovou kapacitní vazbou na středních a dlouhých vlnách - prYní
dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou proměnnou skokem _ kapacitní dělič napětí _ pentoda jako
Íizený mf zesilovač - druhý mf pásmový filtr s indukční vazbou proměnnou ve dvou stupních - další pentoda
jako Íizetý mf zesilovač - třetí mf pásmový filtr - demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání
citlivosti diodami čtvrté elektronky _ optický indikátor vyladění - přípojky pro gramofonovou přenosku a magne.
tofon _ fyziologické řízení hlasitosti _ první triodová část páté elektronky jako nf předzesilovač - odporová
vazba _ výškový a hloubkový korekční člen plynule proměnný _ druhá triodová část páté elektronkyjako druhý
ni zesilovací stupeň _ druhá dvojitá trioda jako odporově vánaný zesilovač a fázový invertor _ odporově vázaný
souměrný koncóvý stupeň _ nf zápotná zpětná vazba do katodového obvodu předchozího stupně _ pětirepro-
duktorová kombinace _ tlačítkové zapínáni a vypínání pIoBdB' přepínání vlnových rozsahů, šířky pásma, feritové
antény, druhu provozu a reproduktorď _ usměrnění anodového napětí dvěrna soustavami selenových usměrňovačů
v Graetzově zapojení _ čtýřrychlostní měnič gramofonovýcb desek _ .osvětlení prostoru pro gramofonový měnič,
magnetofon a diskotéku se samočinným vypínáním.

trijem kmitočtově modulovaných- signáiů. Symetrizační dumivka _ 'oďaďovače mezifrekvence _ indukční
vazba s mřížkovým obvodem prvé triodóvé části vstupní elektronky _ trioda jako vf zesilovač v zapojeni s uzem.
něným bodem mézi katodou a mřížkou _ první vf okruh ptynule taóěný změnou indukčnosti _ můstková kapacitní
vazÚa s druhou triodovou částí vstupní élektronky zapojenou jako knitající aditivní směšovač _ oscilátorový
okruh laděný v souběhu se vstupníni okruhem změnou indukěnosti _ neutÍalizace pro mezifrekvenci _ první
dvouokruhouy 

'.'f 
pá'-ový filtr - heptodová část heptody-triody jako rnf zesilovač - druhý dvouokruhoYý mf

pásmový filtr _ p.ntodu jáko mf zesilóvač _ třetí dvóuokruhooý mf pásmový filtr _ další pentoda ja|9 mf zesi-
iovač a ámpttudóvý omežovač _ poměrový detektor _ ělánek RC k potlačení vyšších kmitočtů demodulovaného
signálu _ nf část a ěást napájecí jako při příjmu arnolitudově rmedr,alovaných ďgnálů.

Magnetofon (TEStA ANP 201 ,,SONET")

Při přehrávání. Kombinovaná hlava _ pentoda jako přeďzesilovač _ odporová vazba kombinovaná s regu-
látorem hlasitostí - dvojitá trioda jako odporově viuaný ď zesilovač - krn{točtové závislá nf zápotná zpétná
yazba ďo katodového obvodu první triodové části _ přípojky pro vnější zesilovač a kontrolní sluchátka s přísluš-
nými dětiči napéti _ odporová vazba s koncovou pentodou _ výstupní trans.formátor - proudová záporná, nf
yazba do katodového obvodu koncové pentody _ reprodulÍor.

Při nahrávání. Ystupní dělič - pentoda jako vsťupni zesilovač _ regulátor modulačního napětí _ dvojitá
trioda jako odporově váianý nf zesilovač _ kmitočtově zÁnis|í nf zžtpotní zpétná vazba _ indikátor úrovně zá-
Znamu _ kombinovanáh|ava _ pentoda jako zdroj mazaďho a předmagnetizačního proudu _ mazacihlaya.

Usměrnění anodového proudu dvoucestnou usměrňovací ďektronkou - pohon asynchronním motorern s po-
mocnou fází'

HIavní technické údaie:
Vlnové rozsahy:6;4,08až4,58m(73,5až65,5MHz}'13'04aŽ25,2'm'(23aŽI|,9MHz),25,2aŽ52,6m(I1',9

až 5,7 MHz),I87 až 333,3 m (1684 až 90CI kHz), 33I,5 aŽ 571',4 m (905 až 525 kHz),la$ až
2000 m (285 až 150 kHz)

Mezifrekvence: p.ři přilT,?ŤÍlťdově modulovaných signálů468'kHz; připříjmu kmitočtově modulovaných

Průměrná citlivost: krátkévlny30pV'středníadlguhévlnyí"5,$V,vď.mikŤžLtkévlny(proodstupúrovně
signálu od úrovně šumu 26 dB} 3j,pv

238

HRČS - www.radiojournal.cz



Průměrná šířka pásm a: 7,5 a I7 kHz,
Výstupní výkon: 6 W (při 400 Hz a 5l zkresleú)
Reproduktory: 5 dynamických reproduktorů s permanentními magnety; 1 kruhový průměru 27O mm,2 kru.

hové průměru 200 mm a dva pro vysoké tóny průměru 100 mm; impedance kmitací cívky
velkého reproduktoru 6 o, menších reproduktorů 5 Q a nejmenších reproduktorů 10 Q (při
5 kHz)

Gramofon: čtyřrychlostní měnič gramofonových desek MDl; rychlosti otáčení 78,45,33Íl3, 1,62l3ot/min;
samočinná výměna 10 gramofonových desek průměru 17, 25 a 30mm; možnost opákován-í zvo|ené
desky, samočinné vypínání

Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro přehrávání standardních i dlouhohrajících desek
Magnetofon: kufříkový ANP201 ,,SONET.. _ rychlost posuvu pásku 9,53 cm/š _ záznam dvoustopý _

doba záznamu 2 x 30 min - doba převíjení 1,5 min _ kmitočtový rozsah (při použití pásku
AGFA CH) 50 až 10 000 Hz _ ováIný reproduktor 120 x 160 mm, impedance.kmitací cívky5 QMikrofon: krystalový se stolním stojánkem

Napájení: ze střídavé sítě s napětím 220 V
Příkon: 140 w (i s gramofonovým motorkem, magnetofonem a osvětlením)

. Slaďovánípřijímače: Hlavní stupnicový ukazate| nařiďte tak, aby ge kryl s pravými okraji okénka stupnicjed-notlivých vlnových rozsahů, je-li ladióí kondenzátor naÍizen na největší-kupacito.- Malý stůpni"ooý utuáui"r
nařidte tak' aby se kryl na pravém dorazu s pravým okrajem okénka stupnice pio velmi natte viny.

část pro příjem amp|itudově modulovaných-signálů. Tlačítko šířky pásma v poloze ,,úzké pásmo..

Ladí se na první maximum při šroubování jader do cívek.

*) Poiohu stupnicového ukazatele nařídit naladěním na zrcadlový signál 1450kÍ|z.
**) Ladí se posouváním cívek na feritové tyči.

xx*) Oscilátor má kmitočet o meziťrekvenci nižší než přijímaný signál. Správné je maximum s větší kapacitou dolaďovacího kon-denátoru'

Kmitočet ] Rozsah I Stup. ukazatel I Slad'. prvek

přes kondenátor C52
odpojený od tlačítkové
soupravy na řídici mřížku
elektronky.E2

468kF{z sv1
nařídit tak' aby mřížkový
proud elektronky
osci1átoru byl 200 pA

t

t

6

468kTjz sv2 na 550 m

2386kHz svl na 1450 kHz*)

sv2

o 1lR4.m
sv1

e 194m

přes umělou anténu
na anténní zdířku
slaďovaného přijímače

6 566m

e 343,6 m

e 318,4 m

e 193,3 m C9
Kondenzátor C5 2 pÍípojte
opět k tiačítkové soupravě!

e 1961 m L17 pak L7

e 7029 m C29 pak C17

LI3 pak L4

,r1 ,"k C6

o 50,8 m
kv2

e 25,6 m

17 o?14m LII pak L3

18 
I

o 13,3 m Clg***) pak C3J

7

I

13

LI pak L2

L15 pak L5

C23 pak CI2

L16 pak L6

C26 pak CI6

na zavedený signál

L552k}{z

530 kHz

873 kHz

,^r-fťL

l552kHz

153 kHz

5,9 MHz

11,7 N4Hz

12,8M}{z

239

HRČS - www.radiojournal.cz



část pro příiem kmitoětově modulovaných signá|ů. Přijímač přepnut na velmi krátké vlny

Stup. ukazatel

přes kondenzátor
1000 pF na řídicí mřížku
elektronky,E4

rrGzi.bod MB2 1 max.a sasr

přes kondenátor 1000 pF
na řídicí mřížku
heptody E2

l1 | pomocí kovového kroužku

přes symetrizační člen
240 Q na zdířky pro dipól

nalevý doraz mezibod MB2
a šasi
pÍ|lmace...,

lO,7 itdHz
(nemodul.)

10,7 MHz

73,5 MHz

65,5 MHz

72,4MHz

66,8 MHz

.-'-. *) Stejnosměrný elektronkový voltmetr s rozsahem 10V. Velikost výchylky udržujte velikostí vstupního napětí rnenší než 5V.

]**) Mik.oampérmetr s nulou uprostřed s rozsahem 20 $A'**i*) 
JeJi vstupní signál modulován,|ze použít měřiče výstupního výkonu, zapojeného na \.ývody pro další reproduktor.

Sladbvací prvky na šasi

/a\(9

(q,$)
\:,/

Slaďovací prvky pod šasi

Zmény v přoYedení: Do hudebních skříní posledních sérií byl montován kufříkový magnetofon TESLA ANP 210

,,SONET DUo.. s dvojí ryctlostí posuvu pásku 9,53 cm/s a 4,76 cmfs, vybavený počítadlem.

740

136

E]E
138

E3

r:zlol
Lcr p

Ď

r---l
lL____J I

il

HRČS - www.radiojournal.cz



2. Rozh |asové
I vt r v(p0pnpaoe

přijímače napájené z baterii
s kombinovaným napájením)

16 Čs. rozhlasové a televizní přijímače
a

)

HRČS - www.radiojournal.cz



2.í PŘltínaačr KAPEsNi
2.10| Transistorový přijím ač 27078,,T ó0..

Výrobce TESLA rŘrrouě n. p.

Zapo jení:

Kapesní, pětiokruhový, sedmitransistorový superheterodyn k na-
pájeni z vestavěné baterie.

Feritová anténa _ první vf okruh, laděný změnou kapacity,
indukcí vázaný s bází vstupního transistoru _ první transistor jako Transistorový přijímač 2701'B 

',T 60,,'

směšovač a osčilátor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou uužbo.' výroba 1960

laděný změnou kapacity v souběhu se vstupním okruhem - první
laděný mf okruh indukčně vázaný s bázi druhého transistoru _
druhý transistor jako Íizený mf zesilovač _ druhý laděný mf okruh indukčně vázaný s bázi lÍetího transistoru _
třetí transistor jako mf zesilovač _ třetí mf okruh indukčně vázaný s germaniovou diodou _ demodulace a usměr-
nění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti - regulátor hlasitosti _ čtvrtý a pátý transistor jako nf zesilovač
s přímým zapojením _ transformátorováyazbas koncovým stupněm osazeným dvěma transistory v souměrném
zapojeú _ výstupní transformátor _ dynamický reproduktor _ vývod pro připojení sluchátka - plošné spoje.

Hlavní technické údaje:

Vlnový rozsah: 1; t96,7 až 569,2 m (1525 až 527 kHz)
Mezifrekvence: 452kHz
Průměrná citlivost: 1mV/m (pro výstupní výkon 5 mW)
Průměrná šířka pásma: 30 kHz (pro poměr napětí 1 : 10)

Výstupní výkon: 70 mW
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem' průměr reproduktoru 70 mm, impedance kmitací

cívky 10 í)
Napájení: 9 V (baterie rozměrů t7,5x26,5 x 48,5 mm)
Příkon: asi 0,3 W (30 mA při 9 V)

Slaďování: Před slaďováním kontrolujte napětí baterie a potenciomettem R]6 nastavte minimální zkreslení
výstupního napětí při výstupním výkonu 70 mW.

Při slaďování vstupních okruhů přístroje se zavádi vf signál induktivně pomocí rámové antény. Slaďovací rámo-
vou anténu tvoří plochá cívka s 37 závity vf kablíku (40 x 0,05 mm) navinutá na kostře z izo|aěni hmoty s vnitř-
ními rozměry 160 x 53 mm (viz str. 244).Indukčnost cívky je asi 320 pH' Q : 105. Při sladbvání musí být všechny
kovové části přístroje ve stejnó poloze jako při normálním provozu'

*) LadÍ se posouváním vstupních cívek po feritové tyči.
**) Výstupní výkon udržujte velikostí r1ýstupního napětí zkušebního vysílače menší než 10 mW!

Zmény v provedení: Přijímače z náběhové série vykazovaly proti zakreslenému stavu tyto změny:

V sérii s neutralizačními kondenzátory C9 a CL3 byly zapojeny odpory R6 a R9 470 Q - v obvodu transistoru 72
chyběl člen R5, C8 _ nebyl použit odpor rR25 _ hodnoty kondenzátorů a odporů byly odlišné, n?př. R20 _
22ka, n8 - 0,33 MQ, R2 _ 0,1MQ, Rl2 _ 3,3 kQ' Tyto hodnoty jsou uvedeny ve schématu v závorkách.

Připojení i *rnl,oe.. | ."o. kondenátor j sluo. n,u.t

itL945zkHz I na nejmenší kapacitu

1

J

^

přes kondenzátor 10 000 pF
na bázi transistoru 72.
Civku L2 spojit nakrátko!

6l
-l

1 | na slaďovací rámovou

-| 
anténu ve vzdálenosti

8 ll20mmod11

na max. kapacitu

na min. kapacitu

na zavedený signál
(zkrat L2 odstranit)1350 kHz

HRČS - www.radiojournal.cz



I
j

I

I

I
I

BĚ
Oli

'85
5F-
i:N
-o
^:l x)
.uE
a':3
Ň.E.

R
e()
x

c\

ti

q

R5
=(5

R
z
B

>)

.o

a

\t-

=e

|lF

@@
:1

I

a
R
e
lí)
Lr)

R

=!or)

\o

{dH
o

(A

Ň
a(o
p

Eun Jl ll@ -i' ll Ll J.=-f-, ,S,

li'$.*f. E lBl|] šoj @ o-,- {xll šš ŠllE^\\l-. -o tt \i: |,/'-\
-lists,\r o:\
:l .--Pq) )*w/- fX.íl 6"11./lří 4'ř \ "-]// 

--\//

.5
p
e
z

.9
É

lŇ

5o

oz

aa

ď
d
\_

čš

n

244

HRČS - www.radiojournal.cz



?
:

2.z PŘltípínč r KABe lrovÉ

2"20| RozhIasový přijímač 300íB ,,M I N o R..

Výrobce: TESLA PŘetouč, n. p.

Zapo jení:

Přenosný šestiokruhový, čtyřelektronkový superheterodyn k na-
pájeni z vestavěných baterií nebo po doplnění síťovým zdrojem ze
stíídavé sítě. 

. i, ;.. ', :].]'. ]. , ',,. :-.:.l'

Feritová anténa - první vf okruh laděný změnou kapacity _ hepto- Rozhlasouý. přjjímač 300lB ''MINOR..'
dajako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční zpětnou výroba |956 až1958

yazbou _ první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční vazbou _
pentoda 1ako frzený mf zesilovaě _ druhý mf pásmový filtr _ demo.
áuhce a-usměrnění napětí pro samočinňé vyrovnávání citlivosti diodou třetí elektronky _ řízení hlasitosti _
pentodová část třetí eleÉtronky jako nf zesilovač _ odporov á vazba s koncovou pentodou _ dynarnický reproduktor

t.!|avní technické údaje:

Vlnový rozsah: 1; 187,5 až 37! in (1600 až 525,4kTIz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost mf části: 150 pV (pro vykon 5 mW)

Průměrná šířka pásma mf části: 10 t 3 kHz (pro poměr napétit:2)
Výstupní výkon: 45 mW

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 95 mm, impedance kmitací
cívky 4 Q .

z anodové baterie 67,5v o rozměrech 90x75x35mm nebo z baterie 45V o rozměrech
90x,|5x45 mm ažhavici baterie 1,4 V průměru 35 mm, délky 65 mm
po doplnění síťovým zdrojem 2PN 89002 ze silé 120 nebo 220 Y 50 Hz

Příkon: a) zbate1ii asi 0,9 W (anodový proud asi 10 mA' žhavicí proud asi 140 mA)
b) ze sítě (přes síťový zdroj) asi 3 W

Slaďování: Přístroj vyjměte ze skříně. Aby by1a přístupná i spodní
slaďování mf zesilovače po uvolnění příslušných šroubů odsunout šasi

na řidicí mřížku
elektronky .E2
přes kondenzátor
30 000 pF

468kTtz na nejmenší
kapacitu

na třetí mřížku
elektronky .87
přes kondenzátor
30 000 pF

Napájení: a)

b)

8i

na slaďovací
rámovou anténu.
Vzdálenost
rámu 10 až15 cm
od cívky.L1

l rr'.*

| 1600 kHz

] 14so kri'
(13s0 kHz)

l-***
l

na největší
kapacitu

na neJmensl
kapacitu

na zav. signál

na zav. signál

jádra mf transformátorů, je nutno pro
s elektronkami od ostatních částí přístroje.
Při sladbvání vf části přístroje se zayádt
signál indukcí pomocí rámu' Sladbvací
rámovou anténu tvoří 37 závitů vf kablíku
40 x 0,05, navinutých na kostře z izo|ačn|
hrnoty o' rozměrech 53 x 160 mm (viz
sl'r.246).Indukčnost cívky je asi 320 pH.

*) Ladí se posouváním cívky Ll po feritové tyči.

LI"')

Slaďovací prvky

245

HRČS - www.radiojournal.cz



z
;

HN

OO-€
.vz
.:NE._

rN

L.o
óa

Ó.-

.ď

N

o
o
z

U

z

N

.e
'o

Ž
oU

Ó\
$

.Ěř
Ř3.Š .P
.És
.ó>
S.5
.Yš
JN
bN

HRČS - www.radiojournal.cz



Z;mény v provedení: od výrobního čísla 432550 byla provedena .zm!n9.v zapojeni, zakreslená pod hlavnímzapojením. Druhý mf transformátor byl vynechán a-Áabrázenjednoduchýá oil;ň;;,'" ázaným kapacitně s de-modulační diodou. Kapacita kondenzálori cd '^?]? yr -byla změnŠna 
'ia 

z:o pn-u ii. byl změněn i kmitočetpro slaďování vstupního okruhu z 1450 kHz na 1350 kÉz fuio G). Část serie uyía osazena elektronkami řady 33(žhavení I,4 Y) bez dalších změn v zapojeni,

Síťový zdroi 2PN 89002 pro přijímač 3o0| B

!1loienúz Napájecí část s filtry a stabi|izacižhavicího napetí.
Síéový transÍbrmátor _ selenový usměrňovač anodového napětí * dvoucestný selenový usměrňovač Žhavicíhonapětí _ vyhlazovací filtry anodového i žhavicího napětí - staúiizaeni 

"'-e.r*áo zil*i"rn" napětí'

HIavní technické údaje:

Jmenovitá napětí(při provozu s přijímačem.3001B): žhavictnapětí J.,4 V (max. zvlnént25mY),anod.ovénapěú 67,5 v (max. zvlněni 1,2 v)
Napáj ení: střídavým proudem 50 Hz s napětím 72o a 22O \l

Příkon: asi 3 W (při provozu s přijímačem)

HRČS - www.radiojournal.cz



2.202 RozhIasový přijímač 30028 ,,M I No R DUo..
Výrobce: TESLA PŘslouč, n' p.

7apoieníz

Kabelkový, pětiokruhový, čtyřelektronkový superheterodyn' na-
pájený z vestavěných baterií nebo pomocí podstavcového síťového
zďroje ze střídavé sítě'

Na středních vlnách feritová, na krátkých vlnách rámová anténa -první vf okruh laděný změnou kapacity - heptoda jako směšovač
a oscilátor oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou
a kompenzaci naktátkých vlnách _ první dvouokruhoý mf pásmový
filtr _ pentoda jako Íizený mf zesilovač _ třetí mf okruh - demo-
dulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti
idodou třetí elektronky _ regulátor hlasitosti _ pentodová část
třetí elektronky jako nf zesilovač _ odporová yazba s koncovou pentodou - dynamický reproduktor - tlačít-
kové přepínání vlnových rozsahů a vypínání _ síťový podstavcový zdtoj umoŽňující regeneraci baterií'

HIavní technické údaje:

Vlnové tozsahy: 2;24 aŽ 52 m (I2,5 až 5,7 MHzI 1'85 aŽ 577 m (1620 aŽ 520 kHz)
Mezifrekv ence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 250 pV, střední vlny 200 pV (měřeno pomocí sladbvacího rámu pro 5 mW

výstupního ýkonu)
Průměrná šířka pásma: 1'3kTJz
Výstupní výkon: 50 mW
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 95 mm, impedance kmitací

cívky 4 Q
Napájení; a) zanoďovébaterie 67,5v orozměrech 90x75x35mm ažhavici baterie 1,4Vprůměru35mm

délky 65 mm
b) po doplnění podstavcovým síťovým zdrojem 2PN 89004 ze sité 50 Hz s napětím t20 a 220 Y

Příkon: a) zbaterii asi 0,9 W (anodový proud asi 10 mA, žhavici proud asi 125 mA)
b) ze sítě (přes podstavcový síťový zdroj) asi 2,5w, při regeneraci baterií 1'2 W

Slaďování: Přístroj vyjměte ze skříně. Při slaďování vf části přístroje se zavádi sladbvací signál indukčně
rámem. Sladbvací rám tvoří 5 závittt smaltovaného drátu opředeného hedvábím, průměru 0,6 mm s odbočkou za
druhým závitem, navinutých na kostře z izo|aěni hmoty o rozměrech 150 x 70 mm (viz obrázek dole)'

Stupnicový ukazate| nařidte tak' aby se kryl s trojúhelníkovými značkami na pravé straně ladicí stupnice, je.li
ladicí kondenzátor naÍizen na největší kapacitu. (Vzdálenost ukazatele od pravého okraje stínítka asi 13 mm')
Všechny mf okruhy se ladí na první maximum při šroubováni já&a do cívky.

*"rn*r""ý O,UI-"U rOOr",,*r*O* 
";;:';ýroba 1958

,sv,,\ t\l\\l//
r.\Ď

H\\//

€á>
{E?N

248

Siaďovací prvky Slaďovací rámová anténa

HRČS - www.radiojournal.cz



j

:l

-z

N

>o

'9

N

N

cí
N

I

ot

!ď
I

o_
I

I

N-
I

?

c
u.

l-t
!t

I

Ď.
I

F
ci

I

ř
q &

N

q

eU

oo
o

E

luEo

ň
Bq

I

Ň
I

'

6-
I

c\-
I

d
I

-t
I

I

Ai

I

I

ts
Qq q

$
a-

I

ť
š\
^\

ě

.ě
a-
.H
x-

a
E;
N
eř
.9\o
=s

.=s
R

'tuirJq_

I

I

I

I

I

,.. I

'*l

*i
---J

Řql
*il--F1
lll,l

HRČS - www.radiojournal.cz



Přijímač

Lad, kondenz. Slaď. prvek

na nejmenší
kapacitu
(asi 200 m)

L7, L82)

na největší
kapacitu

na nejmenší
kapacitu

na zavedený
signál

Llr)

Výstup1)
Připojení Kmitočet

C1

600 kHz

1350 kHz

na nejmenší
kapacitu

na zavedený
signál

c[1

L2n)

C4

]) VÝchvlku udržujte velikostí vstupního signáÍu pod 5 mW.g) Ladí.sejádryzasoučasnéhoposouvánícíveknaiělískusměremksobě.Podosaženímaximaseoddálíjednazcívekoddruhétak,aby
se Inex. výchylka zmenšíIa o 5.l.

) l'u4i se přibližováním a oddalovánim zevk:ů rámové antény.

-') !4i se posouváním cívky po feritové tyči'
6).Zjistíte-1irezo.nanční průběh mřížkového proudu osciiátoru (strhávání vstupem), nařiďte kompenzační kapacitu C5 tak, aby strháváni

ustalo. Pak opakujte postup uvedený pod body 3 až |o.

přes kondenzátor
30 000 pF na třetí
mřížku elektronky.E1

na sladbvací rámovou
anténu, Q. závíty)
umístěnou ve vzdiilenosti
105 mm od
čelní stěny přijímače

na slaďovací rámovou
anténu (5 závitů)
umístěnou ve vzdálenosti
105 mm od čelní
stěny přijímače

11,3 MHz
.

520křIz

t620kHz

250

E-

HRČS - www.radiojournal.cz



2.203 Transistorový přijímač 28fltB,,T 58..

Výrobce: TESLA eŘEtouč, n. p.

Zapo jení:

Kabelkový, šestiokruhový, devítitransistorový superheterodyn na-
pájený z vestavěné baterie'

Vnější nebo feritová anténa - první vf laděný okruh indukčně
vázaaý s bázi prvniho transistoru, pracujícího jako aditivní směšovač _
druhý transistor jako oscilátor řízený druhým vť okruhem ladě.
ným změnou kapacity _ první laděnýmf okruh s indukční yazbou _
třetí transistor jako Íizený mf zesilovač _ druhý laděný mf okruh
s indukční yazbou _ čtvrtý transistor jako mf zesilovač - třetí laděný
mf okruh indukčně vázaný s pátým transistorem _ čtvrtý mf okruh
indukčně vázaný s demodulační germaniovou diodou _ demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti _ regulátor hlasitosti _ pátý a šestý transistor jako
odporově vázaný nf zesilovač _ transformátorově vázaný dvojčinný koncový stupeň osazený dvěma transistory -výstupní transformátor - dynamický reproduktor * plošné spoje.

Hlavní technické údaje:

YJnqYe rozsahy: 1; Í84 až 571,4 m (1630 až 525 klHz)
Mezifrekvence: 250 kHz
Průměrná citlivost: 1mV/m (pro výstupní výkon 5 rnW)
Průměrná šířka pásma mf zesilova€e 20klFrz
Výstupní výkon: 100 mW
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr membrány 95 mm, impedance kmitací cívky 4 oNa'pájení: .6 u (4 články 1,4 V průměru 24 mň a délký 50 mm)Příkon: asi 0,3 VA (50 mA při 6 V)

Slaďování: Před slaďová,ním korrtrolujte-napětí baterie! Při sladbvání vstupních okruhŮ přístroje se zavádí vf
sig^nál indukčně pomocí.rámové antény. Sladbvací rámovou anténu tvoří plóchá cívka o 37 závitech ví kablíku(40x0,05mm), navinutá na kostře zizoÍačni hmoty s vnitřními rozméry ioo*s:mm iviz str.251). r,'autJnostcívky a-si 320'pH. Q : 105. Při slaďování musí být všechny kovové části přístroje ve.stejné polóze,:"tá j.-ri
přijímač r'e skříni.

Výstup

Transistorový přijímač 2800B,,T58..,
výroba i958 až1960

přes kondenzátor
22 000 pF na základnu
transistoru Z2 - r

cívkll L2 spojit nakrátko !

II Lt7_
Lrs 

]i- -, -l
LilI

__ :i

max.

max

I na sladbvací rámovou
7 | anténu-vzdálenost

| 120 mm od Z3
*) Ladí se posouváním Ystupní cívky na feritové tyči.

Zněny v provedení: Během výrobní série bylo
Na str. 252 1e zakresleno provedení přijírnačů do
kapacitní, kondenzátorem C8). První přijímače
obrázku na str. 253.

provede-no v.zapojení mnoho změn, které nenabíhaly postupně.
výrobního čísla 427 000 (vazba mezi oscilátorem a směšouačem
měly však oscilátor a směšovač zapojen podle levého spodního

max.

od výrobního čísla 402000"by1 tr.119r9!or T2typu 154NU70 nahtazen typem 152NU70 a u novějších výrobkůbyl nahrazen typ germaniové diody 1NN40 typem tNN+i"
Zapojeni přijímačů od výrobního čísla 421000je zakresleno na str. 253.
Poslední změny v zapojeni, které se týkaly pÍevážttě nízkofrekvenční části přístroje, jsou uvedeny na téže strarrěvpravo dole.

251

HRČS - www.radiojournal.cz



>qc
-=tr9
:?.>,

6:9
R óo
Á oŇ'a >+

F. 'o.l5 óo

ó{'F-

N3
N

N

zo)

xc\

Ň
zr)

c$

I

\íd

H.
E

(h

z
ď

o

5

)
5

o

o
z

ď
c

5
o
o.š
š
s

.\
:
a
oo

d
N

J

z

n

Ň
z
-i

e

l\

Ě

R5a
B

5
ts

h
P

u)

\z.ř

I\z\t
Lí)

o*qčJ

-{r

. qN Ěs

l@toiiio' / \li- \ /

i i \---l
+:-i rQn
lo- 13 .-5 \Lol
i*-Ol ^ ( R**

ř.]p| š )"ďL:=r Q I /{l Ii+oI /šea
\ trt trta

t

fr\M'
\\ tL\

sr
s.řxT
o

"š*€
ňšs
usP

R

o_

{

ď

N

Ň

:l

"l

.l

HRČS - www.radiojournal.cz



,et
E:
:=.>
itr>Ap
š.= é.
žE5Y Xr
6 y!J

Evr
S:;6r@

oL^.ď.

Nš
@
ot

o
F\

=
e')o
x(\

o
o

o

>o

>9

o

N

o\
Jz
c.)o

Iz.t'
o

.a-z
=

R
a
B

R
e
(-j

l\.

l)v
oa

0

o'ď
ď
N

R)e\tr)

a
p

8..Ň

:l ů.t.Ň
l--
.Jt--
o5

č -1

,:v_ Np

rf,
I

*eB L "ll*

pě

ťV
| -:--=.lěe

S1
ďH- -j

cn

I

-lh

HRČS - www.radiojournal.cz



2.3 PŘlJímnč r KU FŘírovÉ

2.30í Rozhlasový přijímač B452

Yýrobce: TESLA BRNO' n. p., dříve MARKOFON

Zapo jení:

Pětiokruhový, čtyřelektronkový superheterodyn, napájený Z Yesta-
věných zdrojů.

Řámová ánténa nebo vnější anténa s indukční vazbou na krátkých
vlnách a kapacitní vazbou na ostatních vlnových rozsazich _ para.
lelní odladbvač mezifrekvence _ oktoda jako směšovač a oscilátor _
oscilátorový okruh s indukční zpětnou vazbou - první dvouokruhový
mf pásmovýfiltr _ pentodajakomf zesilovač _ třetímfladěnýokruh
indukčne vázaný s demodulační diodou _ demodulace a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodou třetí elektronky _
regulátor hlasitosti - nf zesílení triodovou částí třetí elektronky _
odporová vazba s koncovou pentodou - dynamický reproduktor.

Hlavní technické údaje:

Rozhlasový přijímač B 452'
výroba |949

Vlnové rozsahy: 3;1.9až 50m(15,8 aŽ6M}Jz),2L0aŽ 580m (1429aŽ577kHz),,750až 2000m (400aŽ
150 kHz)

Mezifrekvence: 468' kHz
Průměrná citlivost: 90 pV

Průměrná šířka pásma: 15 kHz
Výstupní výkon: i10 mW

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 130 mm,
cívky 5,5 Q

Napájení: z anodové baterie 90V rozměrů 156x |99x,78 mm a ze žhavicí baterie 1,4V
xl10m

Příkon; zbaterii asi 0,9 W (anodový proud asi 8 mA, žhavici proud 150 mA)

Slaďování: Vyjměte přijímač ze skříně. Při slaďování mf ěásti odpojte rámovou antýn9 _ při slaďování okruhů
s rámovou anténou musí být šasi i baterie ve stejné poloze, jako když je přístroj v kufříku.

Sisnál se zayádí sladbvací rámovou anténou, vzdálenou nejméně 2 m oď přijímače.

impedance kmitací

rozměrů 5,I x 57 x

i zkušební lrysílaě

P

] piipojení l K*itoě"t
I

Přijímaě

Rozlaďstup. uKazalel | 100 pFI Ror.uh Slaď. prvek
Výstup

max
přes kondenzátor 3000 pF
na čtvrtou mřížku
elektronky E1 (rám odpojen

468 kHz na počátek rozsahu
asi 220 m

L8, C9

: L9, C10

TO

10

468 kHz

I 't,zvrH.z

l_::!::'

o 41,6 m

I L4 " mln.

- LII pakLl

- 
max.

Cl2 pak C5 it. Ltt PaKLJ i

' C15 Pak C-l i

max'
r 1a .,-1. | ) :- Llz PatrLL l

\, cu pa'< c4 i

max
i _ Lt3 pakL3 

I

o 20,8 m

I e 230,8 m1 300 kITzt__
I ooo tHz

1 

-:+ó t*
i-*.* I

e 7667 m

_:_L
7 ] na siaďovací

rámovou anténuramovou aIrt€I
. (ve vzdálenostiĎ asi 2m)

'-l
754

HRČS - www.radiojournal.cz



D*6
D

(.ó))
PI

ffiffi1
IP.-@*l

L,96al
paovrotuÍoo Č.sou

. Slaďovací prvky

Zmény v provedení.:.1:1^.r:j obvody 
Přlím.aŤů s výrobním čístem yětlrg- než 5000 jsou zapojeny podle dílčíhoschématu. Tím se mění i vhóvé rozsahý t'utty"n u 

'tř.joi"ii ur"-'" ro až 5Í m 1ts,l áz5,88 MHz); 2OO až585 m(l 500 až 513 kHz). 
J -----J rr ÝIu uq Lw 4L JL !r \ro'/ aZ J

Pozor! U tohoto provedení má oscilátor na krátkých vlnách nižší kmitoč et, nežna který jsou naladěny vstupníokruhy, je proto správná výchylka -eriÉ" výst"po píi 
'ruaouaoilu" 

při které má dolaďovacÍ kondenzát ot CI2 většikaoacitu.

a

i

/

255

HRČS - www.radiojournal.cz



N
Ý
cq
op

E

o
o
6

Nok
o'a
a
ct
N

o-

Ý.š
o-

a_

I

I

.-eZH
g'd
Co

Žo
o.,
oo

Jh'

E
ao

Io

IÍ
lŇ:

Ň
I

o'
I

I

I

I

I

N
I

I

I

o

"l.l )_

t

N
\<

--{r'

HRČS - www.radiojournal.cz



2.302 Rozhlasový přijímač 3í0íB .

:Výrobce: TESLA, n. p., Praha.Hloubětín, 
:;;

TESLA BRATISLAVA, n. p. 
:.

:'

Zapoieníz t

Sedmiokruho.vý, šestielektronkový superheterodyn' napáLjený z ve- :.
stavěných baterií'

Rámová anténa _. vnější anténa s kapacitní vazbou na krátkých l.vlnách, s indukční yazbou na středních a dlouhých vlnách - na střed- |.
ních a dlouhých vlnách odladbvač mezifrekvence - prvý vf laděný
okruh _ }reptoda jako směšovač _ pentoda v triodóvěm zapojenijako oscilátor _ oscilátoroqf okruh s indukční zpětnou vazbbď _
první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční íazbou _ pentoda
jako Íizený mf zesilovač _ druhý dvouokruhový mf pásmouý ntt. _ pentoda jako druhý mf zesilovač _ indukčníyazba s pátým mf okruhem - demodulace a ušměrněni napeti pro-samočinnďvyrovnávání citlivásti oioJ"ípáteelektronky -'regulátor hlasitosti _ nf zesílení pentodovoď části páté elet<trontý.- áápo..oua vazba s koncovoupentodou - dynamický reproduktor _ spořič proudu.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: |; I9,a2 až 5O,42-m (I5,4 až 5,9 MHz), I87 až 572 m Q6a4 až 524,4 kHz), 1000 až 2000 m(300 až 150 kHz)"
Mezilrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost: 50 pV pro všechny rozsahy
Průměrná šířka pásma: 12kHz
Výstupní výk on: 120. mW (při úsporném proYozu 50 mW)Reproduktor: dynamický s permánentním magnetem, píů*c. reproduktoru 170 mm, impedance kmitacícívky 5 í)

t

Stup.
ukazatel

Rozhlasový přijímač 3101 B,
výroba 1953 až1954

c18,c15, C11, 126

S!adbvací prvky

T1umicí člen

245 a a yynechán odpot R2t 2a0f.

Napájení: z anodové baterie 90V o rozměrech 85x45x140mm a ze žhavicí baterie 1,4V s1ožené z šestičlánků (průměru 35 mm a délky 65 mm) zapojených paralelněPříkon: zbaterii asi 1,8 W [anodový proud asi 17 mA 6ri.i'po''ie- p,áuo,o 9,5 mA) ažhavicíproud 225 mA]
. P'ldy:íry'Stupnicový ukazate| seřiďte tak, aby se kryl se středem ladicí stupnice a dvěma svislými značkami,ieJi iadicí kondenzátor naÍizett na největší kapacítu. po otoeenio 90. se musí r.-.l'] ř 

'ňekami vodorovnými' Přiedbvání mf části se tlumí spřažen'é. obvody tlumicím členem' kteiý tvoří t.onoenzatoi.ro ooo pF a odpor 10 ko,zapojené v sérii; proto je'nutno přístroj výjmout ze skříně. 
-při 

'tadbuaní 
vf ot<ruhů ňusí být naopak přijímači s napájecími zdro1i ve skříni. Pevně seřízenělndukčnosti vf okruhů se normálně neladí. Ftám L4 se ladí posorrvánímvývodu po uzemněném konci rámu (popřípadě jeho prodlužovánim či zkracá'á'i'";' 

..."

Roz-
sah

I

RozIaď
tlum,

členen
Slaď.
prvek

na
počátek
rozsahu
asr
200 m

€ 200

500

I L26
L23, C23 L27

L23 i max.

L22 l

-l
I

mi
I

-lml_l
I-l

071

875

i

--l

I

-l

i

I

L2I l

-tn "tn
pak C4 

-u*.
ráml4 i

cI6
pak C6 

)

to"-t.* i -u*.
luJte 

I

souhlas i

, Zrněny v provedení: U některých přijímačů byl změněn odpor JRó z 50 lta
(ve schématu oznaóeny změněná odporý *).

17 čS. rozhlasové a televiznÍ přiiímače

L27, C24
l

L21, C2I 
1

L22, C22_-l-i lllill
c8, c6,110,c4,122121,

C-10NpF

HRČS - www.radiojournal.cz



c

{)

N

o

(d
N

3(.)

hB
řš

šB
i-š

ť
o-

.ě

'řtuš

b.-; .-{

{ 
..g t.€;1s

-i.ř ( il 
.]*.b

\ r',c'- .@ I
J"-r.f .l.s*../- ,
'\u- : .oZ -

N --o- €

:$ c)tsltšš

p*
š= ol

--fi -r
*.\ J
5

I

HRČS - www.radiojournal.cz



2.303 Rozhlasový přijímač 3í02AB,,o R I ENT..
Výrobce: TESLA PŘetouč, n. p.

Zapo jení:

Šestiokruhový,4 + 1 elektronkový superheterodyrr k napájení
z vestavěných baterií nebo ze střídavé sítě.

Výsuvná tyčová anténa nebo běžná vnější anténa _ odlaďovač
mezifrekvence _ první vf laděný okruh indukčně vázaný s anténou _
heptoda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh s indukční
zpětnou vazbou - první dvouokruhový mf pásmový filtr s indukční
vazbou - pentoda jako Íizený mf zesilovač se zpětnou vazbou v ob-
vodu stínicí mÍížky - druhý mf pásmový filtr _ dioda jako demo-
dulátor a usměrňovač napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti _
regulátor hlasitosti _ nf zesílení pentodovou částí třetí elektronky _

.odporová vazba s koncovou pentodou - dynamický reproduktor -
přepínání na síťový provoz vysunutím zástrčky síéové šňůry ze zá.
suvky přijímače . dvoucestné usměrnění arrodového i žhavicího napětí'

Rozhlasoyý přijímač 3102AB''ORIENT..'
výroba 195ó

HIavní technické údaje:

Vlnové rozsahy: 4; Í3,6 až 42,8 m (22,I až7 .MiHz),46,8 až 150 m (6,4 až2MHz),180 až 600 m (1667 až
500 kHz), 70o až 2000 m (429 až 150 kHz)

Mezifrekv ence'. 468 kHz
Průměrná cit1ivost: krátké v1ny 90 pV, střední a dlouhé vlny 70 pV

Průměrná šířka pás'ma: 12kHz
Výstupní výkon: 80 mW

R.eproduktor: dynamický s permanentním magnetem' pr&měr reproduktoru 160 mm' impedance kmitací
cívky 5 o

Napájení: a) z vestavěných baterií. Anodová baterie 90Y o rozměrech 90x45x140mm, žhavici baterie
7 V (5 článků 1,4 V průměru 35 mrn a delky ó5 mm v sérii)

b) ze střídavé sítě 40 až 60 Hz s napětím 110, 125, t45,20o,220 a 245 Y

Příkon: a) zbaÍeií 1,B W (anodový proud 15 mA, žhavicí proud 60 mA)
b) ze střídavé sítě asi 24 W

Slaďování: Před slaďováním je nutno přijírnač vyjmout ze skříně. Napájí.li se při slaďování přijímaě ze.střídavé
sítě, nutno do síťového přívodu zaiaďit ódáctovaci transformátor a seřidit žhavici obvod tak, aby jednotiivé elek-

tronky dostávaly přesné žhavicí napětí I,4Y a aby anodové napětí bylo v tozmezi90 až94 V (měřerro na konden.
zátoru C38). Seřízení se provede odpory R]2, RIj, R14 a R17'

Stupnicový ukazatel nařid'te tak' aby se kryl s trojúlrelníkovými značkami na pravém okraji ladicí' stupnice krát.
kých á dloLrhých r4n, jeJi ladicí konde izátot ňařízerna největši kapacitu. Indukčnosti se ladí na první maximum při
zášroubováváni jader (zlevé strany do přijímače) s vfiírnkou ctvek L10, Ll4 a L]6, které se ladí na druhé maxirnum"

'"&-T'i%ó.á:

Slaďovací prvky na šasi Slaďovací prvky pod šasi

759

HRČS - www.radiojournal.cz



Fz

:

Č.|

E

s.9

N

o.ď

N

C

u

z

.l I

I

f I

(j

u

a
Uza

I Í

<;
I

N-iil
f

I

j

I

I{
Nc

CVq.

ě
a-
t!

o.)
J
a^,

oz.ol ro
,/.. ó v-.\F/ ryt={r_ \6
i":-(( \\.'l

*\.P=\-/u]Ň.l.
. oŘ'.

-\ď j'.
- Bo

ns

(')
a)

L t_-t 1-

:, |i{tY4'ii\.
Šj//

9<
I
II'

rtŇ(Í'

1"
I

I t
d

Hoa
B

I I

z

z

J
*l

-_l

al
.l

!

I

I

.Í

:;-i
l!

I

I

l

š-

=l l

lll:

I

Il:

ll

i

I

I

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební l,vsílač Přijímač

Připojeni

přes kondenzátor
30 000 pF
na řídicí mříŽku
elektronky Ě2

přes kondenzátor
30 000 pF
na řídicí mřížku
elektronky,81

přes umělou anténu
na vstup přijímače

přes bezindukčni
odpor 70 Q
na anténní zdířku
přijímače

přes normálni
umělou anténu
na anténní zdířktr

Kmitočet Rozsah Stup. ukazatel
Výstup

Slaď. prvek

L22

L2l
max.

LI8

L10, pak L3

Cl3 pak C3

L12 pakL5

Cl4 pak C4

Ll4 pakLT

C15 pak C5

I tzt

t,,
I

a

,

;

t

2

J

6

'l

I

9

10

t1

l2

IJ

1Á

L19Ll8

LI9

L1

2l NÁHz

L1ó

f

i

:

na počátek rozsahu
asi 250 rn

e 41,1 m

o 14,3 m

o 274,3 m

a 697,6 ÍÍI

7,3M}JZ

2,4]ý.I}J.Z

6l|líIfz

600 kHz

1400 kHz

165 kHz

430kÍIz

25Okl:íz

HRČS - www.radiojournal.cz



2.304 RozhIasový přijímač 3í03AB ,,RE KREANT.
Výrobce: TESLA rŘelouč, n. p.

Zapoieníl |,

Sedmiokruhový, pětielektronkový superheterodyn k napájenL z ve-
stavěných baterií nebo ze střídavé sítě.

Rámová nebo feritová anténa _ nouzově také anténa vnější _ první
vf laděný okruh _ heptoda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový
okruh s inctrtrkční zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový
filtr s indukčni vazbou _ pentoda jako Íizený mf zesilovač _ druhý
mf pásmový filtr - další pentoda jako mf zesilovač _ pátý mf
laděný okruh indukčné vázaný s demodulační diodou - dernodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodovorr
částí čtvrté elektronky _ regulátor hlasitosti _ nf zesílení pentodo.
vou částí čtvrté elektronky _ odporová vazba s koncovou pento.

Rozhlasový přijímaě 3103AB''REKREANT..'
výroba 1957 až 1958

dou _ dynamický reprodukior - dvoucestné usměrnění anodového i žlravicího napětí - přepínač pro
vestavěných baterií - přepínání vlnových rozsahů tlačítky.

HIavní technické údaje:

regeneraci

Vlnové rozsahy: 5;16aŽ 35m(18,75 až&,57 MHz}" 4aaŽlaarn(7,5 až:3MHz), 1I0až250m(2,72až
I,2MIjz),25O až 575 m (120o až 52Í,,í kHz),1000 až 2000 m (300 až Í50 kHz)

Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citiivost (pro výstupní výkon 5 mW}: 1. krátké vlny 200 pV' 2. krátké vlrry 80 pV, střední vlny

60 pV, dloulré v1ny 50 pV
Průměrná šířka pásrna: 12kHz
Výstupní výkon: 100 mW
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem' glrůměr repror.1uktoru 100 mm' irnpedance kmltací

cívky 4 Q
Napájení: a) z vestavěných baterií. Anodovábaterie 90 v (2 baterie 45 V o rozměrech 45x6.7 x95 mmzapo-

jené v sérii), žhavicí baterie 1,4 v (tři monočlánky průměru 35 a délky 65 nin zapajené paralelně)
b) ze střídavé Sítě 40 až 60 Hz s napětím t20 nebo 220 Y

Příkon: a) zbatet1iasi 1,8 W (proud odebíraný zaťrod;avé baterie 17 mA: protrd odebíraný zežhavtci baterie
180 mA)

b) ze střídavé sítě při provozu 5 W' při regeneraci baterií 2 W

Slaďování: Pozor! NapájíJi se při slaďování přijímač ze sítě, nutno do síťového přívodu zaŤaďit oddělovací
transformátor a šasi přístroje uzemnit. Stupnicový ukazatel nařiďte tak, aby se dotkl pravé strany výřezu za yodici
tyčí,ptávé kdyžje ladicí kondenzátot naÍizen na největší kapacitu' Fak upevněte na přední stěnu vymontovaného
prijimare papirové milimetrové měřítko tak, aby se jeho počátek kryl s pruvým okrajem stupnicového ukazatele.. 

Ňapájeóí žó,toje vložte do přijímače a kontrolujte žhavicí i anodové napětí. Fři napájení ze sité kontro1ujte
tatonápětípovyšunutíbateriíipYljímače,popřípadějeseřiďteregulačnímiodpory R17(90v + 2 V)afi1B(i,33V
+ 0,02 Y pro elektronky řady 33,I,25 + 0,05 V pro elektronky řady 34).

Všechný okruhy se ladí na první maximum při šroubovárri.jádra do cívky. Na prvnírn krátkovlnnénr rozsahu
je krnitočét oscilátoiu nižší než kmitočet přijímaného signálu, proto ie správnó maximum s r'ětší kapacito'l C9,

,,1;; , Lts

@1 3',C @
/'G\

r.@\a)@
(Á,
\,/

262

Slaďovací prv.ky na šasi Sladbvací prvky pod šasi

HRČS - www.radiojournal.cz



Zkušební vysíláč

Připojení

přes kondenzátor 30 000 pF
na třetí mřížku elektronkyE

přes kondenzitor 0'5 pF
na anténní zdířku
přijírnače

Rozsah I sr.ro.Kmitďet

468křlz

9,65 MHz

16,3 MHz

3,6MHz

6,4 \ŤHz

1'4MÍIz

2,5 MHz

600 kHz

\ ,ts,crt 
I

I Lnsx j

t--1
L17, C17

L2I pak L20

LLB, C2O L17

6l
--l7l

8i
I

-l

ol'l
10 

I--.;-l
t[ i

i

clíiek 76

L15 pakL6

L13 pakL23

C42 pak C4

max,+)

max.*)

max.

max.

max.

svl

t2

l3

14

L7 pak L5***)

C6 pak C]

*) Zjistí.li se na některém z krátkovlnných rozsahů rezonanění průběh rnřížkového proudu oscilátoru (strhávání vstupem), nařiďte
kompenzačni kondenzátory (na krátkých vlnách 1 je to kondenzátor C43, na krátkých vlnách 2 kondenzátor C44) tak, aby strhávání
přesta1o.

* *) Indukčnost L3, L4 rámových antén je přesně nařízena při výrobě. Změnu indukčnosti tze provést jen přivíjením nebo odvdením
závittl.

xi.x; Ladí se posouváním cívky na feritové t}či.

Zmény v provedení: Po vyrobení prYního tisíce přijímačů byly nahrazeny elektronky Íaď"v 34 (žhavicí napětí 1,2 v,
žhavici proud 30 mA) elektronkarni řady 33 (žhavicí napětí I,4 Y, žhavicí proud 25 mA).

Přijímač

I Rozlaď
| 300 pF Slaď' prvek

na dílek
měřítka 85

dílek 16'5

t-
dilek 22

dílek 81'5

dílek 21

i sv2
1120kHz 

I

rrr k* l--

-l 

Ov
280kHz 

I

cílek 84'5

dílek 12'5

dílek 82

I

263

HRČS - www.radiojournal.cz



Fz
rrl

irl

:

>o

N

.ď

N

-.t-cl
J

\l.
tť

r:t:TŇ
Ř lšll:li|'* |ř "l"IšFmč rHilš i€ i't i:l=l*l

o ij-o

]íJx:;.;
-loš ( ]*n]*
^'.r*=-'Jan. 

I
š\:9,,.

o
a-

'o

F
'*qň.

\:1
r-")

\a

o9

I

I

I

I

I

Ři. "l-J
"i-'j/

T

6

N

P.

a_

d

(j
N

d
d

s

š
!

j

I

!'

HRČS - www.radiojournal.cz



2.4 B-ATE Rl ovÉ p Řl J í mn č e sTot.t.tí

2.{1 Rozhlasový při jímač 5088-2

Výrobce: TESLA, n. p., Praha.Hloubětín

Zapoieníz

Sedmiokruhový, sedmielektronkový superheterodyn k napájení
z baterii.

Anténní vývody pro dálkový a místní příjem - sériový odlaďo ač'meziírekvence 
- indukčni vazba.s prvním vf laděným okruhem -heptoda jako směšovač _ pentoda v triodovém zapojenijako oscilátor - oscilátorový okruh s indukční zpětnou

vazbou _ první mf dvouokruhový pásmový filtr - pentoda jako Íizený mf zesilovač 
-_ 

druhý mf dvouokiuhový
pásmový fil1r - druhý mf pentodový zesilovač _ indukční vazba s pátým naladěným mf okruhem - demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodou páté eiektronky _ regulátor hlasitosti - vývody
pro- gr9m9|onovou přenosku _ pentodováčást'páté elektronkylako nf zesilovač - lentoda v triodovém'Zapo-
jení jako fázový invertor - odporová vazba s dvojitou koncovoti pentodou v souměrdém zapojeni _ dynamióký
reprodu l.tor.

Hlavní technické údaje:
Vlnové rozsahy: li.\6-'2 3ž-^4]tP (ts,s až 6,6 MIJz), 45,4 až I3O,4 m (6,6 až 2'3 MHz), I87,5 až 57I,4 m

(1605 až 525 kHz),1000 až 2000 m (300 až 150 kHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: krátké vlny 50 pV, střední a dlouhé vlny 25 pV
Průměrná šířka pásma: 12kHz
Výstupní výkon: 0,3 W
Reproduktor: dyrramický s permanentním nagnetem; průměr reproduktoru 170 mrn' impedance kmitací

cívky 5 o
Napájení: z anoďoyé baterie 90 V a ze žhavici baterie 1,,4y
Příkon: asi 2,5 W (proud anodové baterie 21',5 mA, proud žlravicí baterie 230 mA)

- Slaďování: Stupnicový ukazatel nařid'te tak, irby se kryl s oběma vodorovnými značkami ladicí stupnice, je.li
ladicí kondenzátor nařízenn^a největší kapacitu. Při sladbvání mf transformátorďse tlumí spřažené okruhy iroái.i-
členem, který tvoří odpor 10 kQ a kondenzátor I0 000pF, zapojené v sérii. Pevně nastav"né i''dokčnosti vf okruhů
se normá1ně neladí.

Rozlaď
tlum.

členem

I

Ro.u- 
isan 
I

I

IDI'l
I

ii-l
?l

^l
+l)l
-lui

7i

-l8l
--l
el_l

I

101

Zkrršební vysílaě

Připojení j Kmitočet

468kHz

77 M}jz
přes umělou

Slaď.
prvek

L26
na po-
čátek
rozsahu
asi
200 m

Í )2 r)1

L24, C24 max.I,Z J

L2], C2I L22

!22:S2z L21

antenu.na I o,: tuHzantennt I

zdiiku Al
přijímače i 1,55 MHz

276kHz

C14 pak
_g_
C18 pak

C8

C20 pak
c10

min.

max.

nlax.

lnax,

C16 aak I

c-6 I max.

přes konden- 1

zátor 30 000pFI
rra třetí | +os tu'
mřížku elek- 

|

tronky E2 
It_

sv

kvl

tvz 
i

-t'ui

odvozené přijímače pro vývoz:
5088-5 _ vlnové tozsa7ty Í3,7 až 2Í,L m; 2I'7

1,30,4m; 187,5 až 57L'4 m,
508B-5z _ přijímače dodávané v součástkách

až 45,4m; 45,4 až

stejné jako 508B-5.

Rozhlasový přijímaě 5088-2,
výroba 1953

c20,c18,Cfr,C14,

qqcqc6, 11, c1,L22tLZ t 123,124t

Slaďovací prvky

Tlumicí člen

26s

HRČS - www.radiojournal.cz



?Ť

N

€
C)p

.o

N

o.ď

N

(a

š
s

oj

o

t ř_--n-.---1
,5 1. '"r *:.,/
't ^\--'-'-

r .?+x
I %.3*n..\
j-1. .r - *. .Pr

'*E It.*stť.z"* -'.Lij"-

t
l.J

š

N

e
*
d

Ť

6

n;

d
6

to-

!!

t
i
ě
*

Ň
N

9-

A

qc'

\_

o-

ď

!-{

ilI- FiLt

HRČS - www.radiojournal.cz



rŘl1íunče Do MoTonovÝcn
YOZIDEL

2.501 Autorádia 503Bv,5í3Bv,,o M I KRoN.
Výrobce: TESLA BRNo' n. p.

Zapo jení:

Šestiokruhový, tříelektronkový superhet k napájení z akumuláto-
rové baterie motorového vozidla.

Vysortvatelná tyčová anténa _ indukční vazba s prvním vf okru-
hem - heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový
okruh s kapacitní zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový
filtr s indukční vazbou _ heptodová část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _
demodulace a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami koncové elektronky _ regulátor
hlasitosti _ nf zesílení triodovou částí druhé elektronky - odporová vazba s pentodovou částí koncové elek.
tronky _ dynamický reproduktor - získání stejnosměrného anodového napětí pomocí synchronního vibračního
měniče'

HIavní technické údaje:

Vlrrový rozsah: 1; 187,5 až577 m (1600 aŽ52okHz)
Mezifrekvence: 468 kHz
Průměrná citlivost: 16 pV

Průměrná šířka pásma: 10 kHz
Výstupní výkon: 1,1W
Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměr reproduktoru 160mm, impedance kmitací

cívky 5 Q
Napájení: typ 503BY z akumulátorové baterie 6 V, typ 513BV z akumulátorové baterie 12 V (možnost přepí-

nání)

Příkon: asi 21 W (při napájení z akumulátoru 6 Y je proud 3,4 A, z akumulátoru 12v _ 1,85 A)

Slaďování: Stupnicový ukazatel seřiďte tak, aby se kryl s pravým koncem ladicí.stupníce, jeJi ladicí konden.
zátor naÍizen na největší kapacitu.

Výstup
Slaď. prvek

na počátek rozsahu
asi 200 m

na počátek rozsahu

na konec rozsahu

na zavedený signál

Autorádio 503Bv' 513BV''OMIKRON..'
výrcba 1949 až 1952

lLili
i-
lL10 I

Il,rti
itc6i
i"i
IC5 I

,/

Připojení ] x-itoe"t I s,uo. ukazatel

přes kondenzátor
30 000 pF na
stator kondenzátoru C3

I

I

I

I

přes kondenzátor
100 pF a přívodni

i szoki{z

l-_.- -tt* *'
lo0 pF a přivodnÍ | -
kabel'anténydlouhýlm | 570křIz
na vstup přijímače

na zavedený signál

267

HRČS - www.radiojournal.cz



z

-1

o.ď

6
N

t-1

Ó' oJ_5,,1*
Nio+

I

I

+

3 :-š!-.: "s i *Ě

Ň
TD
lu

N-r

H

c.lŤ
H

li
HRČS - www.radiojournal.cz



-:re1 \

;.

Sladbvací prvky na šasi

Siaďov.ací prvky pod šasi

odvozené Přijímače pro vývoz:

2000Bv - vlnové rozsahy: 2; 187 až 577 m, 1000 až 2000 rn

:-

I

3

5
{

:

:j

.

HRČS - www.radiojournal.cz



2.502 Autorádio 2'0íBv
Výrobce: TESLA BRNO, n. p'

TESLA PŘeLoUě, n. p.

Zapoiení:
osmiokruhový, 5 * 1 elektronkový superhete.

rodyn s aditivním směšováním k napájení z aku-
rnulátorových baterií motorových vozidet.

Sériový odladbvač mezifrekvence _ indukční
vazba _ první vf laděný okruh _ dvojitá trioda
jako aditivní směšovač a oscilátor _ oseilátor
v tříbodovém zapojeni s pomocným nakmitávacím
okruhem na středních vlnách - první dvouokru-
hový mf pásmový filtr s kapacitní vazbou _ pen.
toda jako Ťizetý mf zesilovač _ druhý kapacitně
vázatý mf pásmový filtr - další pentoda jako
ťtzený mf zesilovač - třetí mf pásmový filtr
s kapacitní yazbou - demodulace a usměrnění
napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti diodami čtvrté elektronky - regulátor hlasitosti _ nf zesílení
triodovou částí čtvrté elektronky _ odporová vazba s koncovou pentodou _ dynamický reproduktor _
ziskáváni anodového napětí vibračním mšničem a dvoucestným usměrněním elektronkou _ přepínání vlno-
vých rozsahi a zapinání přijímače tlačítky.

Hlavní technické údaie:

Vlnové rozsahy: 5; pásmo 25m (I2,5,až 1,1',9MHz)' 31m (tol až 9,5 MHz), 4I a 49 m (7,45 až 5,8MHz),
rozsah I95 až 575m (1539 až 521,7 kHz), 1000 až2000 m (300 až 150 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost: 10 pV
Průměrná šířka pásma: 10 kHz
Výstupní výkon: 2 W
Reproduktor: dynamický s p:rmanentním magnetem, průměr reproduktoru 160mm (na ozvučnici I7,5x

x 19,5 cm), impodance kmitací cívky 5 Q
Napájení: z akumulátorové'baterie s napětím 6 nebo 12 V
Příkon: asi 35 W

Slaďování: Stupnicovy ukazate| nařidte tak, aby se kryl s pravým okrajem tisku ladicí stupnice, je-ii ladicí
kondenzátor naÍízen na největší kapacitu. Polohy stupnicového ukazatele ve slaďovací tabulce jsou udány vzdá|e-
ností v mm od pravého okraje tisku ladicí stupnice.

Zkušební vysílač Fřijímač

Připojení Stup. ukazatel Rozlaď
500 pF

452kHz

Autorádio 210lBV. l'5roba l957 aŽ |959

.l
I

270

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďovací prvk.v

Zmény v proYedení: odchylky u přijímačů první
série' První trioda byla zapojenado obvodu samočinného
vyrovnávání citlivosti. fudicí napětí se odebíralo z odpo.
rového děliče (2 odpory 0,5 MQ v sérii), zapojeného para.
1elně k regulátoru hlasitosti Rl3 a pÍivádělo se přes filtr
(tvořený odporem 0,5 MQ a kondenzátorem 25 000 pF)
a odpor R] na řídicí mřížku. Anoda triodové soustavy
oscilátoru se napájela přes zvláštní filtr, tvořený odporem
25 ko akondenzátorem 0,1 pF. Nyní se přivádí napětí na
anodu přes filtr v anodovém přívodu první triodové
soustavy elektronky, u kterého byl změněn odpor R21
z 0,1 MO na 20 kQ.

odchylky u další ýroby. Byly vynechány dolaďovací
kondenzátory některých vstupních okruhů, obvykle
C7 a C10.

Žhaveni usměrňovací elektronky .Eó a střední doteky
vibračního měniče (2 a 5) by|y zapojeny mezi tlumivky
L51 a L54. Prvky Z53, L52, C87, C89 filtrů byly vyne-
chány a kapacita kondenzátoru C88 byla změněna
zÍ1lFna2pF,

,/

271

HRČS - www.radiojournal.cz



N
G

.-

6
N

;
s
z
B

J

?E

a
Na

c I

I I T

( I I I

!

ž

Ť I I

d
I

E

c

I

I

I I

!
I

i

a
I

\

Ť

i
)
\

5E

I I

Í]
l

T]

I

žs
šÍ o

(5
a,

I

o-

E.-

q-

\
.š
q
É

I

c

!o

i,,
(o

Ň(o

;

I
I
I
I

i

*i1

HRČS - www.radiojournal.cz



2.503 Autorádio 2|03Bv,,LUx U s..

' Yýrobce: TESLA KoLíN, n. p.

Z apo jení:

Sedmiokruhový, 5 f 1 elektronkový superheterodyn rra středních
vlnách _ 6+1 elektronkový, devítiokruhový superheterodyn na
velmi krátkých vlnách - se samočinným vylaďóváním vyiílačů,
k napájení z akumulátorové baterie motorového voziď|a,

Příjem anrplitudově modu1ovaných signálů. První vf okruh
laděný změnou indukčnosti _ pentodová část áruhé elektronky iako
vf zesilovač _ druhý vf okruh laděný změnou indukčnosti a iaLani,
kapacitně s mřížkou směšovače _ heptoda-trioda jako směšovač
a oscilátor - oscilátorový okruir laděný změnou indukčnosti s kapa-
citní proudovou zpětnou vazbotl - první dvouokrrrhový mf pásmóvý
filtr s indukční vazbou - pentodová část další eléktrontv iat.o
řízený nrf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace áióaou

l:: l

r,osti diodou čtvrté elektronky - řízéní hlasitosti - nf zesílení triodo- . .. 
l . '.

vou částí páté elektronky _ odporoyáyazba s koncovou pentod'ou - Autorádio 2103BV,,LUXUS.,'výstupní transformátor _ proudová záparná zpětná vazba do kato- v:iroba 1959 aŽ196O
ciového obvodu koncové elektronky --reproduktor.

l'/

páté. elektronky a usměrněrrí napětí pro samočinné vyrovnávání citli.

Příjem kmitočtově modulovaných signá1ů. Indukční vazba s první triodovou částí vstupní elektronky
zapojenou jako vf zesilovač s uzemněnou mřížkou _ vf okruh p1yrrule ňoen1i změnou indukčnosti _ můstková
kapacitní vazba s druhou triodovou částí vstupní elektronky 

'upó3.'.ou 
jat<o t<mitajicí aditivní směšovač _ oscilá-

torový'okruh iaděný v soubělru se vstupním okruhem změnou indrrkčnosti _ neůtralizace pro mezifrekvenci -první dvouokruhový mf pásmový fiItr * pentodová část druhé elektronky jako mf zesilováč - třetí laděný mf
okruh kapacitné vázaný s řídicí mřížkou áalší eiektronky _ heptodová e-asl treti elektronky jako druhý stirpeň
mf zesilovače _ druhý mí pásmový fiitr _ pentodorzá čási dvojité diody-pentody jako mf zesílovač a amptituoóv1i
omezor.ač - poměrový detektor - korekční člen k úpravě kmitočtovďcharaŘtéristiky - dá1e jako při příjmu
amplitudově modulovaných signálů.

|l r-Ť
ll 'i% | 

.'i'
)}*,,,Ýií------.-",
il7\
ll (:, I

Samočinné ladicí zaÍizeni' Dioda čtr,rté elektronky jako usměrňovač řídicího napětí _ kapacitni vazba
laděného okruhu samočinného zastayoyáni s obvodem demotíulátcru - dvojitá trioda jakó stejnosm8rný zesilovač
- ovládací re1é _ elektromagnet pohonněh o zaÍizeni,

Napájení. Spínací relé - vstupní fittr - vibrátor _ napájeci transformátor - selenový usměrňovač v Graet-
zově zapojeni * vyhlazovací fi]tr.

HIavní technické údaje:
Vlnové r ozsahy: 2; 4,05. až 4,58 m

(74až65,5 MHz),
I87 až 57lnt
(1605až525kHz)

Meziťrekvence: pro příjem am-
plitudově modtr.
lovaných signá1ů
468 kHz;pro pří.jem
kmitočtově modu-
lovaných signá1ťr
10,.7 MHz

Průměruá cit1ivost: střední vlny
10pV, velmi
krátké vlny
(pro odstup
úrovně Sig-
nálrr od ú-
rovně šumu
26 dB) 6 pV

Průměrná šířka pásma: 13kÍIz
Yýstupní výkon: 2.5 W
Rep ro d tl kto r: dynamický s perma-

nentním magnetem,
oválný 200x150mm;
impedance kinitací
cívky 5 o

18 CS. rczh]asoré a televizni přijímače

l\rIl
o

e
",G.,G

Sladbvací prvky

773

HRČS - www.radiojournal.cz



iJ)

X
D
t'l.:

c.t

.:d

'=
o

ď
N

Íi
š|'tt
] oí1,lrill

I

---l | +

Ý ÝÝ' l! t 1,,--+.l.í i_-__+]-.-i. - |

!1 l

*l

:.1

t!

I :::iš.IJ
.. ď- oóŇó

'F se Res ^t.i.3 .lJ
'ft= -i ri
E , *9e?

l :Í:t
č -6pó

z'p
=

Ě 3'š.s>ě

lep6q{
AR*Ěšš

asu

E
lJU

ct)

E
tr

t-/:' o\
.. {I c.]ó
=*\lt . 7"

p*

ž.š

á
a
so
's

.E

i -'ň -ť:i.ššš
štŘE*"q's 9.. I
-.u.1 ! . ř EšEPĚšsQ'r F,,i 9 ><šř<Š!-<t.<p><ntr*vsN N !j.ř Q óřNš- --EE8ťeš

aŤ
u

o)

lů-

L)

q

.ěř

I

I

L-

HRČS - www.radiojournal.cz



Napájení: z akumulátorové baterie s napětím 6 nebo 12 V
Příkon: asi 45 W

Slaďování: Před sladbváním nařid'te stupnicový ukazate7 tak, aby měi na obou dorazech 1adění stejnou vzdále-
nost od konců stupnice. Přepínač citiivosti přepněte na větší citlivost zasunutím knoflíku ladění. regulátor hlasitosti
nařid'te na největší hlasitost.

část pro příjem amplitudově modu!ovaných signálů. Přrjímač přepnout na rozsah středních v1n

4a
pr*es umělou anténu*) na
anténní zdířku sladbvaného
přijímače

i L2s, L24 I

PLatJ wwtaL

1605 kHz l .a ievý doraz L14

(indukčnost civek L6, LII, L14 je při vysunutém jádru 93 pH' při
zasunutém jádru 875 uH)-

468k[z na levý dota; l -I Ll9, LIB 
I

525kHz l ou pravý doraz i C31 
|

max.

max

altrÉuNi zoÍŘxl
múfMAčE

C28 pak C2 I-t
max.

LII pakl6 
I

t) Umělou anténu tvoří kapacitní dělič z kondenzátor.i20 pF a 35 pF zapojených v sérii, AnténnizdiÍka přijímače se spojí se středem
děliče (viz obrázek vpravo)'

Poznámka. Souběhová indukčnost (LI3) a indukčnost dolaďovací civky (LI2) jsou při výrobě pevně nastaveny
(LI3 : 18,17 pH; Ll2 : 800,23 pH). Nastavení Se nesmí měnit!

část pro příjem kmitořtově modulovaných signálů. Přijímač přepnout na rozsah velmi krátkých vln. Jádro cívky L4 nařiďte tak'
aby při zasunutí bylo celé v cívce. Dclaďovací kondenzátor C11 ve střední po|oze.

1l

_i
3t
4i'l

i

5l
I

zi<UšEBNÍ
vysLnč

t)

7

I

9

přes konden.
zátor 2,5 pF
na bod mezi
cI5, C16

přes symet.
rizační člen
240 Q
na vstupní
zdiÍky
přijímače

mezi bod
MB] ašasi
přes článek
RC

uuĚtÁ avrÉwa

Pomocná zapojení pro slaďování

+) Velikostí vstupního signálu udržujte výchylku volttnetru menší než 2,5 V.
**) MikroampérmetÍ s rozsahem 103-plA s nulou uprostřed. Bod MB3 vytvo.

řínre dvěma odpory 0'1 M Q v sérii, zapojenými mezi bod MBl a šasi (viz
cbrázeL vpravo),

**x) Vrtulku ladění aretovat a mechanicky sepnout zastavovací rc|é REl'

Poznámka.Napětíosciiátoru(naodporu R2)mábýtvrozmezí2až4 V(odpovídá.mřížkovémuproudu2až4pA).

Seřízení Samočinného ladění: Před seřizováním musí být přijímač sladěn na obouvlnových tozsazich,po-
tenciometr R42 v levé krajní poloze' přijímač bez signálu. Kon-cový přepínač P.? seřiďte tak, aby přepínal, jéJi
stupnicový ukazatel na krajích stupnice (dorazové šrouby Šr, Šz;' Potenciometr R44 naÍiďte tak, ábý Íe|é REI
zůstalo přitaženo při stisknutí tlačítka T],Pak změřte napětí na svorkách potenciometru R44 a zvyšteje o 0o5\/
natočením běžce potenciometru doprava'

1532 kÍtrz

Elektronkový voltmetť

1 
| p,'", korrdenzátor 30 000 pF

-| na řídicí mříŽku heptodové částj
2 ] elektronky f,3

7TS

HRČS - www.radiojournal.cz



Přijímač přepněte na rozsah středních vln,.přepínač citlivosti na větší citiivost. Ze zkušebního vysíIače přiveďte
na .anténní zdiÍky přijímače přes ůmělou anténu modulovaný signál 1 MHz (400 IJz, 3O/.), Potenciométr R42
mři&e do takové polohy, aby zastavovací relé RE1 při signálu 80 pV již zapnulo, avšak při signálu 50 pV ladicí
mec@ismus ještě nezastavilo.

Zmény v provedení: Během výroby byl v napájecí části změněn odpor R51 ze 4.7O o (1 w) na 82O o (2 w).

276

HRČS - www.radiojournal.cz



3. TeIevizní přiiírnače napájené ze světeIné sítě

HRČS - www.radiojournal.cz



HRČS - www.radiojournal.cz



3.í TELEvlzNí
s pŘíuÝm

nŘl.5íunčr
zEsíleruív

3.í0í Televizní přijím ače 400íA, 4ooíA.b, 400íA.c,
400íA.c3

Yýrobce: TESLA sTRAšnlce, n. p.

Zapojení: (viz pří|ohu XlV.)
Televizní přijímače 4001A' 4001A.b' 4001A-c,

4001A-c3' výroba 1953 až 1957

Te]evizní přijímač s přímým zesílením pro první kanál (4001A-c3
pro druhý' kanál) podle československé normy.s mezinosnýň zpťrsobem odběru zvukového doprovodu, k napájerrí
ze střídavé sítě.

. Vf část.-So-uměrný a nesouměrný vstup _ r-egulátor vstupního s'r.r:álu _ pentoda jako vf zesilovač _ vf okruhladěný na 54,7 MHz _ druhá' pentoda jako vf žesilovač _ vf okruh raděný na so,s lr,tÉz _ odladbvač nosného
kmitočtu zvukového d,oprovodu _ tÍeti pentoda jako vf zesi|ovač _ v. okrůh |aděný na 53,4MHz _ druhý odia-
dbvač nosného kmitočtu zvukového doprovodu. _ odporově kapacitní vi:zba s okruirem laáěnyni na51 ,6IrÍH, _d'em9.dul.age. obrazových signálů a získáú mezinosného kmitočiu diodou _ zesílení obrazového a mezinosného
{.snglu. další pentodou _ odporová yazba (s kompenzací) s koncovou pen cdou obrazového zesilovače _ druhádioda jako obnovovač stejnosměrné složky _ odporově kapacitní nu,ba , '.clicí mřížkou obrazovky'

Zvuková část. Potlačení kmitočtu 6,5MHz v obrazovém signálu ayazba s první elektronkou zvukové části
okruhem v katodovém obvodu koncové elektronky obrazového ze-silovače _ pent:dajako zesilovač a amplitudový
omezovač _ pásmový fiitr nosného kmitočtu _ další pentoda jako amplitudový oňezovač _ diskriminátor _
o!v9d k zeslabení vyšších zvrikových kmitočtů _ r.g..láto' hlasitosti _^nf zesílání triodovou částí dvojité diody-triody _ 

'odporová vazba s koncovou pentodou zvu.-kové části _ kmitočtově závis|á 
"up"toua 

i proudóvá nf zá-porná vazba _ reproduktor.

Rozkladov á část, o.vojit1 trioda jako oddělovač a omezovač synchronizačních impulsů _ integrační a deri-
vační o.bvod _ dvojitá trioda jako snímkový blokovací oscilátor _.Íizen1kmitočtu a áirplitudy sníňkového roz-
kladového napětí _ odporová vazba s koncóvo'u pentodou _ regulátor svislé lineárnosti _ výstupní transformátor
- "j*y.q|o 

svislé vychylováti _ dvojitá triodaJako řádkový ňlokovací oscilátor _ Íizenitmiiočtu a amplitudynapětí řádkového rozkladového generátoru _ odporová ,užba s koncovou p*toaou iadkového rozkladovéhogenerátoru _ regulátor vodorovné lineárnosti _ přizpůsobovací transformátor _ 
"iutv 

p.o vodorovné vychylo.vání -. vysoké napětí pro zrychlovací anodu ob raioviy, usměrněné přímo žhaveno* uýíoionapěťovou <1iodou _tlumení kmitů nepřímo žhavenou dvojitou diodou.

Síťový zdroj' Síéový transformátor - usměrnění provozního napětí dvěma dvoucestnými elektronkovými
usměrňovači

Hlavní technické údaje: .

Vstup: souměrný 160 Q, nesouměrný 70 o
Rozsah: t;kaná| č. 1, tj. 48,5 až 56,5 MHz (4001A-c3 kanál č. 2, tj. 58 až 66MHz)
Průměrná citlivost: 1,5 mV

Širta přenášeného pásma: 5 MHz
Rozměry obrazu: 150 x 200 mm

Rozklad obt azu: blokovacími oscilátory

Vychylování: elektromagnetické, cívkami s malou imped-ancí

Výstupní výkon zvukové části: 2 W (pro 4OOHz a 5l zkres|eni)

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průrněr reproduktoru 200 mm, impedance kmitací
cívky 5 o

Napájení: střídavým.proudem 50 Hz s napětím I20 a 22OY
Příkon: asi 150 W (při příjmu zvukového doprovodu 70 w)

779

HRČS - www.radiojournal.cz



1. KANÁL

Slaďování: Vysokofrekvenění díl. Zkušební vysílač připojit přímo na nesouměrný vstup _ měřič ýstupu(s rozsahem asi 1 mA) mezisvorky 8 a 9 (v sérii s odporem R22), přemostěné bezindukčním konděnzátorem lffio o^F.

KÁNÁt

o

6

8

1O

12

16

18

n
22

21

2ÁL..........]'.....'....'a--17 18 4 5A 51 53 51 55 ffi 57 58t1Hz 58 59 60 61 62 A3 & 65 66 67 68 tlHz

oul

il
;f
6f
6i
,or
,rr
11 |

'uf
:ftuf
))L
;;l
26L

57

Schéma s1adbvání vf dí1u: (přijímače 4001A.
40014-b a 4001A-c)

Zvukový díl:

Zmény v provedení: Přístroje označené jako 4001A.b
a 4001A-c jsou doplněny přepínačem k vypínáni obrazové
části a zdroje vyššího stejnosměrného napětí.

U typu 4001A-b má přepínač zvlášttti knoflík.

U typu 4001A-c se přepínač ov1áďá knoflíkem k Íizeni
jasu.

(Typy 4001A-c1 a 4001A-c2 maji proti typu 4001A-c jen
drobné mecharrické Úrpravy.)

Typ 4001A-c3 má vf díl upravený pro kanál č. 2; dá|e

byl u něho vynechán odladbvač nosného kmitočtu zvuku
L7C36.

280

Schéma slaďovríní vf dílu: (přijímač
4001A'-c3)

Sladbvací prvky na šasi

- F---
I

L1 ttl ts

Íil
Ňp 61

It6
TTT-

60 61,2

l

-: L-

Ii/
l

PoSfU P i rl

L I 2t1
L1,

I

Nš

| \'ts
\ iip
I]řl

oo
e'
oia,

\l
.\r

l1
ll

Elektronkový vo1tmetr 3 V

Připojení I 6,5 IvIHz

přes odpor 300 kQ
mezi odpory R46,
R47 ašasi

mezi odpory R47, R48

opakujte postup uvedený pod body 1 až 4

opakujte postup uvedený pod bodem 5

rl
2l

-l

1t_,,:_l
4l
-1)l

I

-i
6l
"l

na řídicí mřížku
elektronky,E6

@@@Cd@ @ oď*áí Ěó " Eó ň E-12

L1 L3 L2 L1

^@^@^@ ^@E{(@) rz(@) ro (@) (@) (o)
ó@ďoĚá Ěí EY

Slaďovací prvky pod šasi

EL.VOLTI"!ETR

t

HRČS - www.radiojournal.cz



3.í02 Televizní při j ím ače 4007A,4002A.b

Výrobce: TESLA STRAšNlcE, n. P.

Zapoiení: (viz přílohu XV)

Televizní přijímač s přímým zesílením pro druhý kanál (4002A-b
pro třetí kanál) podle československé normy s mezinosným způsobem
odběru zvukového doprovodu' s vestavěným šestiokruhovým 2 + I
elektronkovým rozhlasovým přijímačem, k napájení ze střídavé sítě'

Vf část. Souměrný a nesouměrný vstup _ regulátor vstupního
signálu _ pentoda jako vf zesilovač _ vf okruh laděný na 54,7 MHz
(63'8 MHz) _ druhá pentoda jako vf zesilovač - vf okruh laděný
na 50,5 MHz (60 MHz) - odlaďovač nosného kmitočtu zvukového

Televizní přijímače 4002A' 4002A-b
výroba 1954 až 1957

doprovodu _ třetí pentoda jako vf zesilovač _ vf okruh laděný na"53,4'MHz (64,5 MHz) _ druhý odladbvač
nosného kmitočtu zvukového doprovodu _ odporově kapacitní vazbas okruhem laděným na 51,6 MHz(6I,2MHz)_ demodulace obrazových signálů aziskáni mezinosného signálu diodou _ zesílení obrazového a mezinosného
signálu další pentodou _ odporoyávazba (s kompenzací) s koncovou pentodou obrazového zesilovače _ druhá
dioda jako obnovovač stejnosměrné složky signálu _ odporově kapacitní yazba s řídicí mřížkou obrazovky.

Zvuková část. Potlačení kmitočtu 6,5M}{z v obÍazoYém signálu ayazba s první elektronkou zvukové části
okruhem v katodovém obvodu elektronky obrazového zesilovače _ pentoda jako zesilovač a amplitudový omezovač_ pásmový filtr nosného kmitočtu _ další pentoda jako amplitudový omezovač _ diskrimin átor _ obvod k potla-
čení vyšších zvukových kmitočtů _ regulátor hlasitosti _ nf zesílení triodovou částí dvojité diody-triody _ od.
porová yazba s koncovou pentodou zvukové části - kmitočtově závis|á nf záporná zpětná vazba _ reproduktor.

Rozhlasová část. Indukční vazbas anténou - sériový odlaďovač'mezifrekvence - první vf laděný okruh
- heptoda-trioda jako směšovač a oscilátor _ oscilátorový okruh na krátkých vlnách s indukční zpéÍnouvazbou,na
středních a dlouhých vlnách s kapacitní zpětnou vazbou _ první dvouokruhový mf pásmový fr1tr s indukční
vazbou _ heptodová část druhé elektronky jako Íizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr _ demodulace
a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citlivosti triodovou částí druhé elektronky v diodovém zapo1eni_
optický indikátor vyladění _ přípojka pro gramofonovou přenosku _ kapacitní vazba se zvukovou částí teie-
vizního přijímače.

Rozkladová část' Dvojitá trioda jako oddělovač a omezovač synchronizačních impulsů - integrační a deri-
vační obvod _ dvojitá trioda jako snímkový blokovací oscilátor _ Íizeni kmitočtu a amplitudy napětí snímko-
vého rozkladového generátoru _ odporová vazba s koncovou pentodou _ regulátor svisié lineárnosti _ výstupní
transformátor _ cívky pro svislé vychylování _ dvojitá trioda jako řádkový blokovací oscilátor - íizeni kmitočtrr
a amplitudy napětí řádkového rozkladového generátoru _ odporová yazba s koncovou pentodou řádkového roz-
kladového generátoru _ regulátor vodorovné lineárnosti - přizpůsobovací transformátor _ cívky pro vodorovné
vychylování _ vysoké napětí pro zrychlovací anodu obrazovky, usměrněné přímo žhavenou vysokonapěťovou
diodou _ tlumení kmitů nepřímo žhavenou dvojitou diodou.

Síéový zďtoj. Síťový transformátor _ usměrnění provozního napětí dvěma dvoucestnými elektronkovými
usměrňovači.

Hlavní technické údaje:

Te|evizní přijímač

Vstup: souměrný 160 o, nesouměrný 70 í)
Rozsah: 1; kanálč. 1, tj. 48,5 až 56,5 MHz (4002A-b kanál č. 2, tj. 58 až66ll{Hz)
Průměrná citlivost: 1,5 mV
Širta přenášeného pásma: 5 MHz
Rozměry obrazui 150 x 200 mm
Rozklad obrazu: blokovacími oscilátory
Vychylování: elektromagnetické, cívkami s malou impedancí
Výstupní výkon zvukové části: 2W (pro 4o0Hz a 5\zkres|eni)

Rozhlasová ěást:

Vlnové rozsahy: 3; 16,2 až 51'm (I8,5 až 5,8 MHz), Í85 až 5,7Im (1622 až 525 kHz), 8ó0 až2a00m (348 až
150 kHz)

Mezifrekv ence: 452kHz
Průměrná citlivost: střední a dlouhé vlny 70 pV. krátké vlny 180 pV
Průměrná šířka pásma: 13kHz
Výstupní výkon: 1,5 W

281

HRČS - www.radiojournal.cz



Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem' průměr reproduktoru 200 mm, impedanee kmitací
cívky 5 Q

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím I20 a220Y
Příkon: při příjmu te|eyize asi 150 W, při příjmu zvukového doprovodu 70 W, při příjmu rozhlasu 50 W

Slaďování: Vysokofrekvenční televizní díl. Zkušební vysílač připojit přímo na nesouměrný vstup, měřič vý.
stupu (s rozsahem asi 1mA) mezi svorky 8 a9 (v sérii s odporem R22), přemostěné bezindukčním kondenátorem
1000 pF.

í. KÁNÁt 2. KANÁL

dB
0

2

4

0

I
ta

16

1B

22

21

"17 18 49 5Q 51 52 53 51 55 56 57 S?tlHz

Schéma slaďování vf dí1u:
(přijímač 4002A)

Zkušební vysí1ač

4

,i8 59 6a ď 62 63 64 e5 r":5 67 6i' I1l1z

Schéma stadbváni v| ditu:
(přijímač 4002A.b)

Eiektronkový voltmetr 3 \r

Připojení

Pr'ijímaě

Signál 6'5 MHz i Slaď' nrvek

20 mV

dB

0

;t
:l
"l,ra
,',,I

''l-
'ur
'ur2aI'-l
".1"'a
21 +
:OL

57

Připojeni Výchylka

.nul.

t

2

J

-'iisi
I

6

7

L20

L22 přes odpor 300 ko
mezi odpory R46
R47 ašasi

L25

L26 mezi odpory R47, R48
a šasi

opakrrjte postup uvedený podbody 1 až4

opakujte postup uvederrý pod bodem 5

L24

5mV

20 mV

122 125

@@)@@)@ @ď,=čí in - ló -r,,
c
E12

-L4- L3- L2 - L1

_ ,o ^ @ ^ @ ^@,E<(o) r7(o) qo (o) (o) (o,
ií@ri@ň ě E|

L1 I IJ 1 t6t

I 1 l.i

řY.
\11 fi/5

14,13,16,L3,12, il
LZL2,L1, I

rš
lNl

l-

t:

II,(N{

bl
'ql
_?l

Zvukový díl

!r
Ló

Slaďovací prvky na šasi

282

Slaďovací prvky pod šasi

$l

HRČS - www.radiojournal.cz



..'€€&?F]

Rozhlasová část: Stupnicový vkazate| nařiďte tak, aby se kryl s dílkem
nařízen na největší kapacitu.

187 stupnice, je.li ladicí kondenátor

Připojení

přes kondenzátor
30 000 pF
na řídicí mříŽku
heptodové části
elektronky -823

Rozhlasová část

dtt"k 1t

orieK l š /

na zavedený signái

dilek 24

otleK lč /

na zavedený signál

Stuo. ukazatel ] R.ozlaď
' 100 pF

Zkušební vysílač

Slaď. prvek

,,

3

,

t

6

452kHz
(modul.)

sv

kv

8

9

10

tl

tz

13

přes normální
umělou anténu
na anténní
zdiÍku A3
rozhlasor'é části

t, +szxu,

i s,8 MHz

i .s ^*;
I ",^**
I rtr-*

*) Ladí se přihýbáním půlzávittr v cívce.
**) Ladí se dolaďovacím krouŽkem.

Slaďor,ací prvky na šasi

lměny Y proYedení: Typ 4002A-b má vf díl upravený pro kanál
krnitočtu zvuku L7C36.

max.

Sladbvací prvky poci šasi

č. 2'; dá|e byl vynechán odladbvač nosného

Cl IS pak CI11

Cl21 pak ClÍ2

2S3

HRČS - www.radiojournal.cz



3.í03 Anténní zesilovače 490í a 4902 Pro televizní přijímače 4ooíA, 4oo2A - 490íb a
4902b pro te!evizní přijím ače 400tA.c3, 4002A.b

Yýrobce: TEsLA STRAšNlcE, n. p.

Zapoj ení:

'Vf dvoustupňové zesilovače 4901 a 4902 pro první kanál, 490Ib a 4902b pro druhý kanál prvního televizního
pásma, napájené ze síťového zdtoje přijímače.

Souměrný i nesouměrný vstup _ indukční-vazba. s laděným mřížkovým okruhem prvního stupně zesilovače osa-
zeného vf pentodou - -drulrÝ laděný okruh kapacitně vázaný s druhým stupněm vi zesilovače, osazeným rovněž
vf pentodou _ třetí laděný okruh indukčtté vázaný s výstupem zesiiovače..

HIavní technické údaie:

Vstup: souměrný 300 o; nesouměrný 70 Q
Rozsah: 490I a 4902 ptvni televizní kanál (tj. 48,5 MHz až 56,5 MHz), 4901.b i 4902-b druhý televizní kanál

(tj. 58 až 66 MHz)
Zesileni: asi 1Snásobné
Širta přenášeného pásma: 5}r'rHz
Příkon: asi 5,4 W (žhavení 6,3 v, 350 mA _ anody 180 V, 18 mA)

Slaďování: Zesilovač připojen na síťový zdroj přijímače

Zkušební vysílač Zesilovač | Elektronkový voltmetr

I(rnítcčet SIaď. prvek 
' 

Připojení 
| 

Výchylka

i 49.7 Mř{z 65,2,}.l4Hz

I 55,3 MHz i s8,8s MHz

3i
Sladbvací prvky

Změny v provedení: Zesilovače označené 4902 se liší oď původního provedení 4901 úpravou vinutí cívek a objím.
kami elektronek.

*-_-( ) NEptní ucRovEDENí,bu

Zapojeni anténních zesilovačů 490|' 4901b, 4902 a 4902.b

lc8,HH
| 1k

\
llR2
| 32k

284

4.q

HRČS - www.radiojournal.cz



3.2 TELEvlzNí pŘl1ímače-
sUPERHETERoDYNY s ó KANÁlv

3.20í ;Televizní přijímače 41uU ,,MÁN Es.. a 4í03U
,,A L E Š..

Výrobce: TESLA srnašNlce, n' p., TESLA oR'AVA, n. p.

Zapoiení: (viz pří|ohu XV|)

Šestikanálový te|evizni přijímač.superheterodyn pro příjem signáiů
podle československé normy s mezinosným způsobem odběru zvu-
kového doprovodu, k napájení ze střídavé sítě.

obrazová část: Scuměrný vstup _ indukční vazba s prvním
vť okruhem - dvojitá trioda v kaskódovém zapojeni jako vf zesi-
lovač _ vf pásmový filtr - pentoda-trioda jako aditivní směšovač
a oscilátor- první mf pásmový filtr s podkritickorr vazbou vedením
s malou impedancí * odladbvač nosného kmitočtu zvuku - pentoda
1ako Íizený mf zesilovač _ druhý mf pásmový filtr s nadki.itickou
índukční vazbou _ pentoda jako druhý mf zesilovač - mf trans-
formátor s bifilárním vinutím _ demodulace obrazového signálu
a ziskáni mezinosného signálu germaniovou diodou _ filtr k po-
tlačení inf signálů _ pentoda jako zesilovač obrazového a mezinos-
ného signálu _ galvanická yazba se sériovou kompenzací s katodo'
vým obvodem obrazové elektronky.

Zvuková část. Potlač:ní mezinosného kmitočtu v katodovém
obvodu obrazovky a jeho přenos prvním mf pásmovým filtrem
s indukčně kapacitní vazbou pentodová část triody-pentody
jako zesilovač a ampiitudový omezovač - druhý mf pásmový filtr
spojený s poměrovým detektorem, tvořeným diodami druhé elek-
tronky - obvod k potlačení vyšších kmitočtů demodulovaného signá-
lu _ regulátor hlasitosti - triodová část druhé elektronky jako nf
zesilovač _ odporová vazba s koncovou pentodou _ kmitočtově zá-
vislá nf záporná zpétná vazba - výstupní transformátor _ reproduktor'

Rozkladová část' Pentodová část triody-pentody jako oddělovač synchrotizačnich impulsů _ galvanická
vazba s triodovou částí další triody-pentody _ trioďa jako oboustranný omezovač synchronizačnich imprrlsů _
dvojitý integrační obvod _ triodová část triody-pentody jako snímkový blokovací oscilátor - Íízsni knitočtu
a amplitudy napětí snímkového rcizkladového generátoru _ odporová vazba s koncovou pentodou - kmitočtově
závis|ázápornázpětnáyazbak řízení svislé lineárnosti _ výstupní transformátor - cívky pro svislé vychylování--
dvojitá trioda jako řídicí trioda setrvačníkové synchronizace a bloP'ovací oscilátor _ Ťizení řádkového kmitočtu -
odporová vazba s koncovou pentodou řádkového rozkladového generátoru _ přizpůsobovací a zvyšovací transfor-
mátor - cívky pro vodorovné vychylování - vysoké napětí pro zrychlovací anodu obrazovky, usměrněné přímo
žhavenou .rysokonapěťovou diodou _ tlumicí dioda'

Síéový zdroj, Jednocestné usměrnění síťcvého napětí selenovým usměrňovačem _ sériové žhaveú elektionek'

Hlavní technické údaje:

Vstup: souměrný, impedance 300 o
Rozsahy: 6 kanálů v prvním a třetím teievizním pásmu. 7,amontovanó cívky pro kanály č. I a2,tj' 48,5 až

56,5}ldř{z,58 až 66 MHz (hřídel voliče označen žluiě), pro kanály č.2 a 6, tj' 58 až 66 MHz, t74 až
I82 MI1z (hřídel voliče označen bíle), pro kanály č, | ,2,6,7 ,8 ag, tj. 48.5 až 56,5 MHz, 58 až 66 MÍJ'z,
I74 až 206 MHz (hřídel voliče označen červeně), pro kanály č.I,2, 6, 8,9 a 10, tj. 48,5 aŽ 56,5 NIHz^
58 až 66 l.d}{z, Íi4 až I82 MHz, 190 až 2L4 MHz (hřídol voliče označen modře)

Mezifrekvence: 39'5 MFÍz; 33 MHz;6,5}'.á}{z
Průměrná citlivost: pro kanáiy prvního pásma lepší než 250 pV. pro kanály třetího pásnra iepší než 500 pV
Širta přenášeného pásrna: 4,5}y'rHz

Rozměry obrazu: 4I02U _ 210x280mtn' 4103U _ 270x360mm

Rozklad obrazu: blokovacími oscilátory' řádková. synchronizace set'ťVačníková se samočinnýnr Ťizenim
kmitočtu

Te1evizní přijímač 4102U,'MANES..'
výroba 1957 aŽ1959

Televizní přijímač 4103L)''ALES.... výroba 1958 až Í959

)

285

HRČS - www.radiojournal.cz



Vychylování: elektromagnetické, cívkami s malou impedancí

Výstupní výkon zvukové části: 1'2 W (při 800 Hz a I0/" zkreslení)

Reproduktor: dynamický s permanentním magnetem, průměru 160 mm, impedance kmitací cívky 5 f)
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napétim 220Y
Příkon: |30 W

Slad,ování: Pozor, šasi přístroje je spojeno přírno s napájecí sítí' Při opravách napájet přes oddělovací transfor.
mátor!

obrazový díl

?,6 5 1 3 2 1 O 1 2 3 I 5 6 THHz

Kmitďtová charakteristika vf črísti

atr

o
-2

-8
-,10

-12

-11

-18

-n
-22
-21
-zo

30 31 32 33 31 J5 Jr 3Z 38 39 40 11 12 HHz

Schéma sladbvání mf črásti

Připojení osciloskopu (elelr:tronkového voltmetru)
při slaďoviíní mf části Sladbvací prvky pod šasi

Rozmítač mezifrekvence (zktršební vysílač) připojíme při sladbvání mf pásmového filtru (L24L25) přes oddělovací
kondenzátor 1000 pF na řídicí mřížku elektronky Ej, pťt sladování prvního rnf transformátoru na měřicí boď MB.

osciloskop (elektronkový voltmetr) připojíme přes článek RC (liz obrázek) 1 MQ' 1000 pF na řídicí mřížku
elektronky E5. R.cgulátorem kontrastu nařídírne předpětí elektronky E3 na * 3 V. Ladí Se na Zakresiený průběh
Domocí tozmitače a osciloskoou.

*) Při r^elkérn rozladění se doporučuje pásmový fiIft L24L25 iadit pomocí zkušebního vysílače za střídavélro
tlurnení spřaženého okruhu odpcrem 500 Q a utlumit výstupní oktub. (L27) obrazové mf části odporem 500 O.

28ó

dB
6

2
0

-2
-1
-6
-8

Sladbvací prvky rra šasi

t

123 121.125:126,122L8,

J

I

t-
I

I

- rti.ě|)

PI:

I

-l-Ý
F
š
s
íl
ži

€1d,

@ro"
@
@,,,
@
tr@B

ll tl ffi

@ tF-t til ill
I tl_____rl | | tl___j Itl tt

!: rl

HRČS - www.radiojournal.cz



Zvukový díl

I zkušební vysílač i rri.;imae 
Il-l: Připojení 

| 
sisnál 6,5 MHz I Slaď. orvek 

I

Elektronkový voltmetr

přes odpor I Mo paralelně
ke kondenzátorrr C51
(* pól na šasi)

paralelně k odporu jR4'1

(* pól na šasí)

na řídicí mřížkt;
pentodové části
e1ektronky,Eó

300 mV

4' VS 38C

R164,í U,1

L43

L4l pak L42

. Výchylka

I a) max
i

l

I
t

I

I

I
i

\

na řídicí mříŽku
elektronky.E5 200 mV

na urně|ý střed odporu R4ó
a přes odpor 0,5 MQ
na kondenzátor C48*)

a) stejnosměrný elektrorrkový voltmetr s rozsahenr 10 V'
b) stejnosměrný elektronkový voltmetr s nulou uprostřed rozsahu.
*) Umělý střed odporu R46 vytvoŤíme připojením dvou odporťr 0,1 M() l57Ázapojených v sérii paralelně k cdporu R4ó. Voltrnetr

[uvedený pod b)] zapojíme mezi umělý střed přes odpor 0,5 Mo a bod R44_C48 (viz obrázek)'

Přípojení přístrojů při sladbvání zlukové části

R165
liGrvl

iEE!

fVas-

E9 f5 E4 E1O E3

Zněny v provedení: Zakreslené schéma odpovídá teievizním přijímačům běžné qfroby (výrobní číslo vyšší
rrež L 42t 500). Původni zapojeni přijímačů 41'02U je odlišné hlavně v rozkladové části. Změny jsou uvedeny
v dílčírn schématu. Týkají se prvků P03, R]09, RI07, C]05, R(36, R]39, RI47, R]48, Rl70, R178 a C]47.

I
I

I
I

t

I

i

I

t

P02 c171
0,4A U1

Zménéné zapojení h1avního napájecího filtru

787

HRČS - www.radiojournal.cz



Změny provedené u nejnovějších výrobků (4102IJ,4103U)jsou vyznačeny v celkovém schématu čárkovaně nebo
v záyorkách, Týkaji se prvků R61, R44, RI17, R170, R]73 a Rlv4.

U posledních přijímačů vyrobených záyodem TESLA STRAŠNICE (vyr. č,. začiná 14) bylo změněno zapojeni

llavního napájecího filtru. Tlumivka TI] byla vynechána a do vétve A zaÍazen filtr tvořený dvěma odpory
ho a pW) v sérii, mezi nimižje zapojen elektrolytický kondenzátor 2x64 pF (C163a, CI63b)' Elektrolytichý
kondenzátor CI64 fl|t'r uzavirá.

Do sloučených větví B a D je zaÍazen filtr tvořený odporem 270 a Q W) a elektrolytickým kondenzátorem
2x64 pF (viz obrázek na předešlé straně).

M2
c 103 c101 T

PCF82
E9b

,
a

!

QK

1k

PCF82

t9:uÉ,q s:,lslt
IR3

6-xp
IP

PL82
c1i5

1"' SMMKOvY
KI4ITOCET

R118 R177,JM 1M

rururlpruost
syÍsL5

s. l..

5

pí35 M5 R110 p 11?

Zaooiettí rozkladové črfuti u nábělrové série přiiímačů 4l02U

odvozené přístroje pro vývozi

4|021J-4, 4I}3IJ-4 _ zmény y textu na zadnich stěnách _ osazeny cívkami pro jiné televizní kanály

cl"

","(
*/i o l':.1*-"-

cl"
L135.':>'

L135 b

K,

8138 10k

1k6

c133
50k

c131
25k 1,:! ěÁo<ovÝ -s" Ť ..'oi

xnroČtt J

288

HRČS - www.radiojournal.cz



t

Obrazov á" část. Souměrný nebo nesouměrný vstup - odladbvače 'l'ýioba 
tsss az,iďši

mezifrekvence _ indukčn i v azbas prvním vf okruhem _ dvoiitá trioda
v kaskódovém zapojení jako .zf zesilovač _ vf pásmový filtr _ dvojitá
trioda jako aditivní směšovač a oscilátor _ -f fitt' n _ odladbvaďnosného kmitočtu zvukrr _ pentoda ja ko Ťizenýmf zesilovač' - první mf transformátor s bifilárním vinutím _ odladbvač nosneho kmltojiu 

"u.,t., 
soused.ního kaná-lu - pentoda jako druhý stupeň mf zesilovače _ druhý mf transformátor s bifilárnim vjnutim r o!1uj;;"č;."nosný kmitočet vlastního zvuk.ového doplovod.u-._..třétí s.tupeň mf zesilovač. i""i""v další pentodou-_-tietímf transformátor s bifilárním vinutím _ druhý odladbvač signatri nosného kmitočtu 

"uúk., 
uou,"dního kanálu _

germanior'á dioda pro demodrúaci obrazovélro-signálu, získáěi mezinosného ,l!nál" á 
'"peti 

p.o ,u,ooei,'Jň';"-náváni citlivosti _ zesilovač obrazového signálďosazený pentodou - kapaciřnívazbáíř;iil;; #;;;i;]'.Zvuková část. I(apacitní vazba s diodóvým okruhěm _ okruh-naruácný 
"u '".'lnosný kmitočet _ pĚntoaajako zesilovač mezinosného signálu _ pásmóvý f,ltr mezinosného kmitočtí s naclkritickou indukční vazbou -pentoda jako zesilovač a amplitudový omezovač pro nosnou vlnu zvuku _ poměrovy á"t"tto. _ obvod k potlačenívyšších kmitočtů demodrrlované1ro signálu _ fyziologickéÍizenitrlasitosti ] pi'i,r'a't-áio:ito trioaý jató 

"i?'i.lovač _ 
-výškový a hloubkový korekční obvod'piynř1e řiditelný _ druhá oa't auojiie triody jako nf zesilovač _odporová.vazba s pentodovou částí koncové elekironky zvukového dílu - "f 

,ápo;;i;pětná vazbado katodovéhoobvodu elektronky předchozího stupně - reprod'uktór.
Rozkladová část. Pentoda jakó odděloůč synchronizačních impulsů - první část dvojité triody jako ome-zovač synchronizačníclr impulsů - derivační p9uo{ a porovnávací.transíorňator iaátových synchronizačnichimpulsů - integraění obvod - triodová částdalšídvojitétriody jako zesilovač 

"Á;;;";;;tegrovaných impulsů -druhá triodová část téže elektronky jako snímkový blokoía|í oscilátor _ řízetli kmitočtu a amplitudy napětísnímkového rozkladového generátoiu ;.odporováiazba s pentodovou částí koncové elektronky snímkového roz-kladového generátoru - kmitočtové závislá záporná zpéÍti vazba k řízení svislé lineáinosti - 
""ý;ili,;j;;;;ď".-

mátor _ cívky pro svislé vychylování _ porovnávacíttupeň řádkových sy'.ctrroniza8n1ch impulsů, i";*ý a;"-jitou diodou _ drulrá triodová část dvojité triody jako-stejnosnrěrný zésiioíač řídl;ií;;;ětí - pentoda v trioc1o.vém zapojení jako blokovací oscilátor _ setrvačníkový obvod LC á Ťizení řádkového kÁ1ioetu _ odporová vazbas koncovou pentodou řádkového rozkladového g.''e.-áto'u _ přizpůsobovací transfo.Ááto. s řízením amplitudyvodorovné výchylky - cívky pro vodorovné vychýlováni _ vysďté áapětí p.o 
',yot.tóuu.i.onooo 

obrazovky, usměr-něné přímo žhavenou vysokonapěťovou diodou _ tlumení dvěma oepri*o zr'uí.nyái aiáou-l'Síťový zdroj' Dva napájecí autotransformátory _ jednocestné usrněrněaí nupet:etýrmi paralelně zapojenýmielektronkami - sériové žhavení rrsměrňovacích elektroňek a elektronek řádkového koncového stupně.

HIavní technické údaje:

3.3 TELEvIZNí eŘlJíMAčE -sUPERI.'|ETERoDYNY s Í2 KAr\éÁlv

3.301 Televizní přijím ač 4702A,,A KVA R E L..
Výrobce: TEsLA,PARDUBtCE, n. p.

Zapoiení: (viz pří|ohu XV||)

. Dr,.anáctikanálový te1evizní přijímač-superheterod.yn pro příjem
signálů podle československé normy s mezňosným 

'p.ů'oů.* 
oauo'..

zvukového doprovodu, k napájení ze střídavé iítě. 
^

Vstup: souměrný, impedance 300 o; nesouměrný, impedance 75 Q \
Rozsah: t2kanáltt,cívkyzamontovány pro první a druhý kanál prvního televizního pásma, tj.48,5 až 56,6MHza 58 až 66 MHz
Mezifrekvence: 39,5 MHz; 33 MHz; 6,5 }dlťrz
Průměrná citlivost: pro kanály prvního televizního pásma lepší než 200 pV
Širta přenášeného pásma: 5 MHz
Rozměr obtazu: 210 x 280 mm
Rozklad obrazu: blokovacími oscilátory; samočinná řádková synchronizace se setrvačníkovým obvodemVychylování: e1ektromagnetické, cívkami s velkou impedancí
Výstupní.výkon zvukové části: 1,5 W (při kmitočtu 800 Hz a zkreslení 5f)
Reproduktor: dynam-ický s permanentním magnetem, průměr reproduktorri 200 mm, impedance kmitacícívky 5 Q
Napájení: střídar'ý'm proudem 50 Hz, 22Ov + rc%
Příkorr.: celélro přijímače 21'5.w (při příjmu zvukového doprovodu 110 w)

Telerrizní přijímač 4202A,,AKVAREL...
l'ýroba 1956 až1957

i9 Čs. rozhlasové a televizní přiiÍmače 289

HRČS - www.radiojournal.cz



JE-AHz-

)dĎ |

'57Áj- I - 7_

f l
-T til

lšl
lNl
| 

.Ěi

l9l

Slaďování: Pozor,
transformátor !

obrazový dí1

76513210
\ELEV\ZNÍ PÁsnc Í'

Zvukový dí1

9NI VYSILAC

7 6 5 4 3 2 1 0 1 2 3 1 5 6 7fiHz
\ELEV|ZNí PÁsnO t,

ř*mitočtová charakteristika vf části

6 TnHz

Slaďovací plvky na šasi

3A 31 32 33 31 35 35 37 33 39 10 41 12 13 44tlHz

Zkušební vysílač (rozmí.
tač meziťrekvence) Zapojte
přes kondenzátor 250a pF
paralelně k odporu R8 (na
měřicí boď MB),

Mezi bod L4I -C5 I , C10l
a kostru přístroje zapojte
přes odpor 0,1 MQ stejno-
směmý eJ.ektronkový volt.
metrsrozsahem3V(osci
loskop). Svorky voltmetru
překlerite bezindukčním
kondenzátorem 300pF (viz
obrázek dole).

Připojerrí elektronkovéh o
voltmetru (osciloskopu)
při sladbvání mt.části

šasi přístroje je spojeno přímo s napájeci sítí' Při opravách napájet přes oddělovaci

dB
6
1

2
0
2
4

OB

6

2
0
2
1

6

B

0

-2

-4
-o

-8

-10

-12

-11

-16

-18

-20
-22

-24

-26

-zÓ

-30

L41

c10't

Schéma slaďováni rrLf části

nz

,i r-- i;+t+.
5dBi | ./ L -t. - t-l

7
vtl iYt l

1 I -f{l l

+f >l žl l

t:t I

@n ď8r^ O
Óuc @..JU 8
@u5 CEZ
Qr+ @tss Éb
@rr Qro ó.
Qrs @rst -l6tz eer( )

'.í9@L2o|

I

,qar,t7l

@132

@r35

R230

,;,rrl

@u1

l:

Slaďovací prvky pod šasl

790

Připojení přístrojů při slaďování zvukové části

HRČS - www.radiojournal.cz



Přijímaě E1ektronkový voltnretrZkušební rrysí1ač

Pfipojení l (nemodulovaný)

Připojte
Signál 6'5 MHz Slaď. prvek i paralelně 

;
Připojení Výchylka

a) max.

b) nul.
nrezi řídicí mřížku
eleKtronKy .L/ a sasl

mezi řídicí mříŽku
e1ektronky.Eó a šasi

130 mV

15 mV

lumicí člen*)i

L33

přes odpcr 1 lvío
paralelné k C67

mezi umělý střed
odporu Ró0 přes od-
por 1MQ a na C63**)2

.) ;i
IBl

L32

L33
paralelně ke
kondenzátonr CSB

(2 až 3Y)

a) max.el mezi bod L41-C51 ašast L31

a) stejnosměrný e1ektronkový voltmetr s rozsahem 10 V.
ul .i"j"o,,"e*ý elektronkový voltmetr-s nulou uprostřed rozsahu'';iŤi"-i"ier.í 

tvoří oápoi2500 o a kondenzítiot l0 000 pF zapojené v sérii.
*x; gmělÝ střed lytvoříme připojením dv'orr odporů ,,;5 15"7,i^óo.jených v sérií para1e1ně !c 9dooru Ró0. Voltmetr uvedený pod b)

,upo,:iÁi Áé,i..metý streďřňí;.iil; i uQ nďboci C63.R59-R5B (viz obrázek na str. 290 dole).

Zména v zapojení porovnávacího tÍansťormátolu

Zmény v pro'edení: Uvedené schéma Zapojení odpovídá přijímačům běžné výroby. Původní zapojení přijímačů

mě1o tyto odclrylky od zakresleného stavú: v privóoecn ť3,.',gyÍr transformátorům byly zaÍazeny...tepe1né po-

ji'tty : byl vyíeciáooápo' R6,který s odpoi-em.Rs'a^w,i:dělič napětí _ některé části mě|y odlišné hodnoty

(R56 _ 0,5Me), R7 _ 6iffia,htzs _ 1'6'Mo, C158 _ 10000p\C122 -. 120'pF).Upřijímačůodvýr.čísla
1.226 600 bylo změněn" 

"up":L'i 
porovnálacíhó transformátoru. Zapojerú je zakresleno na obrázku nahoře.

óopo' atzš a1z-e',cn z oi ivro na 1 Ma (uvedeno v hlavním schématu v závorkách)'

29l

HRČS - www.radiojournal.cz



(:-*
I

3.302 Televizn í přij ím ač 4283A,,AT t.| o s..
Výrobce: TESLA PARDUBICE, n. p.

Z apoiení z (vizpřílohu XVll|)

''""ffiJu}}:tr*+lff*frď:ffiflff'iuffi
;x|,:*ff :,ó5,ilj#,l:Jt1;]'JÍffi Y3t.;.t1':tT",#:ť.i*
točtu. zvuku _ pentoda jako Íizený mf zesilova8 _ p;;.;
:::Hl"::::"j'":"litlÍ:t- vinutím -" odladbvač násného.t,,'itoo,., Televizní přijimač 4203A 'nTHos...zvuku sousedního kanálu _ pentoda jako druhý 

'tup"r 
.i,",iio. ,ý,:t:;i"g;í":r1''ArívĎ }

vače _ druhýmf transformátoi _ <iruhý odladbva! ooůého t-itóÚtuzvuku _ třetí stupeň.mf zesilovače oůzený další pentoJ"" _-ir.ti
mf transformátot._ druhý odlaďouuo 

"o'nÉr'o 
tmitortu,o,,t.. souseaniho kanálu _ germaniová dioda pro de-modulaci obrazového signálu, ziskáni mezinosného kmitočtu a usměrnění napětí pro samočinné vyrovnávání citli-vosti _ zesilovač obrazového signálu osazený pentodou - tÁitoetové k.orek8ní obvody _ kapacitni vazbas katodou obrazovky.

Zvuková část. Kapacitnivazba s diodovým obvodem - okruh naladěný na mezinosný kmitočet _ pentodajako zesilovač mezinosného signálu _ 
' 
pásmóvý filtr s nadkriii"lou indukčňí vazbou. - pentoda jako zesilovača amplitudový omezovačmeziňsného signálu ;.lo-c.w il;il;' _ obvod k potlačení vyšších kmitočtůdemodu-lovanélro sisnálu _ fvzjo.logickéÍizenihňsitosti : pi"'ieá,i9"á:iie triody jako nf zesilovač - výšková a hloubkovátónová clona ptynulďriait.íoa _ ái"r'a Já'idvojité t.iodý-jato-iizesilovač _ odporová yazbaspentodovou částíkoncové elektronky zvukové části _ nf záporiá ipetÁL"ii,ai- a, katodového ouuoáu předchozího stupně -reproduktor.

Rozkladová část. Pentoda jako oddělov-ač synchronizačnichimpulsů - první část dvojité triody jako ome.zovač synchronizačních impulsů _ derivační.obío.d 
"il;;;a;"cí.transformátor řádkoých synchronjzačnichimpulsů _ íntegrační obvod l první část další avo;1ie;1ňáy j;ň zesilovač a omezovač integrovaných impulsů -druhá triodová a pentodová čási koncové elektronřy 

'"i'otáuet'o 
rozkladového generátoru jako multivi brátor -Ťizeni amp|itudy a kmitočtu napětí snímkového 

'"'ilrááó"lňo'g.ln".ato,., - odporová vazba s pentodovou částíkqi"9yÉ elektronky snímkovéhó rozkladového gene,áioň 
-_--t.'"ijoetově 

závislá záporná zpětná yazba s tízenimsvis1é lineárrrosti _ výstupní transformátor'--cívky pro svislé vychylování - porovnávací stupeň řádkovýchsynchronizačních impulsů, tvoŤený dvojitou diodou 1 druhá titooova část dvojité triody jako stejnosměrný zesi.lovač říďcího napětí _ pentoda v trioa"ovém zapojenijako blokovací oscilátor ] setrvačníkový obvod LC aÍizeniřádkového kmitočtu - ódporová vazba s koncovóu pěntodou řádkového rozkladovélro generátoru _ přizpůsobo-vací transformátor s řízením amplitudy vodorovné výcrryky _."i"tv pro vodorovné vychylování _ vysoké napětípro zrychlovací anodu obrazovký, usměrněné vysotonapcťovou přímo žhavenou diodoú _ tlumení dvěma nepřímožhavenými diodami.
Síéový zdroj. Dva. n-apájecí autotransformátory _ jednocestné usměrnění napětí selenovým usměrňova-čem _ paralelní žhaveni elektionek s výjimkou elektňnek Řoncového stupně řádkového rozkladového generátoru.

HIavní technické údaje:

Vstup: souměrný, impedance 3o0 o
Rozsah: l2kaná|i._cívkyzamontoványproprvníadruhýkanálprvnílrotelevizníhopásma, tj.48'5až56,5MHza 58 až 66 MHz
Mezifrekvence: 39,5 MHz; 33 MH46,5 MlFrz

!:*:.:l:':'-'.lfu'9''' pro kanály prvního televizního pásma lcpší než 200 pV.ĎrIKa pf enáŠeného pásma: 5 MHz
Rozměry obtazu: 270 x 360 mm
Rozklad abtazu::tťlkoť rozkladovým.mtrltivjbrátorem; řáďkový blokovaeím osoiJátorem; samďinná
V y o b y l o v á o i, ur*i.tlx*jJf;.;í#-ťtffi ' -Ťf; ť"-f iJffi *:f " 

** ówoa *'n 
- 

_*

fÍstunrrí výkon zvu}ové čásij: 1,5 w (při sÚo:ď;:s%ikreslení)
Roproduktor: dynannický s permanántním*magno6*; ;íilě' reprbdukt*ru 200 mm, impedance kmitací

c{vky 5 e
Napájení: s{id1ťm rfoudem 50 Hz s napětím 22o v + 10%Příkon: 200 w (při přijmu zvukového doprovodu 90 w)

i

292

*;l

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Pozot, šasi přístroje je spojeno přímo s napájecí sítíl Při opravách napájet přes oddělovací transfor.
mátor!

obrazový díl

dB
6

2
0
2
I
6

I

d8
0

-1

-ó
_10

-12

-14
_t6

_t8

-?0

-22

-26

-zÓ

lua-il _L!2,_A3,A!.uqn 1il, 116,117. L2t,L15-i-TttTl-t-[l-T-J 
] [

31,5 st x1 ,u,i lsis so/ -a,<1a

r
!,

\\
POSTUP iT
L||, LB'L11,L16,!-'Í. \i\1 I I

Zkušební vysílač (t ozmí-
tač mezifrekvence) zapojte
přes kondenzátor 2500 pF
paralelně k odporu iR8 (vý-
stupní odpor 70 Q).

Mezi měřicí bod. MB2 a
kostru přístroje zapojte přes
odpor 0,1 Mo stejnosměr-
ný elektronkový voltmetr
s rozsahem do 3 V (oscilo-
skop). Svorky voltmetru
překleňte bezindukčním
kondenzátorem 300 pF (viz
obrázek dole)'

Připojení elektronkového volt.
metru (osciloskopu) při sladb-

vání mf části

dB
o

:4

1

B

30 31 32 33 31 35 36 37 33 39 10 41 12 13 41t1Hz

Schéma slaďování mf částiKmitočtová charakteristika v| část i

Sladbvací prv-tcy. na šasi

Zvukový díl

I

,{
I lns+U

i

Sladbvací prvky pod šasi

VOLTMETP

EL]NLTMETR
10v

76513210
TELEV:ZNí pÁsno t

)z 6 5 I 3 2 1 O I

IELEVIZNí PÁsHÓ ]t',

@u2 OE8 E13

Qts 6tu ,,^/,
@trs Otz ''-''-t
@Lis CEz - - \-/ 

I

Qt< @tss flě
@ue ()zo 6,,,^ v-'-
Qes @rrl "
@L2t CEilC

Připojení přístrojů při sladbvání zvukové části

293

HRČS - www.radiojournal.cz



B. í4rl
':

.i
;
!i
{i
I
I
Iv

a) stejnosměrný elektronkoý voltmetr s rozsahem l0 v'
b) stejnosměrný elektronkový' voltmetr s nulou uprostřed rozsghu'

*) T]umici ělen tvoří odpoi2sOo o a kondenáior 10 000 pFiápojené v serii.
**) Umělý střed vytvoříme připojením dvou odporů llÁa +5% zapojených v séríí paralelrĚ k odporu -Ró0. Voltmetr fuvedený

pod b)] zapojíme mezi umělý střed přes odpor 1 MQ na boó C63.R89-R5B (v.u obrázek na str. 293 dole).

Změny v proYedení: Přístroje označené (na zadní stěně) 4203Al3 a 42a3Al4 se liší od zák|adnilto provedení
4203 Al z jen selenovými usměrňovači.

Během výroby bylo změněno zapojení proti zakreslenému stavu takto: Byla vynechána tlumivka L43 a odpor
R80 _ odpor R81 byl změněn na 2500 o; R83 na 12 500 o; kapacita kondenzátori C26, C27 se změnila z 1600 pF
na 2500 pF. Změněné hodnoty jsou uvedeny ve schématu v ávorkách.

Zkušební lYsílač PřijíÍn.aĚ 
lGi

Slaď. prvek I para|elně 
|

Itlumicí 
č|en*)|

Eiektronkový voltrnetr

Připojení Signál 6'5 MHz
(nemodulovaný) Připojeni Výchyika

l3OmV

přes odpor 1 MQ
.l

2

)

6

mezí Íidici rnřížku
elektronky E7 a šasi

L34 paralelně k elektrolyt. 1 'a) max.
kondenzátota C67

I

l

r ?í l '

,,
L32

mezi umělý střed 
l

odporu Ró0 přes od. I b) nu|.
por 1 MO a na C6j**)

mezi řídicí inřížku
elektronky.Eó a šasi 15 mV

L32

L33

^

paralelně ke
kondenzátoru C58

a) max.
t2 aŽ3\,I)

mezi bod I41-C51 ašasi a) max.

794

HRČS - www.radiojournal.cz



3.303 TeIevizní přijímač 4203A-5 ,,ATHos l|..

Výrobce: TESLA PARDUBICE' n. p.

Zapoiení: (viz přílohu XlX)

Dvanáctikaná1ový televizní přijímač-superheterodyn pro příjem
signálů podle československé normy s mezinosným způsobem od-
běru zvukového doprovodu k napájení ze střídavé sítě.

Obrazová část. Souměrný vstup - odlaďovač mezifrekvence -
indukční yazba s prvním vf okruhenr _ dvojitá trioda v kaskódovém za-
pojení jako vf zesilovač _ vf pásmový filtr _ dvojitá trioda jako
aditivrrí směšovač a oscilátor _ mf filtr II - odladbvač nosného kmi-
točtu zvuku _ pentoda jako řizený rnf zesilovač - první mf trans-
formátor s bifilárním vinutím _ odladbvač nosného kmitočtu zvuku
sousedního kanálu _ pentoda jako druhý stupeň mf zesilovače _
druhý- bifilárně vinutý mf transformátor - odlaďovač mezifrek-

výroba 1958 až,1959

vence nosné viny vlastního zvukového doprovodu _ třetí stupeň mf zesi]ovače osazený daiší pentodou _ třetí
mf transformátor _ druhý odladbvač mezifrekvence nosné vlny zvriku sousednílro kanálu - gerinaniová dioda
pro demodulaci obrazového signálu, ziskáni mezinosného kmitočtu a usměrnění napéti pro samočinné vyrovná-
vání citlivosti * zesilovač obrazového a mezinosného signálu osazený koncovou pentodou - galvanická vazba.
s katodo-lým obvodem obrazovky s indukčně kapacitní kmitočtovou korekcí.

Zvukavá' část. Potlačení mezinosného kmitočtrr v katodovém obvodu obrazovky a jeho přenos dvouokruho*
vým pásmovým filtrem s indukčně kapacitní vazbou _ pentoda jako zesilovač a amplitudový omezovač _ druhý
mf pásmový filtr spojený s poměrovým detektorem _ obvod k potlačení vyšších kmitočtů demodulovaného sig.
nálu - fyziologické řízerrí hlasitosti _ první část dvojité triody jako nf zesilovač _ výšková a hloubková tónová
c1ona plynule řiditelná _ druhá část dvojité triody jako nf zesilovač _ odporová vazba s pentodovou částí
koncové elektrorrk1' - nf záporná zpétná vazba do katodového obvodu předchozího'stupně _ reproduktor.

Rozkladová část. První část dvojité triody jako oddělovač synchronizačních impulsů - galvarrická yazba
s druhou triodovou části téže elektronky, pracující jako stejnosměrný zesilovač - dvoustranný omezovač synchro-
nizačrich impuisů _ dvojitý integrační obvod _ první část dvojité triody jako zesilovač a omezovač integrova-
ných impulsů _ drrrhá část téže elektronky a pentodová část koncové elektronky snímkového rozkladového
generátoru jako multivibrátor _ řízení amplitudy a kmitočtu napětí snímkového rozkladového generátoru _ kmito*
čtově závislá zpětná yazba k řízení svislé lineárnosti _ výstupní transformátor - cívky pro svislé vychylování _
porovnávací stupeň řádkových synchronizačních impulsů' tvořerrý dvojitou diodou _ první část další dvojité triody
jako stejnosměrný zesilovač řídicího napětí _ druhá triodová část Íéže eiektronky jako blokovací oscilátor _
setrvačníkový obvod LC aŤizeni kmitočtu napětí řádkového rozkladového generátoru _ odporová vazba s konco-
vou pentodou _ koncová pentoda řádkového rozkladového generátorlt - přizpůsobovací transformátor s řízenírn
vodorovné výchylky _ cívky pro voc1orovn6 vychylováni _ vysoké napětí pro zrychlovací anodu obrazovky'
usměrněné přímo žliavenou diodou _ tlumení nepřímo žhavenou diodou.

Síéový zdroj" Dva napájecí autotransformátory _ jednocestné usměrnění anodového napětí selenovýnr:l
usměrňovačem _ paralelní žhavení elektronek s výjimkou řádkového konc.vého stupně.

Hlavní teehnieké údaje:

Vstup: souměrný, impedance 300 O
Rozsah: 1"2kanálů v prvním a třetím televizním pásmu. Zamcntovány cívky pro kanály č. l,2,6,7.E,9 a 1{B

(tj. 48'5 až 56,5 MHz; 58 až 66 MHz; L74 až i82 L4Hz; 182 až 190 MHz; Í90 až 198 b4}iz; t98 až'
206 MHz: 2a6 až 214 MHz\

M ezi frekvence: 39,5 MHz; 33 MHz; 6,5 MHz
Průměrná citlivost: 200 prV pro kanály prvního, 600 piV pro kanály třetího te1evizního pásma
Širta přenášeného pásma: 5 MHz
Rozměr obrazu: 270 x 360 mm
Rozklad obrazu: snímkový multivibráiorem; řádkol'ý blokol'acím oscilátoreml řádková synchroríizace sa-

nročinná se setrvačníkovým obvodem
Vychy1ování: elektromagnetické, cívkami s velkou impedancí
Výstupní výkon zvukové části: 1,5 W (při 800 Hz a zkresleni 5l)
Reprodrrktor: dynamický s permanentním magnetem. průměr reprodrrktoru 2C0 mm, tmpedance kmitaci

cívky 5 í)
Napajeni; střídarýrn proudem 50 Hz s napětím 220v + |a%
Fříkon: 20c s/ (při příjrnu zvukového doprovodu 90 w)

I .: ::...:::,.4a::....111\t,::!;,.1I:=)t"-,:,:..: .:,:4

Teievizní přijímač 4203A-5,.ATHOS II..'

295

HRČS - www.radiojournal.cz



Slaďování: Pozor, šasi
transformátor !

obrazový dí1

3anflz-

1fr, l \
-Šr
NI

7 6 51 3 21 0 1 2 31 5 6 TtlHz
rELEVtZNi PÁst10 I.

Kmitoětová charakteristika vf části

Zvukový díl

přístroje je spojeno přímo s napáLjeci sítí! Při slaďování napáLjet přes oddělovací

0

-2

-6

-8

-10

-12

-14

dB
6

2

a

6
u

dB

1

2
U

1

e

Zkušební vysílač (rozmi.
tač mezifrekvence) zapojte
přes kondenzátor 2500 pF
paralelně k odporu R8'

Mezi bod MB2 a kostru
přístroje zapojte přes odpor
100 ko stejnosměrný elek-
tronkový voltmetr s rozsa-
hem 3 V (osciloskop). Svor-
ky voltmetru překleňte
bezindukčním kondenzáto.
rem 300 pF (viz obrázek
dole).

33 31 35 36 37 38 39 10 41 42 13 41t'NHz

Připojení elektronkového volt.. metru (osciloskopu) při slaďo.
Schéma slaďovriní mf části vríní mf části

EL.VOLT.
METR

-16

-18

-22

-24

-26

-zÓ

30 3t 32

Př.ipojení přístrojů při slaďování zvukové části

I

u2, LrJL11,L19,L4 111, L16,L'.t) 121L15

-lL315
Ll_i 33,:

r1_L r t_
# 3r7

_11_l_
379 @,1 l.LJI

t,1,,6

I

I D9ST UPl
\\

L|t, Lť',L11,l:16,lq

.gL20íL12,L1qu8,

L21l ri

-l I

----
l

s-d
U sl

o,
g

2651321A1
rgLrvtzuí pÁst,lo T.

\)Lé
@cÍo
C\rt

Siadbvací prvky na šasi

@112 E12( )
ru (-t

^ 
t .F r-\ -6 - ' \--,/@usQr6 -'"-t

Qr @n+ fl1
@118 l)E7
Ors @rsr
6tzt Qro ()

Slaďovací prvky pod šasi

29ó

HRČS - www.radiojournal.cz



ii-
I

Zkušební lysílač Přijímač Elektronkový volim:tr
P

í|{
Připojení Sígná| 6,5 MHz ' o,^". 

_- .

(nřnoduiovaný) l s|acl. pr\ek Fřipojení Výchylka

'Jt

-)t

13 mV

L32

L33

L34

L35

přes odpor 1 MQ paralelně
k elektrolyt. kondenzátoru C67 max. *)

mezi měřicí bod MB2 a šasi

130 mV mezi umě1ý střed odporu j?ó0
přes odpor 1 Mo a na C63**) nul.

*) Rozsah voltmetru l0 V.
**) Rozsah voltmeru 3 V (s nulou uprostřed).

7mény v-proYedení: U přístrojů prvních sérií.(-od vý.r. čísla i 206000), osazených usměrňovači AEG, byl mon.
továnvsériisusměrňovačem U1 odpor R204(16o/i2w) označený váschématu*.Nověpřistupujekóndenzátor
C224 (80o pF) a podle potřeby Se zapojuje paralelně k cívkám pro vodorovné vychylování kóndenžáíor C172 39pF,
(ve schématu vyznačeno).

od výr. čísla 1 216 838 se mění druh indikačni žárovky Žt 1z tz V/01 A na,7 yl},3 A) a přistupujeodbočka
na transformátoru TR7 pro 3,5 v.

Byla provedena změna v katodovém obvodu koncové elektronky E10; pttvoďni zapojenije vyznačeno ve Sché-
matu čárkovaně, hodnoty součástí jsou v závorkách.

od výr. ďts. I 225 450 se mění u cívek pro vodorovné vychylování hodnoty kondenzátor u C181 na 62 pF a odporu
R183.na 22a0 a (původní hodnoty jsou v hlavním schématu v závorkáclt)-.

od výr. čis. I 226 791.se mění zapojení multivibrátoru a katodový obvód elektronky E|2a. obě úpravy jsou za-
kresleny v dílčím schématu na obrázku dole.

od výr. čis. 7 233 557 se mění odpor R1ó3 na 32o o a odpadá kondenzátor C224..

6CC12
TR5

RADKOVY
JEMNE

r

R165

rnročt
HRUBE
R230 >

164

R 169
50

\&

R231

c161
N1 ,

I

I

Ů

t-

p155

1:t4

P161
5k

( clsz

R16f. 25h

I croo F-c I

I390 
|

t21t Ln) |Q1LIŤ 
|PLB1 
I

Změna v zapojeni multivibrátcru

297

HRČS - www.radiojournal.cz



3.304 Televizní přijímače 4205U.2, 4205L)-6,,AsTRA..
Výrobce: TEsLA PARDUBlCE, n. p.

Zapojení: (viz pří|ohy XX a XX|)

Dvanáctikanálový televizní přijímač.superheterodyn pro pří.
jem signálů podle československé normy s mezinosným způsobem
odběru zvukového doprovodu' k napájení ze střídavé sítě.

obrazová část. VestavěnÝ dipól s 
.doladěním _ svmetrizační

transforrnátor _ odlaďovač mezifrekvence - vstupní vf óbvod rc _
dvojitá trioda v kaskódovém zapojeni jako vf zesilovač _ vf pás-
rnový filtr _ pentoda-trioda.jako aditivní směšovač a oscilátor _
první mf pásmový filtr s vazbou vedením a odladbvači k potlačoní
nosných kmitočtů sousedrrích kanálů - pentoda iako Íízený mf zesi-
lovač - první bifilárně vinutý m| translórmátor š od|adbuáč.* no'.
ného kmitočtu zvuku - pentoda jako druhý stupeň stupňovitě ladě-
ného mf zesilovače _ druhý bifilárně vinutý mf tranďormátor _
pentodová část další elektronky jako třetí stupeň stupňovitě iadě-

Televizní přijímače 4206U.2, 42a6U -6,

''ASTRA..' výroba 1959 až 196o

ného mf zesilovače _ třetí mf transformátot _ triodová část pentody-triody pro demodulaoi obrazového
signálu, ziskáni mezinosného signálrr (mÍižka-katoda) a usměrnění napěti pro sámoči''né vyrovnávání citlivosti
{katoda-anoda) - dioda jako zpožďovač samočinného vyrovnávání citlivosli - pentoda jako zesilovač obtazo-
vého a mezinosného signálrr - galvanická vazba s katodou obrazovky s indukěně kapacitní korekcí kmitočto-
vého průběhu. |4206U-6, První část dvojité triocy jako k|íčovaný člen samočinného řízéní zesílení _ druhá trio.
dová část jako zdroj napětí ptořizení kontrastu _ diodová čáSt trojité diody-triody jako zpožďovač samočinného
vyrov návání citlivosti].

Zvuková část. Potlačení mezinosného kmitočtu v katodovém obvodu obrazovky a jeho přenos dvouokruho.
vým pásmovým filtrem s kapacitně indukční vazbou _ p:ntoďa jako zesilovač a amplitudcuy om.'ouač _ druhý
mf pásmový filtr spojený s poměrovým dotektorem _ obvod k potlačení vyšších kmitočtů demoduiovaného sig-
nálu_plynuleřiditelnátóňováclorra-ťyziologickéřízeníhlasitosti-triodovát'čátsttriody.trojitédiodyjakonf
předzesilovač - odporová yazba s koncovou pentodou _ kmitočtové závjsIá nf zftporná zpéttlá vazba - výstupní
Úransformátor _ výškový a hloubkový reproíuktor.

Rozkladová část. První část dvojité triody jako oddělovač synchronizačních impulsů _ druhá část dvojité
Íriody jako stejnosměrný zesilovač a dvoustranný omezovač synchronizačních impulsů - dvojitý integrační obvod -první část další dvojité trioďy jako zesilovač a omzzovaě integrovaných snímkových synchronizačních impulsů _
druhá óást téb elektronky a koncová p:ntoda snímkového rozktadového generátoru jako multivibrátor * Íizení
amptitudy a kmitočtu napští snímkového rozkladového generátoru _ kmitočtové závis|á zpétná vazba k Íízeni
svislé lineárnosti - výstupní transformátor _ cívky pro snímkové vychylování _ porovnávácí stupeň řádkových
synchronizačních impulsů, tvořený diodemi trojité diody-triody - triocová část téže elektronky jako oscilátor
sinusového napětí a diola jako reaktančrí elektronka k samočinnému řízení kmitočtu _ Íízeni kmitočtu řádkového
rozkladového oscilátoru změnou indukčnosti _ odporová vazbz s koncovou pentodou řádkového rozkladového
generátoru _ přizpůsobovací a zvyšovací transformátor s řízením vodorovné výchylky - cívky pro vodorovné
vychylování - vysoké napětí pro zrychlovací anodu obrazovky' usměrněné nepřímo Žhavenou diodor.r _ tlumení
nepřímo žhavenou diodou.

Síéový zďroi, Jednocestné usměrnění anodového napětí solenovým usměrriovačern sérior'é Žhaverrí
elektronek.

ř| lavní technické údaje:

Vstup: Souměrný, impedance 300 O
Rozsahy: 12kanáItt v prvním a třetím televizním pásmu. Zamontovány cívky pro televizní kanály č, L,2,6,

7,8,9,10, 1l a 12(tj.48,5 aŽ56,5 MHz;58 až66MFIz;I74až 230 MHz)
Mezifrekvence: 39,5 MH7'33 MÍJz;6,5 MI{z
Průměrná citlivost: pro kanály prvého televizního pásma lepší než 50 pV; pro kanály třetího televizního

pásma lepší než 100 pV

Širta přenášeného pásma: 5 MHz
Rozrněr obrazu:270 x 360 mm

R.ozklad obtazu: snímkový multivibrátorem, řádkový sinr}sovým oscilátorem _ synchronizace řádkového
rozkladového generátoru se samočinnýrn Íizenim kmitočtu

Vychylování: elektromagnetické, cívkami s malou impedancí

Výstupní výkon zvukové části: 1'5 W (při kmítočtu 800 Hz a zkreslení 5f)

298

HRČS - www.radiojournal.cz



Reproc1ukt oty: 2 dynamické s permanentními magnety; jeden kruhový průměru 200 mm
celého zl'ukového spektra a druhý kruhový průměru 85 mm pro reprodukci
čtů; impedance kmitací cívky většího reproduktoru 5 í), menšího 4 í)

Napájení: střídav-l"m proudem 50 Hz s napětím 220Y + 10\(po přepojení uvnitř též240Y +
Příkon: 140 w (po přepojenina24o v _ 160 w)

Slaďování: Pozor, šasi přístrojeje spojeno
mátorI

Obrazový dil

přímo s napájecí sítí. Při sladbvání napájet přes oddělovací transfor-

t1
-x'6-!!Hrtl-- -:

saď
5dE 7

il:
í- 1]]-l-ii_

EI Nl-sf
>rbi
9r

76513210
TELEvtZNt PÁsil) I.

pro reprodukci
vyšších kmito.

s% - to%)

d8
5
4

"2
0
2
I
6
I

d8
6
1

2
a
2

b

8

6 7 tlHz

-16

-24

-2R

7654321A123156
rrtrvtzwí pnsno fr.

Kmitočtová charakteristika vf části

+12

LA

-JO

-48

-56

-60
-6,4

29 3A 31 32 5s s.. ss:aszsa 39 1O11 12 13 14 15l'íHz

Schéma sladbvání mf části Slaďovací prvky pod šasi

Zkušební vysílač (rozmitač meziťrekvence) spojte přes bezindukční kondenzátor 1000 pF s měřicím bodem MB
{paralelně k odporu R7),

Mezi bod Mi a kostrrt přístroje zapojte přes odpor 10 000 í) stejnosměrný elektronkový voltmetr s rozsahem 3 V
{osci1oskop). Svorky volimetru- pret<leňtď bezindukčním kondenzátorem 300 pF. Měřicí bod M8 [u přístroje
4206u-6 táké bod M1] (samočinné vyrovnávání citlivosti) spojte s kostrou přístroje. Kaná|oý volič přepněte na
kanál č' 2 arcgu|á'tor kontrastu nařiďte na největší citlivost.

,.'E18 \ Y'n,Óao Qrn(-,t--oň(9/ " *-
š6'l"-] OE, É

Slaďovací prvky na šasi

L,t7 122 L 9

L23 L16l L21

11 ru
lto

il
ll.nur-

il8il
Ll cu

^l( \E8VI
@.i,
nl( \E7YI
KblL27:t

299

HRČS - www.radiojournal.cz



3 | 
' 

I na. měřicí bod M9 a šasi
| | pr6rroJe

přes odpor 1 MC) paralelně
k elektrolyt. kondenzátoru C138
(měřicí body M5 a M4)

mezi umělý střed odporu Rl38
přes odpor -l Mo
a na měricí bod M7

*) Rozsah voltmetru 10 V.
xx)^Rozsah voltmetru 3 V (s nulou uproslřed).

Icí36

Připojení pffstrojů při ďaďování zwkové ěásti

odvozené přístroje Pro vÝYoz3

4206U-9 _ přístroje shodné S proYedením 42o6ÍJ-6,ale pro příjem televizních signálů podle normy CCIR.

Alltl
ť
I
I

V

i

'"!

R137 ' y7 WLTMETR

300

HRČS - www.radiojournal.cz



1,2,6,9,9a10,
182 MHz; I90 až

!

: 
"oi-Ěijl fi 13.40íTeleviznípřijímač43|oA,,MARoLD.. ffi]B i

Výrobce: TESLA sTRAšNlcE, n. p. .fl$#.Ju&.."]....!.:. : i
ffilrff : /

Zapoiení: (viz přílohu XX|l|) 
.h.f^"^.{',^ ^:-.:^ ffil&,-***##m*,*;*-,l.'' 

;. Šestikarrálor v te]evizní 
' 
přijímač - superheterodyn pro příjem ág l ##íe:.tr

-signálů podle československé normy' s meztnosným způsobem od. g'wt' 
fi

|fit"*".!:;,:'é"Í||j.il"'::.,',u""j.-3|áým koncóvýď '.iilo"ue.- ffii,#. .,."*..-' .- 
l',,..;. ]'; 

É

"ft:"l:ff:.ó:jh'i'i"#T'ť,']jlTí*;:Í:fJ:#uří'*:":,T1'# 1 Wll&.' ..,;........;.-i ,;...i,,i .'$

ii#it1.ii]Í;í"llťi-TÍí.i*i;Í'.l}t's8*::"-l;:i*j; x@
#ffi";;'';''illť:'i:J-TffiLiT'l.::,ř"il:}i,*ffJ:x.*jřI": í:l.'

;T:*':"'' " ':.1]:.ť1č''rros1é|o, km^itočtu zvuku a obrazi,"''"J"i"n Televizrrí přijímač 4310A,'MARoLD..,
Ii::]: : ry:todu' 

jako druhý mf zesilovač - mírně podkriticřý ;ý;;t;ió;ó"#'y'uA\VLU '

Yu??,-y mt pásmový filtr - pentoda jako třetí mf zesilovač _ nad-kriticky vázatý mf pásmový filtr - áemodulace ou.u'ouet'o 
'ignátua ziskáni mezinosného kmitočtu germaniovou diodou 

'- 'e'i""?"paralelní fázová a amplttudová kompenzace _pentoda jako zesilovač.obrazovéhó signálu se serlovou kompenzací kmitočtu v anodovém obvodu _ katoda obra-zovky _ pentodová část pentody-triódy jako klíčovaný člén samorinnerro řizení zesíleÁí - diodová část trojitédiody-triody. jako zpožďouič sambčinnéhď vy,ov,,ávání iitlivosti _ elektrostatické zaostřování.Zvuko,tá část. Kapacitnivazba s okruiem detektoru obrazového signálu _ oi,:or'-',uladěný na mezinosnýkmitočet _ pentodová část pentody{riody jako zesilovue -"'ň'ného šignálu - ououot.uhový pásmový filtrmezinosného kmitočtu s indukční vďzbou 1 pentoda jako druhý siupeň zesilovače a amplitudový omezovač mezi.nosného signálu _ druhý pásmový filtr mezinos'uly !+'*;,9ňqil;; *;J";.;#á|i.no,.-' tvořeným dio-dami trojité diodytriody _. o!vgá- k potlačení vyšších kmitottďJemodulovaného signálu _ řizeni hlasitosti _triodová část trojité diodyLriody jako nf zesilovač 
"; ;ysil;;řliňubtovy korek8ní 8uuoa plynule proměnný _triodová část pentodv-triody,jako-katodový sled.ovač _-odděíovací kondenzátory s odporovým děličem _ dvojitátrioda jako přédzesilóvač aÍďzový Ňil;,_ ;ářá.""a ##;;;měrným koncovým stupněm, osazeným dvěmapentodami _ ruýstupní transformátor _ nf zápórná,petia-iiiaaáo katbdového oúvodu první triody předzesilo.vače _ reproduktorová sestava.

Rozkladová část' Pentodová část triody-pentody jako oddělovač synchronizačnich impulsů _ odporovávazba s triodovou částí další pento.dy-triody, k.té{á p.u.í;.juto Juo.''t'unny omezovač synchronizačních impulsů _dvojitý.integrační obvod _^triodová čásí iriody-p."toáý 1ulo s:Jmkový blokovací oscilátor _ Íizeni kmitočtua amplitudy napětí snímkového rozkladového gůérátoru. j oapoiou á vázba s koncovou pentodou _ kmitočtovězávislá záporná zpětná yazba k řízení svislé line?.rnosti . rýst-uňilransformátor _ cívky pro svislé vychy1ování-porovnávací obvod řádkových synchronizačních impulsů,.o,á.'""y dvojitou diodou ]"heptodová část heptody-triody jako sinusový oscilátor a reaktanční elektronka, tii.á."j',ta't jáko tvarovací stupeň * odporová vazbas koncovou perrtodou řádkového rozkladového generátáru _ pri'p,i'olovací transformátor s řízením vodorovnévýchylky _ cívky pro. vodorovné vychylov a*-|_ vysoké. 
''up.eti 

p.o zrych|ovací anoclrr obrazovky, usměrněnénepřímo žhavenou diodou _ tlumeni 
''.pří-o žhaveňou diodóu.

S,íéový zdroj. Síťový spínač _ oddělovací transformátor televizního přijímače a napájecí transforrnátor kon-cového 
'stupně. 

_ jednocestné usměrnění anodového nupeii 
'.l"no"ým 

usměrňovačem a sériové žhavení elektronektelevizního přijímače _ dvoucestné usměrnění 
"r.tt.into" a 

-|á,atelni 
žhaveni elektronek koncového stupnězvukové části.

3.4 TEl.EVIzNí rŘl1íuače sToJANoVÉ
(popřípadě s doptňky)

HIavní technické údaje:

Vstup: souměrný' impedance 300 Q
Rozsahy: 6 kanálů v prvním a třetím televizním P1smu. Cívky osazeny buď pro kanály č"nebo pro kaná1y č. 1,2,6,7,8 a 9 (tj.48,5 až 56,5ÍvIHz;58 až 66,wtu,,; ilq uz2I4 MHz nebo 48,5 až 56,5 MHz; 58 až 6;6 MHz; 174 ažios wn,1Mezifrekvence: 39,5 MHz;33 MHz: 6.5 MHz
Průměrná citlivost: pro všechny kaná)y lepší než 100 pVširta přenášeného pá,.,'u: s,š wui.
Rozměr obrazu: 360 x 480 mm

I

l

, rij Ji"::*a*-

301

HRČS - www.radiojournal.cz



,^7

Rozklad obrazu: řádkový sinusovým oscilátorem, snímkový blokovacím oscilátorem: řádkor'á svnchronizace
se samočinným Yizenim kmitočtu

ovládání: vychylování magnetické, cívkami s malou impedancí _ elektrostatické zaostřováni obrazu - od.
dělené řízení hlubokých a vysokých tónů -_ možnost připojení dálkového řízení hlasitosti a jasu

Výstupní výkon zvukové části: 8 W (pro 1000 Hz a 5f zktesleni)
Reproduktory:2dynamickéreprodrrktoryspermanentnímimagnety,průměrreproduktorů200mm,impedance

kmitacíclr cívek 5 C)
Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětíirr 220 nebo 120 V
Fříkon: 200 W
Slaďování: Pozot, šasi televizní části je spojeno přímo se sekundárním vinutím oddělovacího transformátoru,

který se při opravách nesmí vyřadit.

obrazový díi

Kmitcčtová charakteristika vf části

+6

r-3

q
-3
-6
-o

-12

-15
_18

-21

-30

-33

-36

-39
-12
-15
-4829303t32 33.?435Jr373839 10 11 12 13 11 15fiH2

Schéma slaďování mť části

Mf pásmový filtr BaBL
Rozmítač mezifrekvence (zkušební vysílač) zapojte přes kondenzáÍor 2500 pF na řídicí mřížku elektronky -E5

(paralelně k odporu R31). osciloskop (měřič výstupu) zapojte přes odpor 10 000 o na řídicí mřížku elektronky 'Eó
a překleňte jeho svorky bezindukčním kondenzátorem 1000 pF (viz obtázek na str. 303).

Jádry cívek L30 a L3l (shora) vyrovnejte vrcholy křivky na stejnou úroveň tak, aby vrcho1 na straně vyšších
krnitočtů odpovídal kmitočtu 39,5 ld}{z,

Vazebním jádrem filtru (L3a, zdo|a p,;oti Z31) posuňte druhý vrchol na kmitočet 34,5 l|iÁHz a opět vrcholy vy.
rovnejte na stejnou úroveň' Přístroje odpojte.

302

d8
o

1

0

-1
-6
-8

Slaďovací prvky na šasi

C
816E15

í)
E,I,I EN@.2' C C

Oro

@
L11

i

&.i

í] t]
I L-- 

---------JL__*__

T
I

{

I

L

I

E8

o,,
128 L29
l@i/"1

O.s
Lg L34

@

{f
n CítroU Eí1 " E1o

FR F7

ctelct!
L1, L43

126, L2t. L3t,l L2a L2e,L

Et4C L--I

Sladbvací prvky pod šasi

Ot,
a\
E13

HRČS - www.radiojournal.cz



Ostatní mf obvodr:
Zkušebnívysílač zapojte přes kondenzátot 250o pF na měřiciboď MB; mezi bocl R]02-RI03 a šasi zar,ed't e zba-terie napětí 2,j \,- íkladný pól na šasi). Mezi anodďelektronky E6 a kostíu přístroje zapoj,te elektronkový,voltmetr

{s rozsahem i0 \').
Zkušební l1sílač naii$e-ry 3] \ÍHz ajádra odlaďovačlů L2], L25, L26 vyšroubujte z civkových tělísek. Jádrycívek Z8. L23, L24, L27, L2B, L29.(p-Íistupnými shora) nařidte neivctši výctryn<u u"oit*"t.u 1aši o 9. Zkušební

vysíIa-č nastavte na 3I,5 M!.z a nařid'te jádrem civky L26 (zdola) íejmenší uylr'yrku vórtmetru. Zkušební vysí1ačnastavte na33MIlz a.naÍiďte.jádrem cívky I21 (shora) ne.imenší výchylku íoltmetru. Zkušeb,ní vysílač naštavtena 41 NíHz a nařid,te jádrem civky L25 (zdola) nejmenší-výchylku voltmetru.

t eozuírač
zzwkalíwsítač
-T-rp- 1.KMŘibE E5

1 
2k5 2.K !.rB

2. óŇ EÍ?lE
zí't

Připojení elektronkového voltrnetru (osciloskopu) při slaďoviání mf časti

Zkušební vysílač Příjímač

^. 
v qlnadě,žepo naladění nevyhovuje šířka.křivky mf části (viz obrázek), upravíme ji vazebním jádrem třetíhofiltru (L28,), ne však vazbou čtvrtého fi|tru (Lj|,),

Zvukový dí|

Elektronkový voltmetr

Připojeni Slaď. prvek

L42, L43

Připojení

paralelně k odporu R44(t pól na šasi)
6,5MHZ

6,5 MřlZ L4T, L442

3

zxušrcrlí

na řídicí mřížku
elektronky EB 6.5 l|lí'Hz

přes odpor l MQ paralelně
K CJ8 a) max.

na uměIý střed odporu R4Bx)
přes odpor 0'5 MQ a na C53 b) nul.

EL' voLÍMErR

a) Elektronkový .roltmetr s rczsahem 10 V.
b) Elektronkový voltmetr s t"luiou uprcstr'ed tozsalru, jehož žádný pól není spojen se zemí.8) Umělý střed odporu ft'43 vy|vo'říme přípojením dvóu odporů b,i uo _š)( zapojení,ch v sérii paraleině k odpcru R43. Voltmetruvedený pod b) zapcjíl-ne mczi umělý střed přes odpor 0.5 Mo abod naŤÓj.i (viz cbrazeti

zKusEsi!!

L11
I

I

I

I <.ť |

--_J
1)rt votrutrp

pL1

osc/LoSKoP

+B

Připojení pr'ístrojů při sladbvání zl'ukové části

L_-

h---

303

HRČS - www.radiojournal.cz



3.403 TeIevizní příjímače 43í2A ,,HoLLAR..,
43í3A,,BRAN DLu, 4314A,,B Ro Ži l<*

Výrobce: TESLA STRAšNIcE, n. p.

Zapoieníz (viz pří|ohu XX|||)
. 
Šestikanálový te|evizni přijímač-superheterodyn pro příjem sig.

nálů podle československé normy typu 43104 s rozhlasóvým přij1.
čem typu 625A a výkonovým zesilovačem k napájení ze střídavďsíiě.

Typ 43I2A obsahuje ještě čtyřrychlostní gramofonový měnič desek
MD1' typ 43Í3A dvourychlostní magnetofon typu MF52' typ 4314A
gramofonový měnič desek MD1 i magnetofon MF52.

HIavní technické údaje:
Televizní přijímač (43Í0A)

Ystup: souměrný, impedance 300 O
Rozsahy: 6 kanálů v prvním a třetím televizním pásmu (cívky

osazeny buď pro kaná|y č.1,2,6, 8, 9 a 10, nebo pro
kaná|y č,1'2,6,7,8 a9)

Mezifrekvence: 39,5 }ilHz;33 M}Jz 6,5 MHz
Průměrná citlivost: pro všechny kanály lepší než 100 pV
Širta přenášeného p7'-a: 5,š MlFrz
Rozměr obtazu: 360 x 480 mm
Rozklad obtazu: řádkový sinusovým oscilátorem, snímkový

blokovacím oscilátorem; řádková synchro-
nizace se samočinným Íizenim kmitočtu

ovládání: vychylování cívkami s malou impedancí - elektro-
statické zaostÍoyáni obrazu _ oddělené řízení hlubo.
kých a vysokých tónů _ rnožnost připojení dálko-
vého Íizeni hlasitosti a iasu

Výstupní výkon zvukové části: 8 W (pro 1000 Hz a 5,Á
zkreslení)

Repr o dukt ory: 5 dynamických reproduktorů s permanentními
magnety; dva kruhové průměru 273 mm a tÍi
oválné 200 x 151 mm. Impedance kmitacích cí-
vek reproduktorů kruhových 6 Q, oválných 5 Q

Napájení: střídavým proudem 50 Hz s napětím l20 a 220 Y
Rozhlasový přijímač (ó25A)

Vlnové rozsahy: 6; 4,08 až 4,f8 m (73,5 až 65,5 MHz); I2,5 až
25,4 m Q4Áž 11,8 MHz); 25,4 až 53 m (11,8
až 5,66MHz); 184,5 až 329 m (1625 až 9 10k}i'z)
329,7 až 588 m (9I0 až 510 kHz) !o35 až
2000 m (290 až 150 kHz)

Mezifre kv eir ce : při příjmu amplitudově modulovaných signálů
468 kÍlz; při příjmu kmitočtově modulovaných
signálů t0,7 -MHz

Průměrná cit1ivost: krá'tké vlny 30 pV; střední a dlouhé vlny
15 pV; velmi krátké vlny (pro odstup
úrovně signálu od úrovně šumu 26 dB)
5 trV.

Průměrná šířka pásma: střední v7ny 7 a 16 kHz, dlorrhé vlny
7 a I4,5 kHz,krátké v|ny 7 a 18 kHz.

Televizní přijímač 4312A''HOLLAR..,
výroba 1958 až 1959

Televizní přijímač 43l 3A,,BRANDL..
vyroba 1958 až 1959

Te|eyizni přijímač 43 l 4A,,BRoŽÍK..,
výroba 1958 až 1959

Gramofonový měnič desek (MDí)
Po'hon: asynchronním motorkem s kotvou nakrátko; rychlost otáčení talíře 78' 45, 331 l3 a 162 l, ot/rnin, samo-

činná výměna 10 gramofonových desek průměru I7, 25 a 30 mm, možnost opařování zvolených desek
a samočinné vypínání.

Přenoska: krystalová se safírovými hroty pro přehrávání standardních i dlouhohraiících desek.
Magnetofon (MF52)

Údaje: Tlačítkové ovládání (úplná dálková obsluha možná) - dvě rychlosti posunu pásku 9,5 a 19,05 cm/s -záznam dvoustopý s mezinárodním sledem stop - oboustranný choď (umožňuje změnu stop bez obra.
cení cívek) - samočinné zastavení nebo změna směru otáčení _ indikátor úrovně záznamu _ rrřestál.-
kové tlačítko.

Mikrofon: Krystalový se stolním stojánkem'

304

HRČS - www.radiojournal.cz



aDDÉLo,/Ací NEBO |/YSTIJP.

Nr TRANsFoRilÁTcR

R E PRaDUKToRovÁ
s0usrAvA

-----a

Y

IlAGNETOFAN

Slaďování: Podle pok1nů ul.edených pod 3'401 a 1.522

^ 
Zylěny b-"l"T qíroby: Poněvarlž jde o malosériovou výrobu, byla provedena na zaYuenířada nehlášených změn'e5yf výro'lky b1.l1' r1baveny.zesilbvači podle schématú, dalúi íy.obty byly opatřeny iesi1ovači poar."'"nJňui.přijímače 4310A .,MAROLĎ...

i-
l_

t20/22Av-

po/2nv-

20/22AV-

ig] 
GRA'|laFaN

20 cs' rozhlasové a televiznÍ přiiímače

pozHusavÝ

lsP_) enuntt
|--l rtttvtzt,lí

L1_] 
pŘtltrtlč

tr

Bloková schémata teievizních přijímačů 4312A,',HOLLÁR..
431 3A,,BRANDL,,, 4314^,,nnoŽÍ<..

atoxovÉ scaÉnn uuonllt. srŘ.NĚ
s rEL€vlzNtn pŘuínaČtn

1312A,,HOLLAR,,

atoxovÉ scuinn nuoraNí srŘÍuĚ
s rttEvtzuín pauínfttn

1313A lBRANDLI

atoxovÉ scuÉna uuotauí sxŘíuĚ
s rtttvtzuín pŘtJt,naČm

4311A ,,BnoŽix,,

Il IK ROFON t-J xoucovÝ.

I n I zEstLavAc

nrlI-'.-t

305

HRČS - www.radiojournal.cz



I

I

a
t

{

zÁvĚn r PRvruíuU vYpÁxÍ

Předkládám tuto knihu veřejnosti s úmyslem' aby posloužila co rrejlépe , i kd'yž vim, žedílo podobné povahy ne1zenikdy por'ažo\at za úplné a dokonalé. Není prostě v iit1ských si1ách zvládnout tak obsáhlou látku, která je stáleživá a stále se mění. Jerr odborník si dovede představit, kolik času, trpělivosti a prácejsem musel vyna1oŽit, abymohlo bý.t splněno oprávněné vo|án1po této publikaci, která má přinést uŽitek široké technické veřeinosti.
Poněr.acž na trh přicházeji stá1e nové televizní a rozhlasr:vé přijíňače. bude dílo po delším ouooui vždy doplňo-

váno, aby plnilo své poslání i v budoucnosti'
Proto uvítám připomínky čtenářů k obsahu i úprar'ě" které bych

Připomínky zasílejte na adresu: Státní nakladatelství technické
Spáiená 51.

V závěru byclr rád poděkoval všem, kteří přispěli
informaee o přístrojícir, tak i kresličům a redakci za

mohl respektovat při eventuálním dalším vydání.
literatury, elektrotechnická redakce, Praha 1 '

ke zdaru tohoto díla, a to jak výrobním závodům za poskvtntrté
r zorné r i bar,ení díla.

Edttard KoÍtek

zÁvĚn x DRUHÉmU vYBÁnuí

D:uf,irn, že i druhé vydání knihy Českoslcvensi<é rizl-iiasové a telel,izr'í pi"ijín:ače spiní účel a bude dolrře slou.žit těm, kteří nesehrraii první vydáni publikace.
Ikdyž kniha rrebyla rozšířena o přístroje uvedené na trh za obdcbí rrpl1tulé cd prvéhc vydání,byla znovu př.e-

korrtrolcvána, odstraněny zjištěné nedostatky a llpíaÝ. ena tak, aby s doplňkem, kíerý je jiŽ předán k tisku, tvcřiiajedeir ceiek, který podá ucelený přeirled o rozhlasor,1ich a televizníelr přijírnačích československé výroby ' Y závěru
bych rád pcděkor,al r,šenr, kteří přispěli ke zdaru iohoto díja a umcržilili jeiro druhé v3''dání'

V Praze dne i 5. 5.1964
Autor

3CI7

HRČS - www.radiojournal.cz



7-17-a/

OBSAH

Předmluva

Úvod (Vysvětlivky k rozdělení obsahu, kreslení
schémat a pokynům pro sladbvání)

1. Rozhlasové přijímače napájeté ze
světelné sítě
1.1 Přijímače s přímým zesílením .

1.101 Rozhlasový přijímač T 613
1.102 Rozhlasový přijímačT 7I3
1.103 Rozhlasový přijímač SPECIAL 47 .

1'104 Rozhlasový přijímač SIGNÁL 2P '

1'2 Přijímače trpasličí

l.20| Rozh|asový přijímač 204U
,,PHILETA"

1.202 Rozhlasové přijímače 208U.45 a
208U-45P

1.203 Rozhlasový přijímač 208U,,ŠARIŠ..
1.204 Rozhlasový přijímačT 444
1.205 Rozhlasový přijímač,T 466
1.206 Rozhlasový přijímač TALISMAN .

1'207 Rozhlasové přijímače',TALISMAN..
305U, 306U, 307U, 30BU

1.208 Rozhlasový přijímač 3I2A
.,JUNIOR"

1.209 Rozhlasový přijímač 315.{
,,SONATINA"

1.3 Přijímače malé

1'301 Rozhlasový přijímač T 254
1.302 Rozhlasový přijímač T 120

1.303 Rozhlasový přijímač RYTMUS .

1.304 Rozhlasovýý přijímač 504U.Il
,,PIoNÝR

1.305 Rozhlasový přijímač 505,{
,,FAVORIT"

1.306 Rozhiasový přijímač 401U
,,ACCORD"

i.307 Rozhlasové přijímače 402U, 4a7U.
422U 59

1'308 Rozhlasové přijímače 405U, 406U,
410U, 411U 62
Rozhlasový přijímač 420U ,'TRIO.. 65

Rozhlasový přijímač 4204 6,]

Rozhlasový pÍijímač 424A
,,GAVOTA"

Rozhlasový přijímač 506A ',ARIE..
Rozhlasový přijímač 510A
Rozhlasový přijímač 514A
Rozhlasový přijímač 521A
,,PoPULÁR....'.
Rozhlasový píljimač 522A
,,RONDO"

1.405

1.406
r.407
1.408

1.409

1.410

1.417

1.4T2

1.413

1.507

1.508

1.509

1.510

1.511

r.51.2

85

88

9I

19

T9

20

2Í
22

Rozhlasový přijí
,,KVARTETO"
Rozhlasový přijí
,,KANTATA"

mač 525'{

mač 526A

97

100

103

106

109

25

28
JU

32

34

,,RONDO II"

1.5 Přijímače střední ' 172

1.501 Rozhlasový přijímač 43 S
,,KOLONEL".. .1I2 ;

1'502 Rozhlasový přijímač MAJoR 45I . Ii4
1.503 Rozhlasový přijímač

GRAND oNYX l í6
1.504 Rozhlasový přijímač

PENTA LUXUS 118

i.505 R.ozhlasový přijímač 845'4
..BESEDA" I2L

1.506 Rozh1asový přijímač Super C 420
,.LIBERATOR" , 124

Rozhlasový přijímač 527'A.
,,MELODIA"
Rozhlasový přijímač 528A

Rozhlasový přijímač KVINTA
Rozhlasový přijímač T 666
Rozhlasový přijímač KLASIK
Rozhlasový přijímač ROMANCE
Rozhlasový přijímač KONGRES
Rozhlasové přijímače MELODIC

),

4l

43
Á1+J

45
Á.f

. 126

. Í28

. i30

. r32
17ó'

I,

53

56

1.513 Rozhlasový přijímač HARMoNIE
1.514 Rozhlasový přijímač 6034

,,SYMFONIC" . 143
1.515 Rozhlasový přijímač 605'4

,,BLANIK"

MELODIC II

1.516 Rozhlasové přijímače 614A, 619A
..DALIBOR" .

1.517 Rozhlasové přijímače 612A,615A .

,'D{JNAJ.., 618A,,KRIVÁŇ..
1.518 Rozhlasové přijímač'e 616A, 62ÍA

,,oPERA"

140

r46

r49

151

154

s1
1t)1

10+

t67

1.309

1.310

1.311

T.312 Rozhlasový pÍijímač 426 A
,,TENOR"

1.4 Přijímače větší

1.401 Rozhlasový přijímač MK 375 .

t .402 Rozhla56vý příjímač SlC N Á L
1.403 Rozhlasový přijímač RIAVA
1,404 Rozhlasové přijímače 501A, 509'4.

1.519 R.ozhlasové přijímače 620A, 623A
".MAJ"

69

72
1Á

'1 4

.17
"79
.82

l.520 Rozhlasový přijímač 622A
1.521 Rozhlasové přijímače 624A

,,cHoRAL",62gA
I.522 Rozblasový přijímač 625A

..HYMNUS" .

L..iš

308

Č

HRČS - www.radiojournal.cz



1.523 Rozhlasor1. pfijímač 627A
,,\--{R[ACE"... .I70

1.6 Přijímače l.el}é ' I73

1.601 Rozhlasov5.přijímač T 566 . I73
1.óo] Rozhlasoýpřijímač 516A,,LAR GO* 17 6
1.6c-: Rozhlasový přijímač 72IA

..FESTIVAL" , !19

1.7 Přijímače luxusní 181

1.701 Rozhlasový přijímač 805A
,,FILHARMONIE" . 181

l.8 Gramorádia stolní . I84
1.801 Gramoráďia ,,zZ,, 5I2l00 a

,,22,, 512001 . 1,94
1.802 Gramorádia ,,ZZII,, 5t2O03 . 1'87
1.803 Gramoráďja ,,ZzIII,, 5Í2Oa5 a

,,zz IY,, 512009 1g0
1. 804 Gramorádia,,DOMINANT.. 5 12030

a ,,DOMINANT II,, 512034,512035

'.'.' 
il?'"1ioio.srzozo,JÁB.R,,: . I3jo

1.806 Gramorádja 5I2a72. 5Í2073.
512074,,TÁBoRII:.

1'807 Gramorádio 1001 A ,,DIRIGENT,, 2O0
1.808 Gramorádio 1002A,,MAESTRO I,, 203
1.809 Gramorádio 1003A ,,ORCI{ESTR.. 206
1.810 Gramorádio10044,,OUVERTURA.. 209
1.811 Gramorádio 1005A ,,PoÉM.. . . 21'2
1.812 Gramorádio 1007A ,,AI,LEGRO oo . 2L5
1.813 Gramorádio1008A,,LIBERŤA.. . . 21.7

1.9 Gramorádiastojanová(hudebnískříně) . . 220
1.901 Hudebrrí skříň 978X ,,TRENČÍN,, 22O
1.902 Hudebnískříň1101A,,JUBILANT,, 223
1.903 Hudební skříň SUPRAPHOI\-LF'57 225
1.904 Hrrdební skříň SUPRAPHON-LE 58 228. 1.905 Hudební skříň 1104A ,,BoLERo... 230
1.906 Hudební skříri 1 1064,,MAEsTRo II,,233

2. Rozhl9sové přijímače napájen ézbaterii,
(popřípadě s k ombin ovanym nap ájenim)
2.1 Přijímače kapesní

2.101 Transistorový přijímač 2701B,,T60..
2.2 PŤijimače kabelkové .

2.20I Rozhlasový přijímač 30018
,,MINOR,. ,, , ,

2'304 Rozhlasový přijímač 3103AB
,,REKREANT"

2.4 Bateriové přijímače stolní
2.401 Rozhlasový přijímač 508B-2

2.5 Přijírnače do motorových vozidel
2.501 Autorádia 503BV. 513Bv. ,,OMIKRON.. . 26'7
2.502 Autotádio 2101BV . 27o
2'503 Autorádio 2103BV ,,L{JX{JS.. . 273

3. Televizní přijírnače napájené ze
světe1né sítě
3.1 Televizní přijímače s přímým zesílením . . 279

3. 101 Televizni pÍijimače 4001A, 4001A-b,
4001A-c, 40014-c3 . 279

3.102 Televizni pŤijimače 40O2A, 4O02A.b 28|
3.103 Anténní zesilovače 490Í' 4902,

4907b,4902b . 284

3.2 Televjzní přijímače - superheterodyny
s6kanáiy .285

3.201 Televizni pÍijimače 4702IJ
,'MÁNESŽ.' 4103U ,,ALEŠ.. . 285

3.3 Televizní přijímače _ superheterodyny
s t2kaná|y . 289

3.301 Televizní přijímač 4202A
..AKVAREL"

3.302 Televizni piijimač 4203A,,ATHos..
3.303 Televizni pÍi1imaó 4203A-5

3'4 Te|evizní přijímače stojanové (popřípadě
s doplřtky) . 301
3.401 Televizni pÍijimač 4310A

,,MAROLD., . 301
3.402 Televizni pÍijimače 43I2A

2,202 Rozh|asový přijímač 30028
,,MINOR DUO"

2.203 Transistorový přijímač 28008 ,,T58..
2.3 Přijímače kufříkové

2'301 Rozhlasový přijím aě B452
2.302 R.ozh|asový přijímač 31018 .

2.303 Rozhlasový přijímač 3102AB
,,oRIENT,.

,,HOLLAR", 4313A,,,BRANDL,,,
4314A,,BRoŽÍK..

248
251

)54

254
257

259

262

255

26s

26',7

289
292

1.907 Hudební skříň 11074 ,,COPÉLIA,, 236 ,,ATHos II.o . 295

1.908 Hudební skříň 1105A,,vIoLAo. . . 23B 3.304 Televiznípřijímače4206IJ.2,42O6I]-6
. ,,ASTRA., ..2gg

z+J

245

245 Závěr
304

307

309

HRČS - www.radiojournal.cz



Cj

HRČS - www.radiojournal.cz



HRČS - www.radiojournal.cz


	Rozhlasove a televizne prijmače I.pdf
	Rozhlasove a televizne prijmače II.pdf
	Rozhlasove a televizne prijmače III.pdf
	Rozhlasove a televizne prijmače IV.pdf

